

PAC 2021

Nº Item	Tipo do item	Subitem	Código Item	Descrição sucinta do objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Material	CONSUMO	379724	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO/METAL, TAMANHO Nº 3, COR PRETA, COMPRIMENTO 12, LARGURA 8	UNIDADE	200	3,90	780,00
2	Material	CONSUMO	409616	APAGADOR QUADRO NEGRO, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 180, LARGURA 70, ALTURA 55, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA DE MADEIRA LIXADA PARA ACONDICIONAR GIZ E	UNIDADE	250	2,99	747,50
3	Material	CONSUMO	289329	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 6	UNIDADE	200	6,88	1.376,00
4	Material	CONSUMO	230828	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO	UNIDADE	300	3,63	1.089,00
5	Material	CONSUMO	206995	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL CRÚ	ROLO 00000500,00 G	200	6,35	1.270,00
6	Material	CONSUMO	328790	ADESIVO TERMOPLÁSTICO, MATERIAL RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, APRESENTAÇÃO BASTÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 300MM COMPRIMENTO E 11MM DIÂMETRO	UNIDADE	200	2,01	402,00
7	Material	CONSUMO	328790	ADESIVO TERMOPLÁSTICO, MATERIAL RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, APRESENTAÇÃO BASTÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 300MM COMPRIMENTO E 11MM DIÂMETRO	UNIDADE	200	0,51	102,00
8	Material	CONSUMO	249597	BLOCO RECADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AMARELA, LARGURA 38, COMPRIMENTO 50, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, QUANTIDADE FOLHAS 100	UNIDADE	100	5,24	524,00
9	Material	CONSUMO	243076	BLOCO RECADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AMARELA, LARGURA 76, COMPRIMENTO 102, TIPO AUTO-ADESIVO, GRAMATURA 90, QUANTIDADE FOLHAS 100	BLOCO 00000100,00 FL	200	4,66	932,00
10	Material	CONSUMO	243076	BLOCO ADESIVO PARA RECADO NO FORMATO DE 76 X 102 MM, COM COLA DE BOA QUALIDADE, RESULTANDO EM BOA FIXAÇÃO, COM 100 FOLHAS. COR VERDE. POST-IT OU DE MELHOR QUALIDADE. PACOTE COM 01 UNIDADE.	BLOCO 00000100,00 FL	200	4,66	932,00
11	Material	CONSUMO	230831	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 56, LARGURA 33, ALTURA 11, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA PLÁSTICA PROTETORA	UNIDADE	300	1,29	387,00
12	Material	CONSUMO	324375	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS	UNIDADE	200	0,54	108,00
13	Material	CONSUMO	293121	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 50, LARGURA 20, COR AZUL E VERMELHA, APLICAÇÃO LÁPIS E CANETA	UNIDADE	100	1,40	140,00
14	Material	CONSUMO	135119	EQUIPAMENTO - ESCRITA/LEITURA BRAILLE, NOME EQUIPAMENTO - ESCRITA/LEITURA BRAILLE	UNIDADE	10	24,13	241,30
15	Material	CONSUMO	69671	CAMISA EQUIPAMENTO GRÁFICO, NOME CAMISA DE EQUIPAMENTO GRAFICO	UNIDADE	50	75,68	3.784,00
16	Material	CONSUMO	69671	CAMISA EQUIPAMENTO GRÁFICO, NOME CAMISA DE EQUIPAMENTO GRAFICO	UNIDADE	50	75,68	3.784,00
17	Material	CONSUMO	246926	CADERNO TIPO BROCHURA TAMANHO OFÍCIO COM CAPA PAPELÃO GRAMATURA 697 G/M², COSTURADO, CAPA DURA LISA E PLASTIFICADA. 96 FOLHAS EM PAPEL OFF-SET. MEDIDAS APROXIMADAS DE 200 X 275 MM	UNIDADE	100	3,34	334,00
18	Material	CONSUMO	332978	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 202, LARGURA 140, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHA PAUTADA E CAPA DURA	UNIDADE	50	4,73	236,50
19	Material	CONSUMO	196730	APRESENTADOR MULTIMÍDIA PLUG AND PLAY, COM RECEPTOR SEM FIO (WIRELESS) USB 2.0; BOTÕES PARA LIGAR/DESLIGAR, AVANÇAR E RETROCEDER; APONTADOR LASER INTEGRADO COM ALCANCE DE NO MÍNIMO 15 METROS; FONTE DE ALIMENTAÇÃO DO TRANSMISSOR: PILHA 23A 12V; COM PILHA INCLUSA	UNIDADE	4	91,67	366,68
23	Material	CONSUMO	235282	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA DUPLA EM ACRÍLICO, CRISTAL/FUMÊ, COM ANTIDERRAPANTE E ANTIDANIFICADOR NA PARTE INFERIOR. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 180 X 370 X 255 MM	UNIDADE	50	39,50	1.975,00

24	Material	CONSUMO	150717	CALCULADORA DE MESA COM VISOR DE 12 DÍGITOS, FUNCIONAMENTO COM PILHA AA E/OU LUZ SOLAR, FUNÇÕES: RAIZ QUADRADA, INVERSOR DE SINAL, CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, MRC/M-/M+, PORCENTO, DUPLO ZERO, ARREDONDAMENTO, CASAS DECIMAIS E MARK UP (MU). BELL'S, PROCALC OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	60	29,03	1.741,80
25	Material	CONSUMO	150717	CALCULADORA PORTÁTIL, DE BOLSO, 8 DÍGITOS, DISPLAY GRANDE, 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, AUTO-DESLIGA, COM FUNÇÕES: SOMA, SUBTRAÇÃO, MULTIPLICAÇÃO, DIVISÃO, PORCENTAGEM E RAIZ QUADRADA, MEMÓRIA. BELL'S, PROCALC OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	50	15,45	772,50
26	Material	CONSUMO	243076	BLOCO ADESIVO PARA RECADO NO FORMATO DE 76 X 102 MM, COM COLA DE BOA QUALIDADE, RESULTANDO EM BOA FIXAÇÃO, COM 100 FOLHAS. COR ROSA. POST-IT OU DE MELHOR QUALIDADE. PACOTE COM 01 UNIDADE.	BLOCO 00000100,00 FL	50	4,66	233,00
27	Material	CONSUMO	95117	ESPONJA LITOGRAFICA, NOME ESPONJA DE CELULOSE	UNIDADE	36	28,45	1.024,20
28	Material	CONSUMO	150541	RIBBON RESINA 110MM X 300M, MATERIAL 100% RESINA; COM RESISTÊNCIA A SOLVENTES E ABRASÃO; TAMANHO: 110MMX300M (ROLO); COR PRETA; FILME BASE EM POLIÉSTER, RESISTÊNCIA AO CALOR 170°C; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: ATÉ 10 POLEGADAS/SEGUNDO.	UNIDADE	50	150,33	7.516,50
29	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA, COR VERMELHA, COM CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.370 (HUM MIL TREZENTOS E SETENTA) METROS DE ESCRITA DE ACORDO COM RELATÓRIO DE ANÁLISES DE PRODUTOS DO INMETRO	UNIDADE	1000	0,95	950,00
30	Material	CONSUMO	279255	CANETA CORRETIVA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA METAL, CARGA 8, APLICAÇÃO ESCRITA	UNIDADE	200	3,28	656,00
31	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRAFICA - PONTA METALICA ESFERICA 1,0MM - CORPO CRISTAL SEXTAVADO - GRIP EMBORRACHADO - TAMPA TRANSPARENTE C/ PRESSAO E PROTETOR DE PONTA - TINTA PRETA - FABRICACAO NACIONAL	UNIDADE	1100	5,20	5.720,00
32	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRAFICA - PONTA METALICA ESFERICA 1,0MM - CORPO CRISTAL SEXTAVADO - GRIP EMBORRACHADO - TAMPA TRANSPARENTE C/ PRESSAO E PROTETOR DE PONTA - TINTA AZUL - FABRICACAO NACIONAL	UNIDADE	1300	5,51	7.163,00
33	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRAFICA - PONTA METALICA ESFERICA 1,0MM - CORPO CRISTAL SEXTAVADO - GRIP EMBORRACHADO - TAMPA TRANSPARENTE C/ PRESSAO E PROTETOR DE PONTA - TINTA VERMELHA - FABRICACAO NACIONAL	UNIDADE	300	5,45	1.635,00
34	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA, COR AZUL, COM CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.370 (HUM MIL TREZENTOS E SETENTA) METROS DE ESCRITA DE ACORDO COM RELATÓRIO DE ANÁLISES DE PRODUTOS DO INMETRO	UNIDADE	4000	0,95	3.800,00
35	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA, COR PRETA, COM CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.370 (HUM MIL TREZENTOS E SETENTA) METROS DE ESCRITA DE ACORDO COM RELATÓRIO DE ANÁLISES DE PRODUTOS DO INMETRO	UNIDADE	2000	0,95	1.900,00
36	Material	CONSUMO	279527	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, ESPESSURA ESCRITA MÉDIA, COR CARGA VARIADA, APLICAÇÃO PAPEL	JOGO	50	13,37	668,50
37	Material	CONSUMO	332341	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FACETADA, COR FLUORESCENTE ROSA, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 1 A 4 MM E BASE D'ÁGUA	JOGO	100	2,94	294,00
38	Material	CONSUMO	413172	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA FACETADA, COR AMARELA, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 1 A 4 MM / FLUORESCENTE	UNIDADE	500	2,94	1.470,00

39	Material	CONSUMO	413171	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA FACETADA, COR VERDE, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 1 A 4 MM / FLUORESCENTE	UNIDADE	500	2,94	1.470,00
40	Material	CONSUMO	441867	MARCADOR RETROPROJETOR, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA POLIÉSTER, ESPESSURA PONTA 2, COR TINTA PRETA, BASE TINTA ÁLCOOL	CAIXA 00000006,00 UN	30	14,90	447,00
41	Material	CONSUMO	438835	CANETA MARCADORA PARA CD/DVD COM PONTA DE POLIÉSTER 1,0 MM, TINTA RESISTENTE A LUZ, A ÁGUA, A UMIDADE E COM SECAGEM RÁPIDA. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA NO PAPEL 0,1MM. COR AZUL . PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	150	5,06	759,00
42	Material	CONSUMO	438835	CANETA MARCADORA PERMANENTE P/ CD/DVD - PONTA 1MM - VERMELHA	UNIDADE	100	8,25	825,00
43	Material	CONSUMO	438835	CANETA P/ RETROPROJETOR - PONTA POLIESTER 1MM - PRETA OU AZUL	UNIDADE	200	5,30	1.060,00
44	Material	CONSUMO	313939	COLA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, SEM GLICERINA, TIPO BASTÃO	BISNAGA 00000010,00 G	300	1,19	357,00
45	Material	CONSUMO	294815	COLA, COMPOSIÇÃO ACETATO DE POLIVINILA, ÁGUA E ÁLCOOL POLIVINÍLICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL E MADEIRA, TIPO PASTOSA	FRASCO 00000500,00 G	200	4,40	880,00
46	Material	CONSUMO	294815	COLA, COMPOSIÇÃO ACETATO DE POLIVINILA, ÁGUA E ÁLCOOL POLIVINÍLICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL E MADEIRA, TIPO PASTOSA	BISNAGA 00000090,00 G	500	1,60	800,00
47	Material	CONSUMO	299851	COLA SILICONE BASTAO P/ PISTOLA QUENTE - FINA - REFIL	UNIDADE	500	0,23	115,00
48	Material	CONSUMO	309213	COLCHETE, MATERIAL LATÃO, TIPO GANCHO, TAMANHO Nº 10, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO	CAIXA 00000072,00 UN	100	5,23	523,00
49	Material	CONSUMO	267856	COLCHETE, MATERIAL LATÃO, TIPO GANCHO, TAMANHO 12	CAIXA 00000072,00 UN	100	8,91	891,00
50	Material	CONSUMO	364313	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TAMANHO Nº 04	CAIXA 00000072,00 UN	100	2,54	254,00
51	Serviço	CONTINUADO	24023	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de Limpeza e Conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais e equipamentos, a serem realizados no Campus Alto Paraopeba, da Universidade Federal de São João del-Rei, localizado em Ouro Branco/MG, pelo período de 12 meses.	meses	12	65.174,40	782.092,80
52	Serviço	CONTINUADO	3557	Contratação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva, com fornecimento de peças sob demanda, pelo período de 12 meses, para os 06 elevadores instalados nas edificações do Campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João del-Rei em Ouro Branco/MG.	meses	12	15.782,89	189.394,68
53	Material	CONSUMO	308251	COLCHETE LATONADO Nº 7. FABRICADO EM CHAPA DE AÇO REVESTIDO COM ACABAMENTO PROTETOR. DIÂMETRO APROXIMADO DA CABEÇA: 12 MM. COMPRIMENTO APROXIMADO: 31 MM. CAPACIDADE 140 FOLHAS. CAIXA COM 72 UNIDADES. BACCHI, ACC OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000072,00 UN	100	4,81	481,00
54	Material	CONSUMO	306725	CORDAO - TIPO RABO DE RATO - POLIESTER - PRETO OU BRANCO - ESPESSURA 3MM- C/ 100M	ROLO 00000100,00 M	20	15,45	309,00
55	Material	CONSUMO	353160	CORRETIVO FITA, MATERIAL BASE RESINA, COMPRIMENTO 12, LARGURA 4,20, APLICAÇÃO IMPRESSÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO APLICADOR E TAMPA PROTETORA	UNIDADE	250	5,03	1.257,50
56	Material	CONSUMO	201131	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO CARTOLINA, VOLUME 18	UNIDADE	150	2,93	439,50
57	Material	CONSUMO	132675	ESTILETE 18 MM EM PLÁSTICO RESISTENTE E CABO EMBORRACHADO, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA RETRÁTIL E REGULÁVEL COM ENCAIXE DE PRESSÃO E QUEBRA LÂMINAS INTEGRADO. MAPED MODELO 86110 OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	200	6,60	1.320,00
58	Material	CONSUMO	132675	ESTILETE 9 MM EM PLÁSTICO RESISTENTE E CABO EMBORRACHADO, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA RETRÁTIL E REGULÁVEL COM ENCAIXE DE PRESSÃO E QUEBRA LÂMINAS INTEGRADO. MAPED MODELO 86010 OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	200	5,37	1.074,00

59	Material	CONSUMO	150387	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PATRIMÔNIO.TAMANHO: 45MM(LARGURA) X 20MM(ALTURA); CONFECCIONADA EM POLIÉSTER PRATA CROMO FOSCO; COM ADESIVO ACRÍLICO PERMANENTE; LINER FINO TRANSLÚCIDO PARA IMPRESSÃO EM CÓDIGO DE BARRAS; 01 COLUNA. ROLO COM 1000 ETIQUETAS. APROVADO APÓS TESTE DE APLICAÇÃO.	UNIDADE	5	300,33	1.501,65
60	Material	CONSUMO	430993	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60, LARGURA 40, ESPESSURA 0,50, PADRÃO DECORADO	FOLHA	300	1,93	579,00
61	Material	CONSUMO	311193	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20 MM	CAIXA 00000001,00 UN	100	1,79	179,00
62	Material	CONSUMO	279015	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	100	2,95	295,00
63	Material	CONSUMO	279037	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 30, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	100	4,43	443,00
64	Material	CONSUMO	397144	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO TRANSPARENTE, LARGURA 45, COMPRIMENTO 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO	CAIXA 00000010,00 UN	50	4,66	233,00
65	Material	CONSUMO	279037	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12, COMPRIMENTO 30, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UNIDADE	200	1,00	200,00
66	Material	CONSUMO	202617	GIZ QUADRO NEGRO, MATERIAL CARBONO, TIPO PALITO, COR BRANCA	CAIXA 00000064,00 UN	1000	2,79	2.790,00
67	Material	CONSUMO	355231	GIZ QUADRO NEGRO, MATERIAL GIPSITA, ÁGUA E PELÍCULA PLASTIFICANTE, TIPO CILÍNDRICO, COR VARIADA, COMPRIMENTO (MÍNIMO) 81, DIÂMETRO (MÍNIMO) 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLASTIFICADO/ANTIALÉRGICO E COLORIDO	CAIXA 00000064,00 UN	500	2,78	1.390,00
68	Material	CONSUMO	324277	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,5 MM HB COM POLÍMERO DE BOA QUALIDADE, RESISTE E SUAVE NA ESCRITA. TUBO COM 12 GRAFITES CADA. PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	TUBO 00000012,00 UN	200	2,00	400,00
69	Material	CONSUMO	364045	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7 MM HB COM POLÍMERO DE BOA QUALIDADE, RESISTE E SUAVE NA ESCRITA. TUBO COM 12 GRAFITES CADA. PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	TUBO 00000012,00 UN	200	1,62	324,00
70	Material	CONSUMO	364047	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,9 MM HB COM POLÍMERO DE BOA QUALIDADE, RESISTE E SUAVE NA ESCRITA. TUBO COM 12 GRAFITES CADA. PILOT, FABER CASTELL OU DE MELHOR QUALIDADE	TUBO 00000012,00 UN	200	1,36	272,00
79	Material	CONSUMO	150058	LIVRO DE PROTOCOLO PARA CORRESPONDÊNCIA, CAPA/CONTRACAPA DURA EM PAPELÃO 697 GR/M2 , REVESTIMENTO EM PAPEL OFF-SET 120 GR/M2, COM MÍNIMO DE 50 FOLHAS (100 PÁGINAS) EM PAPEL OFF-SET 63 GR/M2, NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE. MEDIDAS APROXIMADAS: 153 X 216 MM. TILIBRA OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	200	8,75	1.750,00
80	Material	CONSUMO	285629	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 50, TAMANHO GRAMPO 23/13	UNIDADE	50	62,37	3.118,50
81	Material	CONSUMO	259730	RESTAURADOR BLANQUETA, COMPONENTES HIDROCARBONETO AROMÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, TIPO USO RESTABELECEER SUPERFÍCIE IMPRESSÃO DE BLANQUETAS DA, APLICAÇÃO OFICINA GRÁFICA	GALÃO 00000005,00 L	12	83,34	1.000,08
82	Material	CONSUMO	247903	SARRAFO PROTEÇÃO LÂMINA CORTE, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 1.200, LARGURA 22, ESPESSURA 5, APLICAÇÃO GUILHOTINA	UNIDADE	11	43,27	475,97
83	Material	CONSUMO	259843	LIMPADOR DE CHAPA DE IMPRESSAO GRAFICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO CHAPAS DE ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESOXIDADOR PARA GARANTIR A NÃO OXIDAÇÃO DA CHAPA.	GALÃO 00000005,00 L	15	90,38	1.355,70
84	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE, NOME TINTA OFFSET	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
85	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE, NOME TINTA OFFSET	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
86	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE, NOME TINTA OFFSET	LATA 00000002,00 KG	2	64,35	128,70

87	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE, NOME TINTA OFFSET	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
88	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE, NOME TINTA OFFSET	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
89	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE, NOME TINTA OFFSET	EMBALAGEM 00000002,50 KG	10	80,44	804,40
90	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE, NOME TINTA OFFSET	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
91	Material	CONSUMO	140031	TINTA OFSETE, NOME TINTA OFFSET	EMBALAGEM 00000002,50 KG	2	80,44	160,88
92	Material	CONSUMO	326276	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR HECTOEN, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	544,44	1.088,88
93	Material	CONSUMO	331516	AGAR LISINA ACUCAR FERRO (LIA) OU LISINA DESCARBOXILASE - 500G	FRASCO 00000500,00 G	2	377,46	754,92
94	Material	CONSUMO	326278	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	4	250,00	1.000,00
95	Material	CONSUMO	298055	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO ALICATE, CAPACIDADE 25, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO EMBORRACHADO	UNIDADE	200	13,06	2.612,00
96	Material	CONSUMO	290525	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6	CAIXA 00005000,00 UN	300	4,53	1.359,00
97	Material	CONSUMO	299605	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,	FRASCO 00000001,00 L	765	1,83	1.399,95
98	Material	CONSUMO	408315	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO EC, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM MUG	FRASCO 00000500,00 G	3	412,90	1.238,70
99	Material	CONSUMO	299605	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,	GARRAFA 00000002,00 L	485	3,30	1.600,50
100	Material	CONSUMO	269941	Alcool desinfetante hospitalar, teor alcoolico 70, apresentação líquido. Frasco com 1000 ml. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	FRASCO 00001000,00 ML	4343	5,18	22.496,74
101	Material	CONSUMO	233108	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1, LARGURA 0,50, ESPESSURA 15	UNIDADE	30	3,16	94,80
102	Material	CONSUMO	94382	Balde plástico com tampa e alça metálica. Capacidade 20 litros	UNIDADE	9	30,89	278,01
103	Material	CONSUMO	429961	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO HIDRATADO, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOR, CONCENTRAÇÃO 46"INPM	FRASCO 00001000,00 ML	21	7,84	164,64
104	Material	CONSUMO	200804	LÁPIS BORRACHA, MATERIAL MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 4, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, DIÂMETRO CORPO 8, COMPRIMENTO TOTAL 175, APLICAÇÃO GRAFITE	UNIDADE	100	4,01	401,00
105	Material	CONSUMO	311410	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDROALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65" INPM	FRASCO 00000500,00 ML	154	7,18	1.105,72
106	Material	CONSUMO	326365	MEIO DE CULTURA, TIPO MRS CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	8	298,00	2.384,00
107	Material	CONSUMO	93904	Lixeira plastica telada sem tampa - capacidade 10 litros	UNIDADE	100	5,69	569,00
108	Material	CONSUMO	326295	O AGAR M.R.S 500G/ FRASCO - PREPARADO DE ACORDO COM AS FÓRMULAS DE DE MAN, ROGOSA E SHARPE - RECOMENDADO PARA CULTIVO ENRIQUECIMENTO E ISOLAMENTO DE LACTOBACILLUS SPP DE TODOS OS TIPOS DE MATERIAIS POSSUI CERTIFICADO DE QUALIDADE (CQ) E CERTIFICADO DE ANÁLISE (CA) ELABORADO DE ACORDO COM A ISO 15214	FRASCO 00000500,00 G	2	418,68	837,36
109	Material	CONSUMO	263333	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	CAIXA 00000012,00 UN	50	8,67	433,50
110	Material	CONSUMO	326303	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR TSI, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	307,81	615,62

111	Material	CONSUMO	94382	Balde de aço inox, com graduação, sem bico 5 litros.	UNIDADE	6	55,93	335,58
112	Material	CONSUMO	361610	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO PLASMA DE COELHO, ASPECTO FÍSICO LIOFILIZADO, COMPONENTES ADICIONAIS COM EDTA	FRASCO 00000003,00 ML	5	18,12	90,60
113	Material	CONSUMO	288725	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 6B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA DESENHO, MATERIAL CARGA GRAFITE	UNIDADE	300	2,16	648,00
114	Material	CONSUMO	326307	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO LAURIL SULFATO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	214,82	429,64
115	Material	CONSUMO	94382	Balde plástico com alça de arame galvanizado, capacidade 10 l, reforço no fundo e borda	UNIDADE	25	7,64	191,00
116	Material	CONSUMO	272345	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	UNIDADE	100	1,56	156,00
117	Material	CONSUMO	331456	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO LACTOSE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	3	150,00	450,00
118	Material	CONSUMO	303062	Detergente concentrado - base sulfonato sodio - biodegradavel - 1l. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	FRASCO 00001000,00 ML	19	10,67	202,73
119	Material	CONSUMO	94382	Balde plástico com capacidade de 20 litros, cor preto, alça em arame galvanizado, formato cilíndrico, sem tampa	UNIDADE	5	14,30	71,50
120	Material	CONSUMO	200505	LAPISEIRA - CORPO PLASTICO RESISTENTE ANTI DESLIZANTE - C/ PRENDEDOR - PONTA E ACIONADOR DE METAL C/ BORRACHA - P/ GRAFITE 0,9MM	UNIDADE	200	5,13	1.026,00
121	Material	CONSUMO	303062	Detergente líquido neutro biodegradável composto por matéria ativa detergente, ph situado entre 5,5 e 8,0. O produto deverá ser transparente, isento de perfume, partículas insolúveis ou material precipitado e inócuo à pele. Frasco com 500 ml provido de tampa fixada sob pressão e bico aplicador. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	FRASCO 00000500,00 ML	1287	1,49	1.917,63
122	Material	CONSUMO	389774	LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,5 MM, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE ANTI DESLIZANTE, PONTA E TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR E AGULHA PARA LIMPEZA. CAPACIDADE PARA 6 MINAS DE GRAFITE. FABER CASTELL, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	200	3,31	662,00
123	Material	CONSUMO	434381	CALDO MULLER KAUFFMAN DE TETRATIONATO DE NOVOBIOCINA (MKTN) - 500G - RENDIMENTO 89,5G/L - COMPOSIÇÃO TÍPICA (G / LITRO) - EXTRATO DE CARNE 4.3G - PEPTONA DE CASEÍNA 8,6G - CLORETO DE SÓDIO 2,6G - CARBONATO DE CÁLCIO 38,7G - TIOSSULFATO DE SÓDIO 30,5G ISENTO DE ÁGUA (EQUIVALENTE A 47,8G - TIOSSULFATO DE SÓDIO PENTA-HIDRATADO) - BILE DE BOI 4,78G - VERDE BRILHANTE 0,0096G - NOVOBIOCINA 0,040G.	FRASCO 00000500,00 G	2	612,44	1.224,88
124	Material	CONSUMO	303062	Detergente líquido neutro com base sulfonato sódio, biodegradável, ph situado entre 5,5 e 8,0. Líquido livre de corantes, odores e cloro. O produto deverá ser transparente, isento de perfume, partículas insolúveis ou material precipitado e inócuo à pele. Galão de 5 litros. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	20	20,20	404,00
125	Material	CONSUMO	326366	CALDO RAPPAPORT VASSILIADIS COM SOJA (RVS) - 500G - RENDIMENTO 41,8G/L - RECOMENDADO P/ ISO 6579 - PARA O ENRIQUECIMENTO SELETIVO DE SALMONELLA - COM EXCEÇÃO DE S. TYPHI E S. PARATYPHI A DE ALIMENTOS E OUTROS MATERIAIS - COMPOSIÇÃO TÍPICA (G / LITRO) PEPTONA DE DE SOJA 4,5G; CLORETO DE MAGNÉSIO HEXA-HIDRATADO 28,6G; CLORETO DE SÓDIO 7,2; HIDROGENOFOSFATO DI-POTÁSSIO 1,26G; DIHIDROGENOFOSFATO DE POTÁSSIO 0,18G; VERDE MALAQUITA 0,036	FRASCO 00000500,00 G	2	345,98	691,96
126	Material	CONSUMO	303062	Detergente liquido neutro- base sulfonato sodio- biodegradavel- 20l. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	BOMBONA 00000020,00 L	41	196,79	8.068,39
127	Material	CONSUMO	285857	SOLUÇÃO LIMPADORA, APLICAÇÃO QUADRO BRANCO, TIPO INSTANTÂNEA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	UNIDADE	100	12,30	1.230,00
128	Material	CONSUMO	326421	MEIO DE CULTURA DMEM, LÍQUIDO, CONTENDO 4500MG/L DE GLICOSE, L-GLUTAMINA, PIRUVATO DE SÓDIO E BICABORNATO DE SÓDIO, ESTÉRIL E FILTRADO, PARA CULTURA DE CÉLULAS, 500 ML	FRASCO 00000500,00 ML	24	157,94	3.790,56
129	Material	CONSUMO	150454	Dispenser em aço inoxidável para papel toalha interfolha com fixação em parede com bucha e parafuso	UNIDADE	4	76,39	305,56

130	Material	CONSUMO	227903	ESCOVA ROUPA, MATERIAL CORPO MADEIRA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ENVERNIZADO, MATERIAL CERDAS NÁILON, COR CERDAS BRANCA E MARROM	UNIDADE	6	5,32	31,92
131	Material	CONSUMO	278641	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, COR AZUL	UNIDADE	1000	6,33	6.330,00
132	Material	CONSUMO	419326	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA / NYLON, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA / MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110, LARGURA MÍNIMA 75, ESPESSURA MÍNIMA 20	UNIDADE	903	0,92	830,76
133	Material	CONSUMO	278633	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, COR PRETA	UNIDADE	1000	6,77	6.770,00
134	Material	CONSUMO	227345	ESTOPA, MATERIAL FIO ALGODÃO PURO, APLICAÇÃO POLIMENTO E LIMPEZA ESPECIAL	PACOTE 00000001,00 KG	50	8,13	406,50
135	Material	CONSUMO	278632	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO, COR VERDE	UNIDADE	500	5,56	2.780,00
136	Material	CONSUMO	105651	Filme embalagem, material em pvc, tipo filme termoencolhível, largura de 28 cm, comprimento de 100 metros	UNIDADE	64	13,90	889,60
137	Material	CONSUMO	289840	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO USO LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS, COR INCOLOR	FRASCO 00000500,00 ML	20	4,96	99,20
138	Material	CONSUMO	278641	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, MODELO BOARD MASTER OU DE MELHOR QUALIDADE, RECARREGÁVEL, PONTA DE ACRÍLICO 6,0 MM. ESPESSURA 2,3 MM. COR AZUL. PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	2000	10,91	21.820,00
139	Material	CONSUMO	93904	Lixeira com tampa, pedal e recipiente interno- corpo e tampa da lixeira em aço inox, capacidade 15 litros . Acionamento da tampa com barra de ferro.	UNIDADE	100	146,31	14.631,00
140	Material	CONSUMO	335946	MEIO DE CULTURA, TIPO MEIO RUGAI, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TUBO PADRÃO 16X150MM	UNIDADE	4	97,77	391,08
141	Material	CONSUMO	361610	COAGULASE PLASMA EDTA (PLASMA DE COELHO COM EDTA) / COAGUPLASMA - SUPLEMENTOP DE CULTURA	FRASCO 00000003,00 ML	5	37,39	186,95
142	Material	CONSUMO	434033	ENZIMA, TIPO TRIPSINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM SOLUÇÃO DE SAIS DE HANK COM VERMELHO FENOL, CONCENTRAÇÃO 1X, COMPONENTES ADICIONAIS COM EDTA	FRASCO 00000100,00 ML	11	76,30	839,30
143	Material	CONSUMO	93904	Lixeira com tampa, pedal e recipiente interno -corpo e tampa da lixeira em aço inox - 50 litros . Acionamento da tampa com barra de ferro	UNIDADE	8	383,33	3.066,64
144	Material	CONSUMO	278633	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, MODELO BOARD MASTER OU DE MELHOR QUALIDADE, RECARREGÁVEL, PONTA DE ACRÍLICO 6,0 MM. ESPESSURA 2,3 MM. COR VERMELHO. PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	2000	10,91	21.820,00
145	Material	CONSUMO	93904	Lixeira com tampa, pedal e recipiente interno -corpo e tampa da lixeira em aço inox - 10 litros . Acionamento da tampa com barra de ferro	UNIDADE	800	98,44	78.752,00
146	Material	CONSUMO	424846	SORO FETAL BOVINO SEM INATIVAÇÃO PELO CALOR, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, ISENTO DE MICOPLASMA, CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - 500ML.	FRASCO 00000500,00 ML	20	870,88	17.417,60
147	Material	CONSUMO	278632	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, MODELO BOARD MASTER OU DE MELHOR QUALIDADE, RECARREGÁVEL, PONTA DE ACRÍLICO 6,0 MM. ESPESSURA 2,3 MM. COR PRETO. PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	2000	10,91	21.820,00
148	Material	CONSUMO	93904	Lixeira fabricada em plástico de polipropileno de alta resistência, capacidade de 10 litros, com pedal e estrutura para abertura/fechamento da tampa acoplados	UNIDADE	316	25,32	8.001,12
149	Material	CONSUMO	432836	MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA AMIDO, COR VARIADA	CAIXA 00000300,00 G	30	4,93	147,90
150	Material	CONSUMO	351131	MOLHA-DEDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO EXTERNO SUPORTE: 7,5 CM, ALTURA SUPORTE:, FORMATO REDONDO, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, USO ÁGUA OU GLICERINA LÍQUIDA	UNIDADE	50	1,99	99,50

151	Material	CONSUMO	432383	PALITO, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 10, APLICAÇÃO PICOLÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL, TIPO PONTAS REDONDAS	CAIXA 00000100,00 UN	50	4,82	241,00
152	Material	CONSUMO	390650	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 56, COMPRIMENTO 200, TIPO QUADRICULADO, LARGURA 275, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUADRÍCULAS COM 7 MM	UNIDADE	50	33,80	1.690,00
153	Material	CONSUMO	203533	PAPEL ALMACO PAUTADO C/ MARGEM - COMPR. 310MM - C/ 400FLS	PACOTE 00000400,00 FL	2000	37,31	74.620,00
154	Material	CONSUMO	386000	PAPEL CARTAO - 500 X 660MM - AMARELO	UNIDADE	300	1,70	510,00
155	Material	CONSUMO	385997	PAPEL CARTAO - 500 X 660MM - AZUL	UNIDADE	300	1,70	510,00
156	Material	CONSUMO	360161	PAPEL CARTAO - 500 X 660MM - LARANJA	UNIDADE	300	1,70	510,00
157	Material	CONSUMO	409822	PAPEL CARTAO - 500 X 660MM - PRETO	UNIDADE	300	1,70	510,00
158	Material	CONSUMO	234427	PAPEL CARTAO - 500 X 660MM - VERDE	UNIDADE	300	1,70	510,00
159	Material	CONSUMO	10898	CAVACO MADEIRA, TIPO PINUS, APRESENTAÇÃO SECO, SEM PÓ E MISTURA DE OUTRAS MADEIRAS, APLICAÇÃO CAMA ANIMAIS DE LABORATÓRIO, TIPO EMBALAGEM AUTOCLAVÁVEL (RAFAE), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CHEIRO (MARAVALHA) - SACO COM 5 KG. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE VENCIMENTO.	SACO 00000005,00 KG	440	34,08	14.995,20
160	Serviço	CONTINUADO	8729	Prestação de serviços terceirizados de porteiro, 02 (dois) postos, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Alto Paraopeba da UFSJ, em Ouro Branco/MG.	meses	12	6.907,60	82.891,20
161	Serviço	CONTINUADO	15008	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de condução de veículos oficiais, na categoria de motoristas de veículos até 07 lugares, 01 posto, a serem realizados de forma contínua para o campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João del-Rei UFSJ, na cidade de Ouro Branco/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.	meses	12	5.063,04	60.756,48
162	Serviço	CONTINUADO	15008	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de condução de veículos oficiais, na categoria de motoristas de ônibus e micro-ônibus, 02 postos, a serem realizados de forma contínua para o campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João del-Rei UFSJ, na cidade de Ouro Branco/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.	meses	12	13.665,06	163.980,72
163	Serviço	CONTINUADO	1627	Prestação de serviços terceirizados de servente, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Alto Paraopeba da UFSJ, localizado em Ouro Branco/MG.	meses	12	3.742,51	44.910,12
164	Serviço	CONTINUADO	1627	Prestação de serviços terceirizados de auxiliar de serviços gerais, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Alto Paraopeba da UFSJ, em Ouro Branco/MG.	meses	12	2.959,51	35.514,12
165	Material	CONSUMO	93904	Lixeira fabricada em plástico de polipropileno de alta resistência, capacidade de 30 litros, com pedal e estrutura para abertura/fechamento da tampa acoplados	UNIDADE	100	85,63	8.563,00
166	Material	CONSUMO	93904	Lixeira fabricada em plástico de polipropileno de alta resistência, capacidade de 50 litros, com pedal e estrutura para abertura/fechamento da tampa acoplados.	UNIDADE	316	130,59	41.266,44
167	Material	CONSUMO	93904	Lixeira fabricada em plástico de polipropileno de alta resistência, capacidade de 72 litros, com pedal e estrutura para abertura/fechamento da tampa acoplados	UNIDADE	302	139,47	42.119,94
168	Material	CONSUMO	93904	Lixeira plastica com tampa - 30l	UNIDADE	65	22,93	1.490,45
169	Material	CONSUMO	63320	Luva borracha, material látex natural, forrada, anatômica, antiderrapante, uso multiuso. Tamanho m	PAR	10	1,76	17,60
170	Material	CONSUMO	63320	Luvas latex p/ limpeza pesada (tipo mucambo) - forrada - tam. G	PAR	22	8,03	176,66
171	Material	CONSUMO	233708	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50, LARGURA 45, APRESENTAÇÃO ROLO	UNIDADE	214	5,54	1.185,56
172	Material	CONSUMO	293194	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO GOFRADO E PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA	FARDO 00000064,00 UN	100	48,99	4.899,00

173	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PATRIMÔNIO.TAMANHO: 46MM(LARGURA) X 20MM(ALTURA); CONFECCIONADA EM POLIÉSTER PRATA CROMO FOSCO; COM ADESIVO ACRÍLICO PERMANENTE; LINER FINO TRANSLÚCIDO PARA IMPRESSÃO EM CÓDIGO DE BARRAS; 01 COLUNA. ROLO COM 1000 ETIQUETAS. APROVADO APÓS TESTE DE APLICAÇÃO.	UNIDADE	300	91,83	27.549,00
174	Material	CONSUMO	5240	Papel toalha folha dupla, branca. Pacote com 02 rolos com 60 toalhas de 22 cm x 20cm cada	PACOTE 00000002,00 UN	60	4,52	271,20
175	Material	CONSUMO	5240	Papel toalha interfolha - 2 dobras - branco - dimensões 22,5 x 21cm - 100% fibras celulósicas virgens - com 5000 folhas	UNIDADE	42	57,36	2.409,12
177	Material	CONSUMO	5240	Papel toalha interfolha em material 100% de fibras celulósicas virgens, com 2 dobras, cor branco, tamanho de 20 a 20,5 x 22 cm. Pacote com 1000 folhas	PACOTE 00001000,00 UN	1196	11,26	13.466,96
178	Material	CONSUMO	5240	Papel toalha interfolha em material 100% de fibras naturais, com 1 dobra, cor branca, tamanho aproximado 23 x 27cm. Pacote com 1000 folhas	EMBALAGEM 00001000,00 FL	927	8,11	7.517,97
179	Material	CONSUMO	150642	RAÇÃO CAMUNDONGO, MILHO INTEGRAL MOÍDO, FARELO DE SOJA, FARELO DE TRIGO, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO BICÁLCICO, CLORETO DE SÓDIO, PREMIX VITAMÍNICO MINERAL, UMIDADE (MÁX) 12,5%, PROTEÍNA BRUTA (MIN) 22%, EXTRATO ETÉREO (MIN) 4%, MATÉRIA FIBROSA (MÁX) 8%, MATÉRIA MINERAL (MÁX) 10%, CÁLCIO (MÁX) 1,40%, FÓSFORO(MIN) 0,80%. VITAMINA A 25.200 UI, VITAMINA D3 2.100 UI, VITAMINA B1 14,4 MG, VITAMINA B12 60 MCG, VITAMINA B2 11 MG, VITAMINA B6 12 MG, VITAMINA E 60 MG, VITAMINA K3 12,5 MG, NIACINA 60 MG, BIOTINA 0,26 MG, ÁCIDO FÓLICO 6 MG, ÁCIDO PANTOTÊNICO 112 MG, COLINA 1.100 MG, COBRE 10 MG, COBALTO 1,5 MG, FERRO 50 MG, IODO 2 MG, MANGANÊS 60 MG, SELÊNIO 0,05 MG, ZINCO 60 MG, LISINA 100 MG, METIONINA 300 MG, ANTIOXIDANTE 100 MG. MARCA NUVITAL. JUSTIFICATIVA TÉCNICA ANEXA - SACO COM 20KG. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE VENCIMENTO. ROTULO COM NOME E CNPJ DO FABRICANTE - RESPONS.TECNICA - DATA FABRICACAO - VALIDADE COMPOSICAO/NIVEIS DE GARANTIA	SACO 00000020,00 KG	250	199,25	49.812,50
180	Material	CONSUMO	405155	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL 800 ML PARA DISPENSER, AROMA ERVA-DOCE	GALÃO 00000005,00 L	12	10,50	126,00
181	Material	CONSUMO	417309	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ NEUTRO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS	GALÃO 00000005,00 L	303	36,80	11.150,40
183	Material	CONSUMO	53007	Saboneteira dosadora p/ banheiro - fixação em parede - material plastico - capac. 800ml.	UNIDADE	24	25,38	609,12
190	Material	CONSUMO	93904	Lixeira plastica sem tampa - 10l	UNIDADE	100	18,81	1.881,00
191	Material	CONSUMO	427476	Desinfetante multissuperfície - 1l - (desinfetante, princípio ativo: À base de cloreto de benzalcônio, teor ativo:1,40%, forma física:Solução aquosa, característica adicional:Com aroma. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	30	25,34	760,20
192	Material	CONSUMO	151014	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira capa folha flange, comprimento cepa 20, comprimento cerdas mínimo 9, características adicionais com cabo colado de 1,20.	UNIDADE	129	11,44	1.475,76
193	Material	CONSUMO	151014	Vassoura pelo natural 40 cm com cabo madeira de 1,20 m - psts piso madeira ou ceramica	UNIDADE	3	16,40	49,20
195	Material	CONSUMO	151014	Vassoura piacava gari - vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari.	UNIDADE	2	17,57	35,14

197	Material	CONSUMO	453060	<p>TRIVALENTE:</p> <p>-UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA A/MICHIGAN/45/2015(H1N1) PDM09; -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA A/SINGAPORE/INFIMH-16-0019/2016(H3N2); -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA B/PHUKET/3073/2013;</p> <p>OU</p> <p>QUADRIVALENTE:</p> <p>-UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA A/MICHIGAN/45/2015(H1N1) PDM09; -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA A/SINGAPORE/INFIMH-16-0019/2016(H3N2); -UM VÍRUS SIMILAR AO VÍRUS INFLUENZA B/PHUKET/3073/2013; E -UM VÍRUS INFLUENZA B/BRISBANE/60/2008</p> <p>OBS: MONODOSE DE 0,5ML DE SERINGA PREENCHIDA</p>	DOSES	1386	32,12	44.518,32
202	Material	CONSUMO	242651	PAPEL VERGÊ 120G, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), COR BRANCO. UTILIZAÇÃO EM IMPRESSORAS LASER, INK JET E COPIADORAS. SECAGEM RÁPIDA. PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE 00000050,00 FL	300	11,53	3.459,00
203	Material	CONSUMO	297355	PAPEL VERGÊ 180G, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), COR VERDE. UTILIZAÇÃO EM IMPRESSORAS LASER, INK JET E COPIADORAS. SECAGEM RÁPIDA. PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE 00000050,00 FL	300	9,53	2.859,00
204	Material	CONSUMO	237563	PAPEL VERGÊ 180G, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), COR AZUL. UTILIZAÇÃO EM IMPRESSORAS LASER, INK JET E COPIADORAS. SECAGEM RÁPIDA. PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE 00000050,00 FL	300	9,53	2.859,00
205	Material	CONSUMO	262631	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, TIPO AZ, LOMBADA ESTREITA, TAMANHO OFÍCIO, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE PAPEIS	UNIDADE	100	19,13	1.913,00
208	Material	CONSUMO	338024	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO PRENSADO, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 243, ALTURA 333, COR PRETA, CAPACIDADE 100 SACOS PLÁSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 4 FUROS, PRENDEDOR INTERNO	UNIDADE	50	38,27	1.913,50
209	Material	CONSUMO	310751	PASTA PLÁSTICA SANFONADA TRANSPARENTE COM 12 DIVISÕES E FECHAMENTO COM ELÁSTICO, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,50 MM. MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECLÁVEL. DIMENSÕES APROXIMADAS: 325 X 235 X 35 MM	UNIDADE	150	18,25	2.737,50
210	Material	CONSUMO	305578	BOLA BASQUETEBOL, MATERIAL MICROFIBRA MATRIZADA, PESO CHEIA 510 A 565, CIRCUNFERÊNCIA 72 A 74, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MIOLO REMOVÍVEL, PRESSÃO 07 - 09, TIPO USO ADULTO	UNIDADE	5	155,00	775,00
211	Material	CONSUMO	288036	BOLA BASQUETEBOL, MATERIAL MICROFIBRA MATRIZADA, PESO CHEIA 600 A 650, CIRCUNFERÊNCIA 75 A 78, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARIMBO DA CBB, COR 300, MODELO PRÓ 7.4	UNIDADE	8	155,00	1.240,00
213	Material	CONSUMO	295903	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSA, LARGURA 240, ALTURA 365, COR PARDA, PRENDEDOR INTERNO TRILHO, GRAMATURA 250, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 SUPORTE PLÁSTICO NAS PONTAS / FERRAGENS / VISOR	UNIDADE	1000	2,12	2.120,00
214	Material	CONSUMO	326433	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 40, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PVC, QUANTIDADE FUROS 2, TIPO FURO REDONDO	UNIDADE	40	36,30	1.452,00
215	Material	CONSUMO	150168	BOLA HANDEBOL, NOME BOLA HANDEBOL	UNIDADE	6	91,50	549,00
216	Material	CONSUMO	202048	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA NÁILON, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA AZUL	UNIDADE	50	3,33	166,50
217	Material	CONSUMO	202049	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA NÁILON, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA PRETA	UNIDADE	50	3,53	176,50

218	Material	CONSUMO	432764	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA	UNIDADE	200	3,53	706,00
219	Material	CONSUMO	150563	BOLA FUTEBOL, NOME BOLA FUTEBOL	UNIDADE	8	8,99	71,92
220	Material	CONSUMO	373776	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA	UNIDADE	200	2,77	554,00
221	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA, NOME BOLA ESPORTIVA	UNIDADE	6	80,00	480,00
222	Material	CONSUMO	323232	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM	UNIDADE	100	3,53	353,00
223	Material	CONSUMO	75078	BOLA DE TÊNIS DE MESA, NOME BOLA DE TENIS DE MESA	UNIDADE	50	0,94	47,00
224	Material	CONSUMO	373777	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA	UNIDADE	100	3,53	353,00
225	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA, NOME BOLA ESPORTIVA	UNIDADE	15	60,00	900,00
226	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - CHATO - CERDA NAILON - CABO MADEIRA - N.22	UNIDADE	20	6,21	124,20
228	Material	CONSUMO	150563	BOLA FUTEBOL, NOME BOLA FUTEBOL	UNIDADE	1	50,00	50,00
229	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA NAILON - CABO PLASTICO - N.0	UNIDADE	30	3,71	111,30
230	Material	CONSUMO	403733	BOLA FUTSAL, MATERIAL PU, PESO CHEIA 410 A 440, CIRCUNFERÊNCIA 61 A 64	UNIDADE	4	93,00	372,00
231	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO - MATERIAL CARÇAÇA LONA POLIÉSTER - MATERIAL TALÃO ARAME AÇO - MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA - MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE - TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA RADIAL - CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA - DIMENSÕES 225/65 R16 112/110R	UNIDADE	4	866,60	3.466,40
232	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA NAILON - CABO PLASTICO N 18	UNIDADE	20	6,52	130,40
233	Material	CONSUMO	60127	BOMBA ENCHER, NOME BOMBA DE ENCHER BOLA	UNIDADE	5	16,99	84,95
234	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, NOME PNEU - VEICULO AUTOMOTIVO	UNIDADE	4	1.309,94	5.239,76
235	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA NAILON - CABO PLASTICO N 2	UNIDADE	20	3,21	64,20
236	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA PELO ANIMAL - CABO MADEIRA - N.4	UNIDADE	20	6,41	128,20
237	Material	CONSUMO	57908	APLICADOR TIPO PISTOLA, NOME APLICADOR DE COLA TIPO PISTOLA	UNIDADE	50	37,07	1.853,50
238	Material	CONSUMO	31291	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, NOME PNEU - VEICULO AUTOMOTIVO	UNIDADE	6	1.418,87	8.513,22
239	Material	CONSUMO	220986	PLÁSTICO BOLHA, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 1,30, COMPRIMENTO 100, APRESENTAÇÃO BOBINA	ROLO 00000100,00 M	5	115,33	576,65
240	Material	CONSUMO	30872	PINCEL DESENHO - REDONDO - CERDA PELO ANIMAL - CABO MADEIRA - N.8	UNIDADE	20	1,21	24,20
241	Material	CONSUMO	334108	PORTA-CLIFE, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 50, LARGURA 50, COR FUMÊ, ALTURA 75, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA 3MM,LARGURA 50MM,COMPRIMENTO 50MM,ALTURA	UNIDADE	50	7,71	385,50
242	Material	CONSUMO	247159	PORTA-LÁPIS, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, LARGURA 70, ALTURA 110	UNIDADE	60	6,02	361,20
243	Material	CONSUMO	439975	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, COM PRENDEDOR DE PRESSÃO METÁLICO. TAMANHO OFÍCIO COM NO MÍNIMO 240 X 340 MM	UNIDADE	200	19,93	3.986,00
244	Material	CONSUMO	411977	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EUCATEX, COMPRIMENTO 350, LARGURA 250, COR MARROM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PEGADOR METÁLICO	UNIDADE	150	3,61	541,50
245	Material	CONSUMO	54674	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO GRAMPOMOL COM CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 51 MM. ABERTURA DE 26 MM. CAPACIDADE PARA ATÉ 250 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M2. CAIXA COM 12 UNIDADES. GENMES, CIS OU DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA 00000012,00 UN	20	16,99	339,80
246	Material	CONSUMO	150991	PROTETOR PARA HORÁRIO DE TRABALHO EM PVC LAMINADO PRETO (CAPA EM PVC CRISTAL TIPO BOLSA), COM ABA DE PROTEÇÃO E ILHÓS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 355 X 240 MM	UNIDADE	200	8,09	1.618,00

247	Material	CONSUMO	150153	QUADRO DE AVISO EM CORTIÇA ; FUNDO DA TELA EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA; ESPESSURA TOTAL DO TAMPO COM 11MM; MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO NA PAREDE.TAMANHO 70CM X 50CM	UNIDADE	50	58,62	2.931,00
248	Material	CONSUMO	389001	REFIL CARIMBO, TIPO AUTOMÁTICO, COR PRETA, TAMANHO 30 X 30	UNIDADE	100	6,73	673,00
249	Material	CONSUMO	150971	REFIL PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO MODELO BOARD MASTER WBMA-VBM, A BASE DE ÁGUA. ATÓXICO. COR AZUL. CAPACIDADE DE 5,5 ML	UNIDADE	1500	4,72	7.080,00
250	Material	CONSUMO	150971	REFIL PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO MODELO BOARD MASTER WBMA-VBM, A BASE DE ÁGUA. ATÓXICO. COR PRETO. CAPACIDADE DE 5,5 ML	UNIDADE	1500	4,72	7.080,00
251	Material	CONSUMO	151061	CORDA, NOME CORDA	UNIDADE	5	12,59	62,95
252	Material	CONSUMO	42668	COMPARADOR IMPEDÂNCIA, NOME COMPARADOR DE IMPEDANCIA	UNIDADE	3	116,33	348,99
253	Material	CONSUMO	150971	REFIL PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO MODELO BOARD MASTER WBMA-VBM, A BASE DE ÁGUA. ATÓXICO. COR VERDE. CAPACIDADE DE 5,5 ML	UNIDADE	1500	4,72	7.080,00
254	Material	CONSUMO	150971	REFIL PARA PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO MODELO BOARD MASTER WBMA-VBM, A BASE DE ÁGUA. ATÓXICO. COR VERMELHA. CAPACIDADE DE 5,5 ML	UNIDADE	1500	4,72	7.080,00
255	Material	CONSUMO	135119	RÉGUA BRAILLE, TAMANHO 30CM , CONFECCIONADA EM ACRÍLICO E COM MARCAÇÕES EM RELEVO A CADA CENTÍMETRO	UNIDADE	10	17,63	176,30
256	Material	CONSUMO	316227	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL POLIESTIRENO, COMPRIMENTO 30, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	UNIDADE	100	2,28	228,00
257	Material	CONSUMO	203181	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 50, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UNIDADE	50	3,00	150,00
258	Material	CONSUMO	406804	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 60, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/POLEGADA	UNIDADE	50	7,69	384,50
259	Material	CONSUMO	243364	RELÓGIO DE PAREDE QUARTZ BRANCO. ANALÓGICO, PADRÃO DE 12 HORAS COM PONTEIROS DE HORA/ MINUTOS/SEGUNDOS. NÚMEROS E MARCADORES EM CONTRASTE BRANCO/PRETO, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, FUNCIONAMENTO PILHAS PEQUENAS AA 1,5 COM ALÇA PARA PENDURAR. TAMANHO 26X26X4CM	UNIDADE	50	28,33	1.416,50
260	Material	CONSUMO	42358	CONE SINALIZAÇÃO, NOME CONE SINALIZADOR DE TRAFEGO E TRANSITO	UNIDADE	1	29,74	29,74
261	Material	CONSUMO	150955	LINHA NYLON PESCA DE 0,40MMX100M. 100% POLIAMIDA	UNIDADE	12	7,50	90,00
262	Material	CONSUMO	437987	SACO DOCUMENTO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 297, LARGURA 420, NÚMERO FUIOS 4	UNIDADE	2000	0,21	420,00
263	Material	CONSUMO	421134	SUPORTE DE MESA PARA FITA ADESIVA DE ATÉ 25 MM X 50 METROS. LÂMINA DE CORTE EM AÇO INOX. BASE ANTI-DERRAPANTE EM BORRACHA	UNIDADE	10	20,16	201,60
264	Material	CONSUMO	330539	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA DE CORTE DE 10 CENTÍMETROS	UNIDADE	200	14,54	2.908,00
265	Material	CONSUMO	325893	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 13	UNIDADE	200	7,37	1.474,00
266	Material	CONSUMO	122637	TINTA P/ PINCEL ATOMICO - AZUL - 37ML	UNIDADE	20	4,85	97,00
267	Material	CONSUMO	122637	TINTA P/ PINCEL ATOMICO - PRETO - 37 ML	UNIDADE	20	4,85	97,00
269	Material	CONSUMO	290661	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CAPACIDADE FRASCO 42	FRASCO 00000042,00 ML	100	6,14	614,00
270	Material	CONSUMO	290658	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CAPACIDADE FRASCO 42	FRASCO 00000042,00 ML	50	6,50	325,00
271	Material	CONSUMO	284649	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES BASE D'ÁGUA, CAPACIDADE FRASCO 28	UNIDADE	50	10,50	525,00
272	Material	CONSUMO	72095	PATIM, NOME PATIM	UNIDADE	4	254,15	1.016,60
273	Material	CONSUMO	72095	PATIM, NOME PATIM	UNIDADE	4	254,15	1.016,60
274	Material	CONSUMO	66052	RAQUETE ESPORTIVA, NOME RAQUETE DE ESPORTE	UNIDADE	10	8,50	85,00
275	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE, NOME REDE DE ESPORTE - COMPONENTE / ACESSORIO	UNIDADE	9	18,00	162,00
277	Material	CONSUMO	419068	TATAME, MATERIAL E.V.A., COMPRIMENTO PLACA 1, LARGURA PLACA 1, ESPESSURA PLACA 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PELÍCULA TEXTURIZADA E SILICONADA	UNIDADE	126	52,80	6.652,80
278	Material	CONSUMO	8907	TRENA, NOME TRENA DE PRECISAO	UNIDADE	5	22,72	113,60

279	Material	CONSUMO	227846	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, REFERÊNCIA CARTUCHO HP C6615-D, REFERÊNCIA IMPRESSORA DESKJET 810C / 840C, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, CAPACIDADE 25	UNIDADE	4	203,05	812,20
280	Material	CONSUMO	60712	FARELO DE SOJA, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO ANIMAL. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 50 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 12%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 45%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 80%	UNIDADE	54	210,00	11.340,00
281	Material	CONSUMO	364712	FENO, COMPOSIÇÃO FENO DE COAST-CROSS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 14% PROTEÍNA BRUTA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL	QUILOGRAMA	38000	2,50	95.000,00
283	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA CAPRINOS - CATEGORIA: INICIAL/CRESCIMENTO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS DE 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 16%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 2,5%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 12%, CÁLCIO (MÍN.): 0,9%; CÁLCIO (MÁX.): 1,8%, FÓSFORO (MÍN.): 0,5%; NDT (MÍN.): 72%.	SACO 00000040,00 KG	103	181,33	18.676,99
284	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA CODORNAS – CATEGORIA: POSTURA, EM PRODUÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 19%; MATÉRIA FIBROSA (MÁX.): 4%; CÁLCIO (MÍN.): 2,5%; CÁLCIO (MÁX.): 4,0%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 2,5%; LISINA (MÍN.): 1%; METIONINA (MÍN.): 0,4%; FÓSFORO (MÍN.): 0,5%; VITAMINA A (MÍN.): 6.000 UI/KG; VITAMINA B1 (MÍN.): 1 MG/KG; VITAMINA B12 (MÍN.): 6 MCG/KG; VITAMINA B2 (MÍN.): 3 MCG/KG; VITAMINA B6 (MÍN.): 1,5 MCG/KG; VITAMINA D (MÍN.): 1.800 UI/KG.	QUILOGRAMA	1240	4,25	5.270,00
285	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA EQUINOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 15%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 4,0%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 15%, CÁLCIO (MÁX.): 2,0%, FÓSFORO (MÍN.): 0,5%.	QUILOGRAMA	18750	4,08	76.500,00
286	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA EQUINOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 15%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 4,0%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 15%, CÁLCIO (MÁX.): 2,0%, FÓSFORO (MÍN.): 0,5%. ME/EPP	QUILOGRAMA	6250	4,08	25.500,00
287	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA CAPRINOS - CATEGORIA: CABRA GESTAÇÃO/LACTAÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 22%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 2,7%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 10%, CÁLCIO (MÍN.): 1,0%; CÁLCIO (MÁX.): 2,5%, FÓSFORO (MÍN.): 0,45%.	SACO 00000040,00 KG	625	181,33	113.331,25
288	Material	CONSUMO	150157	SEMENTE DE GIRASSOL - 500GR. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE VENCIMENTO.	EMBALAGEM 00000500,00 G	100	5,46	546,00
289	Material	CONSUMO	74381	RAÇÃO COMPLETA BALANCEADA, PARA COELHOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 13%; EXTRATO ETÉREO (MÍN.): 3,0%; MATÉRIA MINERAL (MÁX.): 15%; FIBRA BRUTA (MÁX.): 20%; CÁLCIO (MÍN.): 0,9%; CÁLCIO (MÁX.): 2,0%; FÓSFORO (MÍN.): 0,5%	QUILOGRAMA	1800	4,07	7.326,00
290	Material	CONSUMO	74381	SUPLEMENTO MINERAL VITAMÍNICO COMPLETO PRONTO PARA USO - ESPÉCIE ANIMAL: CAPRINOS LEITEIROS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 30 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): CÁLCIO (MÁX.): 175 G/KG; FÓSFORO (MÍN.): 80 G/KG; MAGNÉSIO (MÍN.): 12 G/KG; ENXOFRE (MÍN.): 12 G/KG; SÓDIO (MÍN.): 70 G/KG; COBALTO (MÍN.): 150 MG/KG; COBRE (MÍN.): 325 MG/KG; FERRO (MÍN.): 850 MG/KG; IODO (MÍN.): 175 MG/KG; MANGANÊS (MÍN.): 1400 MG/KG; SELÊNIO (MÍN.): 17 MG/KG; ZINCO (MÍN.): 5200 MG/KG; FLÚOR (MÁX.): 850 MG/KG; VITAMINA A (MÍN.): 110000 UI/KG; VITAMINA E (MÍN.): 500 UI/KG	QUILOGRAMA	720	6,09	4.384,80

291	Material	CONSUMO	74381	SUPLEMENTO MINERAL VITAMÍNICO COMPLETO PRONTO PARA USO - ESPÉCIE ANIMAL: EQUINOS. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 30 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): CÁLCIO (MÁX.): 200 G/KG; FÓSFORO (MÍN.): 80 G/KG; MAGNÉSIO (MÍN.): 6000 MG/KG; ENXOFRE (MÍN.): 7 G/KG; SÓDIO (MÍN.): 100 G/KG; COBALTO (MÍN.): 40 MG/KG; COBRE (MÍN.): 1200 MG/KG; FERRO (MÍN.): 1000 MG/KG; IODO (MÍN.): 80 MG/KG; MANGANÊS (MÍN.): 1200 MG/KG; SELÊNIO (MÍN.): 12 MG/KG; ZINCO (MÍN.): 3000 MG/KG; FLÚOR (MÁX.): 900 MG/KG; VITAMINA A (MÍN.): 110000 UI/KG; VITAMINA E (MÍN.): 500 UI/KG	QUILOGRAMA	840	5,38	4.519,20
292	Serviço	CONTINUADO	14354	Prestação de serviços terceirizados de eletricista, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Alto Paraopeba da UFSJ, localizado em Ouro Branco/MG.	meses	12	4.357,60	52.291,20
293	Serviço	CONTINUADO	22152	Prestação de serviços terceirizados de bombeiro hidráulico, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Alto Paraopeba da UFSJ, localizado em Ouro Branco/MG.	meses	12	3.495,60	41.947,20
294	Material	CONSUMO	408845	CLORIDRATO DE XILAZINA - 2% - ANESTESICO PARA PEQUENOS ANIMAIS - 10ML. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	FRASCO 0000010,00 ML	24	19,95	478,80
295	Serviço	CONTINUADO	22160	Prestação de serviços terceirizados de pedreiro, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Alto Paraopeba da UFSJ, localizado em Ouro Branco/MG.	UNIDADE	12	3.468,59	41.623,08
296	Serviço	CONTINUADO	19372	Prestação de serviços terceirizados de pintor, 01 (um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Alto Paraopeba da UFSJ, localizado em Ouro Branco/MG.	meses	12	3.243,87	38.926,44
297	Material	CONSUMO	407511	IVERMECTINA 1% FRASCO 200 ML - USO VETERINÁRIO: ANTIPARASITÁRIO À BASE DE IVERMECTINA 3,15%. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	FRASCO 00000200,00 ML	8	101,16	809,28
298	Serviço	CONTINUADO	24325	Prestação de serviços terceirizados de jardineiro, 02 (dois) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Alto Paraopeba da UFSJ, localizado em Ouro Branco/MG.	OUTRAS	12	7.557,16	90.685,92
299	Material	CONSUMO	407462	KETAMINA - CLORIDRATO DE CETAMINA - ANESTESICO PARA PEQUENOS ANIMAIS - 10% (0,1 MG/ML) - 10ML. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	FRASCO 00000010,00 ML	60	28,14	1.688,40
300	Material	CONSUMO	150364	PENTABIÓTICO VETERINÁRIO REFORÇADO - ANTIINFECCIOSO DE AMPLO-ESPECTRO - SUSPENSÃO INJETÁVEL - USO VETERINÁRIO - COMPOSIÇÃO CINCO ANTIBIÓTICOS COM AÇÃO PREDOMINANTEMENTE BACTERICIDA - CADA FRASCO-AMPOLA (8,6 G) CONTÉM: BENZILPENICILINA BENZATINA 3.000.000 UI - BENZILPENICILINA PROCAÍNA 1.500.000 UI - BENZILPENICILINA POTÁSSICA 1.500.000 UI - DIIDROESTREPTOMICINA BASE (SULFATO) 1.250 MG - ESTREPTOMICINA BASE (SULFATO) 1.250 MG. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	UNIDADE	10	20,69	206,90

301	Material	CONSUMO	150364	PROVERME 28G SACHÊ - CITRATO DE PIPERAZINA-TETRAHIDRATADO 28 G - USO VETERINÁRIO - (EQUIVALENTE A 36% DE PIPERAZINA BASE VERMÍFUGO SOLÚVEL PARA ANIMAIS.O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	UNIDADE	250	5,81	1.452,50
302	Material	PERMANENTE	27472	Aquisição parcelada de cortinas, incluso o fornecimento de mão de obra, materiais e peças necessárias à realização de sua instalação nas dependências dos campi da Universidade Federal de São João del-rei, sediados em São João del-rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais	M2	6000	18,00	108.000,00
303	Serviço	CONTINUADO	21830	Cópia em preto e branco - formato A4 - papel 75g c/redução ou ampliação.	MESES	12	3.656,94	43.883,28
304	Serviço	CONTINUADO	21830	Cópia em preto e branco - formato A3 - papel 75g.	MESES	12	6,23	74,76
305	Serviço	CONTINUADO	21830	Cópia colorida - formato A4 - papel 75g.	MESES	12	103,89	1.246,68
306	Serviço	CONTINUADO	21830	Impressão a laser, em preto e branco - formato A4 - papel 75.	MESES	12	1.314,21	15.770,52
307	Serviço	CONTINUADO	21830	Impressão colorida - formato A4 - papel 75.	MESES	12	41,56	498,72
308	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, até 50 folhas.	MESES	12	20,78	249,36
309	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 51 a 150 folhas.	MESES	12	31,17	374,04
310	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 151 a 300 folhas.	MESES	12	41,56	498,72
311	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, acima de 301 folhas.	MESES	12	25,97	311,64
312	Material	CONSUMO	439584	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA COLORIDA, REFERÊNCIA CARTUCHO 5 C6625A	UNIDADE	2	243,82	487,64
313	Material	CONSUMO	260873	AÇUCAREIRO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 330, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM COLHER E TAMPA	UNIDADE	2	14,32	28,64
314	Material	CONSUMO	270166	CANECO EM ALUMINIO POLIDO, CABO EM BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR - CAPACIDADE 4,5L. DIMENSOES ALTURA - 18 CM, DIAMETRO - 18 CM.	UNIDADE	1	43,01	43,01
315	Material	CONSUMO	94382	BALDE PLÁSTICO ALIMENTÍCIO 12 LITROS, BALDE PLÁSTICO, CAP. DE 12 LITROS, COM ALÇA, FORMATO CILÍNDRICO	UNIDADE	3	20,96	62,88
316	Material	CONSUMO	71145	Bandeja em aço inoxidável com alças e com as seguintes dimensões aproximadas: comprimento 40 cm, largura 30 cm, altura 2,5 cm	UNIDADE	2	76,06	152,12
317	Serviço	CONTINUADO	15008	Prestação de serviços de motorista para condução dos veículos oficiais.	SERVIÇO	1	235.000,00	235.000,00
318	Material	CONSUMO	67105	CALDEIRÃO, AÇO INOX, CAPACIDADE APROXIMADA 7,5 LITROS, COM TAMPA, ALÇA DUPLA.	UNIDADE	4	311,85	1.247,40
319	Material	CONSUMO	150284	CAMISA UNIFORME, NOME CAMISA UNIFORME	UNIDADE	2500	6,69	16.725,00
320	Material	CONSUMO	108898	CAIXA (TIPO TUPPERWARE) - C/ TRAVAS - PLÁSTICO TRANSPARENTE - DIMENSÕES: 457MM (COMPRIMENTO) X 326MM (LARGURA) X 280MM (ALTURA)	UNIDADE	4	44,54	178,16
321	Material	CONSUMO	108898	CAIXA PLÁSTICA, COM APROXIMADAMENTE 48 CM X 29 CM X 14 CM, RESISTENTE, COM TAMPA, COMPACTA, TRANSPARENTE, MULTIUSO, 14,5 L.	UNIDADE	7	36,75	257,25
322	Material	CONSUMO	150284	CAMISA UNIFORME, NOME CAMISA UNIFORME	UNIDADE	2500	5,40	13.500,00
323	Material	CONSUMO	108898	Caixa plástica vazada modelo hortifrutí/agrícola em polietileno de lata densidade, dimensões externas 31 X 36 X 55,5CM (A X L X C), empilhável, com ombreiras	UNIDADE	20	56,39	1.127,80
324	Serviço	CONTINUADO	8729	Serviços de Recepcionistas para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu, em Divinópolis, com jornada de 44 horas semanais.	POSTOS	12	51.752,75	621.033,00
325	Material	CONSUMO	108898	CAIXA PLÁSTICA, 56 CM, 39 CM, 37 CM, ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS,SALADAS,ETC..., TRANSPARENTE, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 56,1 LITROS	UNIDADE	1	98,04	98,04
326	Serviço	CONTINUADO	3557	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e/ou corretiva, relativamente aos equipamentos detransporte vertical de passageiros instalados nas edificações do Campus Centro Oeste Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei, na cidade de Divinópolis/MG.	MESES	12	1.959,00	23.508,00
327	Material	CONSUMO	372488	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA COLOR, CAPACIDADE 3, REFERÊNCIA IMPRESSORA 2 F4280, REFERÊNCIA CARTUCHO 3 CC643WL	UNIDADE	12	99,39	1.192,68

328	Material	CONSUMO	352651	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, CAPACIDADE 18, REFERÊNCIA IMPRESSORA 2 OFFICEJET J5780, REFERÊNCIA CARTUCHO 3 CB336WL	UNIDADE	8	226,81	1.814,48
329	Material	CONSUMO	397210	CALDEIRÃO, AÇO INOX, CAPACIDADE APROXIMADA 4,5 LITROS, COM TAMPA, ALÇA DUPLA.	UNIDADE	3	235,28	705,84
330	Material	CONSUMO	27898	CESTA PARA FRITURA RETANGULAR 24 X 17 X 10 CM.	UNIDADE	4	43,08	172,32
331	Serviço	CONTINUADO	1627	Prestação de serviços terceirizados, cargo auxiliar de manutenção predial, 01(um) posto, com fornecimento de materiais e equipamentos pela Contratada, a serem executados de forma contínua, no Campus Centro Oeste da Universidade Federal de São João del-Rei, em Divinópolis/MG.	SERVIÇO	12	3.236,00	38.832,00
332	Material	CONSUMO	276167	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA COLORIDA, CAPACIDADE 17, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 C6657AL, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 DESKJET 5650	UNIDADE	2	212,91	425,82
333	Material	CONSUMO	67105	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM CAPACIDADE TOTAL DE 32,5 LITROS. DIMENSÕES: ALTURA 32CM - DIÂMETRO 36CM	UNIDADE	1	174,96	174,96
335	Material	CONSUMO	28541	Colher de sopa para refeição em aço inox, lâminas e cabos monoblocos, sem emendas, possibilidade de lavagem em máquina de lavar louça. Dimensões aproximadas: comprimento 200 mm, espessura 1,5 mm. Embalagem com 06 unidades	UNIDADE	4	29,16	116,64
336	Material	CONSUMO	28541	COLHER PARA ARROZ INOX 32,5CM	UNIDADE	3	19,56	58,68
337	Material	CONSUMO	265158	ADESIVO PLASTICO P/ TUBOS DE PVC RIGIDO C/ APLICADOR - 175GRS.	FRASCO 00000175,00 G	2	12,04	24,08
338	Material	CONSUMO	2755	FORMA DE SILICONE PARA MUFFIN E CUPCAKE COM MÍNIMO DE 12 CAVIDADES, EM BANDEJA DE TAMANHO MÍNIMO DE 30 CM X 22 CM, SUPORTA TEMPERATURA DE 200 °C	UNIDADE	3	31,36	94,08
339	Material	CONSUMO	2755	FORMA PARA CUPCAKE IMPERMEÁVEL, COM 45 UNIDADES, TAMANHO APROXIMADO 5 X 3,5 CM, FORNEÁVEL SUPORTA TEMPERATURA DE 200° C	PACOTE	5	5,75	28,75
340	Material	CONSUMO	28568	CONJUNTO DE FACAS INOX COM 3 PEÇAS, TAMANHOS APROXIMADOS: 4", 5" E 8".	CONJUNTO	1	56,17	56,17
341	Material	CONSUMO	28525	CONJUNTO DE TALHERES PARA MESA COMPOSTO DE COLHERES, GARFOS E FACAS RESISTENTES, COM CORPO TIPO MONOBLOCO, TOTALMENTE EM AÇO INOXIDÁVEL, 24 PEÇAS (6 GARFOS DE MESA, 6 COLHERES DE MESA, 6 COLHERES DE SOBREMESA, 6 FACAS DE MESA).	UNIDADE	4	99,93	399,72
342	Material	CONSUMO	343293	COPO DESCARTAVEL CRISTAL TRANSPARENTE - 200ML - C/ 100 UNIDS.	PACOTE 00000100,00 UN	232	3,78	876,96
343	Material	CONSUMO	235894	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 300, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO E REFRIGERENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	PACOTE 00000100,00 UN	21	9,23	193,83
344	Material	CONSUMO	316755	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA, CAPACIDADE 200, APLICAÇÃO LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NBR 14865/2002-ABNT, PESO MÍNIMO 2,20, COR BRANCO	PACOTE 00000100,00 UN	198	2,38	471,24
345	Material	CONSUMO	419714	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA, CAPACIDADE 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABNT/NBR 14.865, COR BRANCO	PACOTE 00000100,00 UN	410	2,30	943,00
346	Material	CONSUMO	150128	ALUMINA EM SUSPENSÃO, POLIMENTO METALOGRAFICO, 0,05 MÍCRON, FRASCO 01 LITRO.	UNIDADE	3	134,58	403,74
347	Material	CONSUMO	265078	ARAME GALVANIZADO, MATERIAL METAL, TIPO Nº 14	QUILOGRAMA	35	13,81	483,35
348	Material	CONSUMO	15903	ARAME GALVANIZADO N°22	QUILOGRAMA	42	27,60	1.159,20
349	Serviço	CONTINUADO	1627	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de manutenção predial e áreas externas, com dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de materiais e equipamentos, a fim de atender à demanda do Campus Centro Oeste Dona Lindu, da UFSJ, cargo auxiliar de serviços gerais 1, Cargo Pedreiro 1 posto, cargo bombeiro 1 posto, cargo eletricitista 1 posto, cargo pintor 1 posto, cargo jardineiro 1 posto, total 6 postos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	UNIDADE	12	25.200,00	302.400,00
350	Material	CONSUMO	376935	CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO TN-360, REFERÊNCIA IMPRESSORA MFC-7440N, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, CAPACIDADE 2.600 PÁGINAS	UNIDADE	8	305,53	2.444,24

351	Serviço	CONTINUADO	8729	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de portaria para o Campus Centro Oeste Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei, em Divinópolis/MG, 02 funcionários, pelo período de 12 meses, conforme Edital, termo de referência e anexos.	SERVIÇO	12	6.825,00	81.900,00
352	Serviço	CONTINUADO	24023	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, com dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de materiais e equipamentos, a serem realizados de forma contínua no Campus Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, localizados em Divinópolis/MG, pelo período de 12 meses.	SERVIÇO	12	47.030,00	564.360,00
353	Material	CONSUMO	277523	EBULIDOR P/ AGUA 127V - GRANDE	UNIDADE	30	38,43	1.152,90
354	Material	CONSUMO	150138	Escorredor de pratos em aço inox com capacidade mínima de 16 pratos, espaço para escorredor de copos e talheres	UNIDADE	3	106,30	318,90
355	Material	CONSUMO	28568	Faca para refeição em aço inox AISI 304 ou 430, lâminas e cabos monoblocos, sem emendas, possibilidade de lavagem em máquina de lavar louça. Faca com ponta arredondada. Dimensões aproximadas: comprimento 210 mm, espessura 2 mm, comprimento da lâmina de 100mm. Embalagem com 06 unidades	UNIDADE	3	25,58	76,74
356	Material	CONSUMO	28568	Faca profissional com lâmina em aço inoxidável de 08 polegadas com fio liso submetida a processo de tratamento sub-zero, cabo de polipropileno branco injetado diretamente sobre a espiga da lâmina, anatômico, com proteção antibacteriana. Comprimento aproximado: 325 nn. Largura aproximada: 40 mm	UNIDADE	5	20,02	100,10
357	Material	CONSUMO	2755	FORMA DE CUPCAKE MÉDIA; ALUMÍNIO ANTIADERENTE; TAMANHO APROXIMADO 4 X 6 X 4 CM; COM 12 UNIDADES	JOGO	3	27,75	83,25
358	Material	CONSUMO	28363	Filtro de papel para café descartável, referência nº 102. Caixa com mínimo de 30 unidades	UNIDADE	42	3,43	144,06
359	Material	CONSUMO	2755	FORMA DE PIZZA EM ALUMÍNIO; COM ABAS; 40 CM	UNIDADE	5	29,07	145,35
360	Material	CONSUMO	2755	FORMA PARA BOLO INGLÊS MÉDIO; EM FLANDRES; SEM TAMPA; MEDIDAS APROXIMADAS: 19CM, LARGURA 7CM, ALTURA 5,7CM.	UNIDADE	3	14,76	44,28
361	Serviço	CONTINUADO	14826	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação, suporte técnico incluindo manutenção preventiva e corretiva, de sistema de monitoramento eletrônico, mediante serviços de gravação e fornecimento de imagens por meio de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de alarme em ambientes específicos, ambos em operação 24 horas por dia, 07 dias por semana de forma ininterrupta, com fornecimento e instalação de todos os materiais, cabeamento estruturado e equipamentos necessários à plena execução dos serviços supramencionados, sob regime de COMODATO, durante toda vigência contratual, para atender a Universidade Federal de São João del Re	meses	12	30.885,41	370.624,92
362	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de divisórias, tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis e montantes em aço em "L", "T" ou "X", na cor ocre. Inclui a instalação de portas, quando essas se fizerem necessárias. As dobradiças, fechaduras e maçanetas para as portas não estão inclusas.	M2	1000	61,55	61.550,00
363	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de divisórias, tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis e montantes em aço em "L", "T" ou "X", na cor ocre, com bandeira de vidro 4mm transparente. Inclui a instalação de portas, quando essas se fizerem necessárias. As dobradiças, ferraduras e maçanetas para as portas não estão inclusas.	M2	400	60,10	24.040,00
364	Material	CONSUMO	241343	FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, COR CABEÇA VERMELHA, TIPO LONGO	CAIXA 00000240,00 UN	85	3,46	294,10
365	Material	CONSUMO	28487	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO; COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE; CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,45 L; E TAMANHO APROXIMADO DE 24X4CM.	UNIDADE	2	55,03	110,06

366	Material	CONSUMO	28550	Garfo para refeição em aço inox AISI 304 ou 430, lâminas e cabos monoblocos, sem emendas, possibilidade de lavagem em máquina de lavar louça. Dimensões aproximadas: comprimento 200 mm, espessura mínima 2 mm. Embalagem com 06 unidades	PACOTE 00000006,00 UN	3	23,73	71,19
367	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de bancadas ou balcões sem armários na parte inferior, com ou sem prateleiras, em divisórias tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com montantes em aço em "L", "T" ou "X", na cor ocre.	M2	400	61,10	24.440,00
368	Material	CONSUMO	28479	Garrafa térmica, material plástico, capacidade de 1 litro, tampa rosqueável, ampola em vidro substituível e tampa externa	UNIDADE	1	32,76	32,76
369	Material	CONSUMO	2755	ASSADEIRA RETANGULAR ALTA N. 2 - ALUMÍNIO - 5 CM (ALT.) X 37 CM (COMP.) X 27 CM (LARG.)	UNIDADE	7	25,49	178,43
370	Material	CONSUMO	27332	GUARDANAPO DE PAPEL - SIMPLES - BRANCO - MEDIDAS APROXIMADAS: 18 X 23CM - C/ 50 UNIDS.	UNIDADE	85	0,97	82,45
371	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de bancadas ou balcões com armários na parte inferior, em divisórias tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com montantes em aço em "L", "T" ou "X", na cor ocre. Os armários podem ter prateleiras internas e devem ser fechados com portas com puxadores instalados, dobradiças 4", fechaduras cilíndricas e perfis em aço na cor ocre. OBS.: O valor do item deve considerar todos os insumos.	M2	400	63,29	25.316,00
372	Material	CONSUMO	270821	Jarra para água em vidro transparente incolor com alças e sem tampa com capacidade mínima de 2 litros	UNIDADE	2	23,58	47,16
373	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de armários sem portas, com prateleiras internas, em divisórias do tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis de aço na cor ocre.	M2	400	63,39	25.356,00
374	Material	CONSUMO	356505	JARRA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1,50, MODELO COM TAMPA, APLICAÇÃO COPA E COZINHA	UNIDADE	15	4,13	61,95
375	Serviço	CONTINUADO	15008	Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de condução de veículos da frota oficial da Universidade Federal de São João del-Rei, campus Sede, na categoria de motoristas de ônibus e micro-ônibus e de veículos até 07 lugares	meses	12	46.904,04	562.848,48
376	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de armários com portas, com prateleiras internas, em divisórias do tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis de aço na cor ocre. As portas devem ser instaladas com puxadores, dobradiças 4", fechaduras cilíndricas e perfis em aço na cor ocre. OBS.: O valor do item deve considerar todos os insumos.	M2	400	63,56	25.424,00
377	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de dobradiças de 4" nas portas das divisórias e dos armários.	UNIDADE	180	10,89	1.960,20
379	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de fechadura cilíndrica e maçaneta do tipo taco de golfe para portas das divisórias.	UNIDADE	400	98,99	39.596,00
380	Material	CONSUMO	28304	PANELA CAÇAROLA C/ TAMPA - ALUMÍNIO - CAPACIDADE 20 LITROS.	UNIDADE	1	152,12	152,12
381	Material	CONSUMO	242410	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (4.14.8)	SACO 00000050,00 KG	40	201,53	8.061,20
384	Material	CONSUMO	28304	PANELA PROFISSIONAL DE AÇO INOX; CABO E TAMPA DE AÇO INOX; FUNDO TRIPLO (AÇO INOX + ALUMÍNIO + AÇO INOX); DIÂMETRO MÉDIO DE 16 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 1,4 L; ESPESSURA MÍNIMA DE 0,5 MM	UNIDADE	1	146,64	146,64
385	Material	CONSUMO	150696	CONCHA TIPO CEREAIS - FABRICADO EM CHAPA DE AÇO INOX 304 - ACABAMENTO POLIDO - ALÇA LATERAL DE CHAPA E TUBO DE AÇO INOX 304 - FUNDO RETO COM CANTOS ARREDONDADOS PARA EVITAR ACÚMULO DE RESÍDUO - 500 ML	UNIDADE	2	187,33	374,66
386	Material	CONSUMO	321633	Pano copa, 100% algodão, alvejado, sem estampa, dimensões aproximadas de 40 X 70 cm	UNIDADE	131	3,58	468,98
387	Material	CONSUMO	137057	Pano de limpeza multiuso antibacterial, microperfurado, cor azul, tamanho 60 X 33. Pacote com 05 unidades	PACOTE 00000005,00 UN	244	5,91	1.442,04
388	Material	CONSUMO	150560	PENEIRA DE PLASTICO (COADOR) - 6CM	UNIDADE	1	2,95	2,95
389	Material	CONSUMO	150696	CONCHA EM ALUMÍNIO, TIPO HOTEL, Nº 10, CABO 35,5 CM, DIÂMETRO 10 CM, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 250 ML.	UNIDADE	1	19,61	19,61

390	Material	CONSUMO	150696	CONCHA TOTALMENTE EM AÇO INOX, PEÇA INTEIRICA, SEM SOLDAS, ESPESSURA MÍNIMA DO AÇO 1 MM, CABO COM TERMINAL EM GANCHO, TIPO HOTEL. CAPACIDADE APROXIMADA DE 300 ML. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO TOTAL 500 MM, LARGURA 110 MM ALTURA 96 MM	UNIDADE	2	132,97	265,94
391	Material	CONSUMO	259490	PRATO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, COR BRANCA	PACOTE 00000010,00 UN	60	3,20	192,00
392	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de São João del-Rei)	KMR	450000	2,86	1.287.000,00
393	Material	CONSUMO	27332	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, FOLHA SIMPLES, MACIO E ABSORVENTE, COR BRANCA. MEDIDAS APROXIMADAS 22 X 23 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	105	1,88	197,40
394	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de São João del-Rei)	OUTRAS	150	1.410,92	211.638,00
395	Material	CONSUMO	215465	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL FORJADO EM AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO LEVE, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO, TIPO CORTE CORTE TEMPERADO POR INDUÇÃO, COMPRIMENTO 215, PESO 250	UNIDADE	7	28,05	196,35
397	Material	CONSUMO	279329	FOSFORO - CORPO DE MADEIRA - CURTO - CABECA VERMELHA - (C/ 10 CXS.)	UNIDADE	11	5,94	65,34
398	Material	CONSUMO	325005	CAIXA PLÁSTICA, COMPRIMENTO 38, LARGURA 26, ALTURA 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPAS, CAPACIDADE 9	UNIDADE	2	47,69	95,38
399	Material	CONSUMO	150793	BOBINA PLÁSTICO FILME STRETCH 500MM (LARGURA) X 25 MICRAS (ESPESSURA); ROLO COM 4 KG; FILME ESTICÁVEL PARA ENVOLVIMENTO DE PRODUTOS DIVERSOS	UNIDADE	4	68,06	272,24
400	Material	CONSUMO	391060	CALCÁRIO DOLOMITICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO PRNT ACIMA DE 80%	SACO 00000050,00 KG	100	23,55	2.355,00
401	Material	CONSUMO	225159	CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO, MATERIAL CHASSI TUDO AÇO COM LUVA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS, MATERIAL PÉS CHAPA AÇO REPUXADA, MATERIAL TRAVESSA CHAPA AÇO, TIPO TRAVESSA SUPORTE DIANTEIRO CAÇAMBA, MATERIAL EIXO AÇO, MATERIAL ARRUELA FIXAÇÃO AÇO, MATERIAL BRAÇADEIRA AÇO, QUANTIDADE RODA 1, TIPO RODA PNEU COM CÂMARA, MEDIDA 2,50 X 8, ESPESSURA CAÇAMBA 0,60, CAPACIDADE CAÇAMBA 55, COMPRIMENTO EIXO 1, ESPESSURA CHAPA REFORÇO EIXO 2, DIÂMETRO TUBO CHASSI 1 1/4, ESPESSURA CHAPA PÉ 2, ESPESSURA TRAVESSA 2, MATERIAL REFORÇO EIXO CHAPA AÇO	UNIDADE	8	101,30	810,40
404	Serviço	CONTINUADO	24023	Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais, utensílios e equipamentos, de forma contínua, a fim de atender à demanda dos campi da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ, localizados na cidade de São João del-Rei/MG	meses	12	303.482,49	3.641.789,88
405	Serviço	CONTINUADO	21830	Cópia em preto e branco – formato A4 – papel 75g.	UNIDADE	840000	0,13	109.200,00
406	Material	CONSUMO	303035	TOALHA ROSTO, MATERIAL 100% ALGODÃO, EXCETO BRANCA, COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 50 CM	UNIDADE	24	19,96	479,04
407	Serviço	CONTINUADO	21830	Cópia em preto e branco – formato A3 – papel 75g.	UNIDADE	3600	0,28	1.008,00
408	Material	CONSUMO	27367	TRAVESSEIRO PARA FRONHA 50X70CM - 100% ALGODÃO E ENCHIMENTO 100% POLIÉSTER SILICONIZADO	UNIDADE	12	21,93	263,16
409	Serviço	CONTINUADO	21830	Cópia colorida – formato A4 – papel 75g.	UNIDADE	2400	1,48	3.552,00
410	Serviço	CONTINUADO	21830	Cópia colorida – formato A3 – papel 75g.	UNIDADE	1200	2,83	3.396,00

411	Serviço	CONTINUADO	21830	Impressão a laser, em preto e branco – formato A4 – papel 75g.	UNIDADE	14400	0,16	2.304,00
412	Serviço	CONTINUADO	21830	Impressão a laser, em preto e branco – formato A3 – papel 75g.	UNIDADE	1200	0,31	372,00
413	Serviço	CONTINUADO	21830	Impressão a laser, colorida – formato A4 – papel 75g.	UNIDADE	4800	1,64	7.872,00
414	Serviço	CONTINUADO	21830	Impressão a laser, colorida – formato A3 – papel 75g.	UNIDADE	1200	2,93	3.516,00
415	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, até 50 folhas.	UNIDADE	480	1,84	883,20
416	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 51 até 100 folhas.	UNIDADE	480	1,91	916,80
417	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 101 até 150 folhas.	UNIDADE	360	2,55	918,00
418	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 151 até 200 folhas.	UNIDADE	360	2,94	1.058,40
419	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, de 201 até 300 folhas.	UNIDADE	360	3,14	1.130,40
420	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em espiral, capa PVC e contracapa, acima de 301 folhas.	UNIDADE	360	3,56	1.281,60
421	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del - Rei, campi localizados na cidade de São João del Rei.	UNIDADE	20	24,50	490,00
422	Serviço	CONTINUADO	20567	Encadernação em capa dura, com revestimento de alta durabilidade, cores variadas e gravação de caracteres.	UNIDADE	24	41,44	994,56
423	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	300	7,35	2.205,00
424	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	20	14,00	280,00
425	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	25	18,55	463,75
426	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	20	9,10	182,00
427	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	30	26,25	787,50
428	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	3	42,00	126,00
429	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	10	30,45	304,50
430	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	15	18,90	283,50
431	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	5	21,00	105,00
432	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	5	21,00	105,00
433	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	15	23,10	346,50
434	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	5	29,40	147,00
435	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	10	28,98	289,80
436	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	10	29,40	294,00
437	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	2	33,60	67,20
438	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	5	31,50	157,50

439	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	15	24,15	362,25
440	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	7	39,90	279,30
441	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	4	23,10	92,40
442	Serviço	CONTINUADO	5436	Contratação de serviços de chaveiro para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del – Rei, localizados na cidade de São João del Rei – MG.	UNIDADE	3	36,75	110,25
443	Material	CONSUMO	379270	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO ALLEN, QUANTIDADE PEÇAS 7, COMPONENTES 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 6 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS ABAULADAS	JOGO	2	7,23	14,46
444	Material	CONSUMO	343626	CONJUNTO CHAVES COMBINADAS, MATERIAL FERRO, TAMANHO 6 A 22	CONJUNTO	2	112,71	225,42
457	Serviço	CONTINUADO	3557	"contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em elevadores da Universidade Federal de São João del Rei na cidade de São João del- Rei/MG, com fornecimento de materiais, assistência técnica e peças (sob demanda)."	MESES	12	26.229,19	314.750,28
458	Material	CONSUMO	446265	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA PHILIPS, BITOLA 1/4 X 6, COMPRIMENTO HASTE APROXIMADAMENTE 150, TIPO SIMPLES	JOGO	2	8,23	16,46
459	Material	CONSUMO	32760	CHAVE DE FENDA - CROMO VANADIO - CABO POLIPROPILENO - 1/2" X 14"	JOGO	2	25,70	51,40
461	Material	CONSUMO	47287	BOTÃO COMANDO, REFERÊNCIA FABRICANTE CÓDIGO 3Y.0591.NQ.1, APLICAÇÃO ELEVADOR THYSSENKRUP FREQUENCEDYME GOLD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LED 24 V	UNIDADE	2	3.412,50	6.825,00
462	Material	CONSUMO	47287	Botoeira micro curso 3300	UNIDADE	10	545,14	5.451,40
463	Material	CONSUMO	47287	cabo de aço 1/4 para limitador	UNIDADE	200	11,00	2.200,00
464	Material	CONSUMO	47287	CONJUNTO DE COXINS 3300	UNIDADE	10	203,96	2.039,60
465	Material	CONSUMO	47287	CONTACTOR GERAL	UNIDADE	5	336,00	1.680,00
466	Material	CONSUMO	47287	CONTATO CT WITUR	UNIDADE	10	184,01	1.840,10
467	Material	CONSUMO	47287	CONTATO PC FERMATOR	UNIDADE	5	188,22	941,10
468	Material	CONSUMO	47287	CORREDIÇA DE PORTA 3300	UNIDADE	20	51,19	1.023,80
469	Material	CONSUMO	47287	CORREDIÇA DE PORTA DE CABINE WITUR	UNIDADE	20	50,75	1.015,00
470	Material	CONSUMO	47287	COXINS CABINE TIPO AVIAO OTIS	UNIDADE	30	50,75	1.522,50
471	Material	CONSUMO	47287	FONTE 24V PARA ELEVADOR 3300	UNIDADE	4	399,00	1.596,00
472	Material	CONSUMO	47287	INVERSOR DE FREQUENCIA CF500	UNIDADE	1	6.930,00	6.930,00
473	Material	CONSUMO	47287	INVERSOR DE FREQUENCIA PARA ELEVADOR 3300	UNIDADE	2	12.678,67	25.357,34
474	Material	CONSUMO	47287	LIMITADOR DE VELOCIDADE PROGRESSIVO	UNIDADE	1	3.045,00	3.045,00
475	Material	CONSUMO	47287	MODULO FERMATOR VVVF4	UNIDADE	5	2.105,25	10.526,25
476	Material	CONSUMO	47287	OPERADOR DE PORTA COMPLETO	UNIDADE	1	8.484,00	8.484,00
477	Material	CONSUMO	47287	PLACA LCB2 PARA ELEVADOR OTIS	UNIDADE	1	5.208,00	5.208,00
478	Material	CONSUMO	47287	PLACA SCIC 3300	UNIDADE	4	3.865,75	15.463,00
479	Material	CONSUMO	47287	PLACA SCPU 300	UNIDADE	4	3.202,50	12.810,00
480	Material	CONSUMO	47287	PLACA SDIC 3300	UNIDADE	4	3.442,93	13.771,72
481	Material	CONSUMO	47287	SENSOR SMIC 3300	UNIDADE	4	3.374,84	13.499,36
482	Material	CONSUMO	47287	SENSOR BALLUF PEQUENO	UNIDADE	4	513,85	2.055,40
483	Material	CONSUMO	47287	SENSOR BALLUF GRANDE	UNIDADE	4	582,10	2.328,40
484	Material	CONSUMO	47287	SENSOR TIPO CANETA 24 vcc a 80 vcc	UNIDADE	5	187,95	939,75
485	Material	CONSUMO	47287	MODULO VVVF FERMATOR PARA ELEVADOR MARCA MONTELE MOD. EL 2000"	UNIDADE	1	2.305,08	2.305,08
486	Material	CONSUMO	47287	COMANDO VVVF COMPLETO PARA ELEVADOR ATÉ 4 PARADAS.	UNIDADE	3	18.025,00	54.075,00
487	Material	CONSUMO	47287	DRIVE OVF 10 PARA ELEVADOR OTIS MOD. 3405	UNIDADE	1	16.419,38	16.419,38

488	Material	CONSUMO	47287	RAMPA RETRATIL COM ABERTURA ESQUERDA 430MM, PARA ELEVADOR MARCA ALPHA, CAP. 10 PASSAGEIROS/750 KG	UNIDADE	3	1.558,20	4.674,60
489	Material	CONSUMO	47287	MOTOR DE PORTA AT 120 PARA ELEVADOR OTIS, MOD. L4015"	UNIDADE	1	2.152,50	2.152,50
490	Material	CONSUMO	47287	MODULO PARA MOTOR DE PORTA AT120 PARA ELEVADOR OTIS, MOD L4015"	UNIDADE	1	2.170,82	2.170,82
491	Material	CONSUMO	47287	SENSOR TIPO U PARA ELEVADOR ATLAS SCHINDLER, MOD. 3300.	UNIDADE	10	572,95	5.729,50
492	Material	CONSUMO	47287	PLACA LCB1 PARA ELEVADOR OTIS	UNIDADE	2	4.396,88	8.793,76
494	Material	CONSUMO	386810	CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO, TAMANHO 14, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TIPO GRIFO	UNIDADE	2	26,61	53,22
497	Material	CONSUMO	441431	ESPÁTULA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO MADEIRA, TAMANHO 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA	UNIDADE	2	7,21	14,42
498	Material	CONSUMO	215185	FACÃO, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO 17, TIPO TERÇADO	UNIDADE	10	48,67	486,70
499	Material	CONSUMO	18465	FERRO DE SOLDAR, NOME FERRO ELETRICO DE SOLDA	UNIDADE	2	21,09	42,18
502	Material	CONSUMO	63215	PULVERIZADOR 1 LITRO	UNIDADE	2	15,56	31,12
506	Material	CONSUMO	11428	CABO RGB - SVGA - BLINDADO C/ FILTRO - 15M	CONJUNTO	10	117,10	1.171,00
507	Material	CONSUMO	11428	CABO VGA 1,80M PARA MONITOR HD15 MACHO X HD15 MACHO, DOIS FILTROS ANTI-RUÍDOS	UNIDADE	3	12,47	37,41
508	Material	CONSUMO	379963	GLIFOSATO, CONCENTRAÇÃO 48% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO SOLÚVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA 1071-83-6	LITRO	60	18,35	1.101,00
509	Material	CONSUMO	112267	CONECTOR PARA CABO UTP - MACHO - MODELO RJ45 - CATEGORIA 5E	UNIDADE	1000	0,48	480,00
511	Material	CONSUMO	112267	CONECTOR PARA CABO UTP - TIPO FÊMEA - MODELO RJ45 - CATEGORIA 5E	UNIDADE	400	8,41	3.364,00
512	Material	CONSUMO	112267	CONECTOR PARA CABO UTP - TIPO FÊMEA - MODELO RJ45 - CATEGORIA 6E	UNIDADE	400	7,85	3.140,00
513	Material	CONSUMO	112267	CONECTOR PARA CABO UTP - TIPO MACHO - MODELO RJ45 - CATEGORIA 6E	UNIDADE	1500	5,88	8.820,00
514	Material	CONSUMO	150347	DISCO RÍGIDO - SSD UNIDADE DE ESTADO SOLIDO 2,5" - CAPACIDADE DE 240 GB - VELOCIDADE DE LEITURA 500MB/S - VELOCIDADE DE GRAVACAO 450MB/S - INTERFACE SATA III 6GB/S COMPATIVEL COM A VERSAO ANTERIOR SATA II 3 GB/S - TAMANHO 2,5"	UNIDADE	10	595,83	5.958,30
515	Material	CONSUMO	150347	DISCO RIGIDO - HD CAPACIDADE DE 1TB - TAXA DE TRANSFERENCIA SUPTADO: SATA 6.0/ 3.0/ 1.5 GB/S - ROTACAO DE 7200 RPM - CACHE DE 64 MB - INTERFACE SATA 6GB/S - TAMANHO 3,5" - PARA DESKTO	UNIDADE	60	515,16	30.909,60
517	Material	CONSUMO	150230	JOGO CHAVE, NOME JOGO CHAVE	JOGO	4	28,86	115,44
519	Material	CONSUMO	11428	DISCO RIGIDO - HD 1TB - 300MBS - 5400RPM - 32 MB - SATA II - 2,5" - PARA NOTEBOOK	UNIDADE	40	402,69	16.107,60
520	Material	CONSUMO	225671	LIMA CHATA, TIPO BASTARDA, COMPRIMENTO 8, USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, APLICAÇÃO LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLO E CANTOS COM PICA-	UNIDADE	2	20,25	40,50
521	Material	CONSUMO	150347	DISCO RIGIDO - HD CAPACIDADE DE 250GB - TAXA DE TRANSFERENCIA DE 100 MB/S - ROTACAO DE 7200RPM - CACHE DE 8 MB - CONECTOR IDE - TAMANHO 3,5" - PARA DESKTOP	UNIDADE	6	307,25	1.843,50
522	Material	CONSUMO	250428	MARTELO, MATERIAL AÇO FORJADO, MATERIAL CABO MADEIRA MARFIM, PESO 370, TIPO UNHA, TAMANHO 23	UNIDADE	3	24,50	73,50
523	Material	CONSUMO	150347	DISCO RÍGIDO - HD CAPACIDADE DE 2TB - TAXA DE TRANSFERENCIA SUPTADO: SATA 6.0/ 3.0/ 1.5GB/S - ROTACAO DE 7200 RPM - CACHE DE 256MB - INTERFACE SATA 6GB/S - TAMANHO 3,5 - PARA DESKTOP	UNIDADE	10	320,57	3.205,70
524	Serviço	CONTINUADO	14826	Contratação de empresa especializada em instalação e fornecimento de serviços de monitoramento eletrônico por sistemas de câmeras.	meses	12	18.000,00	216.000,00
527	Material	CONSUMO	67601	MULTÍMETRO, NOME MULTIMETRO	UNIDADE	6	18,24	109,44
528	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado do Campus Alto Paraopeba.	meses	12	9.133,64	109.603,68
529	Material	CONSUMO	286687	PINÇA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO TOTAL 126, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO COM ISOLAMENTO	UNIDADE	2	11,96	23,92
530	Serviço	CONTINUADO	2020	Instalação e realocação de aparelhos de ar condicionado.	UNIDADE	5	2.016,67	10.083,35
531	Material	CONSUMO	377958	RÉGUA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES 30, MODELO ORTOPÉDICA	UNIDADE	5	8,89	44,45

532	Material	CONSUMO	436258	SUBSTRATO AGRÍCOLA, MATERIAL SUSPENSÃO AQUOSA DE MICROORGANISMOS, TIPO ACELERADOR DE COMPOSTAGEM	SACO 00000025,00 KG	35	30,10	1.053,50
533	Material	CONSUMO	11428	FILTRO DE LINHA - 4 TOMADAS - BIVOLT CERTIFICADO PELO INMETRO - PADRÃO NOVO	UNIDADE	44	19,27	847,88
534	Material	CONSUMO	11428	FILTRO DE LINHA - TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT - CORRENTE MÁXIMA 15A - QUANTIDADE SAÍDA 8 TOMADAS (PADRÃO NOVO) - COM FUSÍVEL - INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA - FUNÇÃO RESET - PROTETOR CONTRA SURTOS DE TENSÃO (DESARME AUTOMÁTICO) CERTIFICADO PELO INMETRO	CONJUNTO	260	30,11	7.828,60
535	Material	CONSUMO	279114	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 25, COMPRIMENTO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA PLÁSTICA RESISTENTE, COM TRAVA E PRESILHA, G	UNIDADE	9	11,50	103,50
536	Material	CONSUMO	11428	FITA ADESIVA P/ ETIQUETADORA BROTHER PT-65 - 12MM X 8M - PRETA	UNIDADE	100	66,00	6.600,00
537	Material	CONSUMO	150347	DISCO RIGIDO - SSD UNIDADE DE ESTADO SOLIDO M.2 - CAPACIDADE DE 240GB - VELOCIDADE DE LEITURA 500MB/S - VELOCIDADE DE GRAVACAO 450MB/S - FORMATO: M.2 FLASH HAND - INTERFACE SATA REV. 3.0 (6GB/S) - FLASH NAND: TLC - MTBF (VIDA UTIL): 1 MILHAO DE HORAS	UNIDADE	7	302,47	2.117,29
538	Material	CONSUMO	8907	TRENA, NOME TRENA DE PRECISAO	UNIDADE	2	28,37	56,74
539	Material	CONSUMO	352973	CABO HDMI X HDMI 1.3 3 METROS	UNIDADE	2	17,13	34,26
540	Material	CONSUMO	352973	CABO HDMI X HDMI 1.4 20 METROS	UNIDADE	20	70,62	1.412,40
541	Material	CONSUMO	27987	VASO DE PLASTICO - FLACIDO - P/ MUDAS - 10 LT	UNIDADE	160	9,27	1.483,20
542	Material	CONSUMO	128058	VERMICULITA EXPANDIDA . SACO DE 5 LITROS	UNIDADE	30	11,20	336,00
543	Material	CONSUMO	352973	CABO HDMIXHDMI, 15M, 1.4, 3D FUL HD, 1080P	UNIDADE	4	73,57	294,28
544	Material	CONSUMO	11428	MEMORIA DDR 3 1333MHZ DE 4GB (1X4GB) PC3-10600 240 PINOS PARA COMPUTADOR DO TIPO DESKTOP	UNIDADE	50	157,93	7.896,50
545	Material	CONSUMO	11428	MOUSE (MINI) OPTICO C/ SCROLL - CABO RETRATIL - PADRAO P/ PORTA USB-PS/2	UNIDADE	19	19,09	362,71
546	Material	CONSUMO	11428	MOUSE OPTICO C/ SCROLL - PADRAO P/ PORTA USB	UNIDADE	142	13,10	1.860,20
547	Material	CONSUMO	352973	CABO-HDMI, 10M, 1.4, SUPORTE: 3D-FULL-HD-1080P	METRO	40	52,29	2.091,60
548	Material	CONSUMO	11428	MOUSE PAD - MATERIAL BORRACHA NEOPRENE - ERGONÔMICO COM APOIO DE PUNHO EM GEL	UNIDADE	74	20,45	1.513,30
549	Material	CONSUMO	131393	BATERIA DE LITIO P/ COMPUTADOR CR-2032 - 3V	UNIDADE	100	3,82	382,00
550	Material	CONSUMO	150128	ALUMINA EM SUSPENSÃO, POLIMENTO METALOGRAFICO, 0,3 MÍCRON, FRASCO COM 1 LITRO.	UNIDADE	3	134,58	403,74
551	Material	CONSUMO	11428	PEN DRIVE PARA MICROCOMPUTADOR - 16GB - INTERFACE USB 2.0	UNIDADE	123	27,48	3.380,04
552	Material	CONSUMO	11428	PEN DRIVE PARA MICROCOMPUTADOR - 32GB - INTERFACE USB 2.0	UNIDADE	310	47,58	14.749,80
553	Material	CONSUMO	150973	DVD VIRGEM - TUBO PINO COM 100 UNIDADES	TUBO	5	122,11	610,55
554	Material	CONSUMO	150973	MIDIA DVD-R (GRAVAVEL) - 16X - 4.7GB - 120MIN - C/ ENVELOPE	UNIDADE	4	1,49	5,96
555	Material	CONSUMO	462526	ADAPTADOR VGA X HDMI COM SAÍDA DE ÁUDIO	UNIDADE	4	30,75	123,00
556	Material	CONSUMO	11428	TECLADO MULTIMIDIA USB PRETO - PADRAO ABNT 2 - 107 TECLAS	UNIDADE	81	23,37	1.892,97
557	Material	CONSUMO	327095	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA ÁGUA PRESSURIZADA, CAPACIDADE CARGA 10	UNIDADE	67	40,00	2.680,00
558	Serviço	CONTINUADO	23957	Contratação de prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, fixa e motorizada, período noturno, nas áreas internas e externas para todos os campi da Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais, utilizando, na execução dos serviços. mão-de-obra capacitada. Os serviços deverão ser executados com fornecimento de equipamentos, materiais e acessórios necessários à viabilização dos serviços, sendo todos a cargo Contratada.	POSTO	20	14.520,00	290.400,00
559	Serviço	CONTINUADO	23647	Contratação de prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, fixa e motorizada, período diurno, nas áreas internas e externas para todos os campi da Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais, utilizando, na execução dos serviços. mão-de-obra capacitada. Os serviços deverão ser executados com fornecimento de equipamentos, materiais e acessórios necessários à viabilização dos serviços, sendo todos a cargo Contratada.	POSTO	20	12.155,00	243.100,00

560	Serviço	CONTINUADO	14397	Contratação de serviço de um posto de copeiragem	meses	12	3.375,00	40.500,00
561	Serviço	CONTINUADO	23507	Contratação de prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, período diurno, de 2ª a 6ª feira, nas áreas internas e externas para todos os campi da Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais, utilizando, na execução dos serviços. mão-de-obra capacitada. Os serviços deverão ser executados com fornecimento de equipamentos, materiais e acessórios necessários à viabilização dos serviços, sendo todos a cargo Contratada.	POSTO	4	6.270,00	25.080,00
562	Material	CONSUMO	236042	APOIO BAQUETE 2400 MM CINZA - PARA DIVISORIA	BARRA 00000002,40 M	300	14,70	4.410,00
563	Serviço	CONTINUADO	25623	contratação de um supervisor de segurança para os campi de São João del Rei da Universidade Federal de São João del Rei.	UNIDADE	1	6.930,00	6.930,00
564	Serviço	CONTINUADO	24147	Contratação de prestação de serviços continuados de vigilância desarmada, período misto considerando diurno com 2 horas noturnas, nas áreas internas e externas para todos os campi da Universidade Federal de São João del Rei, sediados em São João del Rei, Ouro Branco, Divinópolis e Sete Lagoas, todos em Minas Gerais, utilizando, na execução dos serviços. mão-de-obra capacitada. Os serviços deverão ser executados com fornecimento de equipamentos, materiais e acessórios necessários à viabilização dos serviços, sendo todos a cargo Contratada.	POSTO	10	6.710,00	67.100,00
565	Serviço	CONTINUADO	21873	Contratação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada para atender às necessidades das unidades da Universidade Federal de São João del-Rei, UFSJ, nos campi de sede e fora de sede, inscrita no CNPJ nº 21.186.804/0001-05.	UNIDADE	84	999,00	83.916,00
566	Serviço	CONTINUADO	21873	ASSINATURA MENSAL DO SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC) ATRAVÉS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO DIGITAL COM NO MÍNIMO 30 CANAIS.	UNIDADE	84	999,00	83.916,00
567	Serviço	CONTINUADO	21873	ASSINATURA MENSAL DO SERVIÇO DA FAIXA DE NUMERAÇÃO DDR COM 30 RAMAIS.	UNIDADE	192	70,00	13.440,00
568	Material	CONSUMO	229133	BROCA AÇO RÁPIDO - 5/8"	JOGO	20	67,51	1.350,20
569	Material	CONSUMO	227322	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 1/2, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	30	19,66	589,80
570	Material	CONSUMO	227307	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 1/4, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	30	4,08	122,40
571	Material	CONSUMO	227310	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 1/8, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	30	5,65	169,50
572	Material	CONSUMO	227334	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 3/16, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	25	7,96	199,00
573	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LOCAL, ASSIM ENTENDIDAS AS LIGAÇÕES ORIUNDAS DA ÁREA LOCAL EM QUE ESTÁ COMPREENDIDA A UNIDADE DE ORIGEM NO QUAL O SERVIÇO SERÁ PRESTADO PARA TELEFONES FIXOS NESTA MESMA ÁREA.	UNIDADE	64600	0,12	7.752,00
574	Material	CONSUMO	227325	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5/32, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	25	5,52	138,00
575	Material	CONSUMO	454303	BROCA AÇO RÁPIDO - MEDIDA - 10MM	UNIDADE	30	11,83	354,90
576	Material	CONSUMO	274221	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 11, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	40	13,43	537,20
577	Material	CONSUMO	249512	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 2, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	42	5,73	240,66
578	Material	CONSUMO	249513	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 3, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	47	4,98	234,06
580	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27219	Emissão de certificação digital e-CPF, A3, validade de 03 anos, sem fornecimento de token.	UNIDADE	200	39,00	7.800,00
582	Serviço	CONTINUADO	21873	MÓVEL NA MODALIDADE LOCAL (VC1), ASSIM ENTENDIDAS AS LIGAÇÕES ORIUNDAS DA ÁREA LOCAL EM QUE ESTÁ COMPREENDIDA UNIDADE DE ORIGEM NO QUAL O SERVIÇO SERÁ PRESTADO PARA TELEFONES MÓVEIS NESTA MESMA ÁREA.	UNIDADE	54600	0,78	42.588,00
583	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27189	Emissão de certificação digital e-CPF, A3, validade de 03 anos, com fornecimento de token.	UNIDADE	300	77,00	23.100,00
584	Material	CONSUMO	252397	BROCA AÇO RÁPIDO 4,5 MM	UNIDADE	7	5,30	37,10
585	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO DEGRAU TARIFÁRIO 1 (D1), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS CUJAS DISTÂNCIAS ENTRE LOCALIDADES DE ORIGEM E DESTINO SEJAM DE ATÉ 50 KM.	UNIDADE	10000	0,57	5.700,00

586	Material	CONSUMO	266376	BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, TAMANHO MÉDIA, DIÂMETRO 8	UNIDADE	30	6,45	193,50
587	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO DEGRAU TARIFÁRIO 2 (D2), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS CUJAS DISTÂNCIAS ENTRE LOCALIDADES DE ORIGEM E DESTINO SEJAM DE 51 A 100 KM.	UNIDADE	30000	0,57	17.100,00
589	Material	CONSUMO	265620	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 50, largura 30	UNIDADE	200	18,47	3.694,00
590	Material	CONSUMO	312856	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, largura 35	UNIDADE	80	23,72	1.897,60
591	Material	CONSUMO	257666	CADEADO - 20MM	UNIDADE	300	11,26	3.378,00
592	Material	CONSUMO	420635	CADEADO - 50MM	UNIDADE	50	32,38	1.619,00
593	Material	CONSUMO	298375	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, altura 30, largura 40, altura haste 30, características adicionais nº 40	UNIDADE	50	27,75	1.387,50
594	Serviço	NÃO CONTINUADO	22519	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADAS NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO COMPLETA DE SISTEMA MODULAR DE SINALIZAÇÃO VISUAL, BEM COMO DE LOGOMARCA E LETREIROS TIPO CAIXA .	UNIDADE	200	4.305,00	861.000,00
595	Serviço	CONTINUADO	19810	Contratação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva, com fornecimento de peças sob demanda, pelo período de 12 meses, para os 04 geradores elevadores instalados na área do CAP em Ouro Branco/MG.	meses	12	9.583,33	114.999,96
596	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO DEGRAU TARIFÁRIO 3 (D3), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS CUJAS DISTÂNCIAS ENTRE LOCALIDADES DE ORIGEM E DESTINO SEJAM DE 101 A 300 KM.	UNIDADE	66200	0,57	37.734,00
597	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO DEGRAU TARIFÁRIO 3 (D3), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS CUJAS DISTÂNCIAS ENTRE LOCALIDADES DE ORIGEM E DESTINO SEJAM DE 101 A 300 KM.	UNIDADE	35000	0,57	19.950,00
598	Serviço	CONTINUADO	21873	MÓVEL NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO VALOR DE COMUNICAÇÃO 2 (VC2), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES MÓVEIS EM ÁREAS COMPREENDIDAS POR CÓDIGOS NACIONAIS (DDD) COM O PRIMEIRO DÍGITO IGUAL E O SEGUNDO DIFERENTE AO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.	UNIDADE	26400	1,55	40.920,00
599	Serviço	CONTINUADO	21873	MÓVEL NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL COMPREENDIDO PELO VALOR DE COMUNICAÇÃO 3 (VC3), OU SEJA, ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES MÓVEIS EM ÁREAS COMPREENDIDAS POR CÓDIGOS NACIONAIS (DDD) COM O PRIMEIRO DÍGITO DIFERENTE AO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.	UNIDADE	8000	1,55	12.400,00
600	Serviço	CONTINUADO	21873	FIXO NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL. ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES FIXOS EM ÁREAS COMPREENDIDAS POR CÓDIGOS INTERNACIONAIS (DDI).	UNIDADE	1600	5,45	8.720,00
601	Material	CONSUMO	254718	BROCA AÇO RAPIDO 1,0 MM	JOGO	37	2,37	87,69
602	Material	CONSUMO	349650	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 1,5, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	42	6,20	260,40
603	Material	CONSUMO	242970	BROCA AÇO RAPIDO 10,5 MM	JOGO	20	19,24	384,80
604	Material	CONSUMO	274221	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 11, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	20	17,48	349,60
605	Material	CONSUMO	249512	BROCA AÇO RAPIDO 2,5 MM	UNIDADE	37	4,35	160,95
606	Material	CONSUMO	318772	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 3,5, TAMANHO MÉDIO	UNIDADE	37	3,57	132,09
607	Material	CONSUMO	252395	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5,5, TAMANHO CURTO	JOGO	27	6,59	177,93
608	Material	CONSUMO	321574	BROCA AÇO RAPIDO 7,5 MM	UNIDADE	20	7,67	153,40
609	Material	CONSUMO	389995	BROCA AÇO RAPIDO 8,5 MM	UNIDADE	10	18,43	184,30
611	Material	CONSUMO	298543	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 1, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	150	34,63	5.194,50

612	Material	CONSUMO	371519	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 1/2, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	70	33,49	2.344,30
613	Material	CONSUMO	302385	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 3/4, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	80	59,95	4.796,00
614	Material	CONSUMO	296710	CANTONEIRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO SAE 1020, TIPO ABAS IGUAIS, LARGURA ABAS IGUAIS 5/8, ESPESSURA 1/8, COMPRIMENTO 6	BARRA 00000006,00 M	50	48,23	2.411,50
615	Material	CONSUMO	33880	ARRUELA LISA 5/16" - CAIXA C/ 100 UNIDADES	UNIDADE	10	7,58	75,80
616	Material	CONSUMO	236042	BAQUETE 2400 MM CINZA - PARA DIVISORIA	BARRA 00000002,40 M	300	12,17	3.651,00
617	Serviço	CONTINUADO	13595	LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA SUA COMPLETA EXECUÇÃO, A SEREM EXECUTADOS NOS CAMPI DA UFS/campi de São João del-Rei.	METRO CÚBICO	1845	25,82	47.637,90
618	Material	CONSUMO	300831	BATENTE ACO PARA DIVISORIA - CINZA - 2150 MM	UNIDADE	300	12,49	3.747,00
619	Serviço	NÃO CONTINUADO	19925	Reforma/manutenção da estrutura de aço das esquadrias e portas de vidro.	UNIDADE	1	65.000,00	65.000,00
620	Serviço	NÃO CONTINUADO	25194	Limpeza dos reservatórios de água do CAP e das caixas d'água que oferecem riscos de acesso.	UNIDADE	2	11.000,00	22.000,00
621	Serviço	NÃO CONTINUADO	3417	Contratação de serviços especializados de Desinsetização, desratização e dedetização.	UNIDADE	2	3.500,00	7.000,00
622	Serviço	NÃO CONTINUADO	17809	Manutenção na cobertura de policarbonato do hall de entrada do bloco 05 do campus.	UNIDADE	1	9.000,00	9.000,00
623	Serviço	CONTINUADO	21873	MÓVEL NA MODALIDADE LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL. ABRANGE AS LIGAÇÕES ORIGINADAS EM TELEFONES FIXOS E DESTINADAS A TELEFONES MÓVEIS EM ÁREAS COMPREENDIDAS POR CÓDIGOS INTERNACIONAIS (DDI).	UNIDADE	1600	5,56	8.896,00
624	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	4120	Constitui objeto do contrato o estabelecimento das condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes que regularão o fornecimento de energia elétrica regulada pela CEMIG ao consumidor, para atender às unidades da Universidade Federal de São João del-Rei, UFSJ,, nos campi de sede e fora de sede, inscrita no CNPJ nº 21.186.804/0001-05.	UNIDADE	12	223.921,70	2.687.060,40
626	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento da Irmandade Nossa Senhora da Conceição de Pará de Minas para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	12	12.600,00	151.200,00
627	Material	CONSUMO	254804	BATENTE ACO PARA DIVISORIA - CINZA - 840 MM	UNIDADE	300	5,04	1.512,00
628	Material	CONSUMO	113220	Disco corte, material óxido alumínio, diâmetro 115, altura 1,0, diâmetro furo 23,0, velocidade máxima 8.600, tela reforço 2, material tela náilon, aplicação corte de metais de dureza normal	UNIDADE	80	3,87	309,60
629	Material	CONSUMO	150955	LINHA NYLON PESCA DE 0,60MMX100M 100% POLIAMIDA	UNIDADE	10	9,48	94,80
630	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE PARA FERRO 10" X 1/8" X FURO 1", MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, VELOCIDADE MÁXIMA 8.600, TELA REFORÇO 2, MATERIAL TELA NÁILON, APLICAÇÃO CORTE DE METAIS DE DUREZA NORMAL	UNIDADE	10	11,68	116,80
631	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE - 12" X 1/8" X 1	UNIDADE	10	39,68	396,80
632	Material	CONSUMO	449204	BROCA 3 PONTAS PARA MADEIRA ESTOJO COM 5 PEÇAS > 4,5,6,8 E 10MM	UNIDADE	2	99,45	198,90
633	Material	CONSUMO	150419	DISCO DE DESBASTE - 7 X 1/4" X 7/8"	UNIDADE	20	12,34	246,80
634	Material	CONSUMO	150419	Disco de desbaste 115 x 6,3 x 22,23 mm	UNIDADE	30	6,44	193,20
635	Material	CONSUMO	30724	ESMALTE TRANSPARANTE, BRILHANTE, TIPO 621(980°C - 1220°C,) PÓ, 1KG	LITRO	5	35,97	179,85
636	Material	CONSUMO	150250	DOBRADICA - 2"	UNIDADE	30	0,92	27,60
637	Material	CONSUMO	150250	DOBRADIÇA COMPLETA PARA ARMÁRIO COM CALÇO 35 MM, DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 11,5CM; LARGURA: 6,5CM; ALTURA: 3CM.	PAR	50	15,63	781,50
638	Material	CONSUMO	38156	ELEMENTO FILTRANTE PARA BEBEDOURO, PRESSÃO MÁXIMA: 6,1 KGF/CM², PRESSÃO TRABALHO: 0,4 A 4,1 KGF/CM², CARVÃO ATIVADO: NDC2, ELEMENTO INTERNO: POLIETILENO, ROSCA DA ENTRADA: 1/4 BSP, 19 FIOS/POL, VAZÃO: 54 LITROS/HORA	UNIDADE	50	18,30	915,00

639	Material	CONSUMO	18260	ELETRODO P/ SOLDA 2,50MM - 5 KG	LATA 0000005,00 KG	50	151,31	7.565,50
640	Material	CONSUMO	132675	ESTILETE PROFISSIONAL C/ CABO EMBORRACHADO - TRAVA P/ LAMINA - ESTRUTURA INTERNA DE METAL - 6"	UNIDADE	10	16,18	161,80
641	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital Santa Lúcia, em Divinópolis, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	12	64.260,00	771.120,00
642	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital São Judas Tadeu, em Divinópolis, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	12	12.600,00	151.200,00
643	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital Santa Mônica, em Divinópolis, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	12	12.600,00	151.200,00
644	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital São João de Deus, em Divinópolis, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	12	56.700,00	680.400,00
645	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de reforma do Bloco A do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ, em Divinópolis, conforme especificações contidas no Edital, Projeto Básico e seus Anexos.	UNIDADE	1	110.000,00	110.000,00
646	Material	CONSUMO	113220	DISCO DE CORTE - 10x1/8x3/4"	UNIDADE	20	16,28	325,60
647	Material	CONSUMO	10162	FECHADURA (CONJUNTO), BARRA ANTIPÂNICO PARA PORTA DE 2 FOLHAS (SENDO HORIZONTAL + VERTICAL), ABNT NBR 11785, MAÇANETA EXTERNA COM 02 CHAVES, COR PRETA E COM EIXO ALONGADO (PARA PORTA DUPLA COM 60 MM DE ESPESSURA)	CONJUNTO	20	875,90	17.518,00
648	Material	CONSUMO	10162	Fechadura de sobrepor para portão	UNIDADE	30	63,55	1.906,50
649	Material	CONSUMO	10162	FECHADURA EMBUTIR CROMADA EXTERNA, CAIXA E TRINCO AÇO, COM DUAS CHAVES	UNIDADE	60	75,23	4.513,80
650	Material	CONSUMO	10162	FECHADURA EMBUTIR CROMADA INTERNA - CAIXA E TRINCO AÇO - C/ 2 CHAVES	UNIDADE	50	59,83	2.991,50
651	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento do Hospital Nossa Senhora das Mercês, em São João del-Rei, para realização de estágio supervisionado dos alunos do curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	12	3.132,80	37.593,60
652	Serviço	CONTINUADO	3417	Contratação do serviços de DESINSETIZAÇÃO nas instalações da UFSJ, unidades localizadas na cidade de São João del Rei - MG.	M2	211830	0,26	55.075,80
653	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de reforma para Adequação das Instalações do Laboratório de Habilidades e Simulação do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, em Divinópolis, com execução conforme especificações contidas no Edital, Projeto Básico e seus Anexos.	UNIDADE	1	100.000,00	100.000,00
654	Material	CONSUMO	269259	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1 1/4, ESPESSURA 1/4	BARRA 0000006,00 M	100	46,13	4.613,00
655	Material	CONSUMO	258230	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO SAE 1020, COMPRIMENTO 6, LARGURA 3/16, ESPESSURA 1	BARRA 0000006,00 M	100	30,26	3.026,00
656	Material	CONSUMO	2747	FERRO CHATO - 1 1/4" X 1/4" - 6M	UNIDADE	100	73,76	7.376,00
657	Material	CONSUMO	258229	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO SAE 1020, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1/8, ESPESSURA 1	BARRA 0000006,00 M	100	26,95	2.695,00
658	Material	CONSUMO	253443	FERRO CHATO, MATERIAL FERRO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 1/2, ESPESSURA 1/8	BARRA 0000006,00 M	100	9,94	994,00
659	Material	CONSUMO	2747	Ferro chato, 7/8 x 1/8", 6 m.	UNIDADE	100	17,43	1.743,00
660	Material	CONSUMO	288438	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL AÇO, TIPO CA-50, BITOLA 3/8, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	BARRA 0000006,00 M	50	48,94	2.447,00
661	Material	CONSUMO	286154	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 6, DIÂMETRO 1/2, APLICAÇÃO SERRALHERIA	UNIDADE	115	26,82	3.084,30

662	Material	CONSUMO	57096	FERRO REDONDO P/ SERRALHERIA - 1/4" - 6M	UNIDADE	200	16,97	3.394,00
663	Material	CONSUMO	306206	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 6, DIÂMETRO 3/8, APLICAÇÃO SERRALHERIA	UNIDADE	100	17,22	1.722,00
664	Material	CONSUMO	360415	FILTRO PURIFICAÇÃO ÁGUA, MATERIAL PVC, VAZÃO 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELEMENTO POLIPROPILENO, TIPO USO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO BEBEDOURO LÍDER MGF 50, CAPACIDADE ARMAZENAMENTO 20, CONSUMO 1/8, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110	UNIDADE	650	52,91	34.391,50
669	Material	CONSUMO	10162	FECHADURA PARA PORTA DE CORRER 3530, CROMADO.	UNIDADE	10	85,30	853,00
670	Material	CONSUMO	10162	Fechadura tetra sem maçaneta	UNIDADE	50	63,21	3.160,50
671	Material	CONSUMO	10162	Fechadura tubular metal, ocre para divisória	UNIDADE	70	64,63	4.524,10
672	Material	CONSUMO	10162	Fechadura, material caixa metal, componentes duas chaves, tipo tetra, aplicação porta	UNIDADE	50	165,79	8.289,50
673	Material	CONSUMO	150512	PACOTE DE PREGO 15X10 COM 01K	QUILOGRAMA	1	35,14	35,14
674	Material	CONSUMO	150482	PAINEL CELULAR DURAPLAC JUNDIAI - 2,11M X 1,20M	UNIDADE	250	110,22	27.555,00
675	Material	CONSUMO	51306	PORTA PRANCHETA LISA - SUCUPIRA - 2,10M X 0,80M X 3,5CM	UNIDADE	4	185,59	742,36
676	Material	CONSUMO	10146	MOLA AEREA P/ FECHAMENTO GRADUAL E SUAVE DE PORTA MODELO DIVISORIA - TIPO COIMBRA	UNIDADE	10	290,80	2.908,00
677	Material	CONSUMO	150512	PREGO C/ CABECA - ACO POLIDO - CORPO LISO - PONTA COMUM - 4 X 6 - 1KG	QUILOGRAMA	16	22,72	363,52
678	Material	CONSUMO	150482	PAINEL 1,200 X 2,110 CRISTAL - PARA DIVISORIA	UNIDADE	250	106,42	26.605,00
679	Serviço	NÃO CONTINUADO	3492	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção em aparelhos de ar condicionado, com o fornecimento de todos os insumos necessários, inclusive peças, para o Campus Centro Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	1	199.205,00	199.205,00
681	Material	CONSUMO	407759	PNEU CARRINHO MÃO, MATERIAL BORRACHA, TAMANHO 3,25 X 8	UNIDADE	8	20,66	165,28
682	Material	CONSUMO	74020	PORTA CADEADO, 6 POLEGADAS, ZINCADO	UNIDADE	40	12,20	488,00
683	Serviço	NÃO CONTINUADO	5428	Manutenção em manequins utilizados no Laboratório de Habilidades e Simulação do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.	UNIDADE	1	100.000,00	100.000,00
684	Material	CONSUMO	373307	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 10 X 10	PACOTE 00000001,00 KG	31	16,55	513,05
685	Serviço	NÃO CONTINUADO	5428	Manutenção em equipamentos médicos cirúrgicos utilizados nos Laboratórios de Habilidades e Simulação e de Técnicas Cirúrgicas do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.	UNIDADE	1	50.000,00	50.000,00
686	Serviço	NÃO CONTINUADO	12742	Manutenção nos microscópios dos diversos laboratórios de ensino e pesquisa do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	1	50.000,00	50.000,00
687	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção em equipamentos diversos utilizados nos laboratórios de ensino e pesquisa do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	1	250.000,00	250.000,00
688	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27138	Manutenção em impressoras dos diversos setores administrativos do Campus Centro-Oeste Dona Lindu.	UNIDADE	1	10.000,00	10.000,00
689	Material	CONSUMO	373306	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 12 X 12	PACOTE 00000001,00 KG	30	11,94	358,20
690	Material	CONSUMO	317913	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 13 X 18	PACOTE 00000001,00 KG	15	29,53	442,95
691	Material	CONSUMO	333251	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 15 X 15	PACOTE 00000001,00 KG	32	22,73	727,36
692	Material	CONSUMO	293026	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TIPO CABEÇA LISO, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, BITOLA 17 X 21	PACOTE 00000001,00 KG	33	19,54	644,82
693	Material	CONSUMO	238186	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 18 X 24	PACOTE 00000001,00 KG	28	23,73	664,44
694	Material	CONSUMO	444584	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, BITOLA 18 X 30	PACOTE 00000001,00 KG	28	17,02	476,56
695	Material	CONSUMO	365588	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 2 1/2 X 12	PACOTE 00000001,00 KG	20	11,06	221,20

696	Material	CONSUMO	396988	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 13 X 15	PACOTE 00000001,00 KG	25	11,25	281,25
697	Material	CONSUMO	233208	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, BITOLA 6 X 6	PACOTE 00000001,00 KG	115	36,33	4.177,95
698	Material	CONSUMO	10073	KIT 4 RODAS (RODINHAS) ANTI RISCO SILICONE FREIO 75MM 200KG, ANTIRRISCO, FREIO NA RODA, ANTIRRUÍDO, BASE EM AÇO, CHAPA COM 4 FUROS PARA FIXAÇÃO COM PARAFUSO, ALTURA DO RODÍZIO: 97MM DIÂMETRO DA RODA: 75MM, CARGA MÁXIMA POR RODÍZIO: 50KG, O KIT COM 4 RODINHAS SUPORTA ATÉ 200KG, SILICONE / POLIURETANO (PU) E AÇO	UNIDADE	210	105,65	22.186,50
700	Serviço	CONTINUADO	3565	Contratação de empresa para a prestação de serviços de intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de veículos e equipamentos, para o gerenciamento da prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, pneus, acessórios, componentes e outros materiais recomendados pelos fabricantes para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei	UNIDADE	12	15.090,76	181.089,12
701	Material	CONSUMO	40029	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO, 3,2 MM X 16 MM, FIXAÇÕES EM GERAL, ACABAMENTO DO REBITE: POLIDO, DIÂMETRO DO FURO RECOMENDADO PARA COLOCAÇÃO DO REBITE: 3,3 MM, CX C/ 1000 UNDS	CAIXA 00000100,00 UN	10	72,76	727,60
702	Material	CONSUMO	40029	REBITE POP DE ALUMINIO - 1/4 X 1" - C/ 1000UNIDS.	CAIXA 00000100,00 UN	12	331,84	3.982,08
704	Material	CONSUMO	40029	REBITE POP DE ALUMINIO - 1/8 X 3/4" - C/ 1000UNIDS.	CAIXA 00000100,00 UN	10	78,00	780,00
705	Material	CONSUMO	70459	SAPATA DE BORRACHA; QUADRADA; 4X4CM; PRETA; MODO DE ENCAIXE: INTERNO	UNIDADE	200	5,66	1.132,00
707	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans (Município de São João del-Rei)	OUTRAS	70000	3,67	256.900,00
708	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município São João del-Rei)	OUTRAS	50	1.317,65	65.882,50
709	Material	CONSUMO	23248	Refil para filtro purificador LIBELL, modelo filtro flex 3 em 1, pressão máxima 392 KPA, pressão mínima 39 KPA, vazão 45 litros/hora	UNIDADE	680	49,63	33.748,40
710	Material	CONSUMO	273749	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 3/4, MATERIAL METAL	UNIDADE	10	38,79	387,90
711	Material	CONSUMO	319589	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL TEFLON, COMPRIMENTO 50, LARGURA 18	ROLO 00000050,00 M	385	9,04	3.480,40
720	Material	CONSUMO	254735	REQUADRO PARA DIVISORIA - CINZA - 3000 MM	UNIDADE	300	13,95	4.185,00
722	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	OUTRAS	100000	6,34	634.000,00
728	Material	CONSUMO	327095	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO, TIPO CARGA ÁGUA PRESSURIZADA, CAPACIDADE CARGA 10	UNIDADE	164	17,54	2.876,56
729	Material	CONSUMO	70459	SAPATA DE BORRACHA; QUADRADA; 5 X 5 CM; ENCAIXE EXTERNO; PRETA	UNIDADE	200	5,50	1.100,00
730	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo ABC - Capacidade 4 Kg	UNIDADE	175	35,33	6.182,75
731	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo ABC - Capacidade 6 Kg	UNIDADE	50	46,00	2.300,00
732	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo ABC - Capacidade 8 Kg	UNIDADE	20	49,33	986,60
733	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo ABC - Capacidade 12 Kg	UNIDADE	10	72,33	723,30
734	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo BC (PQS) – Capacidade 4 kg	UNIDADE	7	25,33	177,31

735	Material	CONSUMO	316853	VEDA CALHA, EMBALAGEM: 300 ML - 270 G	BISNAGA 00000280,00 G	20	16,10	322,00
736	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo BC (PQS) - Capacidade 6 Kg	UNIDADE	31	35,67	1.105,77
737	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo BC (PQS) - Capacidade 12 Kg	UNIDADE	6	49,67	298,02
738	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo CO2 - Capacidade 4 Kg	UNIDADE	2	42,67	85,34
739	Material	CONSUMO	63223	Recarga para extintor de incêndio tipo CO2 - Capacidade 6 Kg	UNIDADE	42	46,00	1.932,00
740	Serviço	NÃO CONTINUADO	18074	Teste hidrostático em extintor de incêndio	UNIDADE	250	10,30	2.575,00
741	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, nos campi localizados nos municípios de São João del-Rei – MG, Ouro Branco - MG, Divinópolis - MG e Sete Lagoas - MG	OUTRAS	70	1.596,86	111.780,20
742	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no município de Sete Lagoas - MG	KMR	30000	6,34	190.200,00
743	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, município de Sete Lagoas - MG	OUTRAS	20	1.585,44	31.708,80
744	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no municípios de Ouro Branco - MG	KMR	30000	6,34	190.200,00
745	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, município de Ouro Branco - MG	OUTRAS	20	1.585,44	31.708,80
746	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no municípios de Divinópolis - MG	KMR	30000	6,45	193.500,00
747	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço continuado de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos ônibus, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, município Divinópolis/MG	OUTRAS	20	1.585,44	31.708,80
748	Serviço	CONTINUADO	22764	Contratação de seguro para os veículos da frota oficial da UFSJ	SERVIÇO	1	296.440,64	296.440,64
749	Serviço	CONTINUADO	4286	Contratação de empresa especializada em serviços de correspondência(EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS), para atender a Universidade Federal de São João del-Rei.	MESES	12	10.000,00	120.000,00
750	Serviço	CONTINUADO	4286	Contratação de empresa especializada em serviços de malote (EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS), para atender a Universidade Federal de São João del-Rei.	MESES	12	2.500,00	30.000,00
751	Serviço	CONTINUADO	21830	Cópia colorida formato A3 papel 75g	MESES	12	39,75	477,00

752	Serviço	CONTINUADO	21830	Impressão a laser, em preto e branco, formato A3 papel 75g.	MESES	12	7,25	87,00
753	Serviço	CONTINUADO	21830	Impressão a laser, colorida formato A3 papel 75g	MESES	12	54,80	657,60
759	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL - NAPA - COMPRIMENTO 1,20M	UNIDADE	12	11,25	135,00
760	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL - PVC - FORRADO - TAM. M	UNIDADE	70	9,76	683,20
761	Material	CONSUMO	53171	BATERIA ALCALINA - 9V	UNIDADE	30	13,76	412,80
762	Material	CONSUMO	53171	BATERIA DE LITIO - MOEDA - CR2025 - 1BT - 3V	UNIDADE	10	1,61	16,10
763	Material	CONSUMO	53171	BATERIA RECARREGAVEL - 9V	UNIDADE	5	31,84	159,20
764	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	Contratação de empresa especializada para manutenção/reparo nos telhados dos blocos A, B, C, D e E do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ	UNIDADE	1	800.000,00	800.000,00
765	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2016 Processo nº 23122.021730/2015-58 Credenciar Enfermeiros que atuem em hospitais conveniados com a UFSJ, para exercício de preceptoría dos alunos do Curso de Enfermagem da UFSJ nos Estágios Supervisionados em Maternidade, Clínica Médica, Clínica Cirúrgica, Pediatria, Oncologia, Nefrologia, Bloco Cirúrgico, Terapia Intensiva e Pronto Atendimento. Entende-se por preceptor, o enfermeiro responsável pela supervisão/orientação do estudante em suas atividades práticas no hospital com acompanhamento do professor orientador, docente da UFSJ, responsável pela organização, acompanhamento e avaliação do estágio e dos estudantes. Nº Total de Preceptores previsto Edital: 05 Quantidade a ser contratada ou adquirida: 12 meses Valor Mensal por preceptor: R\$1.648,00 Estimativa preliminar do valor (R\$) mensal: R\$8.240,00 Estimativa preliminar do valor total (R\$) anual:R\$98.880,00	UNIDADE	12	8.240,00	98.880,00
766	Serviço	CONTINUADO	5436	Cópia de chave Yale (com modelo)	UNIDADE	100	7,00	700,00
767	Serviço	CONTINUADO	5436	Cópia de chave Gorja (com modelo)	UNIDADE	7	13,33	93,31
768	Serviço	CONTINUADO	5436	Cópia de chave Tetra simples (com modelo)	UNIDADE	8	17,67	141,36
769	Serviço	CONTINUADO	5436	Cópia de chave Yale para fechadura de armário, gaveta e mesa (com modelo).	UNIDADE	7	8,67	60,69
770	Serviço	CONTINUADO	5436	Troca de segredo de fechadura Yale (com material).	UNIDADE	10	25,00	250,00
771	Serviço	CONTINUADO	5436	Troca de segredo de fechadura para porta de vidro temperado (com material).	UNIDADE	3	29,00	87,00
772	Serviço	CONTINUADO	5436	Conserto de cilindro de fechadura Yale.	UNIDADE	5	18,00	90,00
773	Serviço	CONTINUADO	5436	Conserto de cilindro de fechadura para porta de vidro temperado	UNIDADE	2	20,00	40,00
774	Serviço	CONTINUADO	5436	Conserto de fechadura de armário, gaveta e mesa.	UNIDADE	2	20,00	40,00
775	Serviço	CONTINUADO	5436	Conserto de fechadura Yale (caixa da fechadura).	UNIDADE	5	22,00	110,00
776	Serviço	CONTINUADO	5436	Conserto de fechadura Tetra simples (caixa da fechadura).	UNIDADE	2	28,00	56,00
777	Serviço	CONTINUADO	5436	Conserto de fechadura para porta de vidro temperado (caixa da fechadura).	UNIDADE	3	27,60	82,80
778	Serviço	CONTINUADO	5436	Cópia de chave Yale a partir de fechadura (Modelagem).	UNIDADE	5	23,00	115,00
779	Serviço	CONTINUADO	5436	Cópia de chave Tetra simples a partir de fechadura (Modelagem).	UNIDADE	2	38,00	76,00
780	Material	CONSUMO	89478	CARTUCHO PARA FORMALDEIDO PARA USO COM RESPIRADOR	UNIDADE	18	46,36	834,48
781	Material	CONSUMO	89478	CARTUCHO PARA MÁSCARA GÁS ÁCIDO CMB-1, COMPATIVEL PARA A MÁSCARA ALLTEC	UNIDADE	4	35,88	143,52
782	Material	CONSUMO	42358	CONE SINALIZAÇÃO, NOME CONE SINALIZADOR DE TRAFEGO E TRANSITO	UNIDADE	5	18,42	92,10
783	Material	CONSUMO	150140	ABAFADOR DE RUÍDO AURICULAR - PLÁSTICO E BORDAS ALMOFADADA DE ESPUMA - FORMATO CONCHA	UNIDADE	3	12,14	36,42
784	Material	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA, NOME LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO	PAR	2	26,33	52,66
785	Material	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA, NOME LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO	PAR	37	7,17	265,29
786	Material	CONSUMO	120936	LUVA DE SEGURANÇA (ALTA TEMPERATURA)PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES MECÂNICOS E TÉRMICOS ATÉ 500°C, TRICOTADA EM GRAFATEX DE ARAMIDA, FORRO EM LÃ, PROTEÇÃO ISOLANTE COM PUNHO EM RASPA.	PAR	9	65,97	593,73
787	Material	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA, NOME LUVA DE BORRACHA - USO DOMESTICO	PAR	9	47,11	423,99

788	Material	CONSUMO	150490	MOSQUETÃO EM D ASSIMÉTRICO COM TRAVA TRIPLA, CONFECCIONADO EM LIGA DE AÇO, FECHAMENTO EM TRIPLA TRAVA DE SEGURANÇA, QUE IMPEDE ABERTURA DURANTE O USO, COM ABERTURA DE 18MM, CARGA DE RUPTURA DE 40KN	UNIDADE	10	75,94	759,40
789	Material	CONSUMO	150490	MÁSCARA CONTRA GASES 1/4 FACIAL ,PARA 2 FILTROS	UNIDADE	6	50,60	303,60
790	Material	CONSUMO	151039	OCULOS ANTI-EMBACANTE - LENTES DE POLICARBONATO INCOLOR - AJUSTE TELESCOPICO DAS LENTES P/ PROTECAO DOS OLHOS CONTRA PARTICULAS VOLATEIS - PRODUTOS QUIMICOS E FLUIDOS CORPOREOS - PROTECAO UVA E UVB C/ CORDAO SEGURANCA EMBALAGEM PLASTICA	UNIDADE	10	39,70	397,00
791	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL P/ SOLDA - RASPA DE COURO - COMPRIMENTO 1,20M	UNIDADE	2	38,95	77,90
792	Material	CONSUMO	21806	PILHA RECARREGAVEL NICKEL-CADMIUM PEQUENA - TAM AA	UNIDADE	3	12,14	36,42
793	Material	CONSUMO	21806	PILHA ALCALINA GRANDE - TAM D	UNIDADE	4	10,47	41,88
794	Material	CONSUMO	21806	PILHA ALCALINA PALITO - TAM AAA - 1,5 VOLTS	UNIDADE	203	2,86	580,58
795	Material	CONSUMO	21806	PILHA ALCALINA PEQUENA - TAM AA -1,50VOLTS	UNIDADE	72	3,18	228,96
796	Material	CONSUMO	21806	PILHA COMUM GRANDE - TAM D	UNIDADE	30	3,06	91,80
797	Material	CONSUMO	21806	PILHA COMUM MEDIA - TAM C	UNIDADE	100	2,96	296,00
798	Material	CONSUMO	21806	PILHA COMUM PEQUENA - TAM AA	UNIDADE	111	1,27	140,97
799	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	<p>EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2014 Processo nº 23122003621/2013-92 Credenciar médicos que atuem em hospitais e unidades de saúde de municípios conveniados com a UFSJ, para exercício de preceptoría dos alunos dos Cursos de Medicina da UFSJ nos Estágios Supervisionados de Pediatria, Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Traumatologia e Medicina de Família e Comunidade. Entende-se por preceptor, o médico responsável pela orientação do estudante em suas atividades práticas no hospital ou unidade de saúde, com acompanhamento do supervisor, docente da UFSJ, responsável pela organização, acompanhamento e avaliação do estágio e dos estudantes.</p> <p>Nº Total de Preceptores previsto Edital: 30 Quantidade a ser contratada ou adquirida: 12 meses Valor Mensal por preceptor: R\$1.648,00 Estimativa preliminar do valor (R\$) mensal: R\$49.440,00 Estimativa preliminar do valor total (R\$) anual:R\$593.280,00</p>	UNIDADE	12	49.440,00	593.280,00
800	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	<p>EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2017 Processo nº 23122.002235/2017-101. Credenciar médicos que atuem em hospitais e unidades de saúde de municípios conveniados/credenciados com a UFSJ, para exercício de preceptoría dos alunos dos Cursos de Medicina da UFSJ nos Estágios Supervisionados de Pediatria, Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Traumatologia e Medicina de Família e Comunidade. Entende-se por preceptor, o médico responsável pela orientação do estudante em suas atividades práticas no hospital ou unidade de saúde, com acompanhamento do supervisor, docente da UFSJ, responsável pela organização, acompanhamento e avaliação do estágio e dos estudantes.</p> <p>Nº Total de Preceptores previsto Edital: 10 Quantidade a ser contratada ou adquirida: 12 meses Valor Mensal por preceptor: R\$1.648,00 Estimativa preliminar do valor (R\$) mensal: R\$16.480,00 Estimativa preliminar do valor total (R\$) anual:R\$197.760,00</p>	UNIDADE	12	16.480,00	197.760,00
801	Material	CONSUMO	439603	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE285A	UNIDADE	62	399,50	24.769,00

802	Material	CONSUMO	430816	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE278AB	UNIDADE	450	443,90	199.755,00
803	Material	CONSUMO	11428	PATCH CORD CAT 6E 1,5M - PERFORMANCE GARANTIDA PARA ATÉ 6 CONEXÕES EM CANAL DE ATÉ 100 METROS - MONTADO E TESTADO 100% EM FÁBRICA - COR VERMELHO	UNIDADE	6000	24,09	144.540,00
804	Material	CONSUMO	11428	PATCH CORD CAT 6E 2,5M - PERFORMANCE GARANTIDA PARA ATÉ 6 CONEXÕES EM CANAL DE ATÉ 100 METROS - MONTADO E TESTADO 100% EM FÁBRICA - COR VERMELHO	UNIDADE	2000	36,02	72.040,00
805	Material	CONSUMO	150750	APOIO DE PUNHO PARA TECLADO - MATERIAL ESPUMA DE POLIURETANO DE BAIXA DENSIDADE - TIPO ERGONÔMICO - COMPRIMENTO 50CM - LARGURA 8,50CM - ALTURA APOIO PUNHO 23CM - APLICAÇÃO DIGITAÇÃO	UNIDADE	5	43,48	217,40
806	Material	CONSUMO	453386	BATERIA DE LITIO - LR44 - COM 10 UNIDADES	EMBALAGEM 00000010,00 UN	25	5,93	148,25
807	Material	CONSUMO	384290	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, DURABILIDADE 9.000 PÁGINAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 E360H11L, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 E360DN	UNIDADE	2	477,96	955,92
808	Material	CONSUMO	441967	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 3 52DBH00	UNIDADE	10	942,80	9.428,00
809	Material	CONSUMO	427741	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE310AB	UNIDADE	9	334,90	3.014,10
810	Material	CONSUMO	396815	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR CIANO, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE311A	UNIDADE	3	364,96	1.094,88
811	Material	CONSUMO	396816	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR AMARELA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE312A	UNIDADE	3	369,90	1.109,70
812	Material	CONSUMO	432568	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR MAGENTA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE313AB	UNIDADE	3	364,96	1.094,88
814	Material	CONSUMO	228428	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, REFERÊNCIA CARTUCHO C4092-A, REFERÊNCIA IMPRESSORA LASERJET 1100/1100A, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA ULTRAPRECISE	UNIDADE	4	515,66	2.062,64
815	Material	CONSUMO	367214	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 CB436A, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 HP LASERJET M1120 MFP	UNIDADE	5	443,90	2.219,50
816	Material	CONSUMO	379124	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 CB435A, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 HP LASER P005	UNIDADE	9	374,54	3.370,86
817	Material	CONSUMO	390318	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 LASERJET 3015/P3015, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE255A	UNIDADE	8	826,33	6.610,64
818	Material	CONSUMO	369619	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, DURABILIDADE 10.000 PÁGINAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 CC364A, COR PRETA, REFERÊNCIA IMPRESSORA 1 LASERJET P4014	UNIDADE	30	1.038,68	31.160,40
819	Material	CONSUMO	344244	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, REFERÊNCIA IMPRESSORA E250D, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 E250A11L	UNIDADE	2	248,51	497,02
820	Material	CONSUMO	383689	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, REFERÊNCIA IMPRESSORA T654, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, DURABILIDADE 25.000 PÁGINAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 T650H11L	UNIDADE	5	416,54	2.082,70
821	Material	CONSUMO	401616	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO MLT-D205L, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA	UNIDADE	6	298,70	1.792,20
822	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA EM FORMULARIO CONTINUO - AUTOADESIVA - 23,4 X 107MM - 3 COLUNAS - 18000 UNID	UNIDADE	1	315,10	315,10
823	Material	CONSUMO	344047	CARTUCHO TONER IMPRESSORA / COPIADORA XEROX, REFERÊNCIA IMPRESSORA PHASER 3125, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, DURABILIDADE 3.000 PÁGINAS, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 106R01159, COR PRETA	UNIDADE	16	271,24	4.339,84

824	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	<p>EDITAL DE CREDENCIAMENTO 002/2016 Processo nº 23122001028/2016-59 Credenciar médicos que atuem em hospitais conveniados/credenciados com a UFSJ e em unidades de saúde de municípios conveniados, para exercício de preceptoría dos alunos dos Cursos de Medicina da UFSJ nos Estágios Supervisionados de Pediatria, Clínica Médica, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, Traumatologia e Medicina de Família e Comunidade. Entende-se por preceptor, o médico responsável pela orientação do estudante em suas atividades práticas no hospital ou unidade de saúde, com acompanhamento do supervisor, docente da UFSJ, responsável pela organização, acompanhamento e avaliação do estágio e dos estudantes.</p> <p>Nº Total de Preceptores previsto Edital: 37 30 - 20 horas 05 - 30 horas 02 - 40 horas Quantidade a ser contratada ou adquirida: 12 meses Valor Mensal por preceptor: R\$1.648,00 (20h), R\$2.472,00 (30h) e R\$3.296,00 (40h) Estimativa preliminar do valor (R\$) mensal: R\$68.392,00 Estimativa preliminar do valor total (R\$) anual: R\$820.704,00</p>	UNIDADE	12	68.392,00	820.704,00
826	Serviço	CONTINUADO	3557	<p>CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA SEM O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE QUAISQUER COMPONENTES/PEÇAS NOVAS E ORIGINAIS, RELATIVAMENTE AOS 7 (SETE) EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE VERTICAL DE PASSAGEIROS (ELEVADORES) INSTALADOS NAS EDIFICAÇÕES DO CAMPUS SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI.</p>	MESES	12	9.083,00	108.996,00
827	Serviço	CONTINUADO	14826	<p>Prestação de serviços de instalação, suporte técnico incluindo manutenção preventiva e corretiva, de sistema de monitoramento eletrônico, mediante serviços de gravação e fornecimento de imagens por meio de circuito fechado de televisão (CFTV) e sistema de alarme de sensoriamento de presença em ambientes específicos, com fornecimento e instalação de todos os materiais, cabeamento estruturado e equipamentos necessários à plena execução dos serviços supramencionados, sob regime de COMODATO</p>	MESES	12	6.150,00	73.800,00
829	Material	CONSUMO	200503	<p>LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,7 MM, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE ANTI DESLIZANTE, PONTA E TAMPA EM AÇO INOXIDÁVEL, BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR E AGULHA PARA LIMPEZA. CAPACIDADE PARA 6 MINAS DE GRAFITE. FABER CASTELL, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE</p>	UNIDADE	200	3,77	754,00
830	Material	CONSUMO	32468	<p>GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 23/8, CAIXA COM 1000 UNIDADES.</p>	CAIXA 00001000,00 UN	10	4,05	40,50
831	Serviço	CONTINUADO	24023	<p>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DIÁRIA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, A SEREM REALIZADOS DE FORMA CONTÍNUA NO CAMPUS SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI, LOCALIZADOS EM SETE LAGOAS/MG, PELO PERÍODO DE 12 MESES.</p>	M2	12	55.381,08	664.572,96
832	Serviço	CONTINUADO	15008	<p>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS OFICIAIS, NA CATEGORIA DE MOTORISTAS DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, A SEREM REALIZADOS DE FORMA CONTÍNUA PARA O CAMPUS SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI UFSJ.</p>	UNIDADE	12	31.146,38	373.756,56
833	Serviço	CONTINUADO	8729	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE RECEPÇÃO DE FORMA CONTÍNUA NO CAMPUS SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, LOCALIZADO NA CIDADE DE SETE LAGOAS/MG.</p>	UNIDADE	12	43.074,79	516.897,48

834	Serviço	CONTINUADO	14613	Execução de serviço de manutenção preventiva de poço tubular profundo do Campus Sete Lagoas	UNIDADE	1	6.750,00	6.750,00
835	Serviço	CONTINUADO	21830	Prestação de serviços de fornecimento de cópias reprográficas , encadernação e impressão coloridas e preto/branco, com fornecimento e instalação de equipamentos, com manutenção preventiva e corretiva nestes, fornecimento de todas as peças ou componentes necessários, bem como de todos os suprimentos e materiais de consumo, com disponibilização de mão de obra, para atendimento das necessidades do Campus Sete Lagoas da UFSJ, em Sete Lagoas.	UNIDADE	140000	0,30	42.000,00
836	Serviço	CONTINUADO	21830	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de cópias reprográficas, encadernação e impressão, com fornecimento e instalação de equipamentos, com manutenção preventiva e corretiva nestes, fornecimento de todas as peças ou componentes necessários, bem como de todos os suprimentos e materiais de consumo, com disponibilização de mão de obra, para atendimento das necessidades do Campus Sete Lagoas da UFSJ	UNIDADE	1500	3,00	4.500,00
837	Serviço	CONTINUADO	21830	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de cópias reprográficas, encadernação e impressão para o Campus Sete Lagoas	UNIDADE	75000	0,30	22.500,00
838	Serviço	CONTINUADO	21830	Prestação de serviços de fornecimento de cópias reprográficas impressão colorida para atender as demandas do Campus Sete Lagoas.	UNIDADE	5000	1,50	7.500,00
839	Serviço	NÃO CONTINUADO	5584	Aquisição com instalação inclusa de película de controle solar que reflita até 79% da energia solar e transmita até 20% de luz visível, bloqueando até 99% dos raios U.V. para edificações da UFSJ Campus Sete Lagoas.	UNIDADE	2000	35,00	70.000,00
840	Serviço	CONTINUADO	13595	Manutenção e Higienização de reseratórios de água do Campus Sete Lagoas.	UNIDADE	2	9.850,00	19.700,00
841	Serviço	CONTINUADO	22845	Fornecimento de agua e coleta de esgoto para o Campus Sete Lagoas	UNIDADE	12	9.650,00	115.800,00
842	Serviço	CONTINUADO	19372	CARGO PINTOR, 01 POSTO PARA ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS, DA UFSJ.	UNIDADE	12	3.652,78	43.833,36
843	Serviço	CONTINUADO	22160	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO CARGO PEDREIRO, 01 POSTO, PARA ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS	UNIDADE	12	3.574,13	42.889,56
844	Serviço	CONTINUADO	14354	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E ÁREAS EXTERNAS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS.	UNIDADE	12	4.525,87	54.310,44
845	Serviço	CONTINUADO	22152	01 POSTO DE BOMBEIRO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E ÁREAS EXTERNAS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS.	UNIDADE	12	3.574,43	42.893,16
846	Serviço	CONTINUADO	1627	CARGO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 03 POSTOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E ÁREAS EXTERNAS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, A FIM DE ATENDER À DEMANDA DO CAMPUS SETE LAGOAS, DA UFSJ,	UNIDADE	12	8.043,06	96.516,72
847	Serviço	CONTINUADO	25623	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE ENCARREGADO, 02 POSTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CAMPUS DE SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI, LOCALIZADO EM SETE LAGOAS/MG.	UNIDADE	12	16.086,12	193.033,44

848	Serviço	CONTINUADO	8729	07 POSTOS DE PORTEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE PORTARIA, 04 (QUATRO) FUNCIONÁRIOS, A SEREM REALIZADOS NO CAMPUS DE SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI, LOCALIZADO EM SETE LAGOAS/MG.	UNIDADE	12	25.541,47	306.497,64
849	Serviço	CONTINUADO	24325	06 POSTOS DE JARDINEIRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE JARDINEIRO, 01 (UM) FUNCIONÁRIO, A SEREM REALIZADOS NO CAMPUS DE SETE LAGOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI, LOCALIZADO EM SETE LAGOAS/MG.	OUTRAS	12	29.458,86	353.506,32
854	Serviço	CONTINUADO	3662	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	UNIDADE	40	40,00	1.600,00
855	Serviço	CONTINUADO	3662	TESTE HIDROSTÁTICO EM EXTINTORES -	UNIDADE	150	24,33	3.649,50
856	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE YALE (COM MODELO)	UNIDADE	300	7,00	2.100,00
857	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE GORJA (COM MODELO)	UNIDADE	20	13,33	266,60
858	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE TETRA SIMPLES (COM MODELO)	UNIDADE	25	17,67	441,75
859	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE YALE PARA FECHADURA DE ARMÁRIO, GAVETA E MESA (COM MODELO)	UNIDADE	20	8,67	173,40
860	Serviço	CONTINUADO	5436	TROCA DE SEGREDO DE FECHADURA YALE (COM MATERIAL)	UNIDADE	30	26,67	800,10
861	Serviço	CONTINUADO	5436	TROCA DE SEGREDO DE FECHADURA TETRA (COM MATERIAL)	UNIDADE	10	42,67	426,70
862	Serviço	CONTINUADO	5436	TROCA DE SEGREDO DE FECHADURA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO (COM MATERIAL)	UNIDADE	10	29,33	293,30
863	Serviço	CONTINUADO	5436	CONCERTO DE CILINDRO DE FECHADURA YALE.	UNIDADE	15	18,33	274,95
864	Serviço	CONTINUADO	5436	CONCERTO DE CILINDRO DE FECHADURA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UNIDADE	10	20,00	200,00
865	Serviço	CONTINUADO	5436	CONCERTO DE FECHADURA DE ARMÁRIO, GAVETA E MESA	UNIDADE	10	20,00	200,00
866	Serviço	CONTINUADO	5436	CONCERTO DE FECHADURA YALE (CAIXA DA FECHADURA)	UNIDADE	15	23,33	349,95
868	Serviço	CONTINUADO	5436	CONCERTO DE FECHADURA TETRA SIMPLES (CAIXA DA FECHADURA).	UNIDADE	10	30,00	300,00
870	Serviço	CONTINUADO	5436	CONCERTO DE FECHADURA PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO (CAIXA DA FECHADURA)	UNIDADE	10	26,67	266,70
871	Serviço	CONTINUADO	5436	ABERTURA DE FECHADURA YALE	UNIDADE	10	28,33	283,30
872	Serviço	CONTINUADO	5436	ABERTURA DE FECHADURA TETRA - SIMPLES.	UNIDADE	5	33,33	166,65
873	Material	CONSUMO	399980	AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 21 G X 1', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	61,90	123,80
874	Serviço	CONTINUADO	5436	ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO	UNIDADE	10	30,00	300,00
875	Material	CONSUMO	352500	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES CICLAMATO + SACARINA, TIPO DIETÉTICO SEM ASPARTAME	FRASCO 00000100,00 ML	12	4,72	56,64
876	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE YALE A PARTIR DE FECHADURA (MODELAGEM)	UNIDADE	15	23,33	349,95
879	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE TETRA SIMPLES A PARTIR DE FECHADURA (MODELAGEM)	UNIDADE	10	38,33	383,30
880	Material	CONSUMO	389182	AGULHA ANESTÉSICA, APLICAÇÃO P/ RAQUIDIANA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO 22 G X 1 1/2', TIPO PONTA PONTA QUINCKE, COMPONENTE C/ MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL CONECTOR LUER LOCK, C/ VISOR TRANSPARENTE, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	2	269,30	538,60
881	Serviço	CONTINUADO	5436	CÓPIA DE CHAVE YALE PARA FECHADURA DE ARMÁRIO, GAVETA E MESA (MODELAGEM)	UNIDADE	10	22,67	226,70
882	Serviço	CONTINUADO	5436	INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE FECHADURA EM GERAL	UNIDADE	10	36,67	366,70
883	Material	CONSUMO	397625	SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, ADOÇADO, RENDE MÍNIMO 8L POR 1L SUCO, VALIDADE 12	FRASCO 00000500,00 ML	10	3,99	39,90
884	Material	CONSUMO	366212	GÁS COMPRIMIDO, NOME ACETILENO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, ODOR DE ALHO, INFLAMÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C2H2, MASSA MOLECULAR 26,04, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99% V/V, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74-86-2	QUILOGRAMA	45	38,18	1.718,10

885	Material	CONSUMO	377322	GÁS COMPRIMIDO, NOME AR SINTÉTICO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA MISTURA DE OXIGÊNIO E NITROGÊNIO, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO	METRO CÚBICO	61	50,26	3.065,86
886	Material	CONSUMO	439804	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 21 G X 1', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	12	17,00	204,00
887	Material	CONSUMO	248294	ANIMAL LABORATÓRIO, ESPÉCIE ANIMAL RATO E CAMUNDONGO, APLICAÇÃO TESTE EM LABORATÓRIO E PROJETO DE PESQUISA	UNIDADE	20	20,00	400,00
888	Material	CONSUMO	366181	GÁS COMPRIMIDO, NOME ARGÔNIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA AR, MASSA MOLECULAR 39,94, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7440-37-1	METRO CÚBICO	30	38,30	1.149,00
889	Material	CONSUMO	248294	ANIMAL LABORATÓRIO, ESPÉCIE ANIMAL RATO E CAMUNDONGO, APLICAÇÃO TESTE EM LABORATÓRIO E PROJETO DE PESQUISA	UNIDADE	20	15,00	300,00
890	Material	CONSUMO	366186	GÁS COMPRIMIDO, NOME HÉLIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, INFLAMÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA HE, MASSA MOLECULAR 4,00, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99% V/V, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7440-59-7	METRO CÚBICO	20	89,74	1.794,80
891	Material	CONSUMO	439799	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 18 G X 1 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 00000100,00 UN	20	13,00	260,00
893	Material	CONSUMO	451490	AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO P/ PUNÇÃO - SELDINGER, DIMENSÕES CERCA DE 20 G X 38, CONECTOR CONECTOR LUER LOCK OU SLIP, PROTETOR C/ LACRE, OUTROS COMPONENTES C/ CONJUNTO INTRODUTOR COMPLETO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	1.132,00	2.264,00
894	Material	CONSUMO	279954	AGULHA SUTURA, TIPO AGULHA CILÍNDRICA, MATERIAL AÇO INÓX, TIPO GR 16	PACOTE 00000012,00 UN	25	27,50	687,50
895	Material	CONSUMO	337820	AGULHA SUTURA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 30MM, MATERIAL AÇO INÓX, TIPO FUNDO FALSO	PACOTE 00000012,00 UN	25	52,30	1.307,50
896	Material	CONSUMO	366166	GÁS COMPRIMIDO, NOME DIÓXIDO DE CARBONO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA CO2, MASSA MOLECULAR 44,0, GRAU DE PUREZA TEOR MÍN. 99,5% V/V, CARACTERÍSTICA ADICIONAL USO MEDICINAL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 124-38-9	QUILOGRAMA	832	20,90	17.388,80
897	Material	CONSUMO	311729	AGULHA SUTURA, TIPO AGULHA CILÍNDRICA, CALIBRE Nº 1, MATERIAL AÇO INÓX, TIPO FUNDO FALSO	PACOTE 00000012,00 UN	50	18,40	920,00
898	Material	CONSUMO	392298	AGULHA DE BIÓPSIA, APLICAÇÃO TECIDOS MOLES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CENTIMETRADA, DIMENSÃO 16G X 15CM, TIPO PONTA CORTE P/ BIÓPSIA HISTOLÓGICA, COMPONENTE P/ DISPARO AUTOMÁTICO, CONECTOR SISTEMA ENCAIXE, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	10	119,90	1.199,00
899	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS E MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE. INCLUI A INSTALAÇÃO DE PORTAS, QUANDO ESSAS SE FIZEREM NECESSÁRIAS.	M2	800	63,97	51.176,00
901	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS E MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE, COM BANDEIRA DE VIDRO 4MM TRANSPARENTE. INCLUI A INSTALAÇÃO DE PORTAS, QUANDO ESSAS SE FIZEREM NECESSÁRIAS. AS DOBRADIÇAS,	M2	300	63,47	19.041,00
902	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS OU BALCÕES SEM ARMÁRIOS NA PARTE INFERIOR, COM OU SEM PRATELEIRAS, EM DIVISÓRIAS TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE.	M2	200	65,13	13.026,00

904	Material	CONSUMO	448246	ALGODÃO, TIPO ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000001,00 M	55	2,00	110,00
905	Material	CONSUMO	461652	GAS GLP - 45KG	LITRO	14	298,61	4.180,54
906	Material	CONSUMO	383418	GÁS COMPRIMIDO, NOME HÉLIO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA HE, MASSA MOLECULAR 4,00, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,995%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7440-59-7	METRO CÚBICO	50	72,24	3.612,00
907	Material	CONSUMO	420663	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 500, GRADUAÇÃO GRADUADO	UNIDADE	5	6,50	32,50
908	Material	CONSUMO	444371	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO 00000004,50 M	10	2,15	21,50
909	Material	CONSUMO	444612	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES 12	ROLO 00000003,00 M	5	3,00	15,00
910	Material	CONSUMO	444614	ATADURA, TIPO 1 GESSADA, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 SECAGEM ULTRA RÁPIDA	ROLO 00000004,00 M	15	3,30	49,50
911	Material	CONSUMO	434250	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL* SMS, TAMANHO* ÚNICO, GRAMATURA CERCA DE 40, COR* COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA	UNIDADE	110	37,04	4.074,40
912	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS OU BALCÕES COM ARMÁRIOS NA PARTE INFERIOR, EM DIVISÓRIAS TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE. OS ARMÁRIOS PODEM TER PRATELEIRAS INTERNAS E DEVEM SER FECHADOS COM PORTAS COM PUXADORES INSTALADOS, DOBRADIÇAS 4 , FECHADURAS CILÍNDRICAS E PERFIS EM AÇO NA COR OCRE.	M2	200	67,47	13.494,00
913	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIOS SEM PORTAS, COM PRATELEIRAS INTERNAS, EM DIVISÓRIAS DO TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS DE AÇO NA COR OCRE.	M2	200	65,97	13.194,00
914	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIOS COM PORTAS, COM PRATELEIRAS INTERNAS, EM DIVISÓRIAS DO TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS DE AÇO NA COR OCRE. AS PORTAS DEVEM SER INSTALADAS COM PUXADORES, DOBRADIÇAS 4 , FECHADURAS CILÍNDRICAS E PERFIS EM AÇO NA COR OCRE.	M2	200	66,97	13.394,00
915	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DOBRADIÇAS DE 4" NAS PORTAS DAS DIVISÓRIAS E DOS ARMÁRIOS.	UNIDADE	120	11,27	1.352,40
916	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FECHADURA CILÍNDRICA E MAÇANETA DO TIPO TACO DE GOLFE PARA PORTAS DAS DIVISÓRIAS.	UNIDADE	40	101,00	4.040,00
917	Material	CONSUMO	440141	BANDEJA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO LISA, DIMENSÕES CERCA DE 30 X 20 X 4, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	22	61,35	1.349,70
918	Material	CONSUMO	47287	Manutenção preventiva e corretiva dos elevadores com fornecimento de peças dos predios do campus Sete lagoas.	MESES	12	4.550,00	54.600,00
919	Material	CONSUMO	381871	GÁS COMPRIMIDO, NOME HIDROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, INFLAMÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA H2, MASSA MOLECULAR 2,01, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1333-74-0	METRO CÚBICO	41	35,43	1.452,63
920	Material	CONSUMO	302347	BOCAL DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO USO EM ESPIROMETRIA, DIMENSÕES DIÂMETRO 3CM, COMPRIMENTO 7CM, MATERIAL PAPELÃO, PLASTIFICADO ÁREA EXTERNA, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	40	0,60	24,00
921	Material	CONSUMO	461652	GAS GLP 13KG	QUILOGRAMA	3	89,44	268,32
923	Material	CONSUMO	302825	BOCAL DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO USO EM ESPIROMETRIA, DIMENSÕES 2,8CM X 7CM, MATERIAL PAPELÃO, PLASTIFICADO ÁREA EXTERNA, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	100	0,60	60,00

925	Material	CONSUMO	344346	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO MANGA LONGA, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO G, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO 4/4, TIPO TECIDO ALGODÃO MISTA	UNIDADE	18	79,90	1.438,20
926	Material	CONSUMO	344347	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO MANGA LONGA, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO M, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO 4/4, TIPO TECIDO ALGODÃO MISTA	UNIDADE	14	69,90	978,60
927	Material	CONSUMO	226501	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO LONGO, TIPO MANGA COMPRIDA, QUANTIDADE BOTÕES 5, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO P, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM GOLA	UNIDADE	14	59,90	838,60
928	Material	CONSUMO	108650	JALECO, NOME JALECO	UNIDADE	5	47,90	239,50
929	Material	CONSUMO	379289	BOLSA APLICAÇÃO ENEMA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO P/ CLISTER OPACO, CAPACIDADE 2500, COMPONENTES SONDA RETAL FLEXÍVEL, 3 VIAS, PÊRA INSUFLAÇÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL E ESTÉRIL	UNIDADE	6	34,15	204,90
930	Material	CONSUMO	448550	GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727-37-9	METRO CÚBICO	10	23,67	236,70
931	Material	CONSUMO	401725	BOLSA OSTOMIA, MATÉRIA PRIMA PLÁSTICO, APLICAÇÃO COLOSTOMIA, NÚMERO DE PEÇAS 1 PEÇA (PLACA E BOLSA ACOPLADAS), MODELO FECHADA, TIPO DE BOLSA OPACA, TIPO DE ADESIVO ADESIVO MICROPOROSO, MATERIAL DA PLACA RESINA SINTÉTICA, DIÂMETRO RECORTÁVEL ATÉ 65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO DE CARVÃO ATIVADO ACOPLADO A BOLSA	UNIDADE	2	328,08	656,16
933	Material	CONSUMO	405954	GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, ALTAMENTE REFRIGERADO, FÓRMULA QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727-37-9	LITRO	7200	6,92	49.824,00
934	Material	CONSUMO	427781	GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA O2, MASSA MOLECULAR 31,99, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,99%	METRO CÚBICO	50	41,01	2.050,50
935	Material	CONSUMO	437376	CAMPO CIRÚRGICO, APLICAÇÃO CIRURGIA GERAL, MATERIAL* SMS, DIMENSÃO CERCA DE 50 X 50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	80	5,80	464,00
936	Material	CONSUMO	440251	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL* METAL, DIÂMETRO CERCA DE 3,0, ACESSÓRIOS MANDRIL COM GUIA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	489,60	979,20
937	Material	CONSUMO	223919	FITA MÉTRICA COSTURA, MATERIAL POLIÉSTER E FIBRA VIDRO, COMPRIMENTO 150, COR BRANCA E AZUL	UNIDADE	12	1,67	20,04
938	Material	CONSUMO	423741	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL* METAL, MODELO CURTA, DIÂMETRO 6, ACESSÓRIOS MANDRIL COM GUIA, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	489,60	979,20
940	Material	CONSUMO	423630	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL* POLÍMERO, TIPO RADIOPACO, MODELO LONGA, DIÂMETRO 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* SUPERFÍCIE LISA PONTA ARREDONDADA, ACESSÓRIOS MANDRIL COM GUIA E OBTURADOR, COMPONENTES* BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	272,30	544,60
941	Material	CONSUMO	255107	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DIÂMETRO INTERNO 9, COMPONENTES TUBO BALÃO BAIXA PRESSÃO, CONECTOR MONTADO, BALÃO, APLICAÇÃO ANESTESIA	UNIDADE	2	272,30	544,60
942	Material	CONSUMO	434250	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL* SMS, TAMANHO* ÚNICO, GRAMATURA CERCA DE 40, COR* COM COR, COMPONENTE TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL MANGA LONGA, PUNHO MALHA	UNIDADE	20	109,89	2.197,80
943	Material	CONSUMO	132675	ESTILETE COM LAMINA EM ÂNGULO, PARA CORTAR PASPATOUR OU TABULEIROS ARTÍSTICOS EM ÂNGULO DE 45º	UNIDADE	3	381,14	1.143,42
944	Material	CONSUMO	279760	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA Nº 6	UNIDADE	80	0,53	42,40

945	Material	CONSUMO	279763	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA Nº 8	UNIDADE	80	0,60	48,00
946	Material	CONSUMO	113042	LAMPADA HALOGENA (BI-PINO) - GCV 500W/220V	UNIDADE	20	10,16	203,20
947	Material	CONSUMO	279764	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA Nº 12	UNIDADE	80	0,88	70,40
948	Material	CONSUMO	437302	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO VENOSO, MATÉRIA PRIMA POLIURETANO RADIOPACO, DIÂMETRO CERCA 7 FR, VIAS TRIPLO LÚMEN, LÚMEN 16 A 18, COMPRIMENTO CERCA 20, TIPO FIXAÇÃO FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS, COMPONENTE KIT INTRODUTOR COMPLETO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	65	0,96	62,40
949	Material	CONSUMO	318740	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO BRUENINGS, COMPRIMENTO 19,5	PACOTE 00000100,00 UN	20	3,79	75,80
950	Material	CONSUMO	451679	CATETER P/ INTERVENÇÃO, TIPO DE CATETER PARA TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÕES, TIPO MATERIAL POLIETILENO, TIPO PONTA PONTA RETA, CALIBRE INTERNO CERCA DE 2,8, COMPRIMENTO CERCA DE 24, COMPONENTE GRADUAÇÃO DE 1 CM, COMPONENTES ADICIONAIS CONECTOR LUER, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	200	1,29	258,00
951	Material	CONSUMO	438840	CATETER P/ INTERVENÇÃO, TIPO DE CATETER PARA TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÕES, TIPO MATERIAL POLIETILENO, TIPO PONTA PONTA FORMATO DE BULBO, TIPO CURVA ANGULADO, CALIBRE INTERNO CERCA DE 2,8, COMPRIMENTO CERCA DE 24, COMPONENTE GRADUAÇÃO DE 1 CM, COMPONENTES ADICIONAIS CONECTOR LUER, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	202	1,00	202,00
952	Material	CONSUMO	395230	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TAMANHO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M, TIPO ADAPTADOR CONECTOR UNIVERSAL	UNIDADE	24	2,85	68,40
953	Material	CONSUMO	442968	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO INTRACRANIANO, TIPO IMPLANTE TOTALMENTE IMPLANTÁVEL, MATÉRIA PRIMA SILICONE, RESERVATÓRIO OMMAYA, COMPONENTE INFANTIL, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	40	1,74	69,60
954	Material	CONSUMO	377349	CIZALHA, MODELO LISTON HORSLEY, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 28, TIPO PONTA RETA	UNIDADE	30	210,00	6.300,00
955	Material	CONSUMO	447068	MATERIAL HOSPITALAR, TIPO CLIPE, APLICAÇÃO NASAL, PARA ESPIROMETRIA, COMPONENTES PLÁSTICO, ESTERILIDADE* USO ÚNICO	UNIDADE	90	2,64	237,60
956	Material	CONSUMO	277319	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES	FRASCO 00001000,00 ML	10	5,94	59,40
957	Material	CONSUMO	363484	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 7, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	8	50,99	407,92
958	Material	CONSUMO	315056	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO BIDEUTILADA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA	AMPOLA 00000010,00 ML	800	0,69	552,00
959	Material	CONSUMO	419377	COLETOR DE URINA, MATERIAL* PVC, TIPO* SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE* CERCA DE 2000, GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO DE 100 EM 100, VÁLVULA VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO FILTRO HIDROFÓBICO/BACTERIOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* CÂMARA PASTEUR FLEXÍVEL, CONECTOR CONECTOR UNIVERSAL, OUTROS COMPONENTES MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	20	6,60	132,00
960	Material	CONSUMO	439947	AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA AGULHA TIPO VERESS, DIMENSÕES CERCA DE 120, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	10	32,00	320,00

961	Material	CONSUMO	441690	COLETOR DE URINA, MATERIAL* PLÁSTICO, TIPO* SISTEMA FECHADO, MODELO INFANTIL, CAPACIDADE* CERCA DE 100, GRADUAÇÃO GRADUADA, VÁLVULA VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA CLAMP CORTA FLUXO, COMPONENTES C/ SISTEMA FIXAÇÃO LEITO, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	200	1,12	224,00
962	Material	CONSUMO	450524	COMPRESSA HOSPITALAR, MATERIAL* 100% ALGODÃO, DIMENSÕES CERCA DE 35 X 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* 4 CAMADAS, ESTERILIDADE USO ÚNICO	PACOTE 00000050,00 UN	30	50,50	1.515,00
964	Material	CONSUMO	429067	CURATIVO., MATERIAL* NÃO TECIDO, RESINA E ADESIVO, COMPONENTES* COM ALMOFADA VISCOSE ANTisséptica, FORMATO REDONDO, OPACIDADE OPACO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* MICROPOROSO, HIPOALERGÊNICO, ESTERILIDADE* ESTÉRIL	CAIXA	10	26,50	265,00
965	Material	CONSUMO	328078	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE	FRASCO 00001000,00 ML	12	31,90	382,80
966	Material	CONSUMO	437170	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 21, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	42,00	84,00
967	Material	CONSUMO	437168	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 19, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	42,00	84,00
968	Material	CONSUMO	437174	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 23, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 1 C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	129,00	258,00
969	Material	CONSUMO	439947	AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA AGULHA TIPO VERESS, DIMENSÕES CERCA DE 120, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	10	12,80	128,00
970	Material	CONSUMO	437172	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 25, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 1 C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	28,40	56,80
971	Material	CONSUMO	437343	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 27, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	42,00	84,00
972	Material	CONSUMO	269943	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70"GL), APRESENTAÇÃO GEL	FRASCO 00000500,00 ML	105	7,49	786,45
973	Material	CONSUMO	284077	CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, COMPONENTES 1 CONECTOR DRENO-TUBO, TAMPA ROSCA 3 VIAS, FRASCO, APLICAÇÃO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS TORÁDICOS, VOLUME 2.000, GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO DE 50 EM 50ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO EXTENSOR EM PVC C/ PINÇA CLAMP 1,20M, ACESSÓRIOS DRENO TÓRAX Nº 24, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	20	25,30	506,00
974	Material	CONSUMO	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL	EMBALAGEM 00000100,00 G	3	6,79	20,37
975	Material	CONSUMO	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL	EMBALAGEM 00000500,00 G	30	13,90	417,00
976	Material	CONSUMO	407961	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM ROLETE, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL	EMBALAGEM 00000001,00 KG	14	25,40	355,60

977	Material	CONSUMO	438478	DRENO CIRÚRGICO, MODELO TORÁCICO, MATERIAL PVC, CALIBRE 32, COMPRIMENTO CERCA DE 50, COMPONENTE II RADIOPACO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	34,90	69,80
978	Material	CONSUMO	438527	DRENO CIRÚRGICO, MODELO DE PENROSE, MATERIAL SILICONE, DIMENSÕES CERCA DE 6 MM X 30, COMPONENTE I C/ GAZE, COMPONENTE II RADIOPACO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	1,08	2,16
979	Material	CONSUMO	438530	DRENO CIRÚRGICO, MODELO DE PENROSE, MATERIAL SILICONE, DIMENSÕES CERCA DE 12 MM X 30, COMPONENTE I C/ GAZE, COMPONENTE II RADIOPACO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	2,70	5,40
980	Material	CONSUMO	440499	DRENO CIRÚRGICO, MODELO DE PENROSE, MATERIAL SILICONE, DIMENSÕES CERCA DE 20 MM X 30, COMPONENTE II RADIOPACO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	2,70	5,40
981	Material	CONSUMO	444365	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 15, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	ROLO	20	16,20	324,00
982	Material	CONSUMO	353893	BENZOATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, GRANULOSO OU CRISTALINO, QUASE INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₅ COONa, PESO MOLECULAR 144,12, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 532-32-1	GRAMA	5	26,80	134,00
984	Material	CONSUMO	437173	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 21, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 1 C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	77,00	154,00
985	Material	CONSUMO	354094	ESCOVA UNHA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS ESPUMA, TIPO CERDAS/ESPUMA, COR CORPO BRANCA, COR CERDAS BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL/ASSEPSIA	UNIDADE	200	4,38	876,00
986	Material	CONSUMO	271052	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	8	23,80	190,40
987	Material	CONSUMO	260359	ESPÉCULO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO KILLIAN, TIPO NASAL, COMPRIMENTO TOTAL 15, COMPRIMENTO PONTA 7,5, APLICAÇÃO OTORRINOLARINGOLOGIA	UNIDADE	2	145,00	290,00
989	Material	CONSUMO	300753	ESPELHO, TIPO LARÍNGEO,P/LARINGOSCOPIA INDIRETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 5	UNIDADE	10	50,00	500,00
991	Material	CONSUMO	406840	CURATIVO, TIPO HIDROGEL, MATERIAL POLIURETANO, REVESTIMENTO RECOBERTO POR FILME DE POLIETILENO, DIMENSÃO CERCA DE 7,5 X 10, OPACIDADE TRANSPARENTE, COMPONENTES NÃO ADERENTE COM BORDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL RECORTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	20	21,71	434,20
992	Material	CONSUMO	269881	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 0,2%, APLICAÇÃO SOLUÇÃO TÓPICA	FRASCO 00001000,00 ML	20	11,39	227,80
993	Material	CONSUMO	269876	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE	FRASCO 00001000,00 ML	20	19,49	389,80
994	Material	CONSUMO	410126	FILTRO LABORATÓRIO, TIPO PARA SERINGA, MATERIAL POLIÉTERSULFONA (PES), POROSIDADE 0,22 µM, DIMENSÕES CERCA DE 25, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APIROGÊNICO, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	260	2,54	660,40
995	Material	CONSUMO	448643	FILTRO LABORATÓRIO, TIPO PARA SERINGA, MATERIAL NYLON, POROSIDADE 0,2 µM, DIMENSÕES CERCA DE 25, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	20	4,98	99,60
996	Material	CONSUMO	363485	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 20, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	41	12,50	512,50

999	Material	CONSUMO	372626	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 1,5, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	4,29	42,90
1000	Material	CONSUMO	447475	CURATIVO., TIPO* ADESIVO, MATERIAL* FILME PLÁSTICO, COMPONENTES* C/ MEMBRANA POLIMÉRICA, DIMENSÕES* CERCA DE 2,5 X 2,5, ESTERILIDADE* ESTÉRIL	CAIXA	2	9,75	19,50
1001	Material	CONSUMO	267203	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM 500	AMPOLA 00000002,00 ML	2	5,50	11,00
1002	Serviço	CONTINUADO	15210	O objeto tem como característica principal garantir o fornecimento de duas refeições diárias, compreendendo almoço e jantar de segunda a sexta-feira e o fornecimento de almoço aos sábados. As refeições serão balanceadas e em condições higiênico-sanitárias adequadas, conforme normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Tal produção será concretizada nas dependências do Restaurante do campus Tancredo de Almeida Neves da UFSJ por 12 (doze) meses.	UNIDADE	134136	8,92	1.196.493,12
1003	Material	CONSUMO	281554	FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA, TIPO FIO 3-0, COR PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 1,70, ESTERILIDADE ESTÉRIL	ENVELOPE	60	43,92	2.635,20
1004	Material	CONSUMO	428831	MARCADOR DE INSTRUMENTAL, TIPO ROLO, FORMATO FITA ADESIVA, MATERIA PRIMA ISENTO DE LÁTEX, CARACTERÍSTICAS COM COR, ADICIONAIS AUTOCLAVÁVEL	EMBALAGEM 00000120,00 UN	40	7,00	280,00
1005	Material	CONSUMO	419405	COLETOR DE URINA, MATERIAL* PLÁSTICO, TIPO* SISTEMA ABERTO, MODELO INFANTIL, CAPACIDADE* CERCA DE 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* ADESIVO HIPOALERGÊNICO, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM* EMBALAGEM INDIVIDUAL	PACOTE 00000010,00 UN	61	0,35	21,35
1006	Serviço	CONTINUADO	5436	Deslocamento até o Campus Alto Paraopeba.	UNIDADE	7	23,33	163,31
1007	Serviço	CONTINUADO	5436	A contratação de empresa especializada em serviços de chaveiro constitui uma necessidade devido ao aumento da demanda em virtude do número de prédios, salas de aulas, salas administrativas e laboratórios.	UNIDADE	3	28,00	84,00
1008	Serviço	CONTINUADO	5436	Abertura de fechadura Tetra simples (caixa da fechadura).	UNIDADE	1	33,00	33,00
1009	Serviço	CONTINUADO	5436	Abertura de fechadura de porta de vidro temperado.	UNIDADE	2	30,00	60,00
1010	Serviço	CONTINUADO	5436	Instalação e desinstalação de fechadura em geral.	UNIDADE	1	35,00	35,00
1011	Serviço	CONTINUADO	5436	Troca de segredo de fechadura Tetra (com material).	UNIDADE	1	40,00	40,00
1012	Serviço	CONTINUADO	5436	Cópia de chave Yale para fechadura de armário, gaveta e mesa (Modelagem).	UNIDADE	1	22,00	22,00
1013	Serviço	CONTINUADO	4120	Pagamento de conta de energia elétrica do prédio (antigo NIA) Instalação: numero 3009010945	MESES	12	4.250,00	51.000,00
1014	Serviço	CONTINUADO	22845	Fornecimento de água para o prédio do NIA	UNIDADE	12	9.252,00	111.024,00
1015	Material	CONSUMO	428630	GORRO HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO SMS 100% POLIPROPILENO, MODELO ELÁSTICO NUCA, COR* SEM COR, GRAMATURA* CERCA DE 60, TAMANHO ÚNICO, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX	EMBALAGEM 00000100,00 UN	60	12,31	738,60
1016	Material	CONSUMO	430309	COBERTURA, MATERIAL CAMADA ALGODÃO, CAMADA RAYON DE VISCOSE, REVESTIMENTO EXTERNO FILME POLIÉSTER ADERENTE PERFURADO, TAMANHO 10CM X 20CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	20	4,66	93,20
1017	Material	CONSUMO	269587	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE 00000005,00 UN	14	22,99	321,86
1018	Material	CONSUMO	269981	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 10, COMPRIMENTO 10, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	40	19,30	772,00

1019	Material	CONSUMO	272020	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM2, LARGURA 91, COMPRIMENTO 91, DOBRAS 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	PACOTE 00000005,00 UN	21	31,30	657,30
1020	Material	CONSUMO	269989	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, QUANTIDADE FIOS 9 FIOS/CM2, LARGURA 91, COMPRIMENTO 91, DOBRAS 8 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	PACOTE 00000005,00 UN	10	26,25	262,50
1021	Material	CONSUMO	453109	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO SULFATO DE CANAMICINA, ASPECTO FÍSICO PÓ	BOLSA 00000500,00 ML	2	72,00	144,00
1022	Material	CONSUMO	381138	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, TIPO FOCO REGULÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LANTERNA CLÍNICA COM LUZ BRANCA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	62	28,69	1.778,78
1023	Material	CONSUMO	304173	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO GRANDE, TIPO USO DESCARTÁVEL	PAR	60	16,99	1.019,40
1024	Material	CONSUMO	441758	BOLSA, MATERIAL CORDURA, TIPO 4 BOLSOS COM ALÇAS PARA MÃOS E OMBRO, COMPRIMENTO 50, LARGURA 25, ALTURA 35, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIVISÓRIAS TIPO COLMEIA/POCHETE FIXADA COM VELCRO, APLICAÇÃO GUARDA DE MATERIAL DE PRIMEIROS-SOCORROS	UNIDADE	3	196,00	588,00
1025	Material	CONSUMO	416061	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, SEM LÁTEX, SEM PÓ, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, COR ANATÔMICA, RESISTENTE A TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	60	19,90	1.194,00
1026	Material	CONSUMO	405575	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	60	16,99	1.019,40
1027	Material	CONSUMO	269839	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	450	1,38	621,00
1028	Material	CONSUMO	269837	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	150	1,38	207,00
1029	Material	CONSUMO	269946	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 6,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	300	1,38	414,00
1030	Material	CONSUMO	269947	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	150	1,38	207,00
1031	Material	CONSUMO	389338	LANCETA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL,PONTA AFIADA,TRIFACETADA, USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO ULTRA FINA	PAR	22	111,50	2.453,00
1032	Material	CONSUMO	269838	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	CAIXA 00000100,00 UN	200	1,38	276,00

1033	Material	CONSUMO	359467	LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C12H25NAO4S, PESO MOLECULAR 384, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 25% P/P, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1335-72-4	GRAMA	22	34,80	765,60
1034	Material	CONSUMO	423669	CONCHA, MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 22, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM EMENDA, REBITE OU SOLDA	UNIDADE	2	122,34	244,68
1035	Material	CONSUMO	354096	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO FIXAÇÃO COM CLIPE E ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO BFE COM 98,8% RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA, 100%, COR BRANCA, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	37	10,90	403,30
1036	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26859	IMPRESSÃO COLORIDA EM TAMANHO A4 SEM PAPEL	PAG.	156000	1,80	280.800,00
1037	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26816	impressão monocromática em tamanho A4 sem papel.	PAG.	66000	0,11	7.260,00
1038	Material	CONSUMO	391777	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS, MATERIAL SILICONE, FINALIDADE MEDIDAS BÁSICAS DE RCP, TIPO MANEQUIM ADULTO, APLICAÇÃO OBSTRUÇÃO VIAS AÉREAS, MANDÍBULA MÓVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VÁLVULA RETENÇÃO E ANTI-REFLUXO, EXPANSÃO TÓRAX, P, ACESSÓRIOS MÁSCARA FACIAL, MAL, VESTIMENTA	UNIDADE	315	9,99	3.146,85
1039	Material	CONSUMO	314832	LENÇO DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, COMPRIMENTO 22, LARGURA 21, APLICAÇÃO LIMPEZA DE TRANSDUTORES, APRESENTAÇÃO ENVELOPE C/ 100 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO E DUPLA	CAIXA 00000050,00 UN	40	11,80	472,00
1040	Serviço	CONTINUADO	2356	Manutenção de gerador de emergência a diesel.	UNIDADE	12	10.000,00	120.000,00
1041	Serviço	CONTINUADO	5380	Contratação de serviços de almoxarife, contínuo, recepcionista, sonoplasta e auxiliar administrativo.	Posto de trabalho	154	46.346,00	7.137.284,00
1042	Serviço	CONTINUADO	15210	Utilização do espaço físico correspondente às instalações do restaurante/lanchonete, com objetivo de preparação e fornecimento de refeições (almoço/jantar) e lanches à comunidade acadêmica do Campus Alto Paraopeba da UFSJ.	UNIDADE	123756	9,56	1.183.107,36
1043	Serviço	CONTINUADO	15210	Utilização do espaço físico correspondente às instalações do restaurante/lanchonete, com objetivo de preparação e fornecimento de refeições (almoço) e lanches à comunidade acadêmica do Campus Dom Bosco da UFSJ.	UNIDADE	180000	9,65	1.737.000,00
1044	Material	CONSUMO	346190	MÁSCARA, TIPO RESPIRADOR, TIPO FIXAÇÃO DUPLA SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS, APLICAÇÃO FILTRAGEM BACTERIANA 99%, TAMANHO REGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSE PFF2(POEIRAS,FUMOS,NÉVOAS TÓXICAS), FORMATO EM CONCHA, DUPLA CAMADA	CAIXA 00000050,00 UN	116	7,58	879,28
1046	Material	CONSUMO	385798	AUSCULTADOR, MATERIAL EM METAL CROMADO, DIÂMETRO DIÂMETRO DE 4,5CM, CONECTOR DE 4MM, MATERIAL CONEXÃO EM METAL, MATERIAL MEMBRANA MEMBRANA EM PVC FLEXÍVEL, APLICAÇÃO ESTETOSCÓPIO ADULTO	UNIDADE	5	8,63	43,15
1047	Material	CONSUMO	363503	NASOFIBROSCÓPIO, TIPO FIBRONASOFARINGOSCÓPIO FLEXÍVEL COMPLETO, ANGULAÇÃO 130" PARA CIMA, 100" PARA BAIXO, CAMPO VISÃO 80", COMPRIMENTO 534, DIÂMETRO 3,2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FONTE LUZ FRIA XENON, MICROCÂMERA, ALTA RESOLUÇÃO, TIPO FOCO PROFUNDIDADE DE FOCO 3-50MM	UNIDADE	2	345,50	691,00
1049	Material	CONSUMO	442382	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS AUTOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE 10 X 20, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO USO ÚNICO	ROLO 00000030,00 M	10	134,62	1.346,20
1050	Material	CONSUMO	442387	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE 50, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO USO ÚNICO	ROLO 00000030,00 M	10	115,90	1.159,00
1051	Serviço	CONTINUADO	15210	Utilização do espaço físico correspondente às instalações do restaurante/lanchonete, com objetivo de preparação e fornecimento de refeições (almoço) e lanches à comunidade acadêmica do Campus de Sete Lagoas da UFSJ.	UNIDADE	65400	12,30	804.420,00

1054	Serviço	CONTINUADO	15210	Utilização do espaço físico correspondente às instalações do restaurante no Campus Centro Oeste Dona Lindu, com objetivo de preparação e fornecimento de refeições (almoço) aos estudantes de graduação presencial da UFSJ, sendo previsto alimentação subsidiada para estes, além do público em geral - estudantes de pós-graduação, servidores efetivos, funcionários terceirizados e visitantes .	UNIDADE	104053	9,50	988.503,50
1057	Material	CONSUMO	321480	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DENTE DE RATO, TIPO PONTA C/ VÍDEA, COMPRIMENTO 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANATÔMICA	UNIDADE	70	12,01	840,70
1059	Material	CONSUMO	409251	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE	188	14,24	2.677,12
1060	Material	CONSUMO	409246	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 5, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE	14	11,50	161,00
1061	Material	CONSUMO	409239	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	11	17,76	195,36
1062	Material	CONSUMO	312616	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, LARGURA 0,50, COMPRIMENTO 70, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO MACA HOSPITALAR	UNIDADE	50	16,90	845,00
1063	Material	CONSUMO	387698	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	494	18,75	9.262,50
1064	Material	CONSUMO	387699	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	645	18,35	11.835,75
1066	Material	CONSUMO	355105	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HEMOSTÁTICA, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 14, TIPO CABO ROTATIVO COM ACIONAMENTO MANUAL, DIÂMETRO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COMPATÍVEL C/ BISTURI ULTRASSÔNICO ULTRACISION, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	30	31,63	948,90
1068	Material	CONSUMO	408549	ALCOÔMETRO, MATERIAL VIDRO, MODELO GAY LUSSAC / CARTIER, ESCALA 0 A 100, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CALBRADO, COMPONENTES COM TERMÔMETRO	UNIDADE	10	77,00	770,00
1069	Material	CONSUMO	387700	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 00000100,00 UN	637	16,99	10.822,63
1070	Material	CONSUMO	280415	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HEMOSTÁTICA, TIPO PONTA PONTA RETA, COMPRIMENTO 14, TIPO CLAMP	UNIDADE	45	22,99	1.034,55
1071	Material	CONSUMO	431837	ANEL LABORATÓRIO, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CROMADO COM MUFA	UNIDADE	4	15,29	61,16
1072	Material	CONSUMO	409265	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50, ADICIONAL COM 1 JUNTA	UNIDADE	8	15,18	121,44
1073	Material	CONSUMO	363782	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE, TIPO AMBIDESTRA	CAIXA 00000100,00 UN	376	16,90	6.354,40
1074	Material	CONSUMO	409264	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2000, ADICIONAL COM 1 JUNTA	UNIDADE	3	53,28	159,84
1075	Material	CONSUMO	289857	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO, TIPO PONTA RETA COM DENTE, COMPRIMENTO 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DELICADA	UNIDADE	45	13,72	617,40
1076	Material	CONSUMO	409239	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	7	63,45	444,15

1078	Material	CONSUMO	409237	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	24	21,98	527,52
1079	Material	CONSUMO	280582	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECÇÃO, COMPRIMENTO 25	UNIDADE	11	34,30	377,30
1081	Material	CONSUMO	250171	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO PEAN MURPHY, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 14, TIPO CABO COM TRAVA, APLICAÇÃO CIRURGIA EM GERAL	UNIDADE	30	67,90	2.037,00
1082	Material	CONSUMO	278856	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO MAGILL, TIPO USO ADULTO	UNIDADE	4	96,29	385,16
1083	Material	CONSUMO	409240	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2000, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	1	24,66	24,66
1084	Material	CONSUMO	409236	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 25, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	171	19,66	3.361,86
1085	Material	CONSUMO	409238	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	12	17,91	214,92
1086	Material	CONSUMO	409238	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	10	35,07	350,70
1087	Material	CONSUMO	409242	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	UNIDADE	60	7,82	469,20
1088	Material	CONSUMO	419146	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 7 X 30	UNIDADE	39	7,53	293,67
1089	Material	CONSUMO	419110	BALDE, MATERIAL POLIETILENO, MATERIAL ALÇA METAL, CAPACIDADE 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADO E COM BICO, FORMATO ROTOMOLDADO	PEÇA 00000012,00 L	2	23,45	46,90
1090	Material	CONSUMO	413064	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO POLIGONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 50	UNIDADE	10	14,59	145,90
1091	Material	CONSUMO	419111	BALDE, MATERIAL POLIETILENO, MATERIAL ALÇA METAL, CAPACIDADE 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADO E COM BICO, FORMATO ROTOMOLDADO	PEÇA 00000012,00 L	2	66,80	133,60
1092	Material	CONSUMO	354096	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO FIXAÇÃO COM CLIPE E ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO BFE COM 98,8% RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA, 100%, COR BRANCA, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	53	12,90	683,70
1093	Material	CONSUMO	418103	BARRILETE, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 20, COMPONENTES COM TAMPA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA	UNIDADE	1	117,62	117,62
1094	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS, NOME BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS	UNIDADE	5	9,60	48,00
1095	Material	CONSUMO	419153	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 2 X 300	UNIDADE	86	1,95	167,70
1096	Material	CONSUMO	409530	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 300	UNIDADE	40	0,93	37,20
1097	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS, NOME BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS	UNIDADE	7	17,06	119,42
1098	Material	CONSUMO	431722	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 8 X 300, ADICIONAL PARA COLETA DE BARRAS MAGNÉTICAS	UNIDADE	20	1,07	21,40
1099	Material	CONSUMO	409529	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 300	UNIDADE	20	0,83	16,60
1101	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS, NOME BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS	UNIDADE	19	11,81	224,39
1103	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans (Município de Ouro Branco)	KMR	20000	3,67	73.400,00
1105	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS, NOME BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS	UNIDADE	9	16,85	151,65
1107	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans (Município de Divinópolis)	KMR	20000	3,67	73.400,00
1108	Material	CONSUMO	150963	BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS, NOME BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS	UNIDADE	19	22,53	428,07
1109	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans (Município de Sete Lagoas)	KMR	20000	3,67	73.400,00
1111	Material	CONSUMO	417314	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 3 X 10	UNIDADE	51	6,29	320,79

1112	Material	CONSUMO	419149	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO POLIGONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 15	UNIDADE	49	4,86	238,14
1114	Material	CONSUMO	419145	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 7 X 20	UNIDADE	56	10,64	595,84
1115	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município Ouro Branco)	OUTRAS	20	1.317,65	26.353,00
1116	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município Sete Lagoas)	OUTRAS	20	1.317,65	26.353,00
1117	Material	CONSUMO	278857	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO MAGILL, TIPO USO INFANTIL	UNIDADE	4	44,00	176,00
1118	Serviço	CONTINUADO	2410	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos vans, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município Sete Lagoas)	UNIDADE	20	1.317,65	26.353,00
1122	Material	CONSUMO	272326	NALOXONA CLORIDRATO, DOSAGEM 0,4, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA 00000001,00 ML	3	173,00	519,00
1123	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Ouro Branco)	KMR	50000	2,86	143.000,00
1124	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Sete Lagoas)	KMR	50000	2,86	143.000,00
1125	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Divinópolis)	KMR	50000	2,86	143.000,00
1126	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Ouro Branco)	OUTRAS	50	1.410,92	70.546,00
1127	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Divinópolis)	OUTRAS	50	1.410,92	70.546,00
1128	Serviço	CONTINUADO	24210	Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de transporte municipal, intermunicipal e interestadual, incluindo o fornecimento de veículos carros de passeio, motoristas devidamente habilitados, seguro total, combustíveis e manutenção, para atender à Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ (Município de Sete Lagoas)	OUTRAS	50	1.410,92	70.546,00
1129	Material	CONSUMO	408656	PIPETADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 25, AJUSTE TIPO ROLDANA	UNIDADE	13	28,00	364,00

1130	Material	CONSUMO	408654	PIPETADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 2, AJUSTE TIPO ROLDANA	UNIDADE	18	28,00	504,00
1131	Material	CONSUMO	410792	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA CULTURA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 12 POÇOS, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, COMPONENTES COM TAMPA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APIROGÊNICA, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	60	9,00	540,00
1134	Material	CONSUMO	266345	BOMBONA, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 50, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA REMOVÍVEL	LITRO	38	63,24	2.403,12
1135	Material	CONSUMO	450482	BOMBONA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERFIL RETANGULAR, COM ALÇA E TAMPA AUTO CLAVE, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 10, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO PRODUTO PERIGOSO	LITRO	15	32,58	488,70
1136	Material	CONSUMO	410793	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA CULTURA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 24 POÇOS, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, COMPONENTES COM TAMPA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, APIROGÊNICA, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	21,76	1.088,00
1137	Material	CONSUMO	409138	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE VIDRO	UNIDADE	28	43,67	1.222,76
1138	Material	CONSUMO	434322	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA CULTURA, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 6 POÇOS, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, COMPONENTES COM TAMPA, IDENTIFICAÇÃO ALFA-NUMÉRICA, ADICIONAL SUPERFÍCIE TRATADA, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, APIROGÊNICA, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL, EMBALAGEM PRIMÁRIA EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	200	8,99	1.798,00
1139	Material	CONSUMO	409143	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 10, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON, ADICIONAL COM FAIXA AZUL	UNIDADE	6	27,12	162,72
1140	Material	CONSUMO	243242	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 4, APLICAÇÃO CIRURGIA	UNIDADE	10	7,24	72,40
1141	Material	CONSUMO	272821	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3	UNIDADE	53	6,39	338,67
1142	Material	CONSUMO	412621	CÁLICE, MATERIAL VIDRO, TIPO GRADUADO, CAPACIDADE 60, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	3	9,13	27,39
1143	Material	CONSUMO	444742	PLACA LABORATÓRIO, TIPO PARA CULTURA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 96 POÇOS, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, ADICIONAL SUPERFÍCIE REPELENTE PARA CÉLULAS, ESTERILIDADE* ESTÉRIL, TIPO USO* DESCARTÁVEL, EMBALAGEM PRIMÁRIA EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	10	9,50	95,00
1144	Material	CONSUMO	417138	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MAYO HEGAR, COMPRIMENTO 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ CREMALHEIRA	UNIDADE	30	55,29	1.658,70
1145	Material	CONSUMO	411380	CÂMARA CONTAGEM, TIPO NEUBAUER, MATERIAL VIDRO, PROFUNDIDADE PROFUNDIDADE CERCA DE 0,1, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESPELHADA	UNIDADE	25	51,66	1.291,50
1147	Material	CONSUMO	417138	PORTA-AGULHA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MAYO HEGAR, COMPRIMENTO 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ CREMALHEIRA	UNIDADE	30	211,46	6.343,80
1148	Material	CONSUMO	415657	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO, MATERIAL PLATINA, DIÂMETRO CERCA DE 55, FORMATO FUNDO CHATO, ADICIONAL COM BICO	UNIDADE	20	7,91	158,20
1150	Material	CONSUMO	409487	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO, MATERIAL PORCELANA, DIÂMETRO CERCA DE 95, FORMATO FUNDO CHATO, ADICIONAL COM BICO	UNIDADE	2	11,06	22,12
1153	Material	CONSUMO	28541	COLHER, NOME COLHER	CONJUNTO	4	14,54	58,16
1154	Material	CONSUMO	409188	CONDENSADOR, TIPO TIPO ALLIHN, MATERIAL VIDRO, TIPO COLUNA COLUNA EM BOLA, COMPRIMENTO CERCA DE 30, ADICIONAL COM 2 JUNTAS	UNIDADE	18	31,98	575,64
1156	Material	CONSUMO	409910	CUBETA LABORATÓRIO, MATERIAL QUARTZO, VOLUME 1, PERCURSO CAMINHO ÓTICO 10 MM, ADICIONAL COM 2 FACES POLIDAS, COMPONENTES COM TAMPA	UNIDADE	6	305,00	1.830,00
1157	Material	CONSUMO	408278	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 150, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	156	2,23	347,88
1158	Material	CONSUMO	267779	PARACETAMOL, DOSAGEM COMPRIMIDO 750	CÁPSULA	2	5,31	10,62
1160	Material	CONSUMO	409363	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 1000, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	16	20,70	331,20

1161	Material	CONSUMO	409362	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 125, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	94	2,65	249,10
1162	Material	CONSUMO	417758	ERLENMEYER, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	147	21,29	3.129,63
1163	Material	CONSUMO	409402	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	40	4,71	188,40
1164	Material	CONSUMO	409368	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	77	2,82	217,14
1165	Material	CONSUMO	409364	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 2000, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	11	18,56	204,16
1166	Material	CONSUMO	409398	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 1000, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	10	4,55	45,50
1167	Material	CONSUMO	409492	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 100, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	23	3,49	80,27
1168	Material	CONSUMO	417758	ERLENMEYER, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	63	5,39	339,57
1169	Material	CONSUMO	331732	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE COLESTEROL TOTAL, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	AMPOLA 00000002,00 ML	2	47,70	95,40
1170	Material	CONSUMO	408266	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	198	3,92	776,16
1171	Material	CONSUMO	408265	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 25, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	46	1,65	75,90
1172	Material	CONSUMO	409396	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	13	6,97	90,61
1173	Material	CONSUMO	409400	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	38	3,31	125,78
1177	Material	CONSUMO	408275	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	90	3,90	351,00
1179	Material	CONSUMO	408270	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 600, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	56	5,42	303,52
1181	Material	CONSUMO	331733	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE TRIGLICERÍDEOS, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	SACHÊ 00000075,00 G	2	82,13	164,26
1182	Material	CONSUMO	408286	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	11	7,62	83,82
1185	Material	CONSUMO	420830	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 15	UNIDADE	10	7,09	70,90
1186	Material	CONSUMO	408289	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	6	2,15	12,90
1187	Material	CONSUMO	409370	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CANALETA, COMPRIMENTO CERCA DE 20	UNIDADE	71	9,50	674,50
1188	Material	CONSUMO	408287	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	6	11,96	71,76
1189	Material	CONSUMO	408285	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 600, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	5	7,15	35,75
1190	Material	CONSUMO	398705	ODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO DEGERMANTE	FRASCO 00000001,00 L	15	24,52	367,80

1191	Material	CONSUMO	331749	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE URÉIA, MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE	AMPOLA 00000002,00 ML	2	81,50	163,00
1192	Material	CONSUMO	63401	RESPIRADOR, NOME RESPIRADOR FACIAL	CAIXA 00000096,00 UN	30	37,91	1.137,30
1194	Material	CONSUMO	271140	RIFAMICINA, DOSAGEM 10, INDICAÇÃO SPRAY	BISNAGA 00000010,00 G	3	24,94	74,82
1196	Material	CONSUMO	408273	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	40	13,73	549,20
1197	Material	CONSUMO	408268	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	4,57	68,55
1199	Material	CONSUMO	408251	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 25, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	12	8,36	100,32
1200	Material	CONSUMO	408267	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 5, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	2	2,80	5,60
1201	Material	CONSUMO	439629	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 60, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	3,70	185,00
1202	Material	CONSUMO	307499	BOMBONA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 200, APLICAÇÃO DESCARTE DE MATERIAL TÓXICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, COR AZUL	LITRO	38	148,71	5.650,98
1203	Material	CONSUMO	439710	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 20, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 22 G X 1', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	11	38,90	427,90
1204	Material	CONSUMO	439727	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, PRINCÍPIO ATIVO C/ SOLUÇÃO SALINA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	21	22,50	472,50
1205	Material	CONSUMO	444392	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 30 G X 5/16', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	300	0,24	72,00
1206	Serviço	NÃO CONTINUADO	22373	Serviços médicos (consulta ginecológica, medicina do trabalho, oftalmologia, eletrocardiograma e mamografia) e laboratoriais (sangue, urina, fezes e citologia oncológica) para realização de exames periódicos dos servidores.	UNIDADE	10192	46,11	469.953,12
1207	Material	CONSUMO	439731	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 0,05, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, TIPO AGULHA C/ AGULHA 26 G X 3/8', ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	12	33,50	402,00
1208	Material	CONSUMO	439640	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 3, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	110	37,40	4.114,00
1209	Serviço	CONTINUADO	12564	Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de Clínicas de Psicologia (pessoa jurídica) ou de profissional autônomo (pessoa física), para atendimento aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus São João del-Rei da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 12 meses, na modalidade Terapia Breve.	UNIDADE	1920	95,00	182.400,00

1210	Serviço	CONTINUADO	12564	Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de Clínicas de Psicologia (pessoa jurídica) ou de profissional autônomo (pessoa física), para atendimento aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Centro Oeste Dona Lindu -Divinópolis da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 12 meses, na modalidade Terapia Breve.	UNIDADE	960	95,00	91.200,00
1211	Serviço	CONTINUADO	12564	Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de Clínicas de Psicologia (pessoa jurídica) ou de profissional autônomo (pessoa física), para atendimento aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Alto Paraopeba da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 12 meses, na modalidade Terapia Breve.	UNIDADE	960	95,00	91.200,00
1212	Serviço	CONTINUADO	12564	Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de Clínicas de Psicologia (pessoa jurídica) ou de profissional autônomo (pessoa física), para atendimento aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Sete Lagoas da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 12 meses, na modalidade Terapia Breve.	UNIDADE	960	95,00	91.200,00
1213	Material	CONSUMO	420149	SERINGA LABORATÓRIO, TIPO PARA CROMATOGRAFIA LÍQUIDA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, COMPONENTES COM AGULHA REMOVÍVEL, DIMENSÕES CERCA DE 22 G X 50	UNIDADE	5	120,00	600,00
1214	Material	CONSUMO	444398	SERINGA LABORATÓRIO, TIPO PARA CROMATOGRAFIA GASOSA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 10, GRADUAÇÃO GRADUADA, COMPONENTES COM AGULHA FIXA, DIMENSÕES CERCA DE 23 G X 50	UNIDADE	5	130,00	650,00
1215	Material	CONSUMO	439617	SERINGA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 10, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTERILIZÁVEL	UNIDADE	2	36,30	72,60
1216	Material	CONSUMO	439728	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, PRINCÍPIO ATIVO C/ SOLUÇÃO SALINA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	103	0,77	79,31
1218	Material	CONSUMO	438987	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL SILICONE, CALIBRE Nº 18, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	5	0,79	3,95
1219	Material	CONSUMO	438984	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL SILICONE, CALIBRE Nº 12, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	5	0,64	3,20
1220	Material	CONSUMO	438492	DRENO CIRÚRGICO, MODELO TORÁCICO, MATERIAL SILICONE, CALIBRE 38, COMPRIMENTO CERCA DE 50, CONECTOR UNIVERSAL C/ CONECTOR, COMPONENTE II RADIOPACO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	5	0,87	4,35
1221	Material	CONSUMO	435930	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO RETAL, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 14, COMPRIMENTO CERCA 40, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL SEMI ABERTA C/ ORIFÍCIO LATERAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	5	5,99	29,95
1224	Material	CONSUMO	427242	TENDA OXIGENOTERAPIA, MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE, MODELO CORPO TRAPEZOIDAL C/ ABERTURA FRONTAL, COMPONENTES TAMPA SUPERIOR, ORIFÍCIOS LATERAIS, COMPONENTES ADICIONAIS DEFELETOR, CONJUNTO NEBULIZADOR, ACESSÓRIOS VÁLVULA ADMISSÃO O2, DIMENSÃO CERCA DE 30 X 30 X 35	UNIDADE	2	489,35	978,70
1225	Material	CONSUMO	414441	EXTRATOR LABORATÓRIO, TIPO* SOXHLET, MATERIAL* VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 30	UNIDADE	10	94,96	949,60
1227	Material	CONSUMO	445122	FRASCO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO BOCA BOCA LARGA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL	UNIDADE	10	22,94	229,40

1228	Material	CONSUMO	391335	FRASCO CONTA-GOTAS, MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 125, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TETINA DE LATEX E PIPETA ESMERILHADA	UNIDADE	10	15,40	154,00
1229	Material	CONSUMO	438802	FRASCO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 100, TIPO BOCA BOCA LARGA, TIPO TAMPA TAMPA PRESSÃO	UNIDADE	45	4,39	197,55
1230	Material	CONSUMO	344226	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 10,5, TIPO PONTA RETA FINA-FINA, TIPO ÍRIS	UNIDADE	4	22,56	90,24
1231	Material	CONSUMO	409426	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 250, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	15	23,71	355,65
1233	Material	CONSUMO	344283	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 15, TIPO PONTA RETA FINA-FINA, TIPO STANDARD	UNIDADE	10	18,64	186,40
1236	Material	CONSUMO	409447	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2000, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	1	166,99	166,99
1237	Material	CONSUMO	429124	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30	UNIDADE	14	3,65	51,10
1238	Material	CONSUMO	410114	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 125, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE LONGA	UNIDADE	7	8,37	58,59
1239	Material	CONSUMO	410193	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO BUCHNER, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50, OUTROS ACESSÓRIOS COM PLACA POROSA	UNIDADE	5	7,66	38,30
1240	Material	CONSUMO	410197	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO BUCHNER, MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE 75	UNIDADE	40	9,30	372,00
1242	Material	CONSUMO	150480	JOGO JUNTAS, NOME JOGO JUNTAS	JOGO	2	44,30	88,60
1244	Material	CONSUMO	273178	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 15, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000050,00 UN	2	19,66	39,32
1245	Material	CONSUMO	313631	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 23, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000050,00 UN	1	22,57	22,57
1246	Material	CONSUMO	313571	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 11, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 00000050,00 UN	1	23,84	23,84
1250	Serviço	CONTINUADO	6165	Credenciar médicos psiquiatras pessoas físicas e/ou jurídicas para atendimento dos alunos de graduação presencial dos campi de São João del – Rei da UFSJ, que apresentam transtornos psiquiátricos, pelo período de 12 meses.	UNIDADE	120	230,00	27.600,00
1254	Serviço	CONTINUADO	1333	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de paisagem, coleta, manuseio, transporte, tratamento, destinação e disposição final ambientalmente adequada dos resíduos, de composição variada, gerados no Campus Alto Paraopeba da UFSJ. Período considerado para valor estimado: 12 meses.	UNIDADE	1	7.850,00	7.850,00
1257	Serviço	CONTINUADO	6165	Credenciar médicos psiquiatras pessoas físicas e/ou jurídicas para atendimento dos alunos de graduação presencial, do Campus Centro-Oeste Dona Lindu (Divinópolis) da UFSJ, que apresentam transtornos psiquiátricos, pelo período de 12 meses.	UNIDADE	90	230,00	20.700,00
1259	Serviço	CONTINUADO	6165	Credenciar médicos psiquiatras pessoas físicas e/ou jurídicas para atendimento dos alunos de graduação presencial, do Campus Alto Paraopeba da UFSJ, que apresentam transtornos psiquiátricos, pelo período de 12 meses.	UNIDADE	90	230,00	20.700,00
1260	Material	CONSUMO	428616	TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COR* COM COR, GRAMATURA* CERCA DE 30, TAMANHO* ÚNICO, TIPO USO* DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01 HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX	EMBALAGEM 00000100,00 UN	200	9,60	1.920,00
1261	Material	CONSUMO	448816	APLICADOR, MATERIAL POLIETILENO, USO P/ INSULINA, TIPO CARPULE, TIPO CANETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ SELEÇÃO DE DOSE, ESTERILIDADE REUTILIZÁVEL	UNIDADE	500	0,21	105,00
1262	Serviço	CONTINUADO	6165	Credenciar médicos psiquiatras pessoas físicas e/ou jurídicas para atendimento dos alunos de graduação presencial, do Campus Sete Lagoas da UFSJ, que apresentam transtornos psiquiátricos, pelo período de 12 meses.	UNIDADE	90	230,00	20.700,00
1265	Material	CONSUMO	414257	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 1, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	94	4,01	376,94

1266	Material	CONSUMO	378927	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES COM FLUORETO DE SÓDIO E OXALATO DE POTÁSSIO, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	31,05	62,10
1267	Material	CONSUMO	414255	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 25, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	11	3,84	42,24
1268	Material	CONSUMO	414258	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	24	3,25	78,00
1269	Material	CONSUMO	414268	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	511	9,09	4.644,99
1270	Material	CONSUMO	414260	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO	UNIDADE	163	4,02	655,26
1271	Material	CONSUMO	417047	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 3, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	8	100,82	806,56
1272	Material	CONSUMO	332952	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE CULTURA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO TESTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA C/MEIO MIDDLEBROOK 7H9 ADICIONADO DE CO ₂ , O ₂ E N ₂ , OUTROS COMPONENTES C/ SUPLEMENTO ANTIBIÓTICO	AMPOLA 00000002,00 ML	2	220,00	440,00
1273	Material	CONSUMO	410504	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 20, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE	10	4,78	47,80
1274	Serviço	CONTINUADO	5916	Credenciar médicos clínico geral pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial dos Campi de São João del-Rei da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	200	150,00	30.000,00
1275	Serviço	CONTINUADO	5916	Credenciar médicos clínico geral pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Centro Oeste Dona Lindu (Divinópolis) da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	90	150,00	13.500,00
1276	Material	CONSUMO	376621	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 5, COMPONENTES COM EDTA-K3, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	7	40,38	282,66
1277	Serviço	CONTINUADO	5916	Credenciar médicos clínico geral pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Alto Paraopeba da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	90	150,00	13.500,00
1278	Serviço	CONTINUADO	5916	Credenciar médicos clínico geral pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Sete Lagoas da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	90	150,00	13.500,00
1279	Material	CONSUMO	377427	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 5, COMPONENTES SEM ADITIVOS, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	7	41,10	287,70
1280	Material	CONSUMO	353630	SORBITOL, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA C ₄ H ₁₄ O ₆ , PESO MOLECULAR 182,17, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-70-4	GRAMA	4	48,00	192,00
1282	Material	CONSUMO	424457	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 10, COMPONENTES COM HEPARINA DE LÍTIU, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	79,00	158,00
1283	Material	CONSUMO	417814	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 3, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	22	48,90	1.075,80
1284	Material	CONSUMO	410569	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,25 EM 0,25 ML, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	44,40	88,80
1285	Material	CONSUMO	410567	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,05 EM 0,05 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	10	4,21	42,10
1286	Material	CONSUMO	410449	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	100	2,01	201,00
1287	Material	CONSUMO	303098	SORO, TIPO PADRÃO RO, APLICAÇÃO EXAMES REUMATOLÓGICOS	AMPOLA 00000003,00 ML	100	3,99	399,00

1288	Material	CONSUMO	410480	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	12	2,35	28,20
1289	Material	CONSUMO	410500	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	60	1,92	115,20
1290	Material	CONSUMO	410508	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE	10	5,20	52,00
1291	Material	CONSUMO	410475	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE	20	2,35	47,00
1292	Material	CONSUMO	410493	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE	10	7,33	73,30
1293	Material	CONSUMO	410503	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	85	1,56	132,60
1294	Material	CONSUMO	410515	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE	60	1,02	61,20
1295	Material	CONSUMO	411171	PIPETADOR, MATERIAL BORRACHA, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 100, AJUSTE TIPO PERA, COMPONENTES* COM 3 VIAS	UNIDADE	10	11,09	110,90
1296	Material	CONSUMO	417364	PIPETADOR, MATERIAL BORRACHA, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 10, AJUSTE TIPO PERA, COMPONENTES* COM 3 VIAS	UNIDADE	25	19,66	491,50
1298	Material	CONSUMO	426015	TALCO - USO FARMACÊUTICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, LEVE, FINO, UNTOSO AO TATO,BAIXA DUREZA, FÓRMULA QUÍMICA 3MGO-4SIO2-H2O (SILICATO DE MAGNÉSIO), GRAU DE PUREZA PUREZA DE 100%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PRODUTO USP E ESTÉRIL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14807-96-6	GRAMA	35	19,70	689,50
1300	Material	CONSUMO	410070	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 90, ADICIONAL COM 2 COMPARTIMENTOS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	13	108,30	1.407,90
1301	Material	CONSUMO	410071	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 90, ADICIONAL COM 3 COMPARTIMENTOS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	700	0,36	252,00
1302	Material	CONSUMO	410067	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100	UNIDADE	250	7,42	1.855,00
1303	Material	CONSUMO	410060	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	5	74,26	371,30
1304	Material	CONSUMO	433139	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 150	UNIDADE	6	20,88	125,28
1305	Material	CONSUMO	410068	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 60	UNIDADE	70	5,70	399,00
1306	Material	CONSUMO	414156	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 80	UNIDADE	144	6,07	874,08
1307	Material	CONSUMO	414290	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 100	UNIDADE	1145	9,66	11.060,70
1310	Material	CONSUMO	409892	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	79	6,93	547,47
1311	Material	CONSUMO	409884	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	7	65,90	461,30
1312	Material	CONSUMO	409880	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	9	31,94	287,46
1313	Material	CONSUMO	409882	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	11	44,03	484,33
1314	Material	CONSUMO	409890	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	11,84	177,60
1315	Material	CONSUMO	409887	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	128	24,76	3.169,28
1316	Material	CONSUMO	409891	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	14	35,46	496,44
1317	Material	CONSUMO	409879	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	57,42	861,30

1318	Material	CONSUMO	409889	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	110	31,41	3.455,10
1319	Material	CONSUMO	409881	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	6	85,97	515,82
1320	Material	CONSUMO	409887	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	49	26,83	1.314,67
1321	Material	CONSUMO	409892	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	3	69,36	208,08
1322	Material	CONSUMO	409885	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2000, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	1	199,97	199,97
1323	Material	CONSUMO	409883	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	15	119,65	1.794,75
1324	Material	CONSUMO	212693	ROLHA BORRACHA, TIPO MACIÇA, TAMANHO 5	UNIDADE	10	1,09	10,90
1326	Material	CONSUMO	212697	ROLHA BORRACHA, TIPO MACIÇA, TAMANHO 2	UNIDADE	3	0,67	2,01
1327	Material	CONSUMO	212699	ROLHA BORRACHA, TIPO MACIÇA, TAMANHO 4	UNIDADE	3	0,84	2,52
1328	Material	CONSUMO	212694	ROLHA BORRACHA, TIPO MACIÇA, TAMANHO 6	UNIDADE	3	1,39	4,17
1342	Material	CONSUMO	408488	VIDRO RELÓGIO, FORMATO CÔNCAVO, DIÂMETRO CERCA DE 15	UNIDADE	2	11,05	22,10
1345	Material	CONSUMO	450871	CAMPO CIRÚRGICO, TIPO FENESTRADO, APLICAÇÃO OFTALMOLÓGICO, MATERIAL* SMS, GRAMATURA CERCA DE 55, DIMENSÃO CERCA DE 100 X 200, FIXAÇÃO ADESIVO PARA CÍLIOS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/ BOLSA COLETORA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	10	59,18	591,80
1346	Material	CONSUMO	408486	VIDRO RELÓGIO, FORMATO CÔNCAVO, DIÂMETRO CERCA DE 10	UNIDADE	10	5,05	50,50
1347	Material	CONSUMO	450870	CAMPO CIRÚRGICO, TIPO FENESTRADO, APLICAÇÃO OFTALMOLÓGICO, MATERIAL* SMS, GRAMATURA CERCA DE 55, DIMENSÃO CERCA DE 100 X 100, FIXAÇÃO ADESIVO PARA CÍLIOS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/ BOLSA COLETORA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	130	6,50	845,00
1348	Material	CONSUMO	438929	GEL, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH NEUTRO	FRASCO 0000500,00 ML	20	19,50	390,00
1349	Material	CONSUMO	442390	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA CERCA DE 60, APRESENTAÇÃO ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE 50 X 90, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO	UNIDADE	8	35,65	285,20
1350	Material	CONSUMO	424457	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 10, COMPONENTES COM HEPARINA DE LÍCIO, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	4	31,45	125,80
1351	Material	CONSUMO	451699	XILENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PESO MOLECULAR 106,17, FÓRMULA QUÍMICA C8H10 (M-XILENO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-38-3	LITRO	50	30,00	1.500,00
1352	Material	CONSUMO	408491	PROPILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO XAROPOSO, LÍMPIDO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C6H14O3 (DIPROPILENOGLICOL), PESO MOLECULAR 134,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25265-71-8	GRAMA	10	11,00	110,00
1353	Material	CONSUMO	383662	APARELHO CRIOTERAPIA, TIPO ENTRADA PARA GÁS N2O/CO2, COMPONENTES INDICADOR TEMPERATURA, PURGA AUTOMÁTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELAMENTO E DESCONGELAMENTO RÁPIDO, TIPO CONTROLE CONTROLE POR PEDAL, ACESSÓRIOS MANGUEIRA DE EXAUSTÃO, CONEXÃO MANGUEIRA	UNIDADE	2	312,34	624,68
1354	Serviço	CONTINUADO	13951	Credenciar médicos na especialidade ginecologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial dos Campi de São João del-Rei da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	200	180,00	36.000,00

1355	Serviço	CONTINUADO	13951	Credenciar médicos na especialidade ginecologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Centro Oeste Dona Lindu (Divinópolis) da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	80	180,00	14.400,00
1356	Serviço	CONTINUADO	13951	Credenciar médicos na especialidade ginecologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Alto Paraopeba da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	80	180,00	14.400,00
1357	Serviço	CONTINUADO	13951	Credenciar médicos na especialidade ginecologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento aos alunos dos cursos de graduação presencial do Campus Sete Lagoas UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	80	180,00	14.400,00
1358	Serviço	CONTINUADO	16594	Credenciar médicos especialistas em oftalmologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento (consulta e tonometria) aos discentes dos cursos de graduação presencial dos Campi de São João del-Rei da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	200	180,00	36.000,00
1359	Serviço	CONTINUADO	16594	Credenciar médicos especialistas em oftalmologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento (consulta e tonometria) aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Alto Paraopeba da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	80	180,00	14.400,00
1360	Serviço	CONTINUADO	16594	Credenciar médicos especialistas em oftalmologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento (consulta e tonometria) aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Centro Oeste Dona Lindu da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	80	180,00	14.400,00
1361	Serviço	CONTINUADO	16594	Credenciar médicos especialistas em oftalmologia, pessoa jurídica ou física, para atendimento (consulta e tonometria) aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Sete Lagoas da UFSJ, pelo período de 12 meses conforme edital.	UNIDADE	80	180,00	14.400,00
1362	Material	PERMANENTE	150481	Armário alto fechado com laterais e base inferior em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Borda frontal, das portas e prateleiras em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema tipo holt-melt. 02 portas, fundo e 04 prateleiras em MDP com espessura de 18 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Regulagens para prateleiras através de encaixes na face inferior da prateleira. Fechadura com travamento simultâneo superior e inferior. Puxadores metálicos redondo com forma côncava. Pés com com sapatas reguladoras de nível encaixada e fixada na base através de parafuso permitindo a regulagem da mesma tanto na parte interna como externa do armário. Dimensões aproximadas: 800 mm (largura) x 480 mm (profundidade) x 1600 mm (altura). Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13961:2010 – Móveis para escritórios – Armários. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	30	788,98	23.669,40
1363	Material	PERMANENTE	65030	Armário de aço 2 portas com reforço interno em cada uma e com 4 prateleiras sendo 01 fixa para travamento das portas e 03 reguláveis a cada 50 mm por sistema de cremalheira. Portas com fechadura cilíndrica do tipo Yale com duas chaves duplicadas e puxadores fixados na porta no sentido vertical com acabamento PVC. Confeccionado em aço chapa 22 e tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240 °C. Pintura lisa na cor cinza claro. Com 04 pés fixos. Montado e instalado. Dimensões externas aproximadas: 198 x 40 x 90 cm (AXPXL). Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	150	619,73	92.959,50

1364	Material	PERMANENTE	150505	Arquivo em aço com 4 gavetas para pasta suspensa tamanho escritório. Porta-etiqueta e puxadores estampados nas gavetas. Puxadores com acabamento em PVC na cor grafite. Fechadura cilíndrica tipo yale frontal ou lateral com travamento simultâneo das gavetas e sistema de rolamento por corrediças metálicas com nylon. Confeccionado em chapa 22, com capacidade para 40 a 50 pastas. Tratado pelo processo anti-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240 °C na cor cinza cristal. Dimensões externas aproximadas: 1330 X 470 X 710mm (AXLXP). Montado e instalado. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	50	662,62	33.131,00
1365	Material	PERMANENTE	150506	Cadeira fixa sem braço revestida em tecido com assento e encosto confeccionado com madeira compensada, prensada em formato anatômico ou material de igual durabilidade com 15 mm de espessura, estofado com espuma de poliuretano injetado com espessura mínima de 40 mm e densidade de no mínimo 50kg/m ³ , com contra assento e encosto protegido por capa de polipropileno injetado com bordas arredondadas. O acabamento das bordas laterais deverá ser feito em fita de PVC do tipo macho e fêmea com 18 mm de espessura. Medidas aproximadas do assento: 450mm de largura x 420mm de profundidade. Medidas aproximadas do encosto: 430mm de largura na região lombar x 390mm de altura. Base fixa em aço carbono tubular com 04 pés e chapas de ligação entre eles, equipada com sapatas em nylon, deslizadoras. Toda estrutura recebe tratamento de desengraxe, decapagem e fosfatização antiferrugem pintada com tinta epóxi-pó. Estrutura tubular cromada ou preta. Será admitido variação de +- 5% nas medidas do assento e encosto. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para escritórios – Cadeiras. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	450	164,76	74.142,00
1366	Material	PERMANENTE	20680	Cadeira giratória modelo diretor com assento e encosto anatômico confeccionado com madeira/compensado multilaminado de no mínimo de 15 mm moldado anatomicamente a quente com bordas arredondadas e fixados à estrutura com porcas de garra. Assento em espuma injetada em poliuretano flexível com alta resistência, baixa fadiga dinâmica e baixa deformação permanente, com densidade de 50 a 55 kg/m ³ em forma anatômica com espessura mínima de 40 mm. Capa de proteção e acabamento injetada sob o assento em polipropileno texturizado. Medidas de 460 mm X 490 mm (PXL). Encosto em espuma injetada em poliuretano flexível com alta resistência, baixa fadiga dinâmica e baixa deformação permanente, com densidade de 45 a 50 kg/m ³ em forma anatômica com espessura mínima de 40 mm. Capa de proteção e acabamento injetada em polipropileno texturizado e bordas arredondadas. Medidas de 430 mm X 460 mm (LXA). Apóia-braços regulável com gatilho com mínimo de 03 regulagens de altura, estrutura em polipropileno e apoio do braço em poliuretano injetado de alta resistência com alma de aço estrutural estampada de 6,00 mm de espessura. Dimensões externas do apoio-braço: 255 X 82 mm. Base giratória em poliuretano com kit de 05 rodízios duplos de 50 mm de diâmetro de nylon com esferas de aço super deslizantes, eixo vertical em aço trefilado 1010/1020 com diâmetro de 11 mm e eixo horizontal também em aço trefilado 1010/1020. Base giratória com regulagem de altura à gás acionado por uma alavanca localizado na parte inferior do assento. Suporte do encosto fabricado em chapa de aço estampada de 6,00 mm com alta resistência mecânica com regulagem de altura automática, sem alavanca. Inclinação do encosto mediante acionamento de uma alavanca na lateral. Montada. Será admitido variação de +- 5% nas medidas do assento e encosto. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para escritórios – Cadeiras. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	300	582,19	174.657,00

1367	Material	PERMANENTE	70238	Circulador de ar com 3 níveis de velocidade e mínimo de 3 hélices. Diâmetro mínimo de 50 cm. Inclinação vertical de até 90°. Silencioso. Potência mínima de 110W. Classificação Energética: A. Voltagem 110V ou bivolt. Cor preto. ventisol premium ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	70	291,35	20.394,50
1368	Material	PERMANENTE	150508	Estante de aço com prateleiras reguláveis e removíveis através de graduação com furos oblongos e/ou quadrados, distanciados a cada 2,5 cm aproximadamente. 6 (seis) prateleiras sendo a primeira a aproximadamente 15 cm do piso. Prateleiras confeccionadas em chapa 22 dobrada, com anteparos laterais, sem utilização de parafusos, encaixe nas colunas verticais através de encaixe próprio. Sistema de nivelamento na base para assegurar estabilidade mesmo em pisos ligeiramente desnivelados. Acabamento com pintura a pó através de processo eletrostático com esmalte sintético. Sem arestas cortantes ou rebarbas. Medidas aproximadas de 1,98m X 92cm X 40cm (AXLXP). Cor cinza com reforço em X nas laterais e na parte de trás. Coluna em chapa 14. Montado e instalado. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	100	970,24	97.024,00

1369	Material	PERMANENTE	150466	<p>Conjunto de móveis incluindo os itens abaixo. Todos deverão ser da mesma linha/marca para padronização da sala, na cor nogueira, montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13961:2010 – Móveis para escritórios – Armários. Garantia mínima de 12 meses.: Armário alto semi aberto com 02 portas na parte inferior e 01 vão aberto na parte superior sendo o tampo superior, tampo intermediário, laterais, base inferior e 03 prateleiras reguláveis (02 na parte aberta e 01 na parte fechada) em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda frontal e posterior em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema tipo holt-melt em todo seu perímetro. 02 portas na parte inferior e o fundo em MDP com espessura de 18 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Regulagens para prateleiras através de encaixes na face inferior da prateleira. Fechadura com travamento simultâneo superior e inferior. Puxadores metálicos redondo com forma côncava. Pés com sapatas reguladoras de nível encaixada e fixada na base através de parafuso permitindo a regulagem da mesma tanto na parte interna como externa do armário. Dimensões aproximadas: 800 mm (largura) x 480 mm (profundidade) x 1600 mm (altura). Armário tipo gaveteiro volante com 04 gavetas confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda frontal e posterior em fita de PVC de no mínimo 2,5 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema tipo holt-melt em todo seu perímetro. Gavetas confeccionadas em madeira MDP com espessura mínima de 15 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Frente das gavetas em madeira MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Deslizamento suave sobre corredeiras em aço, roldanas em nylon e eixos em aço. Fechadura com travamento simultâneo das 04 gavetas. Puxadores metálicos redondo com forma côncava. 4 rodízios duplos de poliuretano. Dimensões aproximadas: 400 mm (largura) x 600 mm (profundidade) x 740 mm (altura). Mesa reta retangular com tampo sobreposto à estrutura confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Borda frontal e superior em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema holt-melt em todo seu perímetro. Painel frontal em MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces e com bordas em fita de PVC de 1 mm de espessura colada a quente pelo sistema holt-melt. Fixada às estruturas laterais da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas. 01 calha estrutural horizontal para passagem de fiação sob o tampo. 02 estruturas laterais em aço em forma de "L" em chapa dobrada de aço #18 (1,20 mm de espessura mínima) com fechamento lateral externo e interno removíveis para passagem de fiação, formando 02 colunas paralelas em forma de pórtico distanciadas entre si em 120 mm. Medidas aproximadas: 1400 mm (largura) X 600 mm (profundidade) X 740 mm</p>	CONJUNTO	60	1.986,12	119.167,20
1370	Serviço	CONTINUADO	23124	<p>Credenciamento de pessoa jurídica e/ou profissionais autônomos especializados na área de serviço social para executar atividades inerentes à análise socioeconômica de discentes dos campi de São João del Rei da UFSJ, pelo período de 12 meses, conforme edital.</p>	UNIDADE	1500	14,00	21.000,00
1371	Serviço	CONTINUADO	23124	<p>Credenciamento de pessoa jurídica e/ou profissionais autônomos especializados na área de serviço social para executar atividades inerentes à análise socioeconômica de discentes do campus Centro Oeste Dona Lindu (Divinópolis) da UFSJ, pelo período de 12 meses, conforme edital.</p>	UNIDADE	500	14,00	7.000,00
1372	Serviço	CONTINUADO	23124	<p>Credenciamento de pessoa jurídica e/ou profissionais autônomos especializados na área de serviço social para executar atividades inerentes à análise socioeconômica de discentes do campus Alto Paraopeba da UFSJ, pelo período de 12 meses, conforme edital.</p>	UNIDADE	500	14,00	7.000,00

1373	Serviço	CONTINUADO	23124	Credenciamento de pessoa jurídica e/ou profissionais autônomos especializados na área de serviço social para executar atividades inerentes à análise socioeconômica de discentes do campus Sete Lagoas da UFSJ, pelo período de 12 meses, conforme edital.	UNIDADE	500	14,00	7.000,00
1374	Serviço	CONTINUADO	15008	Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de condução de veículos da frota oficial da Universidade Federal de São João del-Rei, campus Sede, na categoria de motoristas de carros passeio.	mês	12	35.278,50	423.342,00
1375	Serviço	CONTINUADO	19208	Serviços continuados de administração, gerenciamento e controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como meio de intermediação do pagamento, para aquisição de combustíveis em rede de postos credenciados, tipo gasolina comum e óleo diesel tipo s-10	mês	12	0,01	0,12
1376	Serviço	CONTINUADO	25518	Prestação de serviços de intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de veículos e equipamentos, para o gerenciamento da prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, pneus, acessórios, componentes e outros materiais recomendados pelos fabricantes para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei	mês	12	0,01	0,12
1377	Serviço	NÃO CONTINUADO	2739	Contratação de solução integrada de automação e gerenciamento de controle de entrada para restaurantes da Universidade Federal de São João Del Rei, incluindo implantação (instalação, configuração, personalização, manutenção e recuperação de dados, integração, testes e ativação); capacitação operacional; fornecimento de equipamentos e ainda, serviços de garantia de funcionamento e suporte técnico, em regime de comodato.	UNIDADE	12	5.092,22	61.106,64
1378	Serviço	CONTINUADO	21547	Credenciar laboratórios de análises clínicas, pessoa jurídica, para realizar exames de citologica (papa nicolau) nas discentes dos cursos de graduação presencial dos Campi de São João del-Rei da UFSJ.	UNIDADE	200	30,00	6.000,00
1379	Serviço	CONTINUADO	21547	Credenciar laboratórios de análises clínicas, pessoa jurídica, para realizar exames de citologica (papa nicolau) nas discentes dos cursos de graduação presencial do campus Alto Paraopeba da UFSJ.	UNIDADE	80	30,00	2.400,00
1380	Serviço	CONTINUADO	21547	Credenciar laboratórios de análises clínicas, pessoa jurídica, para realizar exames de citologia oncocítica (papa nicolau) nas discentes de dos cursos de graduação presencial do campus Sete Lagoas da UFSJ	UNIDADE	80	30,00	2.400,00
1381	Serviço	CONTINUADO	21547	Credenciar laboratórios de análises clínicas, pessoa jurídica, para realizar exames de citologia oncocítica (papa-nicolau) das discentes dos cursos de graduação presencial do campus Centro Oeste Dona Lindu da UFSJ	UNIDADE	80	30,00	2.400,00
1382	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo ACJ 7.000 a 30.000 BTU's.	UNIDADE	2	800,00	1.600,00
1383	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL - 7.000 a 12.000 BTU's	UNIDADE	3	1.940,00	5.820,00
1384	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL - 18.000 a 22.000 BTU's	UNIDADE	2	2.140,00	4.280,00
1385	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL - 24.000 a 30.000 BTU's	UNIDADE	2	2.240,00	4.480,00
1386	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO - 18.000 a 22.000 BTU's	UNIDADE	2	2.260,00	4.520,00
1387	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO48.000 BTU's	UNIDADE	4	2.660,00	10.640,00
1388	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO60.000 BTU's	UNIDADE	6	2.740,00	16.440,00
1389	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo ACJ7.000 a 30.000 BTU's	UNIDADE	6	620,00	3.720,00
1390	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL7.000 a 12.000 BTU's	UNIDADE	1	2.170,00	2.170,00
1391	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL18.000 a 22.000 BTU's	UNIDADE	4	2.370,00	9.480,00

1392	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL24.000 a 30.000 BTU's	UNIDADE	2	2.460,00	4.920,00
1393	Material	PERMANENTE	150164	Mesa de reunião redonda com tampo sobreposto à estrutura confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura colada a quente pelo sistema holt-melt em todo seu perímetro. Fixada à estrutura da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas. Estrutura de sustentação da superfície através de estrutura de aço em forma de "X". Coluna vertical em tubo de aço em chapa #16 (1,50 mm de espessura mínima). 04 travamentos superiores em tubo de aço com seção retangular 20x40 mm em chapa #18 (1,20 mm de espessura mínima). 04 travamentos inferiores em chapa de aço em chapa de aço #14 (1,90 mm de espessura mínima), com extremidades arredondadas na mesma chapa. Sapatas nivelador de plástico com parafuso de aço. Cor nogueira. Dimensões aproximadas: 1200 mm (diâmetro) x 740 mm (altura). Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	20	444,75	8.895,00
1394	Serviço	CONTINUADO	3492	Realocação de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO18.000 a 22.000 BTU's	UNIDADE	1	1.490,00	1.490,00
1395	Material	PERMANENTE	150056	Mesa reta retangular com tampo sobreposto à estrutura confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Borda frontal e superior em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema holt-melt em todo seu perímetro. Painel frontal em MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces e com bordas em fita de PVC de 1 mm de espessura colada a quente pelo sistema holt-melt. Fixada às estruturas laterais da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas. 01 calha estrutural horizontal para passagem de fiação sob o tampo. 02 estruturas laterais em aço em forma de "L" em chapa dobrada de aço #18 (1,20 mm de espessura mínima) com fechamento lateral externo e interno removíveis para passagem de fiação, formando 02 colunas paralelas em forma de pórtico distanciadas entre si em 120 mm. Medidas aproximadas: 1200 mm (largura) X 600 mm (profundidade) X 740 mm (altura). Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	100	533,72	53.372,00

1396	Material	PERMANENTE	150056	Mesa reta retangular com tampo sobreposto à estrutura confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces. Borda frontal e superior em fita de PVC de no mínimo 2 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema holt-melt em todo seu perímetro. Painel frontal em MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com espessura de 0,2 mm em ambas as faces e com bordas em fita de PVC de 1 mm de espessura colada a quente pelo sistema holt-melt. Fixada às estruturas laterais da mesa através de parafusos de aço e buchas metálicas. 01 calha estrutural horizontal para passagem de fiação sob o tampo. 02 estruturas laterais em aço em forma de "L" em chapa dobrada de aço #18 (1,20 mm de espessura mínima) com fechamento lateral externo e interno removíveis para passagem de fiação, formando 02 colunas paralelas em forma de pórtico distanciadas entre si em 120 mm. Medidas aproximadas: 1400 mm (largura) X 600 mm (profundidade) X 740 mm (altura). Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses.ESCRITÓRIO	UNIDADE	100	573,06	57.306,00
1397	Material	PERMANENTE	150942	Mesa de reunião com medidas de 3000 x 1100 x 740 mm. Tampo de formato elíptico confeccionado em MDP com espessura de 25 mm, revestido em ambas as faces com filme termoprensado de melaminico com espessura de 0,2 mm, texturizado. O bordo que acompanha todo o contorno do tampo é encabeçado em fita de poliestireno com 2,5 mm de espessura mínima, coladas com adesivo hot melt, com arestas arredondadas com raio ergonômico de 2,5 mm. A fixação tampo /estrutura deverá ser feita através de parafusos. Painéis frontais (duplo paralelos), estrutural e de privacidade, confeccionado com 18 mm de espessura, com mesmo revestimento do tampo. O bordo que acompanha todo o contorno dos painéis é encabeçado em fita de poliestireno com 0,45 mm de espessura mínima, coladas com adesivo hot melt. A fixação painel/estrutura deverá ser feita através de parafusos. Estruturas laterais metálicas montável/desmontável possibilitando a inversão dos lados direito e esquerdo, cuja composição se divide em pata, coluna, e suporte do tampo. Pata fabricada em chapa de aço com espessura de 1,5 mm, estampada e repuxada, medindo 60 x 520 x 70 mm, com furos superiores para conexão com a coluna. Medidas com variação de 5% para mais ou para menos. Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	10	1.845,03	18.450,30
1398	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo ACJ7.000 a 12.000 BTU's SEMESTRAL	UNIDADE	8	120,00	960,00
1399	Material	PERMANENTE	150136	Mesa de reunião semi-oval medindo 2100 x 1000 x 740 mm (C x P x A), com as duas laterais menores com curva oval, admitindo-se variação de +- 5% na largura e na profundidade (mantendo-se a altura de 740mm). Tampo em MDP OU MDF de 25mm, revestimento em laminado melaminico de baixa pressão, com passagem para fiação, bordas laterais em fita de PVC de 1mm. Painel em MDP OU MDF de 18mm com revestimento em melaminico de baixa pressão. Estrutura em pés metálicos confeccionado na parte inferior em tubo oblongo, lateral em chapa de aço #24 com passagem para fiação, com tratamento anticorrosivo por fosfatização e acabamento em pintura epóxi (na cor do tampo) de alta resistência a abrasão e impactos. Com sapatas reguláveis. Medidas com variação de 5% para mais ou para menos. Cor nogueira. Montado e instalado. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13966 – Móveis para escritório – Mesas. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	10	702,33	7.023,30

1400	Material	PERMANENTE	34703	Forno microondas com as seguintes especificações mínimas: capacidade de 31 litros, potência de 1000 w. Cor branca, timer, relógio, luz interna, display digital, prato giratório, trava de segurança, teclas pré-programadas, aviso sonoro de final de trabalho, voltagem 110V. Dimensões aproximadas de (AxLxP) 33 x 52 x 42 cm. Garantia mínima de 12 meses. Classificação Energética: A. Eletrolux modelo MEF41 ou de melhor qualidade.	UNIDADE	62	605,60	37.547,20
1401	Material	PERMANENTE	140805	Quadro branco quadriculado confeccionado em madeira de MDF. Parte escrita em laminado melamínico branco brilhante com espessura total de no mínimo 15 mm. Quadriculado de 5x5cm. Moldura em alumínio anodizado com cantos arredondados de fixação invisível, em OS. Com suporte para apagador e canetas. Pode ser instalado na vertical ou horizontal. Dimensões: 1,20 x 1,50m. Acompanha manual e conjunto de acessórios para instalação (buchas e parafusos).	UNIDADE	40	361,85	14.474,00
1402	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo ACJ7.000 a 12.000 BTU's- ANUAL	UNIDADE	8	280,00	2.240,00
1403	Material	PERMANENTE	140805	Quadro branco quadriculado confeccionado em madeira de MDF. Parte escrita em laminado melamínico branco brilhante com espessura total de no mínimo 15 mm. Quadriculado de 5x5cm. Moldura em alumínio anodizado com cantos arredondados de fixação invisível, em OS. Com suporte para apagador e canetas. Pode ser instalado na vertical ou horizontal. Dimensões: 1,20 x 2,50m. Acompanha manual e conjunto de acessórios para instalação (buchas e parafusos).	UNIDADE	15	762,86	11.442,90
1404	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL7.000 a 12.000 BTU's TRIMESTRAL	UNIDADE	2	120,00	240,00
1405	Material	PERMANENTE	140805	Quadro branco quadriculado confeccionado em madeira de MDF. Parte escrita em laminado melamínico branco brilhante com espessura total de no mínimo 15 mm. Quadriculado de 5x5cm. Moldura em alumínio anodizado com cantos arredondados de fixação invisível, em OS. Com suporte para apagador e canetas. Pode ser instalado na vertical ou horizontal. Dimensões: 1,20 x 3,00m. Acompanha manual e conjunto de acessórios para instalação (buchas e parafusos).	UNIDADE	10	491,96	4.919,60
1406	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL7.000 a 12.000 BTU's SEMESTRAL	UNIDADE	2	160,00	320,00
1407	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	7	180,00	1.260,00
1408	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL7.000 a 12.000 BTU's ANUAL	UNIDADE	2	380,00	760,00
1409	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	7	340,00	2.380,00
1410	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL18.000 a 22.000 BTU'sSEMESTRAL	UNIDADE	5	170,00	850,00
1411	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	7	340,00	2.380,00
1412	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL18.000 a 22.000 BTU's - ANUAL	UNIDADE	5	400,00	2.000,00
1413	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL24.000 a 30.000 BTU'sTRIMESTRAL	UNIDADE	6	140,00	840,00
1414	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	7	320,00	2.240,00
1415	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL24.000 a 30.000 BTU'sSEMESTRAL	UNIDADE	3	200,00	600,00
1416	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT HI-WALL24.000 a 30.000 BTU'sANUAL	UNIDADE	3	430,00	1.290,00
1417	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	7	620,00	4.340,00

1418	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO18.000 a 22.000 BTU'sTRIMESTRAL	UNIDADE	2	150,00	300,00
1419	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO18.000 a 22.000 BTU'sSEMESTRAL	UNIDADE	2	210,00	420,00
1420	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	7	642,00	4.494,00
1421	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO-TETO18.000 a 22.000 BTU'sANUAL	UNIDADE	2	420,00	840,00
1422	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO48.000 BTU's TRIMESTRAL	UNIDADE	2	190,00	380,00
1423	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	260,00	1.040,00
1424	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO48.000 BTU's SEMESTRAL	UNIDADE	2	260,00	520,00
1425	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	460,00	1.840,00
1426	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO48.000 BTU's ANUAL	UNIDADE	2	510,00	1.020,00
1427	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO60.000 BTU's TRIMESTRAL	UNIDADE	2	210,00	420,00
1428	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	460,00	1.840,00
1429	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO60.000 BTU's SEMESTRAL	UNIDADE	2	280,00	560,00
1430	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	280,00	1.120,00
1431	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	720,00	2.880,00
1432	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	700,00	2.800,00
1433	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SPLIT PISO- TETO60.000 BTU's ANUAL	UNIDADE	2	540,00	1.080,00
1434	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SELF CONTAINEDaté 12,5 TR's TRIMESTRAL	UNIDADE	2	360,00	720,00
1435	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SELF CONTAINEDaté 12,5 TR's SEMESTRAL	UNIDADE	2	45,00	90,00
1436	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo SELF CONTAINEDaté 12,5 TR's ANUAL	UNIDADE	2	800,00	1.600,00
1437	Serviço	CONTINUADO	3492	Manutenção preventiva de aparelho de ar condicionado - Modelo PORTÁTIL 7.000 a 12.000 BTU's SEMESTRAL	UNIDADE	12	250,00	3.000,00
1438	Serviço	CONTINUADO	3492	Visitas técnicas para Avaliação de Aparelho de ar condicionado - Modelo AR CONDICIONADOaté 12,5 TR'sVisita técnica para inspeção de falhas e/ou consultorias	UNIDADE	4	800,00	3.200,00
1439	Serviço	CONTINUADO	3492	Visitas Emergenciais (24 horas) para Avaliação de Aparelho de ar condicionado - Modelo AR CONDICIONADOaté 12,5 TR'sVisita técnica para inspeção de falhas e/ou consultorias	UNIDADE	4	1.100,00	4.400,00
1512	Serviço	NÃO CONTINUADO	17612	Serviços a serem ofertados: Banheiro químico individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico com fornecimento de papel higiênico e produto para limpeza das mãos, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.	UNIDADE	200	100,00	20.000,00

1513	Material	PERMANENTE	10553	QUADRO TIPO LOUSA VERDE QUADRICULADO. Dimensões: A=1200mm, L=4000mm. Quadro verde para giz escolar, com superfície de escrita em laminado especial, com quadriculas de 50x50mm. Características: estrutura em madeira aglomerada, revestida por laminado melamínico fosco texturizado na cor verde. Deverá possuir moldura em madeira maciça, e canaleta por toda a extensão do quadro, com largura mínima de 80mm, no mesmo material da moldura. Deverá vir acompanhado de buchas e parafusos para fixação em local indicado pela Instituição, além de tampas no mesmo padrão da moldura, para cobrir a cabeça do parafuso.	UNIDADE	15	1.296,67	19.450,05
1514	Material	PERMANENTE	150514	Suporte universal de teto para projetores, articulável. Articulações que permitam o ajuste do produto em relação à área de projeção. Rotação para esquerda e direita até 360º e inclinação para cima e para baixo (-15º a + 15º). Produzido em aço carbono com acabamento em pintura eletrostática branca. Com acessórios para fixação.	UNIDADE	30	156,28	4.688,40
1515	Material	PERMANENTE	26557	Tela retrátil para projetor multimídia no formato 4:3 98", medindo aproximadamente 200 X 150 cm. Mecanismo automático de enrolamento com parada multiponto com fixação no teto/parede. Caixa externa 100% alumínio com pintura eletrostática de alta resistência na cor preta. Tela com tecido matt-white lavável e resistente a umidade. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	30	541,86	16.255,80
1516	Material	PERMANENTE	150716	Telefone sem fio com visor de no mínimo 1,4". Agenda telefônica para 50 números. Frequência de 1.9 Ghz. Identificador de chamada. Memória do identificador de chamadas: 20. Registro de chamadas efetuadas, perdidas e recebidas. Campanha com ajuste de volume. Bateria recarregável Ni-MH (AAA x 2). Aparelho com as seguintes funções: localizador de fone, relógio, flash, bloqueio de teclas, mudo. Idiomas do LCD: mínimo português, inglês e espanhol. Cor preto. 110 V ou bivolt. Garantia mínima de 12 meses. Panasonic KX-TGB110LBB ou de melhor qualidade.	UNIDADE	150	150,97	22.645,50
1517	Material	PERMANENTE	150151	Armário Rouperio 4 colunas 8 portas. Roupeiro em aço com 32 portas produzido em aço chapa 26 / 0,45 mm tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático. Portas com venezianas para ventilação e compartimento de tamanho médio independentes sem divisórias internas. Fechamento das portas através de pitão para cadeado. Cor cinza padrão. 1 cabide por porta. Dimensões aproximadas: 1980 (altura) X 1240 (largura) X 420 (profundidade). Dimensões aproximadas das portas: 0,24 (altura) X 0,27 (largura). sistema de ventilação veneziana.	UNIDADE	15	1.781,96	26.729,40
1518	Material	PERMANENTE	40444	Telefone de mesa com fio com as funções tecla mudo, rediscar e flash. Ajuste de volume (3 níveis) e 2 timbres de campanha. Discagem pulso/tom. Garantia mínima de 12 meses. Intelbrás pleno ou de melhor qualidade.	UNIDADE	150	41,90	6.285,00
1519	Material	PERMANENTE	68608	Bebedouro de pressão simples com gabinete em chapa de aço inoxidável. Tampapia em chapa de aço inoxidável. 2 torneiras de pressão em latão cromado (para copo e jato). Reservatório de água em aço inoxidável, isolado termicamente com isopor, filtro e água em plástico de alta resistência e eficiência na retenção de impurezas com garantia de um ano. Vazão nominal mínima de 40/h. Potência mínima de 120W. Bivolt ou 110 v. Dimensões aproximadas: 35 X 108 X 37 cm (LXAXP). Selo Inmetro. Filtro incluso. Garantia mínima de 12 meses.	CONJUNTO	100	786,84	78.684,00

1520	Material	PERMANENTE	70173	<p>Armário tipo gaveteiro volante com 04 gavetas confeccionado em MDP com espessura de 25 mm revestido em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Borda frontal e posterior em fita de PVC de no mínimo 2,5 mm de espessura e bordas transversais em fita de PVC de 1,5 mm de espessura coladas a quente pelo sistema tipo holt-melt em todo seu perímetro. Gavetas confeccionadas em madeira MDP com espessura mínima de 15 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Frente das gavetas em madeira MDP com espessura de 18 mm revestida em laminado melamínico de baixa pressão texturizado em ambas as faces. Deslizamento suave sobre corrediças em aço, roldanas em nylon e eixos em aço. Fechadura com travamento simultâneo das 04 gavetas. Puxadores metálicos redondo com forma côncava. 4 rodízios duplos de poliuretano. Dimensões aproximadas: 400 mm (largura) x 600 mm (profundidade) x 740 mm (altura). Cor nogueira. Montado e instalado. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UNIDADE	20	469,69	9.393,80
1521	Material	PERMANENTE	150133	<p>Longarina 03 lugares sem braços. Encosto em espuma injetadas anatômica de no mínimo 25 mm de espessura e medidas aproximadas de 410 mm x 245 mm. Assento em espuma injetadas anatômica de no mínimo 30 mm de espessura e medidas aproximadas de 395 mm x 410 mm. Assento e encosto ligados por lamina de aço com acabamento em polipropileno sanfonado. Fixação do assento na base da poltrona deverá ser feita através de rebites de ferro zincado cravados na madeira compensada e parafusos com cabeça sextavada. Revestimento em tecido 100% poliéster na cor azul. Bordas com acabamento em perfil PVC. Estrutura em aço formada por duas barras horizontais e pés de seção 50x30 chapa de 18 com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática epóxi a pó cor preto. O conjunto assento e encosto são fixados sobre mecanismo fabricado em chapa de aço reforçado por dobras e fixado na longarina através de braçadeiras e parafusos com cabeça sextavada. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UNIDADE	15	557,49	8.362,35

1522	Serviço	NÃO CONTINUADO	24376	<p>Apresentamos as especificações para montagem, operação e desmontagem do palco que deverá ser instalado no município de São João Del Rei. Abaixo apresentamos descrição do palco e estruturas complementares:</p> <ul style="list-style-type: none"> •Palco medindo 10 metros de frente por 08 metros de profundidade, contendo testeira de 10 metros por 1 metro a fim de afixação de banner de identificação do evento. •O palco deve conter escada de acesso, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de 2,00m., com cobertura em Box Truss de duro alumínio forma de duas águas, estrutura para P.A. Fly, house mix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5 metros tipo tenda. •O palco deverá ser montando com identificação (contendo as placas afixadas nos locais) de saídas de emergência e extintor de incêndios, conforme projeto arquitetônico aprovado pelo Corpo de Bombeiros. •Ao lado do palco deverão ser montados 03 camarins com a seguinte configuração: para cada camarim 4m x 3m (12 metros quadrados), com piso de madeira revestido com carpete na cor grafite, paredes com chapas de TS, sustentadas com perfis de alumínio, coberto com tenda, 01 porta para entrada e saída e um porta para acesso ao banheiro químico, 4 spots de 100 watts e 01 tomada. As paredes dos camarins deverão ser em material de chapas divisórias estruturais (TS) formicalizadas na cor branca, com portas e fechaduras. Os camarins deverão ser entregues com instalação elétrica adequadamente pronta e funcionando. •Os camarins deverão ser entregues limpos. •112 metros de fechamento de placas 2,00 x 2,00 m •42 metros de fechamento de gradil h=1,10 para proteção de acessibilidade •300 metros de fita zebra amarela e preta •3 tendas 3x3 m para camarim •1 tenda 3 x 3 m para house music •1 tenda 4 x 4 m para tablado •2 placas S 12 •1 placa S 8 •1 placa S8 para direita •4 passo cabo •Em frente ao palco deverá montado um fechamento com gradis metálicos removíveis com 1,10m de altura, afastado 5m, para acomodação de pessoas que precisam de acessibilidade especial, sendo que em caso de emergência, eles sairão por dentro da área cercada reservada à administração do evento, de onde sairão para a via pública, com a devida proteção dos administradores do evento, através de seguranças treinados. 	M2	1	16.500,00	16.500,00
1523	Material	PERMANENTE	70289	<p>Ventilador de coluna com diâmetro mínimo de 50 cm. 03 níveis de velocidade. Potência mínima de 120W. Regulagem de inclinação manual, oscilação horizontal automática. Silencioso. Helice de 6 pás. Tensão 110v ou bivolt. Cor preto. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UNIDADE	50	175,99	8.799,50
1524	Serviço	NÃO CONTINUADO	21679	<ul style="list-style-type: none"> •Um gerador de energia 450 KVA – 220/380v- silenciado funcionando. •Grupo gerador de força, motores diesel scânia estacionário, unidade geradora WEG, quadro de comando completo tanque de combustível de 280 litros. •Equipamento silenciado, sistema Brussless. Franquia: 48 horas 	UNIDADE	1	15.000,00	15.000,00
1525	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	400,00	800,00
1526	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	460,00	920,00

1527	Serviço	NÃO CONTINUADO	23795	O presente tem como finalidade a contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de Segurança para realização dos eventos do Inverno Cultural, durante o mês de julho de 2020.	diária	250	120,00	30.000,00
1528	Serviço	NÃO CONTINUADO	13757	O presente Termo de Referência tem como finalidade a contratação de empresa especializada para prestação de serviço específico de Som e Luz (Locação, transporte, montagem, operacionalização e desmontagem, conforme descrito na planilha e nos riders técnicos dos eventos selecionados para o Inverno Cultural, que acontecerá no mês de julho de 2020	UNIDADE	1	70.000,00	70.000,00
1529	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	300,00	600,00
1530	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	720,00	1.440,00
1531	Serviço	CONTINUADO	3492	instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	760,00	1.520,00
1532	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	410,00	820,00
1533	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	500,00	1.000,00
1534	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	520,00	1.040,00
1535	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	520,00	1.040,00
1536	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	840,00	1.680,00
1537	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	820,00	1.640,00
1538	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	720,00	1.440,00
1539	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	540,00	1.080,00
1540	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	620,00	1.240,00
1541	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	620,00	1.240,00
1542	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	720,00	1.440,00
1543	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	700,00	1.400,00
1544	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	450,00	900,00
1545	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	660,00	1.320,00
1546	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	1.100,00	2.200,00
1547	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	830,00	1.660,00
1548	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	2	900,00	1.800,00
1549	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	960,00	3.840,00
1550	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	850,00	3.400,00
1551	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	520,00	2.080,00
1552	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	650,00	2.600,00
1553	Serviço	CONTINUADO	3492	Instalação e Manutenção de ar condicionado Campus Sete Lagoas	UNIDADE	4	620,00	2.480,00
1557	Material	CONSUMO	237027	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 2 1/2'	UNIDADE	44	39,88	1.754,72
1558	Material	CONSUMO	237011	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 2 1/2'	UNIDADE	72	66,34	4.776,48
1559	Material	CONSUMO	396992	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 1 25 MM X 3/4	UNIDADE	30	1,69	50,70
1560	Material	CONSUMO	304344	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 100 MM	UNIDADE	90	3,57	321,30

1561	Material	CONSUMO	236706	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50 MM	UNIDADE	45	1,77	79,65
1562	Material	CONSUMO	236708	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 75 MM	UNIDADE	90	3,08	277,20
1563	Material	CONSUMO	265055	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 45", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 60 MM	UNIDADE	49	12,35	605,15
1564	Material	CONSUMO	374190	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, COR AZUL	UNIDADE	76	1,57	119,32
1565	Material	CONSUMO	337657	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, COR AZUL	UNIDADE	50	2,50	125,00
1566	Material	CONSUMO	306063	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648, BITOLA 100 MM	UNIDADE	80	2,76	220,80
1567	Material	CONSUMO	304348	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ANEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 40 MM	UNIDADE	40	0,74	29,60
1568	Material	CONSUMO	304349	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ANEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50 MM	UNIDADE	40	1,07	42,80
1569	Material	CONSUMO	304350	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ANEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 75 MM	UNIDADE	30	3,30	99,00
1570	Material	CONSUMO	258341	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, APLICAÇÃO ENGENHARIA	UNIDADE	125	0,19	23,75
1571	Material	CONSUMO	258342	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, APLICAÇÃO ENGENHARIA	UNIDADE	190	0,35	66,50
1572	Material	CONSUMO	240421	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 32 MM	UNIDADE	125	0,09	11,25
1573	Material	CONSUMO	398761	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	55	1,65	90,75
1574	Material	CONSUMO	251461	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 150 MM	UNIDADE	20	23,01	460,20
1575	Material	CONSUMO	351459	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 200	UNIDADE	20	140,11	2.802,20
1576	Material	CONSUMO	237368	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90", TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 75 MM	UNIDADE	20	45,97	919,40
1577	Material	CONSUMO	236910	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JUNÇÃO SIMPLES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 50 X 50 MM	UNIDADE	10	5,69	56,90
1578	Material	CONSUMO	449987	LINHA COSTURA, MATERIAL NÁILON, COR BRANCA, NÚMERO 80	TUBO 00000100,00 G	2	5,67	11,34
1579	Material	CONSUMO	231492	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 150, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000050,00 UN	69	1,34	92,46
1580	Material	CONSUMO	322126	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 180, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, APLICAÇÃO MARCENARIA	PACOTE 00000050,00 UN	133	1,37	182,21

1581	Material	CONSUMO	264891	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, APLICAÇÃO AUTOMOTIVO	PACOTE 00000050,00 UN	13	1,53	19,89
1582	Material	CONSUMO	320251	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, TIPO COSTADO PAPEL IMPERMEÁVEL	PACOTE 00000050,00 UN	145	1,57	227,65
1583	Material	CONSUMO	407795	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 1500, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, TIPO COSTADO PAPEL IMPERMEÁVEL	PACOTE 00000050,00 UN	10	5,80	58,00
1584	Material	CONSUMO	231494	LIXA, MATERIAL CARBURETO SILÍCIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 240, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000050,00 UN	15	1,26	18,90
1585	Material	CONSUMO	320258	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 320, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, TIPO COSTADO PAPEL IMPERMEÁVEL	PACOTE 00000050,00 UN	215	1,27	273,05
1586	Material	CONSUMO	330715	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA D'ÁGUA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 800, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000050,00 UN	100	1,92	192,00
1587	Material	CONSUMO	297215	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000050,00 UN	130	2,73	354,90
1588	Material	CONSUMO	407789	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225, TIPO COSTADO PANO	PACOTE 00000050,00 UN	210	2,22	466,20
1589	Material	CONSUMO	330717	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 100, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000050,00 UN	250	2,60	650,00
1590	Material	CONSUMO	282409	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 120, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000050,00 UN	265	1,17	310,05
1591	Material	CONSUMO	322252	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 180, COMPRIMENTO 215, LARGURA 280	PACOTE 00000050,00 UN	50	1,14	57,00
1592	Material	CONSUMO	326561	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA MADEIRA, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 80, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225	PACOTE 00000050,00 UN	2	44,72	89,44
1593	Material	CONSUMO	420007	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA II 1/2' X 20	UNIDADE	70	0,56	39,20
1594	Material	CONSUMO	296083	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES	UNIDADE	40	3,14	125,60
1595	Material	CONSUMO	407295	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 25	UNIDADE	151	4,53	684,03
1596	Material	CONSUMO	265040	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES	UNIDADE	30	6,07	182,10
1597	Material	CONSUMO	306205	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, COR MARRON, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	30	9,22	276,60
1598	Material	CONSUMO	265039	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES	UNIDADE	40	16,23	649,20
1599	Material	CONSUMO	350840	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648, BITOLA I 85, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COM ANEL	UNIDADE	15	35,03	525,45
1600	Material	CONSUMO	265032	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 60	UNIDADE	40	6,03	241,20
1601	Material	CONSUMO	389376	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO LUVA, BITOLA I 2	UNIDADE	52	21,79	1.133,08

1602	Material	CONSUMO	257526	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	30	4,50	135,00
1603	Material	CONSUMO	265067	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	150	6,69	1.003,50
1604	Material	CONSUMO	270390	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 100, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	100	5,52	552,00
1605	Material	CONSUMO	293931	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	30	1,35	40,50
1606	Material	CONSUMO	318563	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO LUVA DE CONEXÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO PREDIAL, COR BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL 1/2	UNIDADE	15	1,26	18,90
1607	Material	CONSUMO	370199	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL METAL, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 1 3/4	UNIDADE	20	2,24	44,80
1608	Material	CONSUMO	245133	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 20 MM	UNIDADE	130	0,87	113,10
1609	Material	CONSUMO	242876	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 32 MM	UNIDADE	140	2,36	330,40
1610	Material	CONSUMO	231226	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, COR MARROM	UNIDADE	50	1,95	97,50
1611	Material	CONSUMO	242790	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 25 MM	UNIDADE	200	0,84	168,00
1612	Material	CONSUMO	247693	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 40 MM	UNIDADE	50	4,27	213,50
1613	Material	CONSUMO	247695	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 50 MM	UNIDADE	50	3,82	191,00
1614	Material	CONSUMO	390467	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE CORRER, TIPO FIXAÇÃO ENCAIXE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANEL DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO NAS EXTREMIDADES, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, BITOLA 1 1/2	UNIDADE	40	12,83	513,20
1615	Material	CONSUMO	346198	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE CORRER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM O RING, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 75	UNIDADE	40	4,82	192,80
1616	Material	CONSUMO	361700	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 200	UNIDADE	20	17,53	350,60
1617	Material	CONSUMO	245143	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 75 MM	UNIDADE	20	13,00	260,00
1618	Material	CONSUMO	245144	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 60 MM	UNIDADE	25	12,86	321,50
1619	Material	CONSUMO	269314	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4' X 1/2'	UNIDADE	10	1,15	11,50
1620	Material	CONSUMO	260075	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 25 X 20 MM	UNIDADE	50	0,72	36,00
1621	Material	CONSUMO	455127	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA 1 3/2 X 25	UNIDADE	40	1,19	47,60
1622	Material	CONSUMO	39144	LUVA CONEXÃO, NOME CONEXAO PARA TUBO DE PVC	PEÇA 00000001,00 POL	30	8,24	247,20

1623	Material	CONSUMO	269314	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4' X 1/2'	UNIDADE	20	0,85	17,00
1624	Material	CONSUMO	455128	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA 75 X 50	UNIDADE	20	13,06	261,20
1625	Material	CONSUMO	367665	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 75 X 60	UNIDADE	20	14,43	288,60
1626	Material	CONSUMO	260868	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO LUVA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 85 MM	UNIDADE	30	31,95	958,50
1627	Material	CONSUMO	332811	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, BITOLA ROSCÁVEL ENTRADA 3, BITOLA ROSCÁVEL SAÍDA 2 1/2	UNIDADE	50	69,45	3.472,50
1628	Material	CONSUMO	455723	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL PVC E POLIÉSTER TRANÇADO, DIÂMETRO 1/2, PRESSÃO MÁXIMA 12, COMPRIMENTO 50, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRÊS CAMADAS INTERMEDIARIA DE PVC TRANSPARENTE	METRO	40	2,29	91,60
1629	Material	CONSUMO	234340	MANGUEIRA GÁS, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO 3/8, APLICAÇÃO GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, MODELO TARJA AMARELA, TIPO FLEXÍVEL	METRO	6	6,59	39,54
1630	Material	CONSUMO	381251	MANTA ASFÁLTICA, COMPOSIÇÃO ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS, ACABAMENTO LÂMINA DE ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPRIMENTO 10, LARGURA 1, ESPESSURA 3	METRO	150	28,64	4.296,00
1631	Material	CONSUMO	451641	NIPLE TUBO CONDUÇÃO METÁLICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO DUPLO, DIÂMETRO NOMINAL 2 1/2, TIPO EXTREMIDADES ROSCADAS BSP	UNIDADE	28	32,18	901,04
1632	Material	CONSUMO	352492	NIPLE TUBO CONDUÇÃO METÁLICA, MATERIAL FERRO MALEÁVEL GALVANIZADO, TIPO DUPLO, DIÂMETRO NOMINAL 3/4, TIPO EXTREMIDADES ROSCADAS BSP, NORMAS TÉCNICAS NBR 6943	UNIDADE	10	3,48	34,80
1633	Material	CONSUMO	431444	NIPLE PARA TUBOS CANOS - ROSCÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 2, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	20	25,38	507,60
1634	Material	CONSUMO	214168	NIPLE PARA TUBOS CANOS - ROSCÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 1/2, COMPRIMENTO TOTAL 41, DIÂMETRO ANEL 7, PESO 11, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	40	0,56	22,40
1635	Material	CONSUMO	214169	NIPLE PARA TUBOS CANOS - ROSCÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO 3/4, COMPRIMENTO TOTAL 45,50, DIÂMETRO ANEL 8,50, PESO 16, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	10	1,46	14,60
1636	Material	CONSUMO	229354	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, MATERIAL AÇO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCADO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO FENDA RETA, DIÂMETRO CORPO 8, COMPRIMENTO 55	CENTENA	100	0,70	70,00
1637	Material	CONSUMO	254066	PARAFUSO COM BUCHA E PORCA, MATERIAL LATÃO, REFERÊNCIA BUCHA Nº 10, TIPO PORCA CASTELO	UNIDADE	50	2,92	146,00
1638	Material	CONSUMO	254066	PARAFUSO COM BUCHA E PORCA, MATERIAL LATÃO, REFERÊNCIA BUCHA Nº 10, TIPO PORCA CASTELO	UNIDADE	200	2,22	444,00
1639	Material	CONSUMO	373953	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR LONGO COM FLANGES LIVRES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA, BITOLA II 25 MM X 3/4	UNIDADE	45	3,65	164,25
1640	Material	CONSUMO	241335	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 1/2'	UNIDADE	25	5,46	136,50
1641	Material	CONSUMO	241337	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 1'	UNIDADE	10	17,73	177,30
1642	Material	CONSUMO	265177	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR CURTO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 60, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	50	5,89	294,50
1643	Material	CONSUMO	248726	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CURTO COM BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	40	0,38	15,20

1644	Material	CONSUMO	248727	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 3/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CURTO COM BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	40	0,58	23,20
1645	Material	CONSUMO	248722	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CURTO COM BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	15	1,59	23,85
1646	Material	CONSUMO	239296	CÂMARA AR PNEU, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO TIPO PNEU CONVENCIONAL, APLICAÇÃO TIPO ARO 8	UNIDADE	12	51,50	618,00
1647	Material	CONSUMO	236801	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR CURTO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1 1/4, BITOLA LADO SOLDÁVEL 40, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	10	1,55	15,50
1648	Material	CONSUMO	213743	CÂMARA AR PNEU, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO TIPO PNEU RADIAL, APLICAÇÃO TIPO ARO 20	UNIDADE	12	31,44	377,28
1649	Material	CONSUMO	240082	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR CURTO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	15	1,48	22,20
1650	Material	CONSUMO	367780	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES E ANEL VEDAÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	15	27,22	408,30
1652	Material	CONSUMO	244919	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO BUCHA REDUÇÃO CURTA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 40 X 32 MM	UNIDADE	20	1,28	25,60
1653	Material	CONSUMO	244918	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO BUCHA REDUÇÃO CURTA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 50 X 40 MM	UNIDADE	40	3,34	133,60
1655	Material	CONSUMO	150413	BUCHA, NOME BUCHA	UNIDADE	20	43,90	878,00
1656	Serviço	CONTINUADO	19224	Manutenção e reforma dos telhados dos prédios do Campus Sete Lagoas.	M2	9559	41,00	391.919,00
1657	Serviço	NÃO CONTINUADO	25550	Contratação de serviços de projetos de combate de prevenção de incêndio para o 32º Inverno Cultural da UFSJ.	UNIDADE	1	7.000,00	7.000,00
1658	Serviço	NÃO CONTINUADO	15890	Contratação de serviços de carregadores para os eventos do 32º Inverno Cultural da UFSJ no período de julho de 2020.	diária	250	100,00	25.000,00
1659	Serviço	NÃO CONTINUADO	24023	Contratação de serviços de limpeza para os eventos do 32º Inverno Cultural da UFSJ no período de julho de 2020.	diária	80	100,00	8.000,00
1660	Serviço	NÃO CONTINUADO	15687	Contratação de serviços de afinador de piano para os eventos do 32º Inverno Cultural da UFSJ no período de julho de 2020.	UNIDADE	5	900,00	4.500,00
1661	Serviço	NÃO CONTINUADO	17612	Banheiro químico para portador de necessidades especiais: Banheiro químico individual, portátil, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes. Deverá conter também caixa de dejetos, porta papel higiênico com fornecimento de papel higiênico e produto para limpeza das mãos, fechamento com identificação de ocupado.	UNIDADE	36	120,00	4.320,00
1662	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	CONFECÇÃO DE CARTAZES TAMANHO A3 COLORIDO - PAPEL COUCHÉ, FOSCO, 120 G.	UNIDADE	250	3,50	875,00
1663	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	CONFECÇÃO DE CRACHÁS TAMANHO A6, EM PAPEL CARTÃO 300 G, COM IMPRESSÃO EM CORES DIVERSAS.	UNIDADE	500	0,40	200,00

1664	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	CONFEÇÃO DE GUIA DE EVENTOS PARA A DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS NO INVERNO CULTURAL. PAPEL COUCHÊ, FOSCO, 90 G, COM IMPRESSÃO COLORIDA.	UNIDADE	5000	0,60	3.000,00
1665	Serviço	NÃO CONTINUADO	17590	PAGAMENTO DE DIREITOS AUTORAIS REFERENTES AS MUSICAS QUE SERÃO EXECUTADAS NOS EVENTOS QUE OCORRERÃO NO INVERNO CULTURAL DA UFSJ NO MÊS DE JULHO DE 2020	UNIDADE	1	9.000,00	9.000,00
1666	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS (OFICINAS, ESPETÁCULOS – SHOWS, PERFORMANCES, EXPOSIÇÕES, VIVÊNCIAS, CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS, CONCERTOS, RECITAIS, LANÇAMENTO DE LIVROS, ENTRE OUTROS, PARA O 31º INVERNO CULTURAL UFSJ, NAS ÁREAS DE ARTES CÊNICAS, ARTE-EDUCAÇÃO, ARTES VISUAIS, LITERATURA E MÚSICA, MUTIRÃO CULTURAL ECOLOGIA DOS SABERES. O EVENTO SERÁ REALIZADO NO MÊS DE JULHO DE 2020.	UNIDADE	1	230.000,00	230.000,00
1667	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Seleção de propostas para o Concurso de Poemas da UFSJ, concurso cultural realizado pela Universidade Federal de São João del-Rei, com premiação durante o mês de julho de 2020. Premiação dos 3 primeiros colocados no concurso.	UNIDADE	1	3.400,00	3.400,00
1668	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Realização de concurso de presépios, na modalidade tradicional e não tradicional, com premiação para os três primeiros colocados em cada uma dessas categorias, ano de 2020.	UNIDADE	1	4.300,00	4.300,00
1669	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	A seleção de propostas de exposições para ocupação dos seguintes espaços: Galeria ESCADA (espaço menor e exclusivo para exposições de artes visuais - quadros, móveis, desenhos, gravuras e fotografias) e Galeria PRINCIPAL (um amplo espaço para obras tridimensionais, esculturas, instalações, novas mídias, além dos formatos citados para a Galeria ESCADA).	UNIDADE	1	14.000,00	14.000,00
1670	Material	CONSUMO	250115	PLUG TUBO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO ROSCÁVEL, BITOLA 1, APLICAÇÃO REDE HIDRAULICA, FORMATO TAMPÃO	UNIDADE	10	0,71	7,10
1671	Material	CONSUMO	250117	PLUG TUBO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO ROSCÁVEL, BITOLA 1/2, APLICAÇÃO REDE HIDRAULICA, FORMATO TAMPÃO	UNIDADE	10	0,22	2,20
1672	Material	CONSUMO	250120	PLUG TUBO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4, APLICAÇÃO REDE HIDRAULICA, FORMATO TAMPÃO	UNIDADE	20	6,73	134,60
1673	Material	CONSUMO	364782	REGISTRO GAVETA, BITOLA 1/2, MATERIAL BRONZE FUNDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ACABAMENTO	UNIDADE	75	25,52	1.914,00
1674	Material	CONSUMO	407297	REGISTRO GAVETA, BITOLA 1, MATERIAL LATÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRUTO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	35	36,33	1.271,55
1675	Material	CONSUMO	273749	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 3/4, MATERIAL METAL	UNIDADE	20	16,61	332,20
1676	Material	CONSUMO	307422	REGISTRO PRESSÃO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGISTRO REGULADOR VAZÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO MATERIAL HIDRÁULICO	UNIDADE	45	2,98	134,10
1677	Material	CONSUMO	240625	REGISTRO ESFERA, MATERIAL METAL, TIPO MANUAL, BITOLA 2', CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHO RÁPIDO	UNIDADE	13	175,63	2.283,19
1678	Material	CONSUMO	298069	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO VS, BITOLA 20 MM, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	20	5,23	104,60
1679	Material	CONSUMO	366639	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC, TIPO BORBOLETA, BITOLA 25, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	50	5,80	290,00
1680	Material	CONSUMO	298227	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO VS, BITOLA 32, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	35	12,19	426,65
1681	Material	CONSUMO	257681	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC, TIPO MANUAL, BITOLA 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL	UNIDADE	30	15,92	477,60
1682	Material	CONSUMO	447681	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADO NATURAL E ADITIVOS, COR MARROM TABACO, TIPO REJUNTE	SACO 00000020,00 KG	20	17,50	350,00
1683	Material	CONSUMO	290105	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL METAL CROMADO, APLICAÇÃO VÁLVULA DESCARGA SILENT FLUX, COMPONENTES PISTÃO P/ VEDAÇÃO, MEDINDO 7,50 X 4 CM	CONJUNTO	20	69,79	1.395,80

1684	Material	CONSUMO	283959	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO VÁLVULA DESCARGA HYDRA-DECA, TIPO ACIONADOR, REFERÊNCIA 2520	CONJUNTO	80	18,10	1.448,00
1685	Material	CONSUMO	261831	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1.1/2, APLICAÇÃO VÁLVULA HIDRA MASTER, COMPONENTES BORRACHA E GAXETAS, GUARNIÇÃO E MOLA DE AÇO, TIPO DESCARGA	CONJUNTO	95	22,75	2.161,25
1686	Material	CONSUMO	261837	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1.1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS USO INTERNO, APLICAÇÃO VÁLVULA ORIENTE SUPER, COMPONENTES BORRACHA E GAXETAS, GUARNIÇÃO E MOLA DE AÇO, TIPO DESCARGA	CONJUNTO	40	34,96	1.398,40
1687	Material	CONSUMO	317272	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL METAL, APLICAÇÃO CAIXA ACOPLADA AO VASO, COMPONENTES MECANISMO VEDAÇÃO, REFERÊNCIA 0728	CONJUNTO	170	44,79	7.614,30
1688	Material	CONSUMO	304266	ABRAÇADEIRA, MATERIAL METAL GALVANIZADO, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1/2	PACOTE 00000100,00 UN	15	0,98	14,70
1689	Material	CONSUMO	440972	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 100, LARGURA 2,50	PACOTE 00000100,00 UN	509	3,12	1.588,08
1690	Material	CONSUMO	320332	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO TOTAL 200, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DE FIOS E CABOS ELÉTRICOS, TRAVAMENTO DEFINITIVO, COR INCOLOR, MODELO 18 R	PACOTE 00000100,00 UN	518	7,81	4.045,58
1691	Material	CONSUMO	340503	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 400, LARGURA 4,80, APLICAÇÃO FIXAÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS	PACOTE 00000100,00 UN	255	26,93	6.867,15
1692	Material	CONSUMO	423354	ABRAÇADEIRA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO 'U', DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1 1/2	PACOTE 00000100,00 UN	200	0,30	60,00
1697	Material	CONSUMO	373953	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR LONGO COM FLANGES LIVRES, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA D'ÁGUA, BITOLA II 25 MM X 3/4	UNIDADE	45	3,65	164,25
1698	Material	CONSUMO	398129	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO CAIXA ACOPLADA AO VASO, MODELO ASTRA, COMPONENTES BORRACHA, FLUTUADOR, GUIA E HASTE	CONJUNTO	30	83,10	2.493,00
1699	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM, NOME ADESIVO COLAGEM	UNIDADE	15	17,22	258,30
1700	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO ESPECIAL PARA PISO DE BORRACHA, APLICAÇÃO PISO TÁTIL - LATA 14KG	BOBINA	60	270,99	16.259,40
1701	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO TRAVA ROSCA RA3, 50G	UNIDADE	10	85,05	850,50
1702	Material	CONSUMO	441837	ANEL VEDAÇÃO, MATERIAL BORRACHA BUTILICA, FORMA SEÇÃO TRANSVERSAL CIRCULAR, DIÂMETRO INTERNO 100, ESPESSURA SEÇÃO TRANSVERSAL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VASO SANITÁRIO	UNIDADE	40	0,62	24,80
1703	Material	CONSUMO	367406	ANEL VEDAÇÃO, MATERIAL MASSA EMBORRACHADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VASO SANITÁRIO	UNIDADE	40	5,38	215,20
1704	Material	CONSUMO	233561	ARAME FARPADO, MATERIAL AÇO, BITOLA 16, COMPRIMENTO 500, PESO 20,70, DIÂMETRO 1,60, CARGA RUPTURA 350, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO	METRO	50	174,88	8.744,00
1705	Material	CONSUMO	242301	ARAME GALVANIZADO, APLICAÇÃO REPROGRAFIA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO Nº 22	QUILOGRAMA	5	20,01	100,05
1706	Material	CONSUMO	216954	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA MÉDIA	METRO CÚBICO	1	59,99	59,99
1707	Material	CONSUMO	315169	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO INTERNO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO AC I, NORMAS TÉCNICAS NBR 14081	SACO 00000020,00 KG	272	5,60	1.523,20
1708	Material	CONSUMO	258317	ASSENTO VASO SANITÁRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA	UNIDADE	364	25,46	9.267,44
1709	Material	CONSUMO	244224	AZULEJO, MATERIAL ARGILA / PÓ DE PEDRA / ESMALTADA, FORMATO QUADRADO, COMPRIMENTO 20, LARGURA 20, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSE 'A'	CAIXA 00000025,00 UN	50	24,24	1.212,00
1710	Material	CONSUMO	236278	BARRA ARTICULADA, MATERIAL AÇO, REVESTIMENTO PVC, COMPRIMENTO 800, LARGURA 70, ALTURA 33, APLICAÇÃO APOIO EM SANITÁRIOS PARA DEFICIENTES	UNIDADE	50	118,63	5.931,50
1711	Material	CONSUMO	311943	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL FERRO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, COMPRIMENTO 6, DIÂMETRO 1 1/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPA 18	BARRA 00000012,00 M	100	15,81	1.581,00

1712	Material	CONSUMO	363396	RESERVATÓRIO, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, CAPACIDADE 1.000, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ PROTEÇÃO SOLAR INTERNA E TRAVAS TAMPA/CAIXA	UNIDADE	10	266,74	2.667,40
1713	Material	CONSUMO	320067	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÃ DE CARNEIRO, MATERIAL TUBO PLÁSTICO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE LISA/LÁTEX E ACRÍLICA, COMPRIMENTO 23, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTURA DA LÃ 25 MM	UNIDADE	50	5,89	294,50
1714	Material	CONSUMO	306093	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA, ALTURA 7, MATERIAL TUBO PLÁSTICO, APLICAÇÃO SUPERFÍCIE LISA, PAREDE E MADEIRA, COMPRIMENTO 23, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, COM FURO PARA PROLONGADOR	UNIDADE	15	5,09	76,35
1715	Material	CONSUMO	442227	BICO MANGUEIRA, MATERIAL METAL, TIPO PISTOLA, BITOLA 1/2	UNIDADE	20	2,58	51,60
1716	Material	CONSUMO	250982	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 15, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	15	1,62	24,30
1717	Material	CONSUMO	270687	TORNEIRA, MATERIAL CORPO LATÃO, TIPO BÓIA CAIXA-D'ÁGUA, DIÂMETRO 1, ACABAMENTO SUPERFICIAL AMARELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MÉDIA, BOIA EM LATÃO/PVC, APLICAÇÃO CAIXA DÁGUA, COR BRANCA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	15	44,15	662,25
1718	Material	CONSUMO	250981	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 23, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	23	6,74	155,02
1719	Material	CONSUMO	249830	TORNEIRA, MATERIAL CORPO PVC, TIPO BÓIA CAIXA-D'ÁGUA, DIÂMETRO 3/4, APLICAÇÃO CAIXA DÁGUA	UNIDADE	70	43,13	3.019,10
1720	Material	CONSUMO	250981	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL ESPUMA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 23, MATERIAL CABO PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	23	6,74	155,02
1721	Material	CONSUMO	319086	TORNEIRA, MATERIAL CORPO LATÃO, TIPO PRESSÃO, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, APLICAÇÃO LAVATÓRIO	UNIDADE	65	43,13	2.803,45
1722	Material	CONSUMO	216958	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 2	METRO CÚBICO	1	55,83	55,83
1723	Material	CONSUMO	251759	SIFÃO, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, TIPO CORPO SANFONADO / FLEXÍVEL, TIPO HASTE ADAPTÁVEL, DIÂMETRO SAÍDA 40, DIÂMETRO ENTRADA 1 1/2, APLICAÇÃO TANQUE, PIA, LAVATÓRIO E BIDÊ	UNIDADE	195	3,56	694,20
1725	Material	CONSUMO	150413	BUCHA, NOME BUCHA	UNIDADE	1250	0,03	37,50
1726	Material	CONSUMO	150413	BUCHA P/ TORNEIRA - PINO METAL E VEDAÇÃO BORRACHA - 1/2"	UNIDADE	220	1,56	343,20
1727	Material	CONSUMO	150413	BUCHA P/ TORNEIRA - PINO METAL E VEDAÇÃO BORRACHA - 3/4"	UNIDADE	200	1,63	326,00
1728	Material	CONSUMO	150413	BUCHA, PARAFUSO MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO 2 ESPESSURA 4	UNIDADE	1000	0,07	70,00
1729	Material	CONSUMO	60631	SILICONE ADESIVO, NOME SILICONE PARA ADESAO	BISNAGA 00000030,00 G	3	4,62	13,86
1730	Material	CONSUMO	342378	SUPORTE CALHA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, REFERÊNCIA 32198813, APLICAÇÃO DRENAGEM PREDIAL, NORMAS TÉCNICAS DN 125	UNIDADE	750	6,42	4.815,00
1731	Material	CONSUMO	257624	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 100, DIÂMETRO SAÍDA 75, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESGOTO PRIMÁRIO	UNIDADE	20	13,43	268,60
1732	Material	CONSUMO	351406	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648, BITOLA I 32 X 25	UNIDADE	20	2,23	44,60
1733	Material	CONSUMO	214211	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 40, DIÂMETRO SAÍDA 32, COMPRIMENTO TOTAL 86, ALTURA 43, PESO 82, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE REDUÇÃO 90°	UNIDADE	20	3,39	67,80
1734	Material	CONSUMO	257676	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 40, DIÂMETRO SAÍDA 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESGOTO PRIMÁRIO	UNIDADE	30	1,06	31,80
1735	Material	CONSUMO	294851	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO TÊ 90°, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 2'	UNIDADE	6	51,18	307,08

1736	Material	CONSUMO	441805	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, BITOLA 100	UNIDADE	10	10,01	100,10
1737	Material	CONSUMO	271423	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO ENTRADA 50, DIÂMETRO SAÍDA 50, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO	UNIDADE	35	2,16	75,60
1738	Material	CONSUMO	455126	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, BITOLA 25 X 20	UNIDADE	10	1,66	16,60
1740	Material	CONSUMO	399168	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, COR MARROM, BITOLA 25	UNIDADE	150	0,38	57,00
1741	Material	CONSUMO	351416	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 32, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	35	1,62	56,70
1744	Material	CONSUMO	351411	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	10	3,87	38,70
1745	Material	CONSUMO	390469	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA I 60	UNIDADE	10	15,91	159,10
1746	Material	CONSUMO	374822	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS NBR 5648	UNIDADE	50	1,10	55,00
1747	Material	CONSUMO	266141	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO TÊ, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR AZUL, NORMAS TÉCNICAS NBR 5.648	UNIDADE	5	2,56	12,80
1748	Material	CONSUMO	443547	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 100 X 50	UNIDADE	25	11,55	288,75
1750	Material	CONSUMO	401697	TELA, MATERIAL POLIETILENO, LARGURA 1,40, COR PRETA, APLICAÇÃO SOMBREAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FATOR SOMBREMANETO: 50%, ANTI-UV, COMPRIMENTO 50	METRO	4	186,90	747,60
1752	Material	CONSUMO	364380	TELA METÁLICA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, TIPO TELA GALINHEIRO, TAMANHO ABERTURA MALHA 4, ALTURA 1,80	METRO	50	691,18	34.559,00
1754	Material	CONSUMO	384646	TORNEIRA, MATERIAL CORPO PVC, DIÂMETRO 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO, APLICAÇÃO JARDIM	UNIDADE	70	1,24	86,80
1757	Material	CONSUMO	375137	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO ESFERA, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, APLICAÇÃO JARDIM	UNIDADE	62	9,62	596,44
1758	Material	CONSUMO	351595	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO PIA/BALCÃO, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACIONAMENTO HIDROMECAÂNICO COM LEVE PRESSÃO MANUAL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	UNIDADE	30	31,45	943,50
1759	Material	CONSUMO	449645	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL CROMADO, TIPO ACIONAMENTO FOTOCÉLULA, DIÂMETRO 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VOLTAGEM: BIVOLT / PILHAS AA NA FALTA DE ENERGIA, APLICAÇÃO LAVATÓRIO	UNIDADE	75	19,12	1.434,00
1760	Material	CONSUMO	255943	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO 'U' INVERTIDO, PARA COPO, DIÂMETRO 1/2, APLICAÇÃO BEBEDOURO ELÉTRICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, COMPRIMENTO 17	UNIDADE	110	17,63	1.939,30
1761	Material	CONSUMO	255942	TORNEIRA, MATERIAL CORPO METAL, TIPO JATO, PARA BOCA, DIÂMETRO 1/2, APLICAÇÃO BEBEDOURO ELÉTRICO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, COMPRIMENTO 5	UNIDADE	85	28,64	2.434,40
1762	Material	CONSUMO	229438	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO DE ESQUILO, TAMANHO 4, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	30	6,08	182,40
1763	Material	CONSUMO	224141	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 1/2, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	22	1,07	23,54
1764	Material	CONSUMO	247080	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 3/4, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	70	1,14	79,80

1768	Serviço	NÃO CONTINUADO	13757	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço específico de Som e Luz (Locação, transporte, montagem, operacionalização e desmontagem, conforme descrito nos riders técnicos dos eventos artísticos e culturais da UFSJ, que ocorrerão ao longo do ano de 2020.	UNIDADE	1	50.000,00	50.000,00
1769	Material	CONSUMO	224219	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 1, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	42	1,25	52,50
1770	Material	CONSUMO	224217	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PELO ORELHA DE BOI, TAMANHO 1 1/2, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	30	2,80	84,00
1771	Material	CONSUMO	262406	TRINCHA, MATERIAL CABO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL CERDAS PELO SEDA SINTÉTICA, TAMANHO 2 1/2, TIPO CABO ANATÔMICO	UNIDADE	38	3,50	133,00
1772	Material	CONSUMO	229222	TRINCHA, MATERIAL CABO RESINA POLIÉSTER, MATERIAL CERDAS PELO DE ESQUILO, TAMANHO 3, TIPO CABO CURTO	UNIDADE	28	3,99	111,72
1773	Material	CONSUMO	356887	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO TUBO DE LIGAÇÃO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 ANEL EXPANSOR	UNIDADE	25	7,57	189,25
1774	Material	CONSUMO	449357	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO TUBO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COMPRIMENTO 6, BITOLA I 2	UNIDADE	36	50,38	1.813,68
1775	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO - CPVC - BRANCO - AGUA QUENTE - SOLDAVEL - 15MM X 3M	METRO	6	25,55	153,30
1776	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO - CPVC - BRANCO - AGUA QUENTE - SOLDAVEL - 22MM X 3M	TUBO 00000006,00 M	30	32,28	968,40
1777	Material	CONSUMO	75426	TUBO FERRO GALVANIZADO, NOME TUBO DE FERRO GALVANIZADO	PEÇA 00000006,00 M	40	360,67	14.426,80
1778	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO, PVC RIGIDO, BRANCO - P/ REDE DE ESGOTO - SOLDAVEL - 100M X 6M	TUBO 00000006,00 M	109	36,90	4.022,10
1779	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO, PVC, BRANCO - P/ REDE DE ESGOTO - SOLDAVEL - 300MM X 6M	TUBO 00000006,00 M	50	293,73	14.686,50
1780	Material	CONSUMO	265266	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40, TIPO CLASSE A, APLICAÇÃO ESGOTO	TUBO 00000006,00 M	40	18,13	725,20
1781	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRAULICO - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 20MM X 6 M	TUBO 00000006,00 M	71	9,28	658,88
1782	Material	CONSUMO	333570	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 25, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	METRO	80	14,25	1.140,00
1783	Material	CONSUMO	333574	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 32, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	91	23,77	2.163,07
1784	Material	CONSUMO	333572	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	11	41,41	455,51
1785	Material	CONSUMO	407375	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 50, TIPO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA, NORMAS TÉCNICAS ABNT EB-892	TUBO 00000006,00 M	40	41,81	1.672,40
1786	Material	CONSUMO	333575	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 60, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	60	68,49	4.109,40
1787	Material	CONSUMO	333571	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 75, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 00000006,00 M	15	34,87	523,05
1788	Material	CONSUMO	323203	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 150, TIPO PONTA E BOLSA COM VIROLA, APLICAÇÃO ESGOTO, COR BRANCA, NORMAS TÉCNICAS ABNT EB-608	TUBO 00000006,00 M	140	113,95	15.953,00
1789	Material	CONSUMO	38814	TUBO HIDRÁULICO, SOLDAVEL, BRANCO, 200MM, PARA REDE DE ESGOTO	METRO	20	178,49	3.569,80
1790	Material	CONSUMO	454764	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, COR MARROM, BITOLA 25	UNIDADE	20	2,92	58,40
1791	Material	CONSUMO	454950	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA I 1, TIPO I ADAPTADOR COM SAÍDA TIPO ESPIGÃO	UNIDADE	20	15,08	301,60
1792	Material	CONSUMO	365778	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO MALEÁVEL GALVANIZADO, TIPO LUVA DE REDUÇÃO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA ROSCÁVEL ENTRADA 4, BITOLA ROSCÁVEL SAÍDA 3	UNIDADE	10	11,26	112,60

1793	Material	CONSUMO	362940	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL POLIETILENO, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, BITOLA 50	UNIDADE	10	14,89	148,90
1794	Material	CONSUMO	300193	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO UNIÃO, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 60 MM	UNIDADE	10	25,29	252,90
1795	Material	CONSUMO	276121	VÁLVULA RETENÇÃO, MATERIAL CORPO FERRO FUNDIDO, TIPO VERTICAL COM PORTINHOLA EM BRONZE, DIÂMETRO NOMINAL 2 1/2, TIPO EXTREMIDADES FLANGEADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO INTERNO DE 50 MM, FLANGE DE 4 FUROS	UNIDADE	10	65,65	656,50
1796	Material	CONSUMO	7684	VÁLVULA RETENÇÃO-FUNDO DE POÇO - 60 MM	UNIDADE	10	71,89	718,90
1797	Material	CONSUMO	150413	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO 4, ESPESSURA 8	UNIDADE	1000	0,03	30,00
1798	Material	CONSUMO	150413	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NAILON, COMPRIMENTO 5, ESPESSURA 10	UNIDADE	1000	0,07	70,00
1799	Material	CONSUMO	429247	CABO TELESCÓPICO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 2, USO ESCOVA DE AÇO, RODO ASPIRADOR, PENEIRA	UNIDADE	5	37,64	188,20
1800	Material	CONSUMO	320919	CAL HIDRATADA, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, COMPOSIÇÃO CA (OH2), PESO MOLECULAR 74, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO TEOR DE CÁLCIO, POUCO SOLÚVEL, 2 ANOS VALIDA, CLASSIFICAÇÃO CH1	SACO 00000020,00 KG	138	9,64	1.330,32
1801	Material	CONSUMO	110728	ADAPTADOR TUBO PRECISÃO, NOME ADAPTADOR - METALICO / PVC	UNIDADE	15	0,80	12,00
1802	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - BRANCO PARA REDE DE ESGOTO - SOLDAVEL - 50MM	UNIDADE	25	3,01	75,25
1803	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 20MM	UNIDADE	26	0,31	8,06
1804	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 25MM	UNIDADE	32	0,39	12,48
1805	Material	CONSUMO	110728	CAP HIDRAULICO - PVC - MARROM - SOLDAVEL - 32MM	UNIDADE	20	0,66	13,20
1806	Material	CONSUMO	233636	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL POZOLÂNICO, TIPO CPIV-32	SACO 00000050,00 KG	3	21,39	64,17
1807	Material	CONSUMO	216964	CIMENTO PORTLAND CPII - 50KG	UNIDADE	602	30,84	18.565,68
1808	Material	CONSUMO	38156	CORO GRANULADO, MULTIAÇÃO 5 EM 1 - 10KG	UNIDADE	15	171,96	2.579,40
1809	Material	CONSUMO	346049	COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE N-VINILPIRROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓD, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, MADEIRA E TECIDO, TIPO BASTÃO	TUBO 00000090,00 G	100	9,69	969,00
1810	Material	CONSUMO	150945	COLA EPOXI TIPO ARLDITE, SECAGEM 10 MIN. 16G	UNIDADE	10	16,93	169,30
1811	Material	CONSUMO	150945	COLA EPOXI TIPO ARLDITE 23G - SECAGEM EM 10 MINUTOS	UNIDADE	13	18,48	240,24
1812	Material	CONSUMO	150945	COLA EPOXI TIPO ARLDITE EMBALAGEM COM 23G, SECAGEM 90 MINUTOS E CURA TOTAL EM 24 HORAS	UNIDADE	30	24,26	727,80
1813	Material	CONSUMO	150945	COLA EPOXI TIPO DUREPOXI EMBALAGEM COM 100G	UNIDADE	35	8,38	293,30
1814	Material	CONSUMO	347544	COLA, COMPOSIÇÃO ACÉTICO E SILICONE, COR INCOLOR, APLICAÇÃO CERÂMICA, TIPO LÍQUIDO	BISNAGA 00000025,00 G	60	8,69	521,40
1815	Material	CONSUMO	346049	COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE N-VINILPIRROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓD, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, MADEIRA E TECIDO, 100 GR	UNIDADE	100	17,92	1.792,00
1816	Material	CONSUMO	150945	COLA SILICONE ACETICO TRANSPARENTE- 280GR	UNIDADE	82	9,36	767,52
1817	Material	CONSUMO	284051	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, COR INCOLOR, TUBO 50GR	UNIDADE	31	3,96	122,76
1818	Material	CONSUMO	340112	CONECTOR DERIVAÇÃO, TIPO CONSTRUTIVO PARAFUSO FENDIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SEPARADOR, BIMETÁLICO, CORPO E PORCA FABRICADO, CÓDIGO KS, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 50	UNIDADE	10	7,14	71,40
1819	Material	CONSUMO	110728	CONECTOR PARA TUBO DE AGUA QUENTE - 22MM X 3/4"	UNIDADE	100	20,23	2.023,00
1820	Material	CONSUMO	243188	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CURVA 90° CURTA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 50 MM	UNIDADE	30	2,61	78,30
1821	Material	CONSUMO	374804	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO CURVA 90° LONGA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA 50	UNIDADE	25	5,38	134,50
1822	Material	CONSUMO	418787	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90°, MATERIAL PVC, APLICAÇÃO ELETRODUTO CONDULETE TOP, DIÂMETRO NOMINAL 3/4	UNIDADE	300	6,16	1.848,00
1823	Material	CONSUMO	397067	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 40, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NIPLE	UNIDADE	200	5,99	1.198,00

1824	Material	CONSUMO	355256	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 50, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	50	6,30	315,00
1825	Material	CONSUMO	397063	ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 30, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM NIPLE	UNIDADE	170	4,46	758,20
1826	Material	CONSUMO	407292	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL E ROSCÁVEL, BITOLA LADO ROSCÁVEL 1/2, BITOLA LADO SOLDÁVEL 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BUCHA DE LATÃO, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	UNIDADE	20	1,32	26,40
1827	Material	CONSUMO	351460	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO PONTA E BOLSA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ESGOTO, NORMAS TÉCNICAS NBR 5688, BITOLA 40	UNIDADE	15	0,97	14,55
1828	Material	CONSUMO	346323	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO JOELHO DE REDUÇÃO 90°, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, BITOLA 1 X 1/2	UNIDADE	25	4,78	119,50
1829	Material	CONSUMO	343973	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 2	UNIDADE	6	18,52	111,12
1830	Material	CONSUMO	415081	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL METAL INOX CROMADO, DIÂMETRO 1 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGISTRO INTEGRADO PARA REGULAGEM DE VAZÃO, APLICAÇÃO PIA	UNIDADE	5	9,31	46,55
1831	Material	CONSUMO	395444	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL METAL CROMADO, DIÂMETRO 3 1/2 X 1 1/2, COMPONENTES ANEL VEDAÇÃO DE BORRACHA/FLANGE FIXAÇÃO DE METAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACOMPANHA CESTA DE LIMPEZA COM ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO PIA	UNIDADE	5	14,75	73,75
1832	Material	CONSUMO	242889	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL LATÃO CROMADO, DIÂMETRO 1, COMPONENTES COM RALO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LADRÃO	UNIDADE	10	25,00	250,00
1833	Material	CONSUMO	319963	VÁLVULA ESCOAMENTO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 1, COMPONENTES COM LADRÃO PARA LAVATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPÃO, ANEL VEDAÇÃO BORRACHA, FLANGE FIXAÇÃO PVC, APLICAÇÃO LAVATÓRIO, COR BRANCA	UNIDADE	50	5,35	267,50
1834	Material	CONSUMO	328633	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ACIONADOR, APLICAÇÃO VÁLVULA DESCARGA DOCOL, REFERÊNCIA 00116300	UNIDADE	15	106,01	1.590,15
1836	Material	CONSUMO	392002	1,10-FENANTROLINA (ORTO-FENANTROLINA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 180,21, FÓRMULA QUÍMICA C12H8N2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 66-71-7	GRAMA	20	135,91	2.718,20
1837	Material	CONSUMO	419784	COMPOSTO QUÍMICO, COMPOSIÇÃO* 2,3-BUTANODIOL OU 2,3-BUTILENOGLICOL, APRESENTAÇÃO* LÍQUIDO VISCOSO, LÍMPIDO, INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA* C4H10O2, MASSA MOLECULAR 90,12, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA** CAS 513-85-9	GRAMA	1	214,34	214,34
1838	Material	CONSUMO	397462	CARBÔMER, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO SORBITOL, CONCENTRAÇÃO 2 MG + 48,5, FORMA FARMACÊUTICA GEL OFTÁLMICO	BISNAGA 00000005,00 G	200	1,17	234,00
1839	Material	CONSUMO	349323	1-NITROSO 2-NAFTOL, ASPECTO FÍSICO PÓ MARROM, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA HOC10H6NO, PESO MOLECULAR 173,17, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 131-91-9	FRASCO 00000005,00 G	1	320,45	320,45
1840	Material	CONSUMO	412635	CARBONATO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PRECIPITADO, PÓ BRANCO, FINO, INODORO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 100,09, FÓRMULA QUÍMICA CaCO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 471-34-1	GRAMA	2500	0,03	75,00
1841	Material	CONSUMO	353218	2,4-DINITROFENILHIDRAZINA (2,4-DNPH), ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO LARANJA OU VERMELHO, FÓRMULA QUÍMICA C6H6N4O4, PESO MOLECULAR 198,14, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 119-26-6	FRASCO 00000100,00 G	1	431,84	431,84

1842	Material	CONSUMO	345888	ACETALDEÍDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DE FRUTA, FÓRMULA QUÍMICA CH ₃ CHO, PESO MOLECULAR 44,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-07-0	LITRO	1	1.145,38	1.145,38
1843	Material	CONSUMO	432352	ACETANILIDA, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C ₈ H ₈ N ₂ O ₃ (4'-NITROACETANILIDA), PESO MOLECULAR 180,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 104-04-1	GRAMA	2	147,50	295,00
1844	Material	CONSUMO	366451	ACETATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NH ₄ C ₂ H ₃ O ₂ , ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, PESO MOLECULAR 77,08, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 631-61-8	GRAMA	4	96,37	385,48
1845	Material	CONSUMO	366451	ACETATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA NH ₄ C ₂ H ₃ O ₂ , ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, PESO MOLECULAR 77,08, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 631-61-8	GRAMA	6	54,38	326,28
1846	Material	CONSUMO	391824	ACETATO DE BUTILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₁₂ O ₂ , PESO MOLECULAR 116,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-86-4	GRAMA	5	47,22	236,10
1847	Material	CONSUMO	385443	CARBONATO DE COBRE, ASPECTO FÍSICO PÓ VERDE AZULADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA CU ₂ (OH) ₂ CO ₃ (CARBONATO BÁSICO), PESO MOLECULAR 221,12, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12069-69-1	GRAMA	2000	0,08	160,00
1848	Material	CONSUMO	347136	ACETATO DE CHUMBO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA PB(CH ₃ COO) ₂ .3H ₂ O, PESO MOLECULAR 379,33, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6080-56-4	GRAMA	2	112,97	225,94
1849	Material	CONSUMO	359248	CARBONATO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA MGCO ₃ ANIDRO, PESO MOLECULAR 84,31, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 90% (40% EM MGO), CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 546-93-0	GRAMA	2	18,86	37,72
1850	Material	CONSUMO	444921	ACETATO DE ETILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, INFLAMÁVEL, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CH ₃ CO ₂ C ₂ H ₅ , PESO MOLECULAR 88,11, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU LC-MS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-78-6	LITRO	67	29,02	1.944,34
1851	Material	CONSUMO	433803	ACETATO DE ETILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, INFLAMÁVEL, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CH ₃ CO ₂ C ₂ H ₅ , PESO MOLECULAR 88,11, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU LC-MS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-78-6	LITRO	5	54,31	271,55
1852	Material	CONSUMO	347960	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAIS BRANCOS, HIGROSCÓPICOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ CO ₃ .H ₂ O, PESO MOLECULAR 124,00, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5968-11-6	GRAMA	1	15,83	15,83
1853	Material	CONSUMO	347960	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAIS BRANCOS, HIGROSCÓPICOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ CO ₃ .H ₂ O, PESO MOLECULAR 124,00, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5968-11-6 - 1000GR	GRAMA	5	30,15	150,75
1854	Material	CONSUMO	347960	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAIS BRANCOS, HIGROSCÓPICOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ CO ₃ .H ₂ O, PESO MOLECULAR 124,00, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5968-11-6 - 500G	GRAMA	2	31,50	63,00
1855	Material	CONSUMO	391820	ACETATO DE BUTILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₁₂ O ₂ , PESO MOLECULAR 116,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-86-4	LITRO	4	27,70	110,80

1856	Material	CONSUMO	446251	CARVÃO ATIVADO, FORMA FARMACÊUTICA EM PÓ	FRASCO 00000025,00 G	3	28,73	86,19
1857	Material	CONSUMO	341271	TERRA DIATOMÁCEA, ASPECTO FÍSICO PO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO PARTÍCULAS INERTES, USO FILTRAGEM	EMBALAGEM 00000020,00 KG	1	152,00	152,00
1858	Material	CONSUMO	380436	ACETATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO FINO COMPOSTO DE CRISTAIS BRANCOS OU INCOLORES, FÓRMULA QUÍMICA CH3COONA ANIDRO, MASSA MOLECULAR 82,03, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 127-09-3	GRAMA	2	30,56	61,12
1859	Material	CONSUMO	444808	CICLOHEXANO, FÓRMULA QUÍMICA* C6H12, MASSA MOLAR 84,16, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAU P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 110-82-7	LITRO	5	124,48	622,40
1860	Material	CONSUMO	444867	ACETATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS OU GRÂNULOS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA (CH3COO)2ZN.2H2O, MASSA MOLECULAR 219,51, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5970-45-6	GRAMA	2	36,56	73,12
1861	Material	CONSUMO	444808	CICLOHEXANO, FÓRMULA QUÍMICA* C6H12, MASSA MOLAR 84,16, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAU P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 110-82-7	LITRO	2	362,00	724,00
1862	Material	CONSUMO	455286	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O, MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1	LITRO	24	33,32	799,68
1863	Material	CONSUMO	410733	COMPOSTO QUÍMICO*, COMPOSIÇÃO CITOCALASINA B, APRESENTAÇÃO PÓ BRANCO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14930-96-2	LITRO	2	435,00	870,00
1864	Material	CONSUMO	397999	CITRATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL FINO, COMPOSIÇÃO C6H5O7NA3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 258,07, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 68-04-2	GRAMA	1	43,83	43,83
1865	Material	CONSUMO	345904	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O, MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1	LITRO	1	26,87	26,87
1866	Material	CONSUMO	445445	CITRATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL FINO, COMPOSIÇÃO C6H6NA2O7 . 1,5H2O (DIBÁSICO SESQUI-HIDRATADO), PESO MOLECULAR 263,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6132-05-4	GRAMA	1	49,46	49,46
1867	Material	CONSUMO	345904	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C3H6O, MASSA MOLECULAR 58,08, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-64-1	LITRO	92	12,50	1.150,00
1868	Material	CONSUMO	427885	CLORANFENICOL, COMPOSIÇÃO C11H12CL2N2O5, ASPECTO FÍSICO PÓ, PESO MOLECULAR 323,13, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-75-7	GRAMA	1	286,55	286,55
1869	Material	CONSUMO	347148	ACETONITRILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, ODOR DE ÉTER, PESO MOLECULAR 41,05, FÓRMULA QUÍMICA CH3CN, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-05-8	LITRO	16	295,28	4.724,48
1870	Material	CONSUMO	353947	HIDRATO DE CLORAL, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C2H3CL3O2, PESO MOLECULAR 165,40, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE USP, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 302-17-0	GRAMA	1	1.168,39	1.168,39
1871	Material	CONSUMO	347149	ACETONITRILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, ODOR DE ÉTER, PESO MOLECULAR 41,05, FÓRMULA QUÍMICA CH3CN, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-05-8	GRAMA	6	92,29	553,74

1872	Material	CONSUMO	374776	CLORETO DE ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO $AlCl_3 \cdot 6H_2O$ (HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 241,43, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELADO À ALARANJADO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7784-13-6	GRAMA	3	81,00	243,00
1873	Material	CONSUMO	352801	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH_4Cl , TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9	GRAMA	3	25,85	77,55
1874	Material	CONSUMO	347148	ACETONITRILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, ODOR DE ÉTER, PESO MOLECULAR 41,05, FÓRMULA QUÍMICA CH_3CN , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-05-8	GRAMA	9	166,00	1.494,00
1875	Material	CONSUMO	352802	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH_4Cl , TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9	GRAMA	14	38,97	545,58
1876	Material	CONSUMO	347039	CLORETO DE BÁRIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU GRÂNULO CRISTALINO, INCOLOR OU BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA $BaCl_2 \cdot 2H_2O$, MASSA MOLECULAR 244,27, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10326-27-9	GRAMA	7	49,36	345,52
1877	Material	CONSUMO	412751	CLORETO DE BÁRIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU GRÂNULO CRISTALINO, INCOLOR OU BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA $BaCl_2$ ANIDRO, MASSA MOLECULAR 208,27, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10361-37-2	GRAMA	5	45,50	227,50
1878	Material	CONSUMO	346621	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL HIGROSCÓPICO, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA $CaCl_2$ ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4	LITRO	7	72,88	510,16
1879	Material	CONSUMO	368808	ÁCIDO 2-MERCAPTOPROPIÔNICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 106,14, FÓRMULA QUÍMICA $CH_3CH(SH)COOH$, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-42-5	FRASCO 00000500,00 G	1	136,02	136,02
1880	Material	CONSUMO	436513	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA $CaCl_2$ ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4	GRAMA	1	23,90	23,90
1881	Material	CONSUMO	436513	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA $CaCl_2$ ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4 - 1000G	GRAMA	5	74,02	370,10
1882	Material	CONSUMO	410926	ÁCIDO INDOLACÉTICO, FÓRMULA QUÍMICA $C_{10}H_9NO_2$ (ÁCIDO 3-INDOLACÉTICO), ASPECTO FÍSICO* CRISTAIS ESBRANQUIÇADOS, MASSA MOLECULAR 175,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS VEGETAIS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 87-51-4	GRAMA	1	79,52	79,52
1883	Material	CONSUMO	436513	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA $CaCl_2$ ANIDRO, MASSA MOLECULAR 110,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-52-4	GRAMA	1	45,51	45,51
1884	Material	CONSUMO	408190	CLORETO DE CÉSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU BRANCO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA $CsCl$, MASSA MOLECULAR 168,36, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-17-8 - 25G	GRAMA	1	241,15	241,15
1885	Material	CONSUMO	413776	ÁCIDO 3,5-DINITROBENZÓICO, ASPECTO FÍSICO PÓ AMARELO, FÓRMULA QUÍMICA $(O_2N)_2C_6H_3CO_2H$, PESO MOLECULAR 212,12, PUREZA MÍNIMA MÍNIMO DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 99-34-3	GRAMA	1	383,79	383,79

1886	Material	CONSUMO	400499	CLORETO DE COBALTO II, ASPECTO FÍSICO CRISTAL ROSA A VERMELHO, ODOR LEVE PENETRANTE, PESO MOLECULAR 237,93, FÓRMULA QUÍMICA COCL2.6H2O, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7791-13-1	GRAMA	6	57,44	344,64
1887	Material	CONSUMO	390347	ÁCIDO P-AMINOBENZÓICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BEGE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C7H6NO2NA (SAL SÓDICO), PESO MOLECULAR 159,12, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 555-06-6	GRAMA	1	625,01	625,01
1888	Material	CONSUMO	437237	CLORETO DE COBRE, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA CUCL2 X 2H2O (CLORETO DE COBRE II DIHIDRATADO), PESO MOLECULAR 170,48, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10125-13-0	GRAMA	2	236,28	472,56
1889	Material	CONSUMO	400518	CLORETO DE ESTANHO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, LEVE ODOR DE CLORO, FÓRMULA QUÍMICA SNCL2.2H2O (DIHIDRATADO), PESO MOLECULAR 225,63, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-69-1	GRAMA	10	95,97	959,70
1890	Material	CONSUMO	412997	CLORETO DE ESTRÔNCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SRCL2.6H2O (HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 266,62, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-70-4	GRAMA	2	70,12	140,24
1891	Material	CONSUMO	415314	CLORETO DE FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO, MARROM AMARELADO, COMPOSIÇÃO FECL3.6H2O OU [FE(H2O)6]CL3, PESO MOLECULAR 270,30, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10025-77-1	GRAMA	3	66,19	198,57
1892	Material	CONSUMO	356835	CLORETO DE FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ CINZA ESVERDEADO ESCURO À PRETO, INODORO, COMPOSIÇÃO FECL3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 162,21, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7705-08-0	GRAMA	1	43,99	43,99
1893	Material	CONSUMO	352959	CLORETO DE LÍCIO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA LICL, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 42,39, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-41-8	GRAMA	2	138,66	277,32
1894	Material	CONSUMO	454847	CLORETO DE MANGANÊS, ASPECTO FÍSICO PÓ, PESO MOLECULAR 197,91, FÓRMULA QUÍMICA MNCL2.4H2O (TETRAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 13446-34-9	GRAMA	2	116,00	232,00
1895	Material	CONSUMO	352776	CLORETO DE MERCÚRIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, PESADO, INODORO, PESO MOLECULAR 472,09, FÓRMULA QUÍMICA HG2CL2 (CLORETO MERCUROSO OU CALOMELANO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10112-91-1	GRAMA	2	354,37	708,74
1896	Material	CONSUMO	359087	CLORETO DE NÍQUEL, ASPECTO FÍSICO CRISTAL VERDE, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NICL2.6H2O (HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 237,71, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7791-20-0	GRAMA	1	27,92	27,92
1897	Material	CONSUMO	359289	CLORETO DE PALÁDIO II, ASPECTO FÍSICO PÓ MARRON AVERMELHADO, FÓRMULA QUÍMICA PDCL2 ANIDRO, PESO MOLECULAR 177,32, GRAU DE PUREZA TEOR PD MÍNIMO DE 60%, PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-10-1	GRAMA	1	325,99	325,99
1898	Material	CONSUMO	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCL, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7	GRAMA	1	31,67	31,67

1899	Material	CONSUMO	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCL, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7	GRAMA	1	14,17	14,17
1900	Material	CONSUMO	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCL, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7	GRAMA	6	35,60	213,60
1901	Material	CONSUMO	352777	CLORETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KCL, MASSA MOLECULAR 74,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7447-40-7	GRAMA	12	18,56	222,72
1902	Material	CONSUMO	438787	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NACL ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5	GRAMA	13	22,28	289,64
1903	Material	CONSUMO	429086	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NACL ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5	GRAMA	17	16,00	272,00
1904	Material	CONSUMO	422125	CLORETO FÉRRICO, CONCENTRAÇÃO 50%, FORMA FARMACÊUTICA GEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	BISNAGA 00000010,00 G	11	5,31	58,41
1905	Material	CONSUMO	428497	CLORETO DE HIDROXILAMÔNIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, HIGROSCÓPICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NH ₂ OH.HCL, PESO MOLECULAR 69,49, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5470-11-1	GRAMA	14	65,98	923,72

1906	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	438620	<p>"3.1.Características Gerais</p> <p>3.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 24 (vinte e quatro) portas 10/100/1000Base-T "auto-sensing";</p> <p>3.1.2.Deve possuir pelo menos 04 (quatro) slots SFP+ que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo "combo" com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR</p> <p>3.1.3.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo "twinax" (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>3.1.4.Possuir matriz de comutação de pelo menos 128Gbps;</p> <p>3.1.5.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 128Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>3.1.6.Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços MAC;</p> <p>3.1.7.Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>3.1.8.O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>3.1.9.Suporte ao modo de comutação "store and forward";</p> <p>3.1.10. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação.</p> <p>3.1.11. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 3.1.12. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>3.1.13. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>3.1.14. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>3.1.15. Instalável em rack padrão de 19", sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit's de fixação;</p> <p>3.1.16. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N1524 existente no ambiente da UFSJ. O empilhamento deve ser feito através de cabo dedicado ou através de interfaces de interfaces 10Gb SFP+. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características:</p> <p>3.1.16.1. Deve ser possível empilhar pelo menos 04 (quatro) switches;</p> <p>3.1.16.2. O empilhamento deve ser feito em anel para garantir que, na eventual falha de um link, a pilha continue a funcionar;</p> <p>3.1.16.3. Em caso de falha do switch controlador da pilha, um controlador "backup" deve ser selecionado de forma automática, sem que seja necessária intervenção manual;</p> <p>3.1.16.4. Deve ser possível criar uma conexão de pelo menos 40 Gbps entre os comutadores membros da pilha;</p>	UNIDADE	12	5.900,00	70.800,00
1907	Material	CONSUMO	348805	<p>CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 119,38, FÓRMULA QUÍMICA CHCl₃, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-66-3</p>	GRAMA	4	116,08	464,32
1908	Material	CONSUMO	381269	<p>CLOROFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 119,38, FÓRMULA QUÍMICA CHCl₃, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-66-3</p>	GRAMA	59	42,66	2.516,94
1909	Material	CONSUMO	351917	<p>CARBOXIMETILCELULOSE (CMC), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA [C₆H₇O₂(OH)₂COONa]_N (SAL SÓDICO), PESO MOLECULAR (242)_N, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ALTA VISCOSIDADE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9004-32-4</p>	GRAMA	1	97,28	97,28

1910	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	438620	<p>"4.1.Características Gerais</p> <p>4.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 24 (vinte e quatro) portas 10/100/1000Base-T "auto-sensing";</p> <p>4.1.2.Implementar os padrões IEEE 802.3af (Power over Ethernet – PoE) e IEEE 802.3at (Power over Ethernet Plus – PoE+) em todas as 24 portas 10/100/1000Base-T;</p> <p>4.1.3.Deve fornecer 15,4W por porta (PoE) para todas as 24 portas 10/100/1000Base-T simultaneamente sem necessidade de fonte de alimentação externa;</p> <p>4.1.4.Deve possibilitar fornecimento 30W por porta (PoE+) para todas as 24 portas 10/100/1000Base-T simultaneamente quando acrescido de fonte de alimentação externa. Esta fonte de alimentação não é obrigatória neste certame. 4.1.5.Deve possuir pelo menos 04 (quatro) slots SFP+ que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo "combo" com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR;</p> <p>4.1.6.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo "twinax" (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>4.1.7.Possuir matriz de comutação de pelo menos 128Gbps;</p> <p>4.1.8.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 128Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>4.1.9.Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços MAC;</p> <p>4.1.10. Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>4.1.11. O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>4.1.12. Suporte ao modo de comutação "store and forward";</p> <p>4.1.13. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação. 4.1.14. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 4.1.15. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>4.1.16. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>4.1.17. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>4.1.18. Instalável em rack padrão de 19", sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit's de fixação;</p> <p>4.1.19. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N1524P existente no ambiente da UFSJ. O empilhamento deve ser feito através de cabo dedicado ou através de interfaces de interfaces 10Gb SFP+. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes</p>	UNIDADE	11	9.900,00	108.900,00
1911	Material	CONSUMO	412844	REAGENTE ANALÍTICO 4, TIPO SOLUÇÃO DE COLÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM ACETATO DE AMILA, CONCENTRAÇÃO 2%	FRASCO 00000005,00 ML	1	120,67	120,67
1912	Material	CONSUMO	376529	ÁCIDO ABCSÍCSICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA C15H20O4 (ÁCIDO [-]-CIS,TRANS-ABSCÍCSICO), PESO MOLECULAR 264,32, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14398-53-9	GRAMA	1	2.590,00	2.590,00
1913	Material	CONSUMO	407701	CORANTE, TIPO* VIOLETA DE CRESILA, ASPECTO FÍSICO* PÓ	FRASCO 00000100,00 G	1	5,85	5,85
1914	Material	CONSUMO	346660	CORANTE, TIPO AZUL DE ASTRA, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000025,00 G	1	2.948,75	2.948,75

1915	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	448242	<p>"5.1.Características Gerais</p> <p>5.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 48 (quarenta e oito) portas 10/100/1000Base-T "auto-sensing";</p> <p>5.1.2.Deve possuir pelo menos 04 (quatro) slots SFP+ que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo "combo" com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR;</p> <p>5.1.3.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo "twinax" (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>5.1.4.Possuir matriz de comutação de pelo menos 176Gbps;</p> <p>5.1.5.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 164Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>5.1.6.Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços MAC;</p> <p>5.1.7.Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>5.1.8.O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>5.1.9.Suporte ao modo de comutação "store and forward";</p> <p>5.1.10. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação. 5.1.11. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 5.1.12. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>5.1.13. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>5.1.14. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>5.1.15. Instalável em rack padrão de 19", sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit's de fixação;</p> <p>5.1.16. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N1548 existente no ambiente da UFSJ. O empilhamento deve ser feito através de cabo dedicado ou através de interfaces de interfaces 10Gb SFP+. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características:</p> <p>5.1.16.1. Deve ser possível empilhar pelo menos 04 (quatro) switches;</p> <p>5.1.16.2. O empilhamento deve ser feito em anel para garantir que, na eventual falha de um link, a pilha continue a funcionar;</p> <p>5.1.16.3. Em caso de falha do switch controlador da pilha, um controlador "backup" deve ser selecionado de forma automática, sem que seja necessária intervenção manual;</p> <p>5.1.16.4. Deve ser possível criar uma conexão de pelo menos 40 Gbps entre os comutadores membros da pilha;</p>	UNIDADE	11	11.107,00	122.177,00
1916	Material	CONSUMO	420140	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL, REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	LITRO	1	23,96	23,96
1917	Material	CONSUMO	327396	CORANTE, TIPO AZUL DE BROMOTIMOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 0000025,00 G	4	77,51	310,04
1918	Material	CONSUMO	420140	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL, REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	GRAMA	8	34,99	279,92
1919	Material	CONSUMO	397452	CORANTE, TIPO* AZUL DE LACTOFENOL, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO	FRASCO 00000250,00 ML	1	260,00	260,00

1920	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	<p>448242</p> <p>"6.1.Características Gerais</p> <p>6.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 48 (quarenta e oito) portas 10/100/1000Base-T "auto-sensing";</p> <p>6.1.2.Implementar os padrões IEEE 802.3af (Power over Ethernet – PoE) e IEEE 802.3at (Power over Ethernet Plus – PoE+) em todas as 48 portas 10/100/1000Base-T;</p> <p>6.1.3.Deve fornecer 15,4W por porta (PoE) para todas as 48 portas 10/100/1000Base-T simultaneamente com auxílio de fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>6.1.4.Deve possibilitar fornecimento 30W por porta (PoE+) para todas as 24 portas 10/100/1000Base-T simultaneamente quando acrescido de fonte de alimentação externa. Esta fonte de alimentação não é obrigatória neste certame.</p> <p>6.1.5.Deve possuir pelo menos 04 (quatro) slots SFP+ que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo "combo" com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR;</p> <p>6.1.6.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo "twinx" (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>6.1.7.Possuir matriz de comutação de pelo menos 176Gbps;</p> <p>6.1.8.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 164Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>6.1.9.Possuir capacidade para no mínimo 16.000 endereços MAC;</p> <p>6.1.10. Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>6.1.11. O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>6.1.12. Suporte ao modo de comutação "store and forward";</p> <p>6.1.13. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação. 6.1.14. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 6.1.15. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>6.1.16. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>6.1.17. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>6.1.18. Instalável em rack padrão de 19", sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit's de fixação;</p> <p>6.1.19. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N1548P existente no ambiente da UFSJ. O empilhamento deve ser feito através de cabo dedicado ou através de interfaces de interfaces 10Gb SFP+. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes</p>	UNIDADE	10	14.459,00	144.590,00
------	----------------	------------------	---	---------	----	-----------	------------

1921	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	448242	<p>"7.1.Características Gerais</p> <p>7.1.1.Switch Ethernet com pelo menos 48 (quarenta e oito) portas 10/100/1000Base-T “auto-sensing”;</p> <p>7.1.2.Deve possuir pelo menos 02 (duas) portas que permitam a inserção de adaptadores Gigabit Ethernet/ 10 Gigabit Ethernet. Estas portas adicionais não podem ser do tipo “combo” com as portas UTP e deverão suportar adaptadores para os padrões 1000Base-SX, 1000Base-LX, 10GBase-SR e 10GBase-LR;</p> <p>7.1.3.As portas 10 Gigabit Ethernet devem aceitar cabos do tipo “twinax” (Direct Attachment Copper Cable – DAC), inclusive de outros fabricantes;</p> <p>7.1.4.Possuir matriz de comutação de pelo menos 220Gbps;</p> <p>7.1.5.Possuir capacidade de processamento de pelo menos 160Mpps (milhões de pacotes por segundo);</p> <p>7.1.6.Possuir capacidade para no mínimo 32.000 endereços MAC;</p> <p>7.1.7.Possuir LEDs, por porta, que indiquem a integridade, atividade do link e a velocidade de conexão;</p> <p>7.1.8.O switch fornecido deve suportar as normas técnicas IEEE802.3 (10Base-T), IEEE802.3u (100Base-TX), IEEE 802.3z (1000Base-X), IEEE 802.3ab (1000Base-T);</p> <p>7.1.9.Suporte ao modo de comutação “store and forward”;</p> <p>7.1.10. Ser fornecido com configuração de CPU e memória (RAM e Flash) suficiente para implementação de todas as funcionalidades descritas nesta especificação. 7.1.11. Todas as licenças necessárias para as funcionalidades exigidas neste edital deverão estar inclusas no equipamento. 7.1.12. Possuir fonte de alimentação interna ao equipamento com ajuste automático de tensão 110 e 220 Volts;</p> <p>7.1.13. Deve suportar fonte de alimentação redundante interna ou externa;</p> <p>7.1.14. Deve suportar o standard IEEE 802.3az (Energy Efficient Ethernet - EEE);</p> <p>7.1.15. Instalável em rack padrão de 19”, sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit’s de fixação;</p> <p>7.1.16. O switch fornecido deve ser empilhável com o modelo Dell N2048 existente no ambiente da UFSJ, sendo permitido usar as portas de up-link para esta função. A funcionalidade de empilhamento deve possuir pelo menos as seguintes características:</p> <p>7.1.16.1. Deve ser possível empilhar pelo menos 9 (nove) switches;</p> <p>7.1.16.2. Deverá vir acompanhado com cabo de empilhamento;</p> <p>7.1.16.3. Em caso de falha do switch controlador da pilha, um controlador “backup” deve ser selecionado de forma automática, sem que seja necessária intervenção manual;</p> <p>7.1.16.4. A pilha de switches deverá ser gerenciada como uma entidade única;</p> <p>7.1.16.5. A pilha de switches deverá ser gerenciada através de um único endereço IP;</p> <p>7.1.16.6. Deve permitir agregação de links utilizando portas de switches distintos da pilha;</p> <p>7.1.16.7. Deve ser possível criar uma conexão de pelo menos 80Gbps entre os comutadores</p>	UNIDADE	10	14.931,00	149.310,00
1922	Material	CONSUMO	412648	<p>ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL,REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7</p>	GRAMA	16	42,23	675,68
1923	Material	CONSUMO	345906	<p>ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL,REAGENTE P.A.-ACS-ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7</p>	GRAMA	14	12,90	180,60

1924	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	393443	<p>"8.1.Características</p> <p>8.1.1.Padrão SFP;</p> <p>8.1.2.Deverá ser totalmente compatível com os switches deste edital;</p> <p>8.1.3.Implementar 1 Gigabit Ethernet em 550m em fibra multimodo 50/125 microns;</p> <p>8.1.4.Deve possuir funcionalidade de monitoramento e diagnóstico digital;</p> <p>8.1.5.Deve possuir garantia do fabricante por 12 meses com suporte técnico avançado em português do fabricante;</p> <p>8.1.6.Deve ser entregue com cordão óptico duplex LC-LC de no mínimo 1,5mts de comprimento."</p>	UNIDADE	29	791,00	22.939,00
1925	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	446002	<p>"9.1.Características</p> <p>9.1.1.Padrão SFP;</p> <p>9.1.2.Deverá ser totalmente compatível com os switches deste edital;</p> <p>9.1.3.Implementar 1 Gigabit Ethernet em 10Km em fibra monomodo 9/125 microns;</p> <p>9.1.4.Deve possuir funcionalidade de monitoramento e diagnóstico digital;</p> <p>9.1.5.Deve possuir garantia do fabricante por 12 meses com suporte técnico avançado em português do fabricante;</p> <p>9.1.6.Deve ser entregue com cordão óptico duplex LC-LC de no mínimo 1,5mts de comprimento."</p>	UNIDADE	20	886,00	17.720,00
1926	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150812	<p>"10.1. Características</p> <p>10.1.1. Padrão SFP+;</p> <p>10.1.2. Deverá ser totalmente compatível com os switches deste edital;</p> <p>10.1.3. Implementar 10Gigabit Ethernet em 300m em fibra multimodo 50/125 microns;</p> <p>10.1.4. Deve possuir funcionalidade de monitoramento e diagnóstico digital;</p> <p>10.1.5. Deve possuir garantia do fabricante por 12 meses com suporte técnico avançado em português do fabricante;</p> <p>10.1.6. Deve ser entregue com cordão óptico duplex LC-LC de no mínimo 1,5mts de comprimento."</p>	UNIDADE	20	1.051,00	21.020,00
1927	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150812	<p>"11.1. Características</p> <p>11.1.1. Padrão SFP+;</p> <p>11.1.2. Deverá ser totalmente compatível com os switches deste edital;</p> <p>11.1.3. Implementar 10Gigabit Ethernet em 10Km em fibra monomodo 9/125 microns;</p> <p>11.1.4. Deve possuir funcionalidade de monitoramento e diagnóstico digital;</p> <p>11.1.5. Deve possuir garantia do fabricante por 12 meses com suporte técnico avançado em português do fabricante;</p> <p>11.1.6. Deve ser entregue com cordão óptico duplex LC-LC de no mínimo 1,5mts de comprimento."</p>	UNIDADE	20	1.727,00	34.540,00
1928	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>"12.1. Características Gerais</p> <p>12.1.1. Deve permitir expandir o número de ativos de rede gerenciados pela solução Dell Open Manage Network Manager, utilizada na UFSJ;</p> <p>12.1.2. Deve ser fornecimento expansão para 50 ativos de rede;</p> <p>12.1.3. Deve possuir suporte de 36 meses diretamente do fabricante Dell."</p>	UNIDADE	6	45.514,00	273.084,00

1929	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27120	<p>"SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SWITCHES DE ACESSO/DISTRIBUIÇÃO.</p> <p>13.1. O serviço compreende:</p> <p>13.1.1. Atividades em dias úteis e horário comercial – 08:00 às 18:00</p> <p>13.1.2. Deverá ser realizada uma reunião de Kick-off para definir as diretrizes de instalação e configuração. Esta ocorrerá em São João del-Rei no campus principal. Para os demais campus, as reuniões serão através de ferramentas de conferência remota como GoToMeeting, Webex ou qualquer outro que permita apresentação e comunicação via VoIP. 13.1.3. As atividades poderão ser presenciais e remotas, acordadas entre UFSJ e a CONTRATADA. 13.1.4. A implantação da solução ocorrerá de forma assistida pela equipe técnica da CONTRATANTE e deverá ser explicativa;</p> <p>13.1.5. A solução deverá ser atualizada para a última versão de software disponível pelo fabricante;</p> <p>13.1.6. As configurações devem incluir segmentação de VLANs, spanning-tree, configuração de PoE+, DHCP Relay, atributos de segurança e integração com o Dell Open Magane Netork Manager. 13.1.7. A UFSJ poderá solicitar configuração de todos os recursos possíveis e implementáveis nos switches contemplados neste certame. 13.1.8. O pagamento ocorrerá somente após check list e aceite formal da equipe técnica da UFSJ. 13.1.9. A licitante deverá possuir pelo menos um técnico em sua equipe certificado em nível especialista em infraestrutura de rede LAN (LAN Network), com comprovação de vínculo empregatício com a empresa proponente, mediante apresentação de cópia autenticada da carteira de trabalho ou contrato social. A comprovação deverá ocorrer no momento da implantação."</p>	UNIDADE	600	170,00	102.000,00
1930	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>"6. Solução de Relatório para Firewall</p> <p>6.1. Deve suportar receber logs de ao menos 100 dispositivos</p> <p>6.2. Possuir capacidade de receber ao menos 6 GBytes de logs diários</p> <p>6.3. Deve suportar, pelo menos, 3 TB de disco</p> <p>6.4. Deve ser compatível com Vmware ESXi, Hyper-V, Citrix XenServer e KVM</p> <p>6.5. A solução não deve possuir limites de CPU e memória</p> <p>6.6. A solução de relatórios deve ser compatível com os firewalls ofertados, sendo do mesmo fabricante"</p>	UNIDADE	1	50.300,00	50.300,00

1931	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>"7. Upgrade de Solução de Gerenciamento de Firewall</p> <p>7.1.1. Deve adicionar capacidade de mais 10 devices gerenciados</p> <p>7.1.2. Upgrade compatível com a atual solução de gerenciamento de Firewalls da UFSJ, Fortinet FortiManager</p> <p>7.2. Suporte técnico e licenciamento</p> <p>7.2.1. Suporte técnico do fabricante na modalidade 24x7h durante 36 meses;</p> <p>7.2.2. Todas as funcionalidades de segurança que necessitem de atualização deverão estar licenciadas para 36 meses;</p> <p>7.2.3. Durante a vigência do suporte técnico deverá estar inclusa atualização de software sem nenhum custo adicional;</p> <p>7.2.4. A prestação do suporte técnico não poderá haver limites no quantitativo de abertura de chamados;</p> <p>7.2.5. Os chamados deverão ser abertos através de portal WEB e através de telefone 0800, sendo possível solicitar atendimento em língua portuguesa;"</p>	UNIDADE	1	64.000,00	64.000,00
1932	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	<p>"7. Software de Gerenciamento de Firewall</p> <p>7.1. Características Gerais</p> <p>7.1.1. Deve ser do mesmo fabricante dos itens de firewall, a fim de garantir compatibilidade;</p> <p>7.1.2. Deve permitir gerenciar ao menos 10 dispositivos</p> <p>7.1.3. Deve permitir e estar licenciado para operar em alta disponibilidade (HA) sincronizando as configurações, objetos e políticas entre as estações de gerência</p> <p>7.1.4. Caso a solução de gerenciamento seja ofertada em appliance físico deverá possuir:</p> <p>7.1.4.1. Possuir ao menos 4 interfaces de 1Gbps RJ-45;</p> <p>7.1.4.2. Possuir ao menos 8GB de memória RAM;</p> <p>7.1.4.3. Possuir ao menos um processador octacore;</p> <p>7.1.4.4. Possuir ao menos 1TB de armazenamento configurados em RAID 1</p> <p>7.1.5. Caso a solução de gerenciamento seja ofertada em appliance virtual deverá:</p> <p>7.1.5.1. Ser compatível com ambiente VMware ESXi 5.5;</p> <p>7.1.5.2. Deve estar licenciado para pelo menos 200 GB de espaço em disco</p> <p>7.1.5.3. Não deve possuir limite na quantidade de múltiplas vCPU caso virtual;</p> <p>7.1.5.4. Não deve possuir limite para suporte a expansão de memória RAM caso virtual;"</p>	UNIDADE	1	64.000,00	64.000,00

1933	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	"8. SOFTWARE DE RELATÓRIOS 8.1. Características Gerais 8.1.1. Deve ser do mesmo fabricante dos itens de firewall, a fim de garantir compatibilidade; 8.1.2. Deve estar licenciado para coletar logs e gerar relatório de múltiplos firewalls; 8.1.3. Possuir capacidade receber ao menos 25GBytes de logs diários 8.1.4. Caso a solução de coleta de logs e relatórios seja ofertada em appliance físico deverá possuir: 8.1.4.1. Possuir ao menos 4 interfaces de 1Gbps RJ-45; 8.1.4.2. Possuir ao menos 16GB de memória RAM; 8.1.4.3. Possuir ao menos um processador octacore; 8.1.4.4. Possuir ao menos 10 TB de armazenamento configurados em RAID 1 8.1.5. Caso a solução de gerenciamento seja ofertada em appliance virtual deverá: 8.1.5.1. Ser compatível com ambiente VMware ESXi 5.5; 8.1.5.2. Deve estar licenciado para pelo menos 10 TB de espaço em disco 8.1.5.3. Não deve possuir limite na quantidade de múltiplas vCPU caso virtual; 8.1.5.4. Não deve possuir limite para suporte a expansão de memória RAM caso virtual."	UNIDADE	1	74.889,76	74.889,76
1934	Material	CONSUMO	380791	N-(1-NAFTIL)ETILENODIAMINA DICLORIDRATO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C12H14N2.2HCL, ASPECTO FÍSICO PÓ LEVEMENTE BEGE, FOTOSSENSÍVEL, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 259,18, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1465-25-4	GRAMA	2	195,72	391,44
1935	Material	CONSUMO	371847	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, TRANSPARENTE, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C9H8O4, PESO MOLECULAR 180,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-78-2	GRAMA	1	29,50	29,50
1936	Material	CONSUMO	352951	ÁCIDO ASCÓRBICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO À AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O6 (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), PESO MOLECULAR 176,13, PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-81-7	GRAMA	4	49,43	197,72
1937	Material	CONSUMO	426587	ÁCIDO BÓRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU PÓ/GRÂNULO BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 61,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA H3BO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-35-3	GRAMA	1	30,29	30,29
1938	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Instalação de novo ponto lógico, Categoria 6, com infraestrutura – eletrocalhas, dutos - patch cord, line cord, guia de cabo, conector RJ-45 fêmea, cabeamento UTP e certificação do ponto lógico, exceto rack e patch panel."	UST	3000	1.230,00	3.690.000,00
1939	Material	CONSUMO	426587	ÁCIDO BÓRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU PÓ/GRÂNULO BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 61,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA H3BO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-35-3	GRAMA	3	17,02	51,06
1940	Material	CONSUMO	347345	ÁCIDO BÓRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR OU PÓ/GRÂNULO BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 61,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA H3BO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-35-3	GRAMA	2	23,30	46,60
1941	Material	CONSUMO	352036	ÁCIDO BROMÍDRICO, COMPOSIÇÃO HBR, PESO MOLECULAR 80,91, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, TRANSPARENTE, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 47%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10035-10-6	FRASCO 00000025,00 G	2	219,54	439,08
1942	Material	CONSUMO	346705	ÁCIDO CAFÉICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS AMARELOS CASTANHOS, FÓRMULA QUÍMICA (HO)2C6H3CH=CHCO2H, PESO MOLECULAR 180,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 331-39-5	GRAMA	1	315,00	315,00

1943	Material	CONSUMO	412330	ÁCIDO CINÂMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BEGE, FÓRMULA QUÍMICA C9H8O2 (ÁC. TRANS-CINÂMICO), MASSA MOLECULAR 148,16, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 140-10-3	GRAMA	1	420,78	420,78
1944	Material	CONSUMO	351612	ÁCIDO CÍTRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, INODORO, SABOR ÁCIDO AGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O7.H2O, PESO MOLECULAR 210,14, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 5949-29-1	GRAMA	2	54,24	108,48
1945	Material	CONSUMO	351610	ÁCIDO CÍTRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, INODORO, SABOR ÁCIDO AGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O7 ANIDRO, PESO MOLECULAR 192,12, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 77-92-9	GRAMA	4	36,40	145,60
1946	Material	CONSUMO	351610	ÁCIDO CÍTRICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, INODORO, SABOR ÁCIDO AGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C6H8O7 ANIDRO, PESO MOLECULAR 192,12, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 77-92-9	GRAMA	5	20,27	101,35
1947	Material	CONSUMO	351610	ACIDO CITRICO ANIDRO, 250GR	GRAMA	1	19,38	19,38
1948	Material	CONSUMO	326292	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR CLED, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	1	250,00	250,00
1949	Material	CONSUMO	347336	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR/AMARELADO, FUMEGANTE, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR TEOR MÍNIMO DE 37%, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. / ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0	LITRO	12	29,70	356,40
1950	Material	CONSUMO	326296	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR PCA, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	414,52	414,52
1951	Material	CONSUMO	441630	ÁCIDO CLORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PESO MOLECULAR 36,46, FÓRMULA QUÍMICA HCL, TEOR TEOR MÍNIMO DE 37%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-01-0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 REAGENTE ACS	LITRO	34	47,78	1.624,52
1952	Material	CONSUMO	373295	ÁCIDO CLOROGÊNICO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C16H18O9, PESO MOLECULAR 354,31, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 327-97-9	GRAMA	1	656,00	656,00
1953	Material	CONSUMO	338835	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR EXTRATO DE MALTE, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	1	377,40	377,40
1954	Material	CONSUMO	400171	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MANITOL SAL, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM VERMELHO FENOL - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	185,00	185,00
1955	Material	CONSUMO	326282	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MUELLER HINTON, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	3	457,46	1.372,38
1956	Material	CONSUMO	419857	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO PÓ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM EXTRATO DE LEVEDURA - 500G	FRASCO 00000500,00 G	8	428,21	3.425,68
1957	Material	CONSUMO	326298	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SABOURAUD DEXTROSE 2%, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	14	297,69	4.167,66
1958	Material	CONSUMO	425417	AGAROSE, ASPECTO FÍSICO GEL, TIPO DE BAIXO PONTO DE FUSÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, CONCENTRAÇÃO 4%	FRASCO 00000100,00 G	1	447,44	447,44
1959	Material	CONSUMO	425417	AGAROSE, ASPECTO FÍSICO GEL, TIPO DE BAIXO PONTO DE FUSÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, CONCENTRAÇÃO 4% - 100G	FRASCO 00000100,00 G	5	260,00	1.300,00
1960	Material	CONSUMO	328533	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGUA PEPTONADA TAMPONADA, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	2	269,26	538,52
1961	Material	CONSUMO	355032	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO BILE BOVINA, ASPECTO FÍSICO DESSECADA, CONCENTRAÇÃO MÍNIMO 40% ÁCIDOS BILIARES - 10G	FRASCO 00000010,00 G	2	261,98	523,96
1962	Material	CONSUMO	355032	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO BILE BOVINA, ASPECTO FÍSICO DESSECADA, CONCENTRAÇÃO MÍNIMO 40% ÁCIDOS BILIARES - 25G	UNIDADE	3	654,95	1.964,85

1963	Material	CONSUMO	355032	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO BILE BOVINA, ASPECTO FÍSICO DESSECADA, CONCENTRAÇÃO MÍNIMO 40% ÁCIDOS BILIARES	FRASCO 00000250,00 G	2	2.243,50	4.487,00
1964	Material	CONSUMO	348250	ÁLCOOL BENZÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, LEVE ODOR AROMÁTICO, FÓRMULA QUÍMICA C6H5CH2OH, PESO MOLECULAR 108,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 100-51-6 - 1000ML	LITRO	6	52,20	313,20
1965	Material	CONSUMO	348258	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH SECUNDÁRIO (2-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 14898-79-4 - 1000ML	LITRO	1	99,00	99,00
1966	Material	CONSUMO	452748	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH TERCIÁRIO (Terc-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-65-0	LITRO	5	107,30	536,50
1967	Material	CONSUMO	348255	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C4H9OH NORMAL (1-BUTANOL), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-36-3	LITRO	2	70,37	140,74
1968	Material	CONSUMO	357786	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 95% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	241	24,71	5.955,11
1969	Material	CONSUMO	433509	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5 °GL (99,5% V/V) A 20 °C, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,5% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, REAGENTE ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	157	23,90	3.752,30
1970	Material	CONSUMO	433509	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5 °GL (99,5% V/V) A 20 °C, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,5% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, REAGENTE ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	411	21,23	8.725,53
1971	Material	CONSUMO	379616	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5 °GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	6	110,00	660,00
1972	Material	CONSUMO	379616	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5 °GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 - 1000ML	LITRO	215	23,70	5.095,50
1973	Material	CONSUMO	444849	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA C2H6O, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	LITRO	275	10,90	2.997,50
1974	Material	CONSUMO	277541	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70 °GL), APRESENTAÇÃO GLICERINADO, LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	10	20,22	202,20
1975	Material	CONSUMO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70 °GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	FRASCO 00001000,00 ML	341	11,07	3.774,87
1976	Material	CONSUMO	357895	ÁCIDO 1,2-CICLOHEXILENO DINITRO-TETRACÉTICO (CDTA), COMPOSIÇÃO QUÍMICA C14H22N2O8.H2O, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, PESO MOLECULAR 364,36, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 482-54-2	FRASCO 00000025,00 G	5	443,04	2.215,20
1977	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8 °INPM	FRASCO 00001000,00 ML	218	9,21	2.007,78

1978	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8"INPM - 5L	GALÃO 00000005,00 L	42	49,43	2.076,06
1979	Material	CONSUMO	412498	ÁLCOOL AMÍLICO (PENTÍLICO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DESAGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA C5H12O (ÁLCOOL ISOAMÍLICO; 3-METIL-1-BUTANOL), PESO MOLECULAR 88,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 123-51-3	LITRO	2	40,93	81,86
1980	Material	CONSUMO	380747	ÁLCOOL PROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)2CHOH (ISOPROPÍLICO OU ISO-PROPANOL), PESO MOLECULAR* 60,10, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-63-0	LITRO	23	30,39	698,97
1981	Material	CONSUMO	419372	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), FÓRMULA QUÍMICA C10H14N2O8NA2.2H2O, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SAL DISSÓDICO DIHIDRATADO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, MASSA MOLAR 372,24, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* PADRÃO DE REFERENCIA ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 6381-92-6	GRAMA	5	40,00	200,00
1982	Material	CONSUMO	402694	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH ANIDRO, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1 - 1000ML	LITRO	30	20,77	623,10
1983	Material	CONSUMO	425423	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ UV/HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	12	139,72	1.676,64
1984	Material	CONSUMO	402694	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH ANIDRO, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	9	18,96	170,64
1985	Material	CONSUMO	366456	ÁCIDO FLUORÍDRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, FUMEGANTE, ODOR ÁCIDO, PESO MOLECULAR 20,01, FÓRMULA QUÍMICA HF, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 48%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-39-3	LITRO	5	209,04	1.045,20
1986	Material	CONSUMO	356960	ÁCIDO FOSFOMOLÍBDICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL AMARELO BRILHANTE, CORROSIVO, FÓRMULA QUÍMICA H3[P(MO3 O10)4].X H2O, PESO MOLECULAR (1825,25 G + X H2O), CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 51429-74-4	GRAMA	7	67,08	469,56
1987	Material	CONSUMO	402694	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH ANIDRO, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	46	10,90	501,40
1988	Material	CONSUMO	432809	BENZALDEÍDO, FÓRMULA QUÍMICA* CH3C6H4CHO (4-METILBENZALDEÍDO OU P-TOLUALDEÍDO), ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, MASSA MOLAR 120,15, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 104-87-0	LITRO	3	151,97	455,91
1989	Material	CONSUMO	376764	NAFTOL, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO OU ESCAMAS BRANCAS A AMARELADAS, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C10H8O (1-NAFTOL OU ALFA-NAFTOL), PESO MOLECULAR 144,17, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 90-15-3	GRAMA	4	188,20	752,80
1990	Material	CONSUMO	435175	ALGINATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO ASSOC. BICARBONATO DE SÓDIO + CARBONATO DE CÁLCIO, CONCENTRAÇÃO 50 MG/ML + 26,7 MG/ML + 16, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO ORAL	FRASCO 00000150,00 ML	4	112,50	450,00

1991	Material	CONSUMO	352710	ACIDO FOSFORICO (H3PO4) - 500G	GRAMA	2	26,21	52,42
1992	Material	CONSUMO	453785	AMIDO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO A ESBANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H10O5 (HIDROLIZADO), CARACTERÍSTICA ADICIONAL DE BATATA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9005-25-8 - 50G	GRAMA	8	35,00	280,00
1993	Material	CONSUMO	453785	AMIDO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO A ESBANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H10O5 (HIDROLIZADO), CARACTERÍSTICA ADICIONAL DE BATATA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9005-25-8	GRAMA	7	27,38	191,66
1994	Material	CONSUMO	382300	ÁCIDO FOSFÓRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA H3PO4, PESO MOLECULAR 98,00, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-38-2	LITRO	10	44,54	445,40
1995	Material	CONSUMO	452941	PADRÃO REFERÊNCIA, TIPO 1 AMPICILINA TRIHIDRATADA, APRESENTAÇÃO 1 PÓ, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7177-48-2	AMPOLA 00000100,00 MG	4	12,50	50,00
1996	Material	CONSUMO	352710	ACIDO FOSFORICO 85% PA 1000ML - CAS=7664-38-2	LITRO	6	19,70	118,20
1997	Material	CONSUMO	452941	PADRÃO REFERÊNCIA, TIPO 1 AMPICILINA TRIHIDRATADA, APRESENTAÇÃO 1 PÓ, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7177-48-2	AMPOLA 00000100,00 MG	1	452,38	452,38
1998	Material	CONSUMO	413922	ANILINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR A AMARELADO, PESO MOLECULAR 149,23, FÓRMULA QUÍMICA (C2H5)2NC6H5 - (N,N-DIETILANILINA), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 91-66-7	LITRO	1	98,00	98,00
1999	Material	CONSUMO	346507	ÁCIDO GÁLICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C6H2(OH)3COOH.H2O, ASPECTO FÍSICO PÓ OU FINO CRISTAL BRANCO OU BEGE, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99%, PESO MOLECULAR 188,14, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5995-86-8	GRAMA	1	71,03	71,03
2000	Material	CONSUMO	351914	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO SOLUÇÃO APROTININA 10000 KIU/ML, APRESENTAÇÃO TESTE	UNIDADE	1	530,00	530,00
2001	Material	CONSUMO	370511	ARGININA, PESO MOLECULAR 174,20, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA C6H14N4O2 (L-ARGININA), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 74-79-3	GRAMA	1	18,75	18,75
2002	Material	CONSUMO	346507	ÁCIDO GÁLICO - 250G	GRAMA	1	183,46	183,46
2003	Material	CONSUMO	363453	AZIDA SÓDICA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NAN3, PESO MOLECULAR 65,01, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 26628-22-8 - 100G	GRAMA	14	123,94	1.735,16
2004	Material	CONSUMO	363453	AZIDA SÓDICA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NAN3, PESO MOLECULAR 65,01, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 26628-22-8	GRAMA	1	60,00	60,00
2005	Material	CONSUMO	378995	AZOMETINA-H, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C17H11NNS2O8 (SAL MONOSÓDICO), PESO MOLECULAR 445,40, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5941-07-1	GRAMA	4	752,49	3.009,96
2006	Material	CONSUMO	358554	CORANTE, TIPO AZUL BRILHANTE COOMASSIE G-250, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 42655	FRASCO 00000025,00 G	2	156,71	313,42
2007	Material	CONSUMO	446688	NAFTOL, FÓRMULA QUÍMICA* C20H12N2NA2O11S3, COMPOSIÇÃO QUÍMICA* AZUL DE HIDROXINAFTOL - SAL DISSÓDICO, ASPECTO FÍSICO* PÓ, MASSA MOLAR 598,49, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 165660-27-5	GRAMA	10	103,00	1.030,00
2008	Material	CONSUMO	412883	MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR PEPTONA DEXTROSE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	8	366,53	2.932,24

2009	Material	CONSUMO	355924	CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, HIGROSCÓPICO, INODORO (BARRILHA LEVE), FÓRMULA QUÍMICA Na_2CO_3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 105,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 497-19-8	GRAMA	1	7,79	7,79
2010	Material	CONSUMO	346136	BENZENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INFLAMÁVEL, ODOR CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 78,11, FÓRMULA QUÍMICA C_6H_6 , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71-43-2	LITRO	8	271,24	2.169,92
2011	Material	CONSUMO	389177	ACIDO NICOTINICO, P.A. - 250 GR	GRAMA	1	84,64	84,64
2012	Material	CONSUMO	412573	ACIDO NITRICO 65 (42BE) - P.A. - 1000ML	LITRO	2	72,62	145,24
2013	Material	CONSUMO	356173	ACIDO NITRICO 65% - P.A. - ACS - 1000ML	LITRO	17	139,00	2.363,00
2014	Material	CONSUMO	379684	ACIDO NITRICO PA 70% - 1000ML - CAS=7697-37-2	LITRO	8	88,87	710,96
2015	Material	CONSUMO	377067	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, FUMEGANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO_3 , PESO MOLECULAR 63,01, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	LITRO	3	85,00	255,00
2016	Material	CONSUMO	356173	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO_3 , PESO MOLECULAR 63,01, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 65%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	LITRO	2	46,00	92,00
2017	Material	CONSUMO	361104	ÁCIDO OLÉICO PA 50G	GRAMA	2	45,52	91,04
2018	Material	CONSUMO	390347	ÁCIDO P-AMINOBENZÓICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BEGE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA $C_7H_6NO_2NA$ (SAL SÓDICO), PESO MOLECULAR 159,12, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 555-06-6 - 100GR	GRAMA	1	150,13	150,13
2019	Material	CONSUMO	420466	ÁCIDO GLICÓLICO, FÓRMULA QUÍMICA* $C_2H_4O_3$, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, MASSA MOLAR 76,05, GRAU DE PUREZA* TEOR DE 70%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO AQUOSA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 79-14-1	LITRO	2	14,33	28,66
2020	Material	CONSUMO	360204	ÁCIDO LÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO XAROPOSO, LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA $C_3H_6O_3$ (ÁCIDO L-LÁTICO OU SARCOLÁTICO), PESO MOLECULAR 90,08, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-33-4	LITRO	1	34,49	34,49
2021	Material	CONSUMO	452704	ÁCIDO PERIÓDICO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 227,94, FÓRMULA QUÍMICA H_5IO_6 (ÁCIDO ORTO PERIÓDICO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10450-60-9	GRAMA	2	104,58	209,16
2022	Material	CONSUMO	356902	ÁCIDO PÍCRICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA $2,4,6-(NO_2)_3C_6H_2OH$, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO, INODORO, PESO MOLECULAR 229,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99% EM BASE ANIDRA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 88-89-1	GRAMA	2	604,62	1.209,24
2023	Material	CONSUMO	412952	ÁCIDO MALÔNICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 104,06, FÓRMULA QUÍMICA $CH_2(COOH)_2$, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-82-2	GRAMA	1	191,31	191,31
2024	Material	CONSUMO	389177	ÁCIDO NICOTÍNICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA $C_6H_5NO_2$, PESO MOLECULAR 123,11, ASPECTO FÍSICO PO BRANCO CRISTALINO, SUAVE ODOR DE AMINA, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 59-67-6	GRAMA	2	43,40	86,80
2025	Material	CONSUMO	389270	ÁCIDO PROPIONICO, PESO MOLECULAR 74,08, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA $C_3H_6O_2$, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-09-4	LITRO	2	179,92	359,84
2026	Material	CONSUMO	355438	6-BENZILAMINOPURINA, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO FINO, FÓRMULA QUÍMICA $C_{12}H_{11}N_5$, PESO MOLECULAR 225,26, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1214-39-7	GRAMA	2	250,66	501,32

2027	Material	CONSUMO	452819	BETA-NICOTINAMIDA ADENINA DINUCLEOTÍDEO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C21H27N7NAO17P3.XH2O (SAL DE FOSFATO DE SÓDIO), PESO MOLECULAR 765,39, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 698999-85-8	GRAMA	2	866,13	1.732,26
2028	Material	CONSUMO	406638	CIDO SALICILICO P.A. - 500G - CAS=69-72-7	GRAMA	1	69,99	69,99
2029	Material	CONSUMO	406638	ACIDO SALICILICO PA - 250GR	GRAMA	4	47,44	189,76
2030	Material	CONSUMO	452819	BETA-NICOTINAMIDA ADENINA DINUCLEOTÍDEO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA C21H27N7NAO17P3.XH2O (SAL DE FOSFATO DE SÓDIO), PESO MOLECULAR 765,39, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 698999-85-8	GRAMA	1	770,67	770,67
2031	Material	CONSUMO	380384	ACIDO SULFURICO (95-99%)P.A. - 1000ML - CAS=7664-93-9	LITRO	157	58,57	9.195,49
2032	Material	CONSUMO	374022	IODATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO E INODORO, PESO MOLECULAR 214, FÓRMULA QUÍMICA KIO3 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-05-6	GRAMA	1	396,66	396,66
2033	Material	CONSUMO	382990	BICARBONATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NH4HCO3, PESO MOLECULAR 79,06, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1066-33-7 - 500G	GRAMA	2	19,16	38,32
2034	Material	CONSUMO	366464	ÁCIDO TÂNICO, ASPECTO FÍSICO PÓ MARROM AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C76H52O46, PESO MOLECULAR 1701,22, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1401-55-4	GRAMA	1	172,16	172,16
2035	Material	CONSUMO	412637	BICARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, PESO MOLECULAR 84,01, FÓRMULA QUÍMICA NAHCO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 144-55-8	GRAMA	8	12,00	96,00
2036	Material	CONSUMO	366464	ÁCIDO TÂNICO, ASPECTO FÍSICO PÓ MARROM AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C76H52O46, PESO MOLECULAR 1701,22, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1401-55-4	GRAMA	1	120,00	120,00
2037	Material	CONSUMO	382990	BICARBONATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NH4HCO3, PESO MOLECULAR 79,06, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1066-33-7	GRAMA	2	19,16	38,32
2038	Material	CONSUMO	271052	BICARBONATO DE SÓDIO, APRESENTAÇÃO PÓ - PA -	FRASCO 00000250,00 G	8	26,56	212,48
2039	Material	CONSUMO	370126	ACIDO TARTARICO L (+), P.A. ACS - 500 GR	GRAMA	1	129,39	129,39
2040	Material	CONSUMO	431823	ACIDO TIOBARBITURICO (TBA) - 500ML	UNIDADE	1	380,32	380,32
2041	Material	CONSUMO	347504	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA CCL3COOH, MASSA MOLECULAR 163,39, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 76-03-9	GRAMA	2	191,57	383,14
2042	Material	CONSUMO	412736	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA CCL3COOH, MASSA MOLECULAR 163,39, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. / ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 76-03-9	GRAMA	2	65,03	130,06
2043	Material	CONSUMO	429584	ACRILAMIDA, FÓRMULA QUÍMICA* H2C=C(CH3)CONH2 (METACRILAMIDA), ASPECTO FÍSICO* PÓ CRISTALINO, MASSA MOLECULAR 85,10, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 79-39-0	GRAMA	1	117,76	117,76
2044	Material	CONSUMO	407584	ACRILAMIDA ULTRA PURA - 500G	GRAMA	3	587,38	1.762,14
2045	Material	CONSUMO	397085	ÁGAR, TIPO ÁGAR ÁGAR, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PURO	FRASCO 00000500,00 G	19	292,21	5.551,99
2046	Material	CONSUMO	387015	ÁGAR, TIPO ÁGAR BACTERIOLÓGICO, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000250,00 G	5	291,25	1.456,25
2047	Material	CONSUMO	330218	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR MANITOL SAL, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	4	305,55	1.222,20
2048	Material	CONSUMO	326288	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BATATA DEXTROSADO, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	24	329,05	7.897,20

2049	Material	CONSUMO	326811	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR CETRIMIDE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	1	433,68	433,68
2050	Material	CONSUMO	347386	BIFALATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO OU INCOLOR, INODORO, PESO MOLECULAR 204,23, FÓRMULA QUÍMICA HOOC-C6H4COOK, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE PADRÃO PRIMÁRIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 877-24-7	GRAMA	1	95,44	95,44
2051	Material	CONSUMO	456202	BIFALATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, PESO MOLECULAR 204,23, FÓRMULA QUÍMICA HOOC-C6H4COOK, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO ANALÍTICO DE REFERÊNCIA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 877-24-7	GRAMA	16	67,88	1.086,08
2052	Material	CONSUMO	347986	CLORETO DE CÁDMIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA CDCL2.H2O, PESO MOLECULAR 201,33, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 35658-65-2	GRAMA	4	73,52	294,08
2053	Material	CONSUMO	328120	BISACRILAMIDA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CONCENTRAÇÃO > 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIVRE DE DNASE, RNASE E PROTEASE	FRASCO 00000025,00 G	2	293,33	586,66
2054	Material	CONSUMO	412798	BISSULFITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA NAHSO3 ANIDRO, PESO MOLECULAR 104,06, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 40%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7631-90-5	GRAMA	1	28,40	28,40
2055	Material	CONSUMO	347655	BISSULFITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA NAHSO3, PESO MOLECULAR 104,06, GRAU DE PUREZA TEOR DE (SO2) MÍNIMO DE 58,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7631-90-5 250G	GRAMA	2	14,90	29,80
2056	Material	CONSUMO	436024	BITARTARATO DE EPINEFRINA ((-EPINEPHRINE (+)-BITARTRATE SALT), CAS N° 51-42-3, 01 GRAMA	UNIDADE	1	266,00	266,00
2057	Material	CONSUMO	404723	BROMETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL INCOLOR A BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 119,00, FÓRMULA QUÍMICA KBR, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/ ESPECTROSCOPIA INFRAVERMELHO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-02-3	GRAMA	5	808,12	4.040,60
2058	Material	CONSUMO	382201	BROMETO DE CETILTRIMETILAMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)(CH2)15 N(BR)(CH3)3, PESO MOLECULAR 364,45, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-09-0 - 500G	GRAMA	1	380,33	380,33
2059	Material	CONSUMO	407735	CAFÉINA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA C8H10N4O2 ANIDRO, PESO MOLECULAR 194,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 58-08-2 - 500G	GRAMA	1	1.065,50	1.065,50
2060	Material	CONSUMO	338834	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO EXTRATO DE MALTE, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	4	297,46	1.189,84
2061	Material	CONSUMO	407861	MEIO DE CULTURA., TIPO CALDO INFUSÃO DE FÍGADO, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	367,61	735,22
2062	Material	CONSUMO	415707	MEIO DE CULTURA,, TIPO CALDO NUTRIENTE, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	406,98	813,96
2063	Material	CONSUMO	429633	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO SABOURAUD DEXTROSE 2%, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	8	283,13	2.265,04
2064	Material	CONSUMO	388706	PICLORAM, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO AO ÁCIDO 2,4-D , SAL TRIETANOLAMINA, CONCENTRAÇÃO 6,4% + 24% P/V, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO CONCENTRADA	GRAMA	1	181,55	181,55
2065	Material	CONSUMO	426380	ACIDO FERULICO PA 5G - - CAS=537-98-4	FRASCO 00000005,00 G	1	359,90	359,90

2066	Material	CONSUMO	374630	ÁCIDO NAFTALOACÉTICO (NAA), ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO ESBRANQUIÇADO À LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C12H10O2 (ÁCIDO 1-NAFTALENO ACÉTICO), PESO MOLECULAR 186,21, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULA VEGETAL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 86-87-3 - 100G	GRAMA	2	167,33	334,66
2067	Material	CONSUMO	389398	TRÍOXIDO DE ARSÊNIO, CONCENTRAÇÃO 1, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO PARA PERFUSÃO	UNIDADE	1	739,47	739,47
2068	Material	CONSUMO	442657	MEIO DE CULTURA., TIPO LAMINOCULTIVO, ADICIONAL DIVIDIDO EM: ÁGAR CLED, MACCONKEY, OUTROS COMPONENTES MEIO CROMOGÊNICO P/ E.COLI	FRASCO 00000500,00 G	2	399,32	798,64
2069	Material	CONSUMO	302428	BETONITA - 20KG	UNIDADE	3	68,90	206,70
2070	Material	CONSUMO	238388	BETONITA MALHA 325 - SACO 5KG	SACO 00000050,00 KG	2	102,00	204,00
2071	Material	CONSUMO	30724	CMF 096 TRANSPARENTE ALCALINO - SACO 5KG	GALÃO 00000003,60 L	10	239,00	2.390,00
2072	Material	CONSUMO	378608	HIDROXIETILCELULOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO À LEVEMENTE AMARELADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (C21H36O14)N, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 93,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9004-62-0 100G	GRAMA	1	48,90	48,90
2073	Material	CONSUMO	455827	CORANTE ALIMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, COR AZUL 100G	UNIDADE	10	2,50	25,00
2074	Material	CONSUMO	343298	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO AMARELO ESVERDEADO, CONCENTRAÇÃO TEOR MÍNIMO DE 10 % DE CLORO ATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRODUTO CONCENTRADO, NÃO ESTABILIZADO	LITRO	3	19,20	57,60
2075	Material	CONSUMO	405072	PLACA CROMATOGRÁFICA, COMPOSIÇÃO SILICA GEL 60 F 254, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES: 200 X 200 X 0,2 MM	CAIXA 00000025,00 UN	6	336,00	2.016,00
2076	Material	CONSUMO	343298	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO AMARELO ESVERDEADO, CONCENTRAÇÃO TEOR MÍNIMO DE 10 % DE CLORO ATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRODUTO CONCENTRADO, NÃO ESTABILIZADO	LITRO	10	25,60	256,00
2077	Material	CONSUMO	343298	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO AMARELO ESVERDEADO, CONCENTRAÇÃO TEOR MÍNIMO DE 10 % DE CLORO ATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRODUTO CONCENTRADO, NÃO ESTABILIZADO	LITRO	2	25,60	51,20
2078	Material	CONSUMO	343298	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO AMARELO ESVERDEADO, CONCENTRAÇÃO TEOR MÍNIMO DE 10 % DE CLORO ATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRODUTO CONCENTRADO, NÃO ESTABILIZADO- 5 LITROS	UNIDADE	67	69,00	4.623,00
2079	Material	CONSUMO	453157	PLACAS PARA REAÇÃO EM TEMPO REAL, COM CÓDIGO DE BARRAS VOLUME DE 0.1 ML	UNIDADE	1	474,04	474,04
2080	Material	CONSUMO	356807	HISTAMINA, ASPECTO FÍSICO PÓ LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 111,15, FÓRMULA QUÍMICA C5H9N3 (HISTAMINA BASE), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 51-45-6	GRAMA	1	520,00	520,00
2081	Material	CONSUMO	440566	CORANTE LÍQUIDO LARANJA PARA USO EM ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FRASCO DE 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	2,50	25,00
2082	Material	CONSUMO	440566	CORANTE LÍQUIDO VERDE PARA USO EM ALIMENTOS. PRODUZIDO A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS. TINGIMENTO COMPLETO OU DECORATIVO. NÃO MANCHA. FRASCO 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	2,50	25,00
2083	Material	CONSUMO	374023	IODATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO E INODORO, PESO MOLECULAR 214, FÓRMULA QUÍMICA KIO3 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-05-6 - 500GR	GRAMA	4	221,00	884,00
2084	Material	CONSUMO	440566	CORANTE ALIMENTO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, COR VARIADA	FRASCO 00000010,00 ML	10	2,50	25,00

2085	Material	CONSUMO	374023	IODATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO E INODORO, PESO MOLECULAR 214, FÓRMULA QUÍMICA KIO3 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-05-6 250G	GRAMA	1	169,39	169,39
2086	Material	CONSUMO	374724	MUREXIDA (PURPURATO DE AMÔNIO), PESO MOLECULAR 284,19, ASPECTO FÍSICO PÓ MARRON ESCURO À VERMELHO PARDO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C8H8N6O6, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 3051-09-0 25G	GRAMA	3	96,31	288,93
2087	Material	CONSUMO	416784	POLIETILENOGLICOL (MACROGOL), ASPECTO FÍSICO FLOCOS CEROSOS BRANCOS A QUASE BRANCOS, ODOR FRACO, PESO MOLECULAR EM TORNO DE 4.000 G/MOL (PEG 4.000), FÓRMULA QUÍMICA H(OCH2CH2)NOH, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25322-68-3	QUILOGRAMA	2	76,89	153,78
2088	Material	CONSUMO	353072	IODETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KI, PESO MOLECULAR 166,01, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7681-11-0 100G	GRAMA	22	108,85	2.394,70
2089	Material	CONSUMO	353072	IODETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KI, PESO MOLECULAR 166,01, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7681-11-0 1000G	GRAMA	12	1.114,90	13.378,80
2090	Material	CONSUMO	353072	IODETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KI, PESO MOLECULAR 166,01, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7681-11-0	GRAMA	8	202,25	1.618,00
2091	Material	CONSUMO	327615	CORANTE, TIPO PÚRPURA DE BROMOCRESOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 0000025,00 G	1	105,27	105,27
2092	Material	CONSUMO	327508	CORANTE, TIPO VERDE BROMOCRESOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 0000025,00 G	11	60,00	660,00
2093	Material	CONSUMO	374994	CORANTE, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO* VERMELHO DE METILA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CI 13020	FRASCO 0000025,00 G	3	5,80	17,40
2094	Material	CONSUMO	363022	CORANTE, TIPO CONJUNTO COLORAÇÃO PARA LEUCÓCITOS, COMPOSIÇÃO PRETO DE SUDAM, GLUTARALDEÍDO, HEMATOXILINA	FRASCO 0000025,00 G	1	292,00	292,00
2095	Material	CONSUMO	327487	CORANTE, TIPO VIOLETA CRISTAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 42555	FRASCO 0000025,00 G	1	47,90	47,90
2096	Material	CONSUMO	412418	POLIETILENOGLICOL (MACROGOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR PEG 400, FÓRMULA QUÍMICA H(OCH2CH2)NOH, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25322-68-3- 1000 ML	LITRO	2	63,70	127,40
2097	Material	CONSUMO	353863	POVIDONA (POLIVINILPIRROLIDONA), ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, CRISTALINO, EMBRANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA PVP RETICULADA (PVPP), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 94%, PESO MOLECULAR ALTO PESO MOLECULAR, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25249-54-1-1000G	GRAMA	1	33,30	33,30
2098	Material	CONSUMO	382929	CONJUNTO PARA ANÁLISE, COMPOSIÇÃO BÁSICA AMPLIFICAÇÃO DNA AUTOSSÔMICO E CROMOSSOMO Y, METODOLOGIA APLICADA PCR TEMPO REAL, APRESENTAÇÃO TESTE, APLICAÇÃO PARA QUANTIFICAÇÃO DE DNA HUMANO TOTAL, COMPONENTES MISTURA PARA REAÇÃO, PRIMERS, DNA CONTROLE	TESTE	1	53,25	53,25
2099	Material	CONSUMO	382929	PRIMER UNIVERSAL - 968F: 5'-AACGCAAGAACCTTAC-3' (ESCALA INICIAL DE SINTESE - 25NMOL)	TESTE	1	34,20	34,20
2100	Material	CONSUMO	382929	PRIMER UNIVERSAL - 1492R: 5' - GGTTACCTTGTTACGACTT - 3' (ESCALA INICIAL DE SINTESE - 25NMOL)	TESTE	1	56,70	56,70

2101	Material	CONSUMO	382929	CONJUNTO PARA ANÁLISE, COMPOSIÇÃO BÁSICA AMPLIFICAÇÃO DNA AUTOSSÔMICO E CROMOSSOMO Y, METODOLOGIA APLICADA PCR TEMPO REAL, APRESENTAÇÃO TESTE, APLICAÇÃO PARA QUANTIFICAÇÃO DE DNA HUMANO TOTAL, COMPONENTES MISTURA PARA REAÇÃO, PRIMERS, DNA CONTROLE	TESTE	1	29,21	29,21
2102	Material	CONSUMO	408491	PROPILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO XAROPOSO, LÍMPIDO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C6H14O3 (DIPROPILENOGLICOL), PESO MOLECULAR 134,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 25265-71-8-1000ML	GRAMA	5	62,32	311,60
2103	Material	CONSUMO	336528	MEIO DE CULTURA., TIPO PROTEOSE PEPTONA N°3, ASPECTO FÍSICO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	142,45	284,90
2104	Material	CONSUMO	381869	iodo, ASPECTO FÍSICO CRISTAL PRETO AZULADO, DE BRILHO METÁLICO, PESO MOLECULAR 253,81, COMPOSIÇÃO QUÍMICA I2, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PURIFICADO POR RESSUBLIMAÇÃO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7553-56-2-500G	GRAMA	2	607,75	1.215,50
2105	Material	CONSUMO	353038	iodo, ASPECTO FÍSICO CRISTAL PRETO AZULADO, DE BRILHO METÁLICO, PESO MOLECULAR 253,81, COMPOSIÇÃO QUÍMICA I2, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL RESSUBLIMADO, REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7553-56-2-1000G	GRAMA	1	106,00	106,00
2106	Material	CONSUMO	410075	2,2,4-TRIMETILPENTANO (ISO-OCTANO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DE GASOLINA, FÓRMULA QUÍMICA (CH3)3CCH2CH(CH3)2, PESO MOLECULAR 114,23, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 540-84-1	LITRO	1	192,00	192,00
2107	Material	CONSUMO	368382	CONJUNTO PARA ANÁLISE, COMPOSIÇÃO BÁSICA SOLUÇÃO DE LISE, APLICAÇÃO ISOLAMENTO DE DNA EM GEL DE AGAROSE, COMPONENTES SOLUÇÃO LAVAGEM DE MEMBRANA, COLUNA DE PURIFICAÇÃO	TESTE	1	460,00	460,00
2108	Material	CONSUMO	375703	KIT PARA EXTRAÇÃO DE RNA VIRAL A PARTIR DE SORO OU PLASMA - P/ 50 REAÇÕES	TESTE	1	900,00	900,00
2109	Material	CONSUMO	441582	KIT SÍNTESE DE CDNA PARA REAÇÕES DE ANÁLISE DE EXPRESSÃO GÊNICA QUANTITATIVA, COMPOSTO POR, 1 x 1 ML DE 10X RT, BUFFER, 1 x 1 ML DE RT PRIMÁRIOS RANDOM 10X, 1 x 0,2 ML DE 25X DNTP MIX (100 MM), 2 x 0,1 ML DE TRANSCRIPTASE REVERSA MULTISCRIBE® (50 U / ML)	TESTE	1	1.300,00	1.300,00
2111	Material	CONSUMO	338662	CORANTE, TIPO REAGENTE DE BRADFORD, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	2	220,00	440,00
2112	Material	CONSUMO	391785	L-GLUTAMATO MONOHIDRATADO - FRASCO 500 GRAMA	GRAMA	1	24,00	24,00
2113	Material	CONSUMO	337326	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, TIPO CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE FENOTIPAGEM SANGÜÍNEA ABO/RH PARA CLASSIFICAÇÃO, APRESENTAÇÃO TESTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARTÃO COM MICROTUBOS, COMPOSIÇÃO BÁSICA ANTICORPOS MONOCLONAIS ANTI-A, ANTI-B, ANTI-D, OUTROS COMPONENTES CONTROLE	UNIDADE	4	75,70	302,80
2114	Material	CONSUMO	347904	LACTOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 342,3, FÓRMULA QUÍMICA C12H22O11 ANIDRA, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PRODUTO USP, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 63-42-3. 500G	GRAMA	3	25,00	75,00
2115	Material	CONSUMO	424304	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE PROTEÍNA TOTAL, MÉTODO ELETROFORESE EM GEL DE AGAROSE, APRESENTAÇÃO TESTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM AMOSTRAS DE URINA. 25G	UNIDADE	4	247,17	988,68
2116	Material	CONSUMO	327212	CORANTE, TIPO LUGOL FORTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO A 5%	FRASCO 00001000,00 ML	2	197,00	394,00
2117	Material	CONSUMO	354211	MANITOL, ASPECTO FÍSICO PÓ OU GRÂNULO BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H14O6, PESO MOLECULAR 182,17, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 69-65-8-500G	GRAMA	2	87,92	175,84

2118	Material	CONSUMO	391621	MALTOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ OU FINO CRISTAL INCOLOR, PESO MOLECULAR 360,29, FÓRMULA QUÍMICA C12H22O11.H2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6363-53-7 1000G	QUILOGRAMA	1	158,67	158,67
2119	Material	CONSUMO	322678	PADRÃO PESO MOLECULAR, TIPO DNA LADDER, TAMANHO 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRAÇÃO 1MCG/MCL	UNIDADE	2	253,80	507,60
2120	Serviço	CONTINUADO	3921	Prestação de serviços de despacho aduaneiro, para executar serviços de desembaraço alfandegário de mercadorias importadas e exportadas.	UNIDADE	12	10,00	120,00
2121	Material	CONSUMO	374842	CONJUNTO PARA ANÁLISE, COMPOSIÇÃO BÁSICA COLUNAS DE CENTRIFUGAÇÃO, APLICAÇÃO ISOLAMENTO DE DNA EM GEL DE AGAROSE, COMPONENTES SOLUÇÕES TAMPÃO, TUBOS DE COLETA	TESTE	1	280,00	280,00
2122	Material	CONSUMO	352572	MEIO TIOGLICOLATO - 500GR	FRASCO 00000500,00 G	2	288,45	576,90
2123	Material	CONSUMO	400167	MERCURIO METALICO - 100GR	GRAMA	1	264,00	264,00
2124	Material	CONSUMO	353023	METABISSULFITO DE SODIO - 1000G	QUILOGRAMA	3	21,19	63,57
2125	Material	CONSUMO	348267	METANOL - GRAU UV (HPLC) - 1L	LITRO	1	25,00	25,00
2126	Material	CONSUMO	348267	METANOL GRAU HPLC- 4L	GRAMA	17	124,44	2.115,48
2127	Material	CONSUMO	348265	ÁLCOOL METÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	LITRO	8	66,66	533,28
2128	Material	CONSUMO	382552	METILETILCETONA - P.A. - 1L	LITRO	5	33,33	166,65
2129	Material	CONSUMO	375827	MIO INOSITOL - 100G	GRAMA	1	485,00	485,00
2130	Material	CONSUMO	416742	MIRISTATO DE ISOPROPILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO OLEOSO, LÍMPIDO, INCOLOR A AMARELO CLARO, FÓRMULA QUÍMICA CH3(CH2)12COOCH(CH3)2, PESO MOLECULAR 270,45, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 110-27-0	LITRO	1	90,16	90,16
2131	Material	CONSUMO	358202	PADRÃO REFERÊNCIA, TIPO CONJUNTO COMPLETO, COMPOSIÇÃO AFLATOXINA B1 / G1 / B2 / G2, APRESENTAÇÃO EM ACETONITRILA, CONCENTRAÇÃO 2 / 2 / 0,5 / 0,5	UNIDADE	1	360,00	360,00
2132	Material	CONSUMO	375801	MOLIBDATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 241,95, FÓRMULA QUÍMICA NA2MOO4.2H2O (DIHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERISTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10102-40-6	QUILOGRAMA	1	80,72	80,72
2133	Material	CONSUMO	375801	MOLIBDATO DE SODIO 2H2O P.A. - 500G	GRAMA	1	144,46	144,46
2134	Material	CONSUMO	441998	TETRAZÓLIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, PESO MOLECULAR 414,32, FÓRMULA QUÍMICA C18H16N5SBR (BROMETO AZUL DE TRIAZOLILTETRAZÓLIO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 298-93-1	GRAMA	1	718,40	718,40
2135	Material	CONSUMO	391613	NAFTALENO, ASPECTO FÍSICO PARTÍCULAS SÓLIDAS BRANCAS, PESO MOLECULAR 128,17, FÓRMULA QUÍMICA C10H8, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., PADRÃO CROMATOGRÁFICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 91-20-3	QUILOGRAMA	4	34,67	138,68
2136	Material	CONSUMO	354392	NEGRO DE ERIOCROMO T (ERIO T) - P.A. - 25GR	GRAMA	6	60,00	360,00
2137	Material	CONSUMO	356830	NINIDRINA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO À LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C9H4O3.H2O, PESO MOLECULAR 178,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 485-47-2-10G	GRAMA	1	50,29	50,29
2138	Material	CONSUMO	356830	NINIDRINA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO À LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C9H4O3.H2O, PESO MOLECULAR 178,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 485-47-2-25G	GRAMA	1	82,48	82,48

2139	Material	CONSUMO	401204	NITRATO DE AMONIO - 500GR	GRAMA	4	232,40	929,60
2140	Material	CONSUMO	401204	NITRATO DE AMONIO - P.A. - 1000GR - TEOR APROX 98%	GRAMA	3	226,37	679,11
2141	Material	CONSUMO	353054	NITRATO DE BISMUTO 100G PO DENSO MICROCRISTALINO PUREZA MINIMA 98%	GRAMA	1	80,00	80,00
2142	Material	CONSUMO	384470	NITRATO DE CADMIO 4H2O 99% - 250G	GRAMA	1	275,44	275,44
2143	Material	CONSUMO	359256	CROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO ALARANJADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2CRO4 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 194,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-00-6	QUILOGRAMA	1	19,20	19,20
2144	Material	CONSUMO	359256	CROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO ALARANJADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2CRO4 ANIDRO, MASSA MOLECULAR 194,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-00-6	QUILOGRAMA	2	143,00	286,00
2145	Material	CONSUMO	364199	CROSCARMELOSE SODICA -1KG- EXCIPIENTE PARA PRODUCAO DE MEDICAMENTO ASPECTO FISICO GRANULADO- BRANCO FINO OU BRANCO CREMOSO	QUILOGRAMA	1	170,00	170,00
2146	Material	CONSUMO	414404	ARABINOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU ESBRANQUIÇADO, PESO MOLECULAR 150,13, FÓRMULA QUÍMICA C5H10O5 [L-(+)-ARABINOSE], GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5328-37-0 - 25G	GRAMA	1	278,00	278,00
2147	Material	CONSUMO	357314	DICLOROFENOL, ASPECTO FÍSICO PÓ VERDE ESCURO, INODORO, PESO MOLECULAR 290,08, FÓRMULA QUÍMICA C12H6CL2NO2NA.H2O(2,6-DICLOROFENOLINDOFENOL SÓDICO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 620-45-1-5G	GRAMA	9	95,00	855,00
2148	Material	CONSUMO	346521	DICLOROMETANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA CH2CL2, MASSA MOLECULAR 84,93, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-09-2	LITRO	31	35,00	1.085,00
2149	Material	CONSUMO	412588	DICROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, CRISTALINO, COR LARANJA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA K2CR2O7, PESO MOLECULAR 294,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-50-9-250G	GRAMA	4	35,00	140,00
2150	Material	CONSUMO	356986	DICROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, CRISTALINO, COR LARANJA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA K2CR2O7, PESO MOLECULAR 294,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-50-9-500G	GRAMA	6	40,00	240,00
2151	Material	CONSUMO	412799	REAGENTE P/ELETROFORESE - MERCAPTOETANOL - PUREZA >= 99% -	MILILITRO	1	163,52	163,52
2152	Material	CONSUMO	359009	NITRATO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA CA(NO3)2.4H2O (TETRAHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 236,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 13477-34-4	QUILOGRAMA	5	33,33	166,65
2153	Material	CONSUMO	359883	DIETILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C4H10O3, PESO MOLECULAR 106,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 111-46-6	LITRO	6	52,00	312,00
2154	Material	CONSUMO	327188	CORANTE, TIPO VERDE LUZ, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 42095	FRASCO 00000025,00 G	3	137,96	413,88
2155	Material	CONSUMO	457506	PADRÃO REFERÊNCIA, TIPO 3 DIMETIL SULFÓXIDO (DMSO), APRESENTAÇÃO 3 LÍQUIDO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA 3 CAS 67-68-5	FRASCO 00000100,00 ML	5	37,40	187,00
2156	Material	CONSUMO	457506	DIMETIL - P - FENILENEDIAMINE FREE	FRASCO 00000025,00 G	2	690,00	1.380,00
2157	Material	CONSUMO	359002	NITRATO DE CHUMBRO II - P.A. - 500GR	GRAMA	1	56,00	56,00
2158	Material	CONSUMO	436135	NITRATO DE COBALTO (II) HEXAHIDRATADO - REAGENTE ACS - 250GR	GRAMA	10	96,00	960,00
2159	Material	CONSUMO	347395	NITRATO DE COBRE II (ICO) PA - 500GR	GRAMA	2	40,00	80,00

2160	Material	CONSUMO	353061	4-DIMETILAMINO BENZALDEÍDO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C9H11NO, PESO MOLECULAR 149,19, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 100-10-7 - 250G	GRAMA	3	25,45	76,35
2161	Material	CONSUMO	352803	DIMETILSULFÓXIDO (DMSO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INODORO, PESO MOLECULAR 78,13, COMPOSIÇÃO QUÍMICA (CH3)2SO, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-68-5	LITRO	9	55,00	495,00
2162	Material	CONSUMO	347395	NITRATO DE COBRE II (ICO), P. A. (3H2O) - 1000 GR	GRAMA	4	76,19	304,76
2163	Material	CONSUMO	359013	NITRATO DE CROMO III (ICO - 9H2O) - P.A. - 250GR	GRAMA	1	287,71	287,71
2164	Material	CONSUMO	352803	DIMETILSULFÓXIDO (DMSO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INODORO, PESO MOLECULAR 78,13, COMPOSIÇÃO QUÍMICA (CH3)2SO, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-68-5 - 500G	GRAMA	1	230,00	230,00
2165	Material	CONSUMO	427662	NITRATO DE ESTRONCIO - 99% - REAGENTE ACS - 500GR	GRAMA	4	324,00	1.296,00
2166	Serviço	CONTINUADO	3719	Emissão de bilhetes de passagens - voos domésticos.	UNIDADE	474	0,02	9,48
2167	Serviço	CONTINUADO	3719	Emissão de bilhetes de passagens - vôos internacionais.	UNIDADE	100	0,02	2,00
2168	Material	CONSUMO	414701	DNTP SET - 200 MICROL 4 X 25UMOL	UNIDADE	1	630,00	630,00
2169	Serviço	CONTINUADO	3719	Alteração e cancelamento de bilhetes de passagens - vôos domésticos e internacionais.	UNIDADE	20	0,02	0,40
2170	Material	CONSUMO	357741	2,2-DIFENIL-1-PICRILHIDRAZIL (DPPH), ASPECTO FÍSICO PÓ CINZA, FÓRMULA QUÍMICA C18H12N5O6, PESO MOLECULAR 394,32, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 85% - LIVRE DE RADICAIS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1898-66-4	FRASCO 0000001,00 G	1	501,00	501,00
2171	Material	CONSUMO	358984	NITRATO DE FERRO (ICO) - 9H2O - P.A. - 100GR	GRAMA	8	45,00	360,00
2172	Material	CONSUMO	452815	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), FÓRMULA QUÍMICA C10H12N2NA4O8.2H2O, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SAL TETRASSÓDICO DIHIDRATADO, ASPECTO FÍSICO PÓ, MASSA MOLAR 416,20, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 10378-23-1-500G	GRAMA	6	25,00	150,00
2173	Material	CONSUMO	366502	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 372,24, FÓRMULA QUÍMICA C10H14N2O8NA2.2H2O (SAL DISSÓDICO DIHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6381-92-6-500G	GRAMA	3	34,25	102,75
2174	Material	CONSUMO	429816	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA), FÓRMULA QUÍMICA C10H14N2O8NA2.2H2O, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SAL TETRASSÓDICO DIHIDRATADO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, MASSA MOLAR 416,20, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 80%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 10378-23-1-25G	GRAMA	1	85,00	85,00
2175	Material	CONSUMO	407083	NITRATO DE MANGANES(II), TETRAHIDRATADO - 100GR	GRAMA	1	308,00	308,00
2176	Material	CONSUMO	361066	REAGENTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPONENTES 3 SOLUÇÃO 2N, TIPO 4 FOLIN CIOALTEU	UNIDADE	3	94,85	284,55
2177	Material	CONSUMO	413221	NITRATO DE NÍQUEL, ASPECTO FÍSICO CRISTAL VERDE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 290,81, FÓRMULA QUÍMICA NI(NO3)2.6H2O (HEXAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 13478-00-7	GRAMA	6	35,60	213,60
2178	Material	CONSUMO	356174	REATIVO DE KOVACS INDICADO PARA DETECCAO DA PRODUCAO DE INDOL PELAS ENTEROBACTERIAS QUE POSSUEM A ENZIMA TRIPTOFANASE EM MEIOS CONTENDO TRIPTOFANO - FRASCO COM 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	2	37,26	74,52
2179	Material	CONSUMO	382302	NITRATO DE POTASSIO - P.A. - ACS - 500GR	GRAMA	6	18,90	113,40
2180	Material	CONSUMO	357897	NITRATO DE POTASSIO 100G	GRAMA	1	50,00	50,00
2181	Material	CONSUMO	238647	REGULADOR BOTTIÃO GÁS, MATERIAL CORPO LIGA DE ZINCO, MATERIAL VEDAÇÃO BORRACHA NITRÍLICA, DIÂMETRO SAÍDA 3/8, COMPONENTES ADICIONAIS BORBOLETA	UNIDADE	1	16,70	16,70

2182	Material	CONSUMO	357898	NITRATO DE POTASSIO P.A. - 500G	GRAMA	4	42,88	171,52
2183	Material	CONSUMO	419372	EDTA SAL DISSODICO NUCLEAR - P.A. - 500G	GRAMA	5	38,00	190,00
2184	Material	CONSUMO	277704	REGISTRO REGULADOR DE GAS COMPLETO COM MANGUEIRA 1,25 M E ABRACADEIRA - 25G	UNIDADE	1	16,35	16,35
2185	Material	CONSUMO	349846	ENXOFRE, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO AMARELO, FÓRMULA QUÍMICA S8, PESO MOLECULAR 256,53, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7704-34-9 - 250G	GRAMA	28	10,00	280,00
2186	Material	CONSUMO	377170	COLA, COMPOSIÇÃO ADESIVO À BASE RESINA EPÓXI, COR INCOLOR, APLICAÇÃO CONCRETO, BORRACHA, VIDRO, PLÁSTICO, METAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 TUBO RESINA 1 TUBO ENDURECEDOR, CURA 24 HORAS, TIPO LÍQUIDO VISCOSO	BISNAGA 00000075,00 G	5	42,00	210,00
2187	Serviço	CONTINUADO	3719	Repasse - vôos domésticos.	UNIDADE	474	993,53	470.933,22
2188	Serviço	CONTINUADO	3719	Repasse - vôos internacionais.	UNIDADE	100	5.117,00	511.700,00
2189	Serviço	CONTINUADO	3719	Repasse - seguro viagem.	UNIDADE	100	105,00	10.500,00
2190	Material	CONSUMO	353060	NITRATO DE PRATA - P.A. - 25GR	GRAMA	1	115,00	115,00
2191	Material	CONSUMO	399064	NITRATO DE PRATA P.A. - 100G	GRAMA	14	597,09	8.359,26
2192	Material	CONSUMO	420021	NITRATO DE ZINCO (6H2O) - P.A. - 500GR	GRAMA	1	46,22	46,22
2193	Material	CONSUMO	358988	NITRATO DE SODIO - P.A. 99% GRAU DE PUREZA - 500G	GRAMA	3	181,00	543,00
2194	Material	CONSUMO	412730	NITRITO DE SODIO PA 500G	GRAMA	2	15,90	31,80
2195	Material	CONSUMO	381837	(TEMED) NNN'N' TETRAMETILETILENODIAMINA, P.A. ACS, FRASCO COM 100ML	LITRO	1	876,00	876,00
2196	Material	CONSUMO	366482	O-XILENO, P.A. - 1000 ML	LITRO	1	31,00	31,00
2197	Material	CONSUMO	413596	ÁLCOOL CAPRÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, PENETRANTE ODOR AROMÁTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH ₃ (CH ₂) ₇ OH (1-OCTANOL), PESO MOLECULAR 130,23, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 111-87-5	LITRO	1	50,00	50,00
2198	Material	CONSUMO	334384	ÓLEO DE IMERSÃO, USO PARA MICROSCOPIA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE, DENSIDADE DENSIDADE 1,02 G/CM ³	FRASCO 00000100,00 ML	14	37,00	518,00
2199	Material	CONSUMO	371158	ÓLEO DE SILICONE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, VISCOSIDADE 350, APLICAÇÃO LABORATORIAL	FRASCO 00000100,00 ML	5	79,00	395,00
2200	Material	CONSUMO	371158	ÓLEO DE SILICONE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, VISCOSIDADE 350, APLICAÇÃO LABORATORIAL	FRASCO 00000100,00 ML	3	85,00	255,00
2201	Material	CONSUMO	406567	ÓLEO VEGETAL, COMPOSIÇÃO ÓLEO DE RÍCINO, ORIGEM EXTRAÍDO DA SEMENTE DE RICINUS COMMUNIS L., ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, INCOLOR A AMARELADO, GRAU DE PUREZA TEOR MÁXIMO DE 0,5% DE ÁGUA OU UMIDADE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIGROSCÓPICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8001-79-4	LITRO	5	59,90	299,50
2202	Material	CONSUMO	347580	OXALATO DE SODIO PA 500G	GRAMA	1	57,78	57,78
2203	Material	CONSUMO	456090	OXIDO CROMICO 1000G	GRAMA	1	70,00	70,00
2204	Material	CONSUMO	428075	ÓXIDO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA AL ₂ O ₃ , PESO MOLECULAR 101,96, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,6%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1344-28-1-100G	GRAMA	1	799,90	799,90
2205	Material	CONSUMO	381912	ÓXIDO DE COBALTO, ASPECTO FÍSICO PÓ PRETO, FÓRMULA QUÍMICA CO ₃ O ₄ , PESO MOLECULAR 240,80, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1308-06-1-100G	GRAMA	16	70,00	1.120,00
2206	Material	CONSUMO	381650	ÓXIDO DE COBRE, ASPECTO FÍSICO PÓ PRETO, FÓRMULA QUÍMICA CUO, PESO MOLECULAR 79,55, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1317-38-0-100G	GRAMA	2	145,38	290,76
2207	Material	CONSUMO	376193	OXIDO DE ESTANHO - 100GR	GRAMA	10	39,90	399,00
2208	Material	CONSUMO	413451	OXIDO DE MANGANES PARA PIGMENTACAO CERAMICA-500G	GRAMA	5	24,00	120,00
2209	Material	CONSUMO	381896	ÓXIDO DE MOLIBDÊNIO, PESO MOLECULAR 143,94, ASPECTO FÍSICO PÓ ESVERDEADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA MOO ₃ (TRIOXÍDO DE MOLIBDÊNIO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1313-27-5-500G	GRAMA	2	714,29	1.428,58

2210	Material	CONSUMO	381918	OXIDO DE TITANIO IV (DIOXIDO) - 500 GR	GRAMA	1	53,75	53,75
2211	Material	CONSUMO	445540	OXIDO DE TITANIO, PUREZA MINIMA 99,8 % - FRASCO 1000G	GRAMA	1	72,40	72,40
2212	Material	CONSUMO	361551	OXIDO DE ZINCO EM PO, P.A. - 1000 GR	GRAMA	2	63,90	127,80
2213	Material	CONSUMO	359332	P-NITROANILINA - P.A. - 50GR	GRAMA	1	74,77	74,77
2214	Material	CONSUMO	389107	PARAFINA HISTOLOGICA - 56 A 59C. EMBALAGEM POR KG	EMBALAGEM 00000020,00 KG	10	43,18	431,80
2215	Material	CONSUMO	389107	PARAFINA, ASPECTO FÍSICO HISTOLÓGICA, SÓLIDA, BRANCA, PONTO FUSÃO 60 A 62, APRESENTAÇÃO EM BARRA	EMBALAGEM 00000020,00 KG	3	22,64	67,92
2216	Material	CONSUMO	389107	PARAFINA HISTOLOGICA EM LENTILHA - BRANCA - BRILHANTE - INODORO - PONTO DE FUSAO 60-62,8 GRAUS CENTIGRADOS - C/ 10KG	QUILOGRAMA	2	68,00	136,00
2217	Material	CONSUMO	375421	PARAFORMALDEIDO 10% 500G - PO BRANCO ODOR FORTE PUREZA MININA 95%	GRAMA	10	25,45	254,50
2218	Material	CONSUMO	386845	PDM: 15609 - ANTRONA - FRASCO 25G	GRAMA	4	80,00	320,00
2219	Material	CONSUMO	374741	PECTINA CITRICA 500G	GRAMA	2	166,66	333,32
2220	Material	CONSUMO	336320	PEPTONA DE CARNE BACTERIOLOGICA - 500GR	FRASCO 00000500,00 G	7	403,00	2.821,00
2221	Material	CONSUMO	360849	PERMANGANATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO MARROM VIOLÁCEO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KMNO4, PESO MOLECULAR 158,03, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-64-7 - 500G	GRAMA	3	41,20	123,60
2222	Material	CONSUMO	327967	Soro Bovino Fetal - Frasco de 500ml; inativado por calor; esterilizado por filtração; adequado para cultura de células	FRASCO 00005000,00 UN	3	888,00	2.664,00
2223	Material	CONSUMO	360849	PERMANGANATO DE POTASSIO, P.A. - 250 GR	GRAMA	2	20,60	41,20
2224	Material	CONSUMO	381493	SACAROSE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C12H22O11, PESO MOLECULAR 342,29, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-50-1	GRAMA	6	25,00	150,00
2225	Material	CONSUMO	278441	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 30 VOLUMES	FRASCO 00000100,00 ML	13	235,36	3.059,68
2226	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, lona digital fosca 440g, com acabamento em ilhós ou bastões, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue no Campus Sete Lagoas, em Sete Lagoas. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners dimensões de até 70 m².	UNIDADE	80	34,40	2.752,00
2227	Material	CONSUMO	352035	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INSTÁVEL, CORROSIVO, COMPOSIÇÃO BÁSICA H2O2, PESO MOLECULAR 34,01, PUREZA MÍNIMA TEOR MÍNIMO DE 30%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P/HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-84-1	LITRO	24	19,00	456,00
2228	Material	CONSUMO	419368	SACAROSE - P.A. - 1000GR	GRAMA	3	33,40	100,20
2229	Material	CONSUMO	381493	SACAROSE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C12H22O11, PESO MOLECULAR 342,29, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-50-1 - 500G	GRAMA	7	16,75	117,25
2230	Material	CONSUMO	361166	PEROXIDO DE HIDROGENIO - 100 VOLUMES - 1000ML	LITRO	32	32,80	1.049,60
2231	Material	CONSUMO	352035	PEROXIDO DE HIDROGENIO 35% P.A. - 1000ML - CAS=7722-84-1	LITRO	20	19,00	380,00
2232	Material	CONSUMO	317007	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), CONCENTRAÇÃO 200 VOLUMES	FRASCO 00000100,00 ML	100	28,00	2.800,00
2233	Material	CONSUMO	375804	PERSULFATO DE AMONIO - GRAU DE PUREZA BIOLOGIA MOLECULAR - 100GR	GRAMA	3	112,67	338,01
2234	Material	CONSUMO	376910	PERSULFATO DE POTASSIO - 500G - K2S2O8 - CAS=772721-1	GRAMA	1	40,00	40,00
2235	Material	CONSUMO	358021	PIRIDOXINA (HCL) - 100GR	GRAMA	1	192,00	192,00

2236	Material	CONSUMO	397371	PIROCATECOL (BENZENO-1,2-DIOL), FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₄ -1,2-(OH) ₂ (1,2-DIHIIDROXIBENZENO), ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO A LEVEMENTE BEGE, PESO MOLECULAR 110,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 120-80-9	GRAMA	1	103,68	103,68
2237	Material	CONSUMO	353512	PIRUVATO DE SODIO, 99%, P.A. - 100 GR	GRAMA	1	154,39	154,39
2238	Material	CONSUMO	331448	PLACA DE ELISA F. CHATO 96 WELLS	UNIDADE	405	182,25	73.811,25
2239	Material	CONSUMO	30902	PLACA DE SILICA-GEL PREPARATIVA - C/ 25 PLACAS	UNIDADE	1	1.705,41	1.705,41
2243	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, lona digital fosca 440g, com acabamento em ilhós ou bastões, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue nos campi da universidade, em São João del-Rei. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners com dimensões de até 70 m².	M2	700	34,40	24.080,00
2244	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, lona digital fosca 440g, com acabamento em ilhós ou bastões, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue no Campus Alto Paraopeba, em Ouro Branco. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners com dimensões de até 70 m².	M2	80	34,40	2.752,00
2246	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, lona digital fosca 440g, com acabamento em ilhós ou bastões, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, em Divinópolis. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners dimensões de até 70 m².	M2	80	34,40	2.752,00
2247	Serviço	CONTINUADO	25054	Serviço gráfico de confecção de banner, em tecido poliéster ou sarja, com acabamento em ilhós, policromia, resolução mínima de 1200 dpi, a partir de arte gráfica encaminhada pela UFSJ. Material a ser entregue nos campi da universidade, em São João del-Rei. A empresa deve ter capacidade para atender à demanda de confecção de banners com dimensões de até 70 m².	M2	80	44,85	3.588,00
2252	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de divisórias, tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis e montantes em aço em 'L', 'T' ou 'X', na cor ocre. Inclui a instalação de portas, quando essas se fizerem necessárias. As dobradiças, fechaduras e maçanetas para as portas serão pagas nos itens 15 e 16.	M2	800	63,00	50.400,00
2253	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de divisórias, tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis e montantes em aço em 'L', 'T' ou 'X', na cor ocre, com bandeira de vidro 4mm transparente. Inclui a instalação de portas, quando essas se fizerem necessárias. As dobradiças, ferraduras e maçanetas para as portas serão pagas nos itens 15 e 16.	M2	300	63,00	18.900,00
2254	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de bancadas ou balcões sem armários na parte inferior, com ou sem prateleiras, em divisórias tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com montantes em aço em 'L', 'T' ou 'X', na cor ocre.	M2	200	65,00	13.000,00
2255	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de bancadas ou balcões com armários na parte inferior, em divisórias tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com montantes em aço em 'L', 'T' ou 'X', na cor ocre. Os armários podem ter prateleiras internas e devem ser fechados com portas com puxadores instalados, dobradiças 4, fechaduras cilíndricas e perfis em aço na cor ocre. OBS.: O valor do item deve considerar todos os insumos.	M2	400	65,00	26.000,00
2256	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de armários sem portas, com prateleiras internas, em divisórias do tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis de aço na cor ocre.	M2	200	65,00	13.000,00
2257	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de armários com portas, com prateleiras internas, em divisórias do tipo Duraplac, na cor areia Jundiá, com perfis de aço na cor ocre. As portas devem ser instaladas com puxadores, dobradiças 4, fechaduras cilíndricas e perfis em aço na cor ocre. OBS.: O valor do item deve considerar todos os insumos.	M2	400	65,00	26.000,00

2258	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de dobradiças de 4' nas portas das divisórias e dos armários.	UNIDADE	120	11,00	1.320,00
2259	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	Fornecimento e instalação de fechadura cilíndrica e maçaneta do tipo taco de golfe para portas das divisórias.	UNIDADE	40	100,00	4.000,00
2261	Material	CONSUMO	327377	CORANTE, TIPO EOSINA AMARELADA Y, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 45380 - 25g	FRASCO 00000025,00 G	10	9,90	99,00
2262	Material	CONSUMO	371663	TEREBENTINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INFLAMÁVEL, ODOR CARACETRÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA C10H16 (ESSÊNCIA DE TEREBENTINA), NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8006-64-2	LITRO	1	35,00	35,00
2263	Material	CONSUMO	444687	ÉTER DE PETRÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA MISTURA DE HIDROCARBONETOS DERIVADOS DO PETRÓLEO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8032-32-4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE ACS	LITRO	6	94,95	569,70
2264	Material	CONSUMO	352740	ÉTER DE PETRÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, COM ODOR DE GASOLINA, FÓRMULA QUÍMICA MISTURA DE HIDROCARBONETOS DERIVADOS DO PETRÓLEO, FAIXA DE DESTILAÇÃO DESTILADOS ENTRE 30" E 60°C, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 8032-32-4	LITRO	50	30,00	1.500,00
2265	Material	CONSUMO	428465	ETILENOGLICOL (ETANO-1,2-DIOL), ASPECTO FÍSICO MONOETIL ÉTER, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR SUAVE, PESO MOLECULAR 164,20, FÓRMULA QUÍMICA C7H16O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 112-35-6	GRAMA	6	72,00	432,00
2266	Material	CONSUMO	391844	ETILENOGLICOL (ETANO-1,2-DIOL), ASPECTO FÍSICO DIMETACRILATO, LÍQUIDO INCOLOR, PESO MOLECULAR 198,22, FÓRMULA QUÍMICA C10H14O4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 97-90-5	GRAMA	2	70,00	140,00
2267	Material	CONSUMO	336304	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO EXTRATO DE CARNE, ASPECTO FÍSICO PÓ - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	200,00	200,00
2268	Material	CONSUMO	30902	SILICA GEL AZUL COM INDICADOR DE UMIDADE 1 - 4 MM - 1000 GR	UNIDADE	12	34,40	412,80
2269	Material	CONSUMO	456588	MEIO DE CULTURA,, TIPO ÁGAR EXTRATO DE LEVEDURA, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM CLORANFENICOL E GLICOSE	FRASCO 00000500,00 G	9	285,89	2.573,01
2270	Material	CONSUMO	409054	EXTRATO, TIPO EXTRATO GLICÓLICO, NOME COMUM PRÓPOLIS, NOME BOTÂNICO PROPOLIS WAX, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO AMARELADO À CASTANHO-20ML	MILILITRO	1	15,00	15,00
2271	Material	CONSUMO	348921	FENOL, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C6H5OH, PESO MOLECULAR 94,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-95-2	LITRO	1	67,41	67,41
2272	Material	CONSUMO	432753	FENOL, FÓRMULA QUÍMICA* C8H10O2 (2-METOXI-4-METILFENOL), ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, MASSA MOLAR 138,16, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 93-51-6	GRAMA	4	72,00	288,00
2273	Material	CONSUMO	405072	SILICA GEL PARA CROMATOGRAFIA EM PLACA PA 500G	UNIDADE	3	864,00	2.592,00
2274	Material	CONSUMO	348921	FENOL, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA C6H5OH, PESO MOLECULAR 94,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-95-2	LITRO	2	42,37	84,74
2275	Material	CONSUMO	366475	FENOLFALÉINA, COMPOSIÇÃO C20H14O4, PESO MOLECULAR 318,33, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 77-09-8-100G	GRAMA	18	50,08	901,44
2276	Material	CONSUMO	366475	FENOLFALÉINA, COMPOSIÇÃO C20H14O4, PESO MOLECULAR 318,33, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 77-09-8 - 25G	GRAMA	1	23,11	23,11
2277	Material	CONSUMO	374800	FERRICIANETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO VERMELHO BRILHANTE, FÓRMULA QUÍMICA K3FE(CN)6, PESO MOLECULAR 329,25, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 13746-66-2-25G	GRAMA	4	105,94	423,76

2278	Material	CONSUMO	391758	FLUORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA CAF ₂ , PESO MOLECULAR 78,07, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7789-75-5-500G	GRAMA	1	750,00	750,00
2279	Material	CONSUMO	30902	SILICA GEL PARA DESSECADOR 500G - SIO ₂ , SUPORTADA ALUMINIO, EM PLACAS, USO CROMATOGRAFIA CAMADA FINA	FRASCO 00000500,00 G	1	37,25	37,25
2280	Material	CONSUMO	402646	SILICATO DE DE SODIO LIQUIDO - 5 LT	UNIDADE	2	38,25	76,50
2281	Material	CONSUMO	375914	REAGENTE ANALÍTICO 2, REAGENTE CLORETO DE POTÁSSIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SATURADO COM AGCL, CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO A 3 M	TESTE	1	46,30	46,30
2282	Material	CONSUMO	375799	REAGENTE ANALÍTICO 2, REAGENTE CONJUNTO DE REAGENTES, APLICAÇÃO QUANTITATIVO DE CLORO LIVRE EM ÁGUA, APRESENTAÇÃO TESTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLORIMÉTRICO, CONCENTRAÇÃO FAIXA DE ANÁLISE 0,1 A 2,0 MG/L	TESTE	6	402,00	2.412,00
2283	Material	CONSUMO	400532	SOLUÇÃO IODO BROMO SEGUNDO HANUS (ÍNDICE IODO), FRASCO COM 1000ML	GRAMA	2	83,00	166,00
2284	Material	CONSUMO	365050	SOLUCAO DE HEMATOXILINA SEGUNDO HARRIS P/ MICROSCOPIA (AL ₂ (SO ₄) ₃ 18H ₂ O) - 1000ML	FRASCO 00001000,00 ML	1	132,00	132,00
2285	Material	CONSUMO	392437	SOLUCAO DE IODO CLORO SEGUNDO WIJS -	GRAMA	3	189,00	567,00
2286	Material	CONSUMO	327212	CORANTE, TIPO LUGOL FORTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLUÇÃO A 5%	FRASCO 00000250,00 ML	8	56,00	448,00
2287	Material	CONSUMO	360534	SOLUÇÃO TAMPÃO, TIPO TRIS EDTA	FRASCO 00000100,00 ML	5	63,00	315,00
2288	Material	CONSUMO	444916	REAGENTE ANALÍTICO 4, TIPO PARA ESTOQUE DE ELETRODOS, COMPONENTES SOLUÇÃO ELETROLÍTICA	UNIDADE	6	524,00	3.144,00
2289	Material	CONSUMO	234416	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 4,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	FRASCO 00000500,00 ML	1	11,83	11,83
2290	Material	CONSUMO	289049	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 8,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	1	19,35	19,35
2291	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Instalação de novo ponto lógico, Categoria 6A, com infraestrutura - eletrocalhas, dutos - patch cord, line cord, guia de cabo, conector RJ-45 fêmea, cabeamento UTP e certificação do ponto lógico, exceto rack e patch panel."	UST	300	1.589,00	476.700,00
2292	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Remanejamento de 01 (um) ponto lógico, incluindo conectorizações, identificações, certificação e atualização da documentação, com aproveitamento dos materiais a serem aplicados"	UST	500	532,00	266.000,00
2293	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Remanejamento de 10 (dez) pontos lógicos, incluindo conectorizações, identificações, certificações e atualização da documentação, com aproveitamento dos materiais a serem aplicados."	UST	500	465,00	232.500,00
2294	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Remanejamento de 20 (vinte) pontos lógicos, incluindo conectorizações, identificações, certificações e atualização da documentação, com aproveitamento dos materiais a serem aplicados"	UST	500	410,00	205.000,00
2295	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Manutenção de ponto de rede estruturada UTP sem fornecimento de materiais, incluindo certificação com emissão de relatórios e identificação com etiquetas térmicas"	UST	500	423,00	211.500,00
2296	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Organização do cabeamento UTP em rack com certificações e identificações por patch panel de 24 (vinte e quatro) portas, sem fornecimento de materiais	UST	25	1.730,00	43.250,00
2297	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de guia de cabos, padrão 19", para organização de patch cords instalados em racks de 19"	UST	500	101,00	50.500,00
2298	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Certificação de ponto de rede lógica cabeada sem troca de materiais	UST	400	90,00	36.000,00
2299	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo CI de 20 (vinte) pares com fornecimento de material necessário, como blocos Bargoa.	UST	450	69,00	31.050,00
2300	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo CI de 50 (cinquenta) pares com fornecimento de material necessário, como blocos Bargoa.	UST	800	88,40	70.720,00

2301	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto lógico, Categoria 6, para eventos temporários, SEM infraestrutura (encaminhamento, patch panel, rack, jack, dentre outros elementos), composto apenas de cabo UTP, conector RJ-45 macho e certificação do ponto lógico SEM emissão de relatório. O cabeamento deste ponto lógico terá o comprimento máximo de 100 (cem) metros	UST	300	410,00	123.000,00
2302	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Lançamento de cabo óptico aéreo com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 12 (doze) fibras do tipo monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas	UST	20000	53,20	1.064.000,00
2303	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Lançamento de cabo óptico subterrâneo com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 12 (doze) fibras do tipo AR (anti-roedor) monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas"	UST	1500	69,50	104.250,00
2304	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Lançamento de cabo óptico interno com fornecimento dos materiais a serem aplicados inclusive cabo óptico de 12 (doze) fibras do tipo multimodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas"	UST	1500	41,20	61.800,00
2305	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Lançamento de cabo óptico aéreo, vão de 120 (cento e vinte) metros, com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 48 (quarenta e oito) fibras do tipo monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores, miniGbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas	UST	20000	77,50	1.550.000,00
2306	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Lançamento de cabo óptico subterrâneo com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 48 (quarenta e oito) fibras do tipo AR (antiroedor) monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores ópticos, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas"	UST	2000	119,50	239.000,00
2307	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Emenda de fibra óptica pelo método de fusão, com fornecimento de todo material necessário, exceto cabo óptico, caixa stank para emenda óptica, bloqueadores ópticos, DIO, extensores e cordões ópticos, seguindo os padrões e normas"	UST	2000	138,00	276.000,00
2308	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Certificação e/ou diagnóstico de fibra óptica, através do uso de OTDR, sentidos de A para B e de B para A.	UST	2000	125,00	250.000,00
2309	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de DIO (Distribuidor Interno Óptico) completo para até 12 (doze) fibras ópticas com conectores do tipo LC	UST	65	3.980,00	258.700,00
2310	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de DIO (Distribuidor Interno Óptico) completo para até 24 (vinte e quatro) fibras ópticas com conectores do tipo LC.	UST	35	5.380,00	188.300,00
2311	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de caixa stank completa para emenda de fibra óptica para uso subterrâneo, com capacidade de até 12 (doze) fibras ópticas, seguindo os padrões e normas	UST	80	3.050,00	244.000,00
2312	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de caixa stank completa para emenda de fibra óptica para uso aéreo (postes), com capacidade de até 12 (doze) fibras ópticas, seguindo os padrões e normas"	UST	100	2.443,00	244.300,00
2313	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de caixa stank completa para emenda de fibra óptica para uso subterrâneo, com capacidade de até 48 (quarenta e oito) fibras ópticas, seguindo os padrões e normas	UST	25	3.875,00	96.875,00
2314	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de caixa stank completa para emenda de fibra óptica para uso aéreo (postes), com capacidade de até 48 (quarenta e oito) fibras ópticas, seguindo os padrões e normas"	UST	120	2.995,00	359.400,00
2315	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de terminador óptico, para uso interno, com capacidade de até 06 (seis) fibras ópticas	UST	40	340,00	13.600,00

2316	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de circuito de aterramento com fornecimento de 03 (três) barras Coperwell de 2,4 m a 3,0 m, caixa de inspeção, conectores e cabo de aterramento até o Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE)	UST	15	3.000,00	45.000,00
2317	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de circuito de aterramento com fornecimento de 06 (seis) barras Coperwell de 2,4 m a 3,0 m, caixa de inspeção, conectores e cabo de aterramento até o Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE)	UST	15	3.890,00	58.350,00
2318	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Instalação de novo ponto elétrico estabilizado de 10 A, incluindo conectorização, identificação, testes e atualização da documentação, com fornecimento de cabo elétrico de 2,5 mm ² , tomada 2P+T, conectores e caixas sistema X antichamas ou eletrodutos de PVC antichamas, sendo todos os acessórios com dimensões que obedecem às normas para instalações"	UST	3000	498,50	1.495.500,00
2319	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto elétrico estabilizado de 20 A, incluindo conectorização, identificação, testes e atualização da documentação, com fornecimento de cabo elétrico de 2,5 mm ² , tomada 2P+T, conectores e caixas sistema X antichamas ou eletrodutos de PVC antichamas, sendo todos os acessórios com dimensões que obedecem às normas para instalações	UST	500	560,00	280.000,00
2320	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Instalação de novo ponto elétrico estabilizado, incluindo conectorização, identificação, testes e atualização da documentação, com fornecimento de cabo elétrico de 4,0 mm ² , tomada 2P+T, conectores e caixas sistema X antichamas ou eletrodutos de PVC antichamas, sendo todos os acessórios com dimensões que obedecem às normas para instalações	UST	300	595,00	178.500,00
2321	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Remanejamento de 01 (um) ponto elétrico, incluindo conectorizações, identificações, testes e atualização da documentação, com aproveitamento de materiais a serem aplicados"	UST	350	345,00	120.750,00
2322	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Remanejamento de 02 (dois) a 10 (dez) pontos elétricos, incluindo conectorizações, identificações, testes e atualização da documentação, com aproveitamento de materiais a serem aplicados"	UST	400	300,00	120.000,00
2323	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Remanejamento de 11 (onze) a 20 (vinte) pontos elétricos, incluindo conectorizações, identificações, testes e atualização da documentação, com aproveitamento de materiais a serem aplicados	UST	400	240,00	96.000,00
2324	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE), fabricado em metal, para até 12 (doze) disjuntores, com fornecimento do quadro de superfície, barramentos, tampas de proteção, disjuntores (16 A, 20 A e 32 A) e identificações"	UST	35	4.000,00	140.000,00
2325	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE), fabricado em metal, para até 22 (vinte e dois) disjuntores com fornecimento do quadro de superfície, barramentos, tampas de proteção, disjuntores de 16 A, 20 A e 32 A e identificações"	UST	50	4.500,00	225.000,00
2326	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Quadro de Distribuição de Energia Estabilizada (QDEE), fabricado em metal, para até 48 (quarenta e oito) disjuntores com fornecimento do quadro de superfície, barramentos, tampas de proteção, disjuntores de 16 A, 20 A e 32 A e identificações"	UST	45	5.860,00	263.700,00
2327	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Quadro de Barramentos para distribuição predial, fabricado em metal, além de disjuntor de entrada trifásico de 300 A	UST	8	10.200,00	81.600,00
2328	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 06 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	800	38,50	30.800,00
2329	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 10 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	600	47,90	28.740,00
2330	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 16 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	500	51,20	25.600,00
2331	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 25 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	500	58,40	29.200,00
2332	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 35 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	71,30	28.520,00
2333	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 50 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	76,30	30.520,00

2334	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 75 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	119,90	47.960,00
2335	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 90 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	163,00	65.200,00
2336	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 180 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	328,80	131.520,00
2337	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de canaleta, 50 mm x 20 mm, sistema "X", na cor branca, com fornecimento de acessórios como cotovelos internos/externos, luvas, tampas de extremidade, caixas de derivação, fita dupla face, buchas e parafusos"	UST	200	27,80	5.560,00
2338	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de canaleta, 110 mm x 20 mm, sistema "X", na cor branca, com fornecimento de acessórios como cotovelos internos/externos, luvas, tampas de extremidade, caixas de derivação, fita dupla face, buchas e parafusos"	UST	200	55,30	11.060,00
2339	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de canaleta, 80 mm x 50 mm, sistema "DLP", na cor branca, com fornecimento de acessórios como cotovelos internos/externos, luvas, tampas de extremidade, caixas de derivação, fita dupla face, buchas e parafusos	UST	150	61,00	9.150,00
2340	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de canaleta, 150 mm x 50 mm, sistema "DLP", na cor branca, com fornecimento de acessórios como cotovelos internos/externos, luvas, tampas de extremidade, caixas de derivação, fita dupla face, buchas e parafusos	UST	150	69,80	10.470,00
2341	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de eletroduto, diâmetro de ½" (meia polegada) até 01" (uma polegada), em PVC rígido, na cor creme, com todos os acessórios de fixação e montagem, caixas de passagem, condutores e tampas"	UST	150	34,10	5.115,00
2342	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de eletroduto, diâmetro de 1½" (uma polegada e meia) até 02" (duas polegadas), em PVC rígido, na cor creme, com todos os acessórios de fixação e montagem, caixas de passagem, condutores e tampas	UST	350	38,50	13.475,00
2343	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de seal tube, com alma de aço, com diâmetro de ½" (meia polegada) até 01" (uma polegada), e todos os acessórios de fixação e montagem, conectores giratórios e condutores universais"	UST	150	31,00	4.650,00
2344	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de seal tube, com alma de aço, com diâmetro de ½" (meia polegada) até 01" (uma polegada), e todos os acessórios de fixação e montagem, conectores giratórios e condutores universais	UST	150	31,00	4.650,00
2345	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de seal tube, com alma de aço, com diâmetro de 1½" (uma polegada e meia) até 02" (duas polegadas), e todos os acessórios de fixação e montagem, conectores giratórios e condutores universais	UST	150	39,60	5.940,00
2346	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de eletroduto galvanizado, semi-pesado, diâmetro de ½" (meia polegada) até 01" (uma polegada), incluindo todos os acessórios de montagem e fixação"	UST	150	59,80	8.970,00
2347	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de eletroduto galvanizado, semi-pesado, diâmetro de 1½" (uma polegada e meia) até 02" (duas polegadas), incluindo todos os acessórios de montagem e fixação"	UST	280	83,50	23.380,00
2348	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de eletrocalha galvanizada, lisa, 50 mm x 50 mm, e todos acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo emendas U, flanges, terminais de fechamento, prolongadores, curvas verticais, curvas 90°, vergalhões, parafusos, porcas e arruelas, além do que mais for necessário para a completa instalação da eletrocalha"	UST	500	81,00	40.500,00
2349	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de eletrocalha galvanizada, lisa, 50 mm x 100 mm, e todos acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo emendas U, flanges, terminais de fechamento, prolongadores, curvas verticais, curvas 90°, vergalhões, parafusos, porcas e arruelas, além do que mais for necessário para a completa instalação da eletrocalha"	UST	500	85,80	42.900,00

2350	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de eletrocalha galvanizada, lisa, 100 mm x 200 mm, e todos acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo emendas U, flanges, terminais de fechamento, prolongadores, curvas verticais, curvas 90°, vergalhões, parafusos, porcas e arruelas, além do que mais for necessário para a completa instalação da eletrocalha"	UST	350	153,00	53.550,00
2351	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de perfilado galvanizado, 38 mm x 38 mm, e todos acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo emendas, cruzetas, prolongadores, curvas verticais, curvas 90°, vergalhões, parafusos, porcas e arruelas, além do que mais for necessário para a completa instalação do perfilado"	UST	300	39,60	11.880,00
2352	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de tubulação seca com eletroduto de PVC rígido, rosqueável, diâmetro de 02" (duas polegadas), envelopado em concreto fck 13,5 Mpa nas travessias e aparente nos segmentos verticais, para a passagem de cabos de telecomunicações do ponto de captação externa até o quadro DG, inclusive com âncora de porcelana"	UST	120	101,00	12.120,00
2353	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de âncora de porcelana para fixação de cabo externo da rede da prestadora de telecomunicações	UST	200	3.180,00	636.000,00
2354	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de quadro DG em chapa ou alumínio, de sobrepor ou de embutir, nas dimensões 40 cm x 40 cm x 12 cm, com fundo de madeira, na parte interna da parede do prédio da unidade da UFSJ, distando 1,0 m do piso à base inferior do quadro citado"	UST	25	680,00	17.000,00
2355	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Cordão óptico, Multimodo, 62.5/125, Duplex, LC/LC, 2.5 m	UST	200	255,00	51.000,00
2356	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Cordão óptico, Monomodo, 09/125, Duplex, LC/LC, 2.5 m	UST	250	255,00	63.750,00
2357	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Guia vertical de cabos	UST	15	1.689,00	25.335,00
2358	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Patch Panel 24 (vinte e quatro) portas Categoria 6	UST	230	1.305,00	300.150,00
2359	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Patch Panel 24 (vinte e quatro) portas Categoria 6A	UST	14	2.231,00	31.234,00
2360	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de Patch Voice com 50 (cinquenta) portas RJ-45 para telefonia	UST	30	1.315,00	39.450,00
2361	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Rack fechado 08 U's, padrão 19", 570 mm de profundidade circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições"	UST	15	1.200,00	18.000,00
2362	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Rack fechado 12 U's, padrão 19", 570 mm de profundidade circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições"	UST	40	1.620,00	64.800,00
2363	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Rack fechado 24 U's, padrão 19", 570 mm de profundidade com circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições"	UST	25	2.860,00	71.500,00
2364	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Rack fechado 44 U's, padrão 19", 570 mm de profundidade com circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições"	UST	15	3.520,00	52.800,00
2365	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Rack fechado 44 U's, padrão 19", 1000 mm de profundidade para Data Center com circuito de ventilação forçada, bandejas e régua de alimentação de 08 (oito) posições"	UST	12	4.525,00	54.300,00
2366	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Fornecimento e instalação de Rack outdoor para poste com acessórios (ponto de tomadas elétricas, cabo de alimentação para tomada elétrica e componentes de exaustão de ar e para fixação do rack em poste)"	UST	40	5.120,00	204.800,00
2367	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	"Lançamento de cabo óptico subterrâneo com fornecimento dos materiais a serem aplicados, inclusive cabo óptico de 48 (quarenta e oito) fibras do tipo AR (antiroedor) monomodo. Exceto: rack, DIO, bloqueadores ópticos, mini-Gbic, extensores e cordões ópticos, e caixa stank para emenda óptica, seguindo os padrões e normas"	UST	2000	119,50	239.000,00

2368	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Fornecimento e instalação de cabo elétrico 180 mm ² , semi-flexível, anti-chama, 750V	UST	400	328,80	131.520,00
2369	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	"Renovação de licenciamento FortiGate-1500D 3 Year Unified (UTM) Protection (8x5 FortiCare plus Application Control, IPS, AV, Web Filtering and Antispam, FortiSandbox Cloud)"	UNIDADE	1	687.763,09	687.763,09
2370	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	"Renovação de suporte FortiGate-501E 3 Year Unified (UTM) Protection (8x5 FortiCare plus Application Control, IPS, AV, Web Filtering and Antispam, FortiSandbox Cloud)"	UNIDADE	3	183.513,32	550.539,96
2371	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	"Renovação de Suporte FortiGate-300D 1 Year Unified (UTM) Protection (8x5 FortiCare plus Application Control, IPS, AV, Web Filtering and Antispam, FortiSandbox Cloud)"	UNIDADE	3	38.209,06	114.627,18
2372	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	393277	PONTO DE ACESSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA CONFORME EDITAL - PONTO DE ACESSO - TIPO 1	UNIDADE	70	1.500,00	105.000,00
2373	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	393277	PONTO DE ACESSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA CONFORME EDITAL - PONTO DE ACESSO - TIPO 2	UNIDADE	10	2.860,00	28.600,00
2374	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	393277	"PONTO DE ACESSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIFICAÇÃO DE REFERÊNCIA CONFORME EDITAL - PONTO DE ACESSO - TIPO 3"	UNIDADE	10	4.156,00	41.560,00
2375	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	"LICENÇA DE SOFTWARE DE GERÊNCIA DA REDE WIRELESS LAN"	UNIDADE	576	519,00	298.944,00
2376	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	426731	EQUIPAMENTO WIRELESS, PADRÃO 802.3AF (WI-FI), FREQUÊNCIA 60, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PONTOS DE ACESSO, CONEXÃO 2 X RJ-45 FÊMEAS OPERANDO EM GIGABIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 15.4W P/DISPOSITIVO A SER ALIMENTADO; COMUTAÇÃO, TIPO INJETOR POE	UNIDADE	130	338,00	43.940,00
2377	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26999	Serviço de gerenciamento e monitoramento de rede sem fio, incluindo configuração de equipamentos e software de gestão.	UST	600	199,00	119.400,00
2378	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26980	Contratação de empresa jurídica para prestação de Serviço de atendimento às requisições de serviços de TI, de suporte à resolução de incidentes e investigação de problemas de Tecnologia da Informação. Este serviços são representados pela Central de Atendimento, que é o ponto único de contato entre o provedor do serviço e os usuários. Após o primeiro contato com a Central de Atendimento, a demanda poderá ser encaminhada para profissionais com maiores habilidades e especialistas para atendimento das requisições solicitadas.	CHAMADO	1	1.250.000,00	1.250.000,00
2379	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	25860	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos na área de tecnologia da informação para a Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ	PF	2295	610,00	1.399.950,00
2380	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Licenciamento de Software para Administração em cluster da Virtualização	UNIDADE	44	26.700,00	1.174.800,00
2381	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150813	GAVETA DISCO RÍGIDO, NOME GAVETA DISCO RÍGIDO; CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.	UNIDADE	6	17.000,00	102.000,00
2382	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150813	GAVETA DISCO RÍGIDO, NOME GAVETA DISCO RÍGIDO. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.	UNIDADE	6	21.000,00	126.000,00
2383	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	22810	DISCO MAGNÉTICO, NOME DISCO MAGNETICO RIGIDO - PROCESSAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL	UNIDADE	5	19.000,00	95.000,00
2384	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27472	Expansão de software de backup para proteção de dados.	UNIDADE	100	39.000,00	3.900.000,00
2385	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de Licença VMWARE - Licenças VMWare – Contrato 465368765 – Vigência até o dia 20/03/2020	UNIDADE	1	233.322,00	233.322,00
2386	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de suporte - Chassis Blade, Servidores e Switches DELL – Vigência até o dia 21/01/2020 e 23/01/2020.	UNIDADE	1	193.257,90	193.257,90
2387	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de suporte - Appliance de Backup Data Domain – Vigência até o dia 20/01/2020.	UNIDADE	1	168.950,11	168.950,11
2388	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação de suporte - Storage VNX – Vigência até o dia 20/01/2020.	UNIDADE	1	403.092,73	403.092,73

2389	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26506	Contratação de empresa jurídica para fornecimento de serviço de link de comunicação de dados com suporte.	UNIDADE	6	72.000,00	432.000,00
2390	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27502	Renovação do contrato de apoio técnico e negocial dos sistemas SIG com a UFRN.	UNIDADE	1	280.000,00	280.000,00
2391	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Renovação de acesso aos serviços da RNP.	UST	1	16.800,00	16.800,00
2392	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	366455	APARELHO TELEFÔNICO, TIPO VOIP, FUNÇÕES BÁSICAS REDISCAGEM/FLASH/TOM/PULSO/PAUSE/MUTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDA (2.4 A 5) GHZ; IEEE 802.11 A/B/C, ALIMENTAÇÃO BATERIA: 200 H (STANDBY) 15,50 H (CONVERSAÇÃO), COMPATIBILIDADE XML, WIRELESS SECURITY, EAP-TLS, WPA2, TKIP/MIC - TIPO 1	UNIDADE	200	189,00	37.800,00
2393	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	366455	APARELHO TELEFÔNICO, TIPO VOIP, FUNÇÕES BÁSICAS REDISCAGEM/FLASH/TOM/PULSO/PAUSE/MUTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDA (2.4 A 5) GHZ; IEEE 802.11 A/B/C, ALIMENTAÇÃO BATERIA: 200 H (STANDBY) 15,50 H (CONVERSAÇÃO), COMPATIBILIDADE XML, WIRELESS SECURITY, EAP-TLS, WPA2, TKIP/MIC - TIPO 2	UNIDADE	1	1.049,00	1.049,00
2394	Material	CONSUMO	416769	SOLUCAO PIRUVATO SODIO 100MMOLAR, ESTERILIZADO POR FILTRACAO, APIROGENICA, USO CULTIVO CELULAR. ACOMPANHA CERTIFICADO DE ANALISE DO LOTE. OSMOLALIDADE: 180 - 210 MOS/KG; SODIO: 2.07 - 2.53 G/L; ENDOTOXINA: <= 0.5 EU/ML - 100 ML.	MILILITRO	1	66,70	66,70
2395	Material	CONSUMO	234416	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 4,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	32	13,30	425,60
2396	Material	CONSUMO	234417	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 7,0, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	FRASCO 00000500,00 ML	29	13,30	385,70
2397	Material	CONSUMO	289050	SOLUÇÃO TAMPÃO, LEITURA PH 10, APLICAÇÃO CALIBRAGEM DE PEAGÂMETRO	FRASCO 00000500,00 ML	8	13,87	110,96
2398	Serviço	CONTINUADO	892	Distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica da Universidade Federal de São João del-Rei pela Empresa Brasil de Comunicação (EBC).	SERVIÇO	1	50.000,00	50.000,00
2399	Material	CONSUMO	454614	SOLUÇÃO TAMPÃO, COMPOSIÇÃO CLORETO E FOSFATO DE SÓDIO	FRASCO 00000500,00 ML	6	303,60	1.821,60
2400	Material	CONSUMO	407702	SOLUÇÃO TAMPÃO PARA ANÁLISE DE CLORO TOTAL CONTENDO IODETO DE POTÁSSIO - 50 ML	FRASCO 00000000,50 ML	6	29,99	179,94
2401	Material	CONSUMO	280350	SORO, TIPO ANTI-A, COMPOSIÇÃO MONOCLONAL	FRASCO 00000010,00 ML	12	24,70	296,40
2402	Material	CONSUMO	280351	SORO, TIPO ANTI-B, COMPOSIÇÃO MONOCLONAL	FRASCO 00000010,00 ML	12	24,70	296,40
2403	Material	CONSUMO	280353	SORO, TIPO ANTI-D, COMPOSIÇÃO MONOCLONAL	FRASCO 00000010,00 ML	12	39,40	472,80
2404	Material	CONSUMO	337227	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARTÃO COM MICROTUBOS, APRESENTAÇÃO TESTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA ANTICORPO POLICLONAL ANTI-IGG HUMANO, OUTROS COMPONENTES ANTICORPO MONOCLONAL ANTI-C3D HUMANO	FRASCO 00000010,00 ML	11	32,32	355,52
2405	Material	CONSUMO	366849	SUBCARBONATO DE BISMUTO P.A. - 250G	FRASCO 00000250,00 G	1	286,00	286,00
2406	Material	CONSUMO	374755	SULFANILAMIDA, PESO MOLECULAR 172,21, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA C6H8N2O2S, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 63-74-1-500G	GRAMA	2	177,00	354,00
2407	Material	CONSUMO	357057	SULFATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO (NH4)2S04, PESO MOLECULAR 132,14, ASPECTO FÍSICO FINOS CRISTAIS OU GRÂNULOS BRANCOS, ODOR DE AMÔNIA, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-20-2-500G	GRAMA	1	27,36	27,36

2408	Material	CONSUMO	357056	SULFATO DE AMÔNIO, COMPOSIÇÃO (NH ₄) ₂ SO ₄ , PESO MOLECULAR 132,14, ASPECTO FÍSICO FINOS CRISTAIS OU GRÂNULOS BRANCOS, ODOR DE AMÔNIA, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-20-2 - 5KG	GRAMA	10	43,20	432,00
2409	Material	CONSUMO	359947	SULFATO DE AMÔNIO E FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ/CRISTAL INCOLOR À LEVEMENTE ARROXEADO, INODORO, PESO MOLECULAR 482,19, FÓRMULA QUÍMICA NH ₄ FE(SO ₄) ₂ .12H ₂ O (DODECAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-83-7 - 500G	GRAMA	3	38,10	114,30
2410	Material	CONSUMO	402044	SULFATO DE AMÔNIO E FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ VERDE A AZULADO, FOTOSSENSÍVEL, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 392,14, FÓRMULA QUÍMICA FE(NH ₄) ₂ (SO ₄) ₂ .6H ₂ O (FERRO II, HEXAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-85-9-1000G	GRAMA	3	33,00	99,00
2411	Material	CONSUMO	366495	SULFATO DE BÁRIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, FINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA BASO ₄ ANIDRO, PESO MOLECULAR 233,39, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7727-43-7-1000G	GRAMA	1	26,50	26,50
2412	Material	CONSUMO	345770	SULFATO DE COBRE II (ICO) 5H ₂ O PA 1000G	GRAMA	5	31,12	155,60
2413	Serviço	CONTINUADO	15210	Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições para o Restaurante Universitário do campus Santo Antônio (CSA) da Universidade Federal de São João del-Rei.	UNIDADE	203824	9,31	1.897.601,44
2414	Material	CONSUMO	345770	SULFATO DE COBRE (ICO) - 5H ₂ O - P.A. - 500GR - CAS=7758-99-8 - 500G	GRAMA	1	22,70	22,70
2415	Material	CONSUMO	345771	SULFATO DE COBRE(ICO) ANIDRO - P.A. - 250GR	GRAMA	1	14,15	14,15
2416	Material	CONSUMO	450320	SULFATO DE FERRO (III) PA (SULFATO FERRICO), 500G	GRAMA	1	62,11	62,11
2417	Material	CONSUMO	450320	SULFATO DE FERRO II (OSO) (7H ₂ O) 1000G - CAS=7782-63-0	GRAMA	3	24,75	74,25
2418	Material	CONSUMO	450320	SULFATO DE FERRO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO QUÍMICA FESO ₄ .H ₂ O (SULFATO DE FERRO MONOHIDRATADO), PESO MOLECULAR 169,92, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 91%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 17375-41-6-500T	GRAMA	1	82,23	82,23
2419	Material	CONSUMO	452749	SULFATO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, BRILHANTE, INODORO, AMARGO, FÓRMULA QUÍMICA MGSO ₄ ANIDRO, MASSA MOLECULAR 120.37, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7487-88-9-1000G	GRAMA	1	27,60	27,60
2420	Material	CONSUMO	452749	SULFATO DE MAGNESIO - MGSO ₄ .7H ₂ O - P.A. - 1000GR	GRAMA	2	17,14	34,28
2421	Material	CONSUMO	452749	SULFATO DE MAGNESIO ANIDRO PA 500G	GRAMA	2	32,00	64,00
2422	Material	CONSUMO	357765	SULFATO DE MANGANÊS, PESO MOLECULAR 169,02, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, ROSA PÁLIDO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA MNSO ₄ .H ₂ O (MONOHIDRATADO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10034-96-5-1000G	GRAMA	7	31,78	222,46
2423	Material	CONSUMO	357765	SULFATO DE MANGANES TETRA-HIDRATADO - MNSO ₄ .4H ₂ O - P.A. - 1000GR	GRAMA	6	39,00	234,00
2424	Material	CONSUMO	376981	SULFATO DE MERCÚRIO (II) PA - 100GR	GRAMA	26	152,33	3.960,58
2425	Material	CONSUMO	376981	SULFATO DE MERCÚRIO II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HGSO ₄ , ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO, PESO MOLECULAR 296,65, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7783-35-9	GRAMA	5	279,00	1.395,00
2426	Material	CONSUMO	376981	SULFATO DE MERCURIO - P.A./ACS REAGENTE - >=99% - 100GR	GRAMA	7	103,00	721,00
2427	Material	CONSUMO	357865	SULFATO DE POTÁSSIO, PESO MOLECULAR 174,26, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA K ₂ SO ₄ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-80-5	QUILOGRAMA	4	46,21	184,84

2428	Material	CONSUMO	357866	SULFATO DE POTÁSSIO, PESO MOLECULAR 174,26, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, INODOROS, FÓRMULA QUÍMICA K2SO4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-80-5	QUILOGRAMA	4	42,22	168,88
2429	Material	CONSUMO	359287	SULFATO DE PRATA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 311,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA AG2SO4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10294-26-5-100G	GRAMA	10	212,00	2.120,00
2430	Material	CONSUMO	359287	SULFATO DE PRATA P.A. - 25 G	GRAMA	22	78,12	1.718,64
2431	Material	CONSUMO	352843	SULFATO DE SODIO ANIDRO - P.A. - 500GR	GRAMA	8	12,00	96,00
2432	Material	CONSUMO	352843	SULFATO DE SODIO ANIDRO PA 1000G	GRAMA	9	19,11	171,99
2433	Material	CONSUMO	346782	SULFATO DE ZINCO (7H2O) P.A. ACS - 500G	GRAMA	3	27,60	82,80
2434	Material	CONSUMO	346782	SULFATO DE ZINCO - 7H2O - P.A.- 1000GR - CAS=7446-20-0	GRAMA	2	53,00	106,00
2435	Material	CONSUMO	359946	SULFATO FERROSO AMONIACAL - 500GR	GRAMA	3	11,39	34,17
2436	Material	CONSUMO	359946	SULFATO FERROSO AMONIACAL P.A. - 500G	GRAMA	3	49,00	147,00
2437	Material	CONSUMO	360465	SULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO OU GRANULADO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NA2SO3 (ANIDRO), PESO MOLECULAR 126,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7757-83-7-500G	GRAMA	5	15,50	77,50
2438	Material	CONSUMO	396141	SWAB, MATERIAL HASTE EM MADEIRA, TIPO PONTA PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO* EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO DE USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	5	16,88	84,40
2439	Material	CONSUMO	361066	REAGENTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPONENTES 3 SOLUÇÃO 2N, TIPO 4 FOLIN CIOALTEU - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	10	300,00	3.000,00
2440	Material	CONSUMO	357876	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA H2CO, PESO MOLECULAR 30,03, GRAU DE PUREZA CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 35%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-00-0	LITRO	486	46,00	22.356,00
2441	Material	CONSUMO	449362	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO, CONCENTRAÇÃO A 20%, FÓRMULA QUÍMICA DCDO (DEUTERADO), PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA ISOTÓPICA DE 98% DE ÁTOMO DE DEUTÉRIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1664-98-8	LITRO	1	44,50	44,50
2442	Material	CONSUMO	407702	SOLUÇÃO TAMPÃO, TIPO POTÁSSIO SÓDIO FOSFATO, POTENCIAL HIDROGENIÔNICO PH 7.2	FRASCO 00000500,00 ML	2	12,35	24,70
2443	Material	CONSUMO	449363	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO, CONCENTRAÇÃO A 20%, FÓRMULA QUÍMICA D13CDO (DEUTERADO), PESO MOLECULAR 33,03, GRAU DE PUREZA PUREZA ISOTÓPICA DE 98% D, 99% 13C, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 63101-50-8	GRAMA	14	17,97	251,58
2444	Material	CONSUMO	407702	TAMPÃO MES, TAMPÃO BIOLÓGICO, ENSAIO DE QUALIDADE >=99% (POR TITULAÇÃO), <= 8% DE TEOR DE ÁGUA (KARL FISHER), FAIXA DE PH ÚTIL 5,5-6,7, TRAÇOS DE CATION, PB MENOR OU IGUAL A 5PPM	FRASCO 00000100,00 ML	3	496,00	1.488,00
2445	Material	CONSUMO	449363	FORMALDEIDO SOLUÇÃO 40% P.A. - 1000ML	LITRO	112	20,50	2.296,00
2446	Material	CONSUMO	423131	FORMIATO DE AMÔNIO, FÓRMULA QUÍMICA HCO2NH4, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO INCOLOR, MASSA MOLAR 63,06, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 540-69-2 - 500G	GRAMA	1	438,00	438,00
2447	Material	CONSUMO	348685	TARTARATO DE SÓDIO E POTÁSSIO, PESO MOLECULAR 282,22, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NAKC4H4O6.4H2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6381-59-5	QUILOGRAMA	6	33,44	200,64
2448	Material	CONSUMO	362990	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA H2CO, PESO MOLECULAR 30,03, GRAU DE PUREZA CONCENTRAÇÃO ENTRE 37 E 40%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50-00-0 - 1000ML	GRAMA	18	35,00	630,00

2449	Material	CONSUMO	353013	FOSFATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO BRILHANTE, PESO MOLECULAR 115,03, FÓRMULA QUÍMICA NH ₄ H ₂ PO ₄ (MONOBÁSICO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7722-76-1 - 500G	GRAMA	6	70,00	420,00
2450	Material	CONSUMO	348684	TARTARATO DUPLO DE SODIO E POTASSIO - 100GR	GRAMA	5	57,21	286,05
2451	Material	CONSUMO	445227	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K ₂ HPO ₄ (DIBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 174,18, TEOR DE PUREZA PUREZA METÁLICA MÍNIMA DE 99,99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-11-4 - 1000G	GRAMA	3	166,00	498,00
2452	Material	CONSUMO	445227	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K ₂ HPO ₄ (DIBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 174,18, TEOR DE PUREZA PUREZA METÁLICA MÍNIMA DE 99,99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-11-4 - 500G	GRAMA	2	80,00	160,00
2453	Material	CONSUMO	423204	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K ₂ HPO ₄ .3H ₂ O (DIBÁSICO TRIHIDRATADO), PESO MOLECULAR 228,23, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 16788-57-1 - 250G	GRAMA	1	60,00	60,00
2454	Material	CONSUMO	366478	TETRABORATO DE SÓDIO, PESO MOLECULAR 381,37, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ B ₄ O ₇ .10H ₂ O (DECAHIDRATADO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1303-96-4- 500G	GRAMA	4	9,35	37,40
2455	Material	CONSUMO	352749	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH ₂ PO ₄ (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-77-0	GRAMA	5	80,00	400,00
2456	Material	CONSUMO	352749	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH ₂ PO ₄ (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-77-0 - 250G	GRAMA	3	60,00	180,00
2457	Material	CONSUMO	352749	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH ₂ PO ₄ (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-77-0 - 1000G	QUILOGRAMA	6	80,00	480,00
2458	Material	CONSUMO	340905	TETRACICLINA - DISCOS ANTIBIOGRAMA - FRASCO COM 50 DISCOS	UNIDADE	1	39,15	39,15
2459	Material	CONSUMO	367094	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ HPO ₄ .12H ₂ O (DIBÁSICO DODECAHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 358,14, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10039-32-4 - 1000G	GRAMA	2	80,00	160,00
2460	Material	CONSUMO	380654	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS BRANCOS, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ HPO ₄ · 2H ₂ O (DIBÁSICO DIHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 177,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10028-24-7 - 1000G	GRAMA	15	80,00	1.200,00
2461	Material	CONSUMO	449349	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ HPO ₄ (DIBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 141,96, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-79-4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PARA CULTURA DE CÉLULAS - 1000G	GRAMA	5	80,00	400,00
2462	Material	CONSUMO	347723	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO DE CRISTAIS BRANCOS, INODORO, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA NA ₂ HPO ₄ (DIBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 141,96, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-79-4 - 1000G	QUILOGRAMA	2	84,00	168,00

2463	Material	CONSUMO	445474	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA NAH_2PO_4 (MONOBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 119,98, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-80-7 - 500G	GRAMA	1	68,38	68,38
2464	Material	CONSUMO	445474	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA NAH_2PO_4 (MONOBÁSICO ANIDRO), MASSA MOLECULAR 119,98, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7558-80-7 - 500G	GRAMA	4	53,54	214,16
2465	Material	CONSUMO	340905	TETRACICLINA TET 30 - FRASCO C/ 50 DISCOS	UNIDADE	2	9,88	19,76
2466	Material	CONSUMO	445338	FOSFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA $\text{NAH}_2\text{PO}_4 \cdot \text{H}_2\text{O}$ (MONOBÁSICO, MONOHIDRATADO), MASSA MOLECULAR 137,99, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10049-21-5 - 1KG	GRAMA	1	68,70	68,70
2467	Material	CONSUMO	373256	FÓSFORO, ASPECTO FÍSICO AMORFO, PÓ VERMELHO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA P, PESO MOLECULAR 30,97, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7723-14-0 - 500G	GRAMA	1	120,00	120,00
2468	Material	CONSUMO	374920	TETRACLOROETO DE CARBONO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, CHEIRO DOCE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 153,82, FÓRMULA QUÍMICA CCL_4 , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-23-5	LITRO	2	596,00	1.192,00
2469	Material	CONSUMO	372555	FRUTOSE, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 180,16, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_6\text{H}_{12}\text{O}_6$ (D-FRUTOSE), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-48-7 - 100G	GRAMA	1	19,20	19,20
2470	Material	CONSUMO	445476	REAGENTE ANALÍTICO., TIPO GELATINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APRESENTAÇÃO* USP, ADICIONAL CAS 9000-70-8 - 500G	UNIDADE	20	90,00	1.800,00
2471	Material	CONSUMO	457199	EXCIPIENTE FARMACÊUTICO, COMPOSIÇÃO 1 GLICERINA E EXTRATO DE MORINGA PTERYGOSPERMA, ASPECTO FÍSICO 1 LÍQUIDO - 1LITRO	LITRO	86	32,00	2.752,00
2472	Material	CONSUMO	363126	TETRAHIDROFURANO (THF), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DE ÉTER, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_4\text{H}_8\text{O}$, PESO MOLECULAR 72,11, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 109-99-9 - 4000ML	LITRO	2	391,19	782,38
2473	Material	CONSUMO	454043	GLICEROL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 85%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* ORIGEM VEGETAL - 1000ML	LITRO	87	15,00	1.305,00
2474	Material	CONSUMO	457199	GLICERINA ASPECTO FISICO LIQUIDO VISCOSO - 1000ML	LITRO	100	37,00	3.700,00
2475	Material	CONSUMO	376251	TIAMINA, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, BRANCO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_{12}\text{H}_{17}\text{CLN}_4\text{SO} \cdot \text{HCL}$ (SAL HIDROCLOROETO), PESO MOLECULAR 337,27, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-03-8-25G	GRAMA	2	37,00	74,00
2476	Material	CONSUMO	453991	GLICINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, PESO MOLECULAR 139,58, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_4\text{H}_9\text{NO}_2 \cdot \text{HCL}$ (GLICINA ETIL ESTER HIDROCLORIDO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 623-33-6 - 100G	GRAMA	4	23,92	95,68
2477	Material	CONSUMO	412747	GLICINA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 75,07, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_2\text{H}_5\text{NO}_2$, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-40-6 - 500G	GRAMA	4	58,15	232,60
2478	Material	CONSUMO	412747	GLICINA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 75,07, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_2\text{H}_5\text{NO}_2$, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 56-40-6 - 2KG	QUILOGRAMA	1	110,00	110,00
2479	Material	CONSUMO	352809	GLICOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO FINO, FÓRMULA QUÍMICA $\text{C}_6\text{H}_{12}\text{O}_6$ (L-GLICOSE), PESO MOLECULAR 180,16, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRA, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 921-60-8	QUILOGRAMA	5	34,10	170,50
2480	Material	CONSUMO	352809	GLICOSE ANIDRA (DEXTROSE - $\text{C}_6\text{H}_{12}\text{O}_6$) - P.A. - 500G	GRAMA	2	22,74	45,48

2481	Material	CONSUMO	443822	GLICOSE, FÓRMULA QUÍMICA C18H32O16.XH2O, COMPOSIÇÃO QUÍMICA MALTOTRIOSE HIDRATADA, ASPECTO FÍSICO* PÓ, MASSA MOLAR 504,44, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, NÚMERO DE REGISTRO QUÍMICO CAS 207511-08-8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PADRÃO ANALÍTICO DE REFERÊNCIA	QUILOGRAMA	2	29,30	58,60
2482	Material	CONSUMO	433221	TINTURA BENJOIM - 1000 ML	FRASCO 00001000,00 ML	4	9,64	38,56
2483	Material	CONSUMO	379246	GLUTARALDEÍDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR A LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C5H8O2, PESO MOLECULAR 100,11, TEOR OU GRAU DE PUREZA TEOR DE 70%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE EM SOLUÇÃO AQUOSA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 111-30-8	LITRO	1	80,00	80,00
2484	Material	CONSUMO	297265	GRAFITE, APLICAÇÃO TRATAMENTO DE SEMENTES NA AGRICULTURA, APRESENTAÇÃO PÓ - 500G	UNIDADE	1	85,38	85,38
2485	Material	CONSUMO	454606	GRAXA - SILICONE, ASPECTO FÍSICO PASTOSA, CONSISTÊNCIA BAIXA, COMPOSIÇÃO BASE DE SILICONE GRÁU ALIMENTÍCIO, COR BRANCA, USO LUBRIFICANTE - 100G	FRASCO 00000100,00 G	3	46,55	139,65
2486	Material	CONSUMO	375132	TIOCIANATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, HIGROSCÓPICO, ODORE DE AMÔNIA, FÓRMULA QUÍMICA NH4SCN, PESO MOLECULAR 76,12, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1762-95-4	QUILOGRAMA	1	101,50	101,50
2487	Material	CONSUMO	454606	GRAXA - SILICONE PARA VEDAÇÃO - 500G	UNIDADE	1	183,60	183,60
2488	Material	CONSUMO	374808	GUAIACOL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, AMARELADO, PESO MOLECULAR 124,14, FÓRMULA QUÍMICA CH3OC6H4OH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 90-05-1 - 100ML	LITRO	1	112,00	112,00
2489	Material	CONSUMO	327227	CORANTE, TIPO HEMATOXILINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 75290 - 25G	FRASCO 00000025,00 G	1	572,71	572,71
2490	Material	CONSUMO	437627	TIOCIANATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS INCOLORES, INODOROS, HIGROSCÓPICOS, COMPOSIÇÃO KSCN, PESO MOLECULAR 97,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 333-20-0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REAGENTE ACS - 250G	GRAMA	3	34,70	104,10
2491	Material	CONSUMO	444841	CORANTE, TIPO* HEMATOXILINA SEGUNDO GILL, ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO - 500G	FRASCO 00000500,00 G	1	390,00	390,00
2492	Material	CONSUMO	454711	MEIO DE CULTURA - CÉLULA E TECIDO, TIPO PARA HIBRIDOMA, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, ADITIVOS COM INSULINA, ALBUMINA E TRANSFERRINA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM L-GLUTAMINA E SEM HEPES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIVRE DE SORO - 250G	GRAMA	1	830,00	830,00
2493	Material	CONSUMO	347746	TIOSSULFATO DE SÓDIO 5H2O P.A.- .A.C.S. 1KG	QUILOGRAMA	1	18,26	18,26
2494	Material	CONSUMO	358018	HEPTANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODORE SEMELHANTE A GASOLINA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C7H16, PESO MOLECULAR 100,21, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ABOLUTO, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 142-82-5 - 1000ML	LITRO	2	65,00	130,00
2495	Material	CONSUMO	354574	HEXANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 86,18, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C6H14 (N-HEXANO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 110-54-3 - 1000ML	GRAMA	13	25,00	325,00
2496	Material	CONSUMO	347745	TIOSSULFATO DE SÓDIO ANIDRO PA - 500GR	GRAMA	16	96,00	1.536,00
2497	Material	CONSUMO	347745	TIOSSULFATO DE SÓDIO CRIST. 5H2O PA 500G	GRAMA	5	17,90	89,50
2498	Material	CONSUMO	370531	TIROSINA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO INCOLOR A ESBRANQUIÇADO, FÓRMULA QUÍMICA C9H11NO3 (L-TIROSINA), PESO MOLECULAR 181,19, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 60-18-4 - 25G	GRAMA	1	43,10	43,10
2499	Material	CONSUMO	380844	TOLUENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODORE CARACTERÍSTICO DE BENZENO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C7H8, PESO MOLECULAR 92,14, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 108-88-3	LITRO	3	29,16	87,48

2500	Material	CONSUMO	360301	TRICLOROETILENO (TCE), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR DE CLOROFÓRMIO, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ HCl ₃ , PESO MOLECULAR 131,39, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESTABILIZADO EM ETANOL, REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 79-01-6	LITRO	5	33,05	165,25
2501	Material	CONSUMO	350143	TRITANOLAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 149,19, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₁₅ NO ₃ , GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 102-71-6	LITRO	1	109,00	109,00
2502	Material	CONSUMO	377090	TRITILAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, FORTE ODOR DE AMÔNIA, PESO MOLECULAR 101,19, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₁₅ N, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 121-44-8	FRASCO 00000500,00 ML	2	84,00	168,00
2503	Material	CONSUMO	377090	TRITILAMINA - GRAU CROMATOGRÁFICO (HPLC) - 1000ML	LITRO	1	76,00	76,00
2504	Material	CONSUMO	419734	TRITILENOGLICOL, COMPOSIÇÃO QUÍMICA DIMETACRILATO DE TRITILENOGLICOL, FÓRMULA QUÍMICA* C ₁₄ H ₂₂ O ₆ , ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, MASSA MOLAR 286,32, GRAU DE PUREZA* TEOR MÍNIMO DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 109-16-0	LITRO	5	102,00	510,00
2505	Material	CONSUMO	456556	HEXANO, FÓRMULA QUÍMICA* C ₆ H ₁₄ (N-HEXANO), ASPECTO FÍSICO* LÍQUIDO, MASSA MOLAR 86,18, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 97%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 110-54-3 - 1000ML	GRAMA	5	85,00	425,00
2506	Material	CONSUMO	366499	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, DE ODOR ACRE, PESO MOLECULAR 35,05, FÓRMULA QUÍMICA NH ₄ OH, GRAU DE PUREZA TEOR DE NH ₃ ENTRE 28 E 30%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EM SOLUÇÃO AQUOSA, REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1336-21-6 - 1000ML	LITRO	24	34,48	827,52
2507	Material	CONSUMO	343622	TRIPTONA - 500GR	GRAMA	3	354,71	1.064,13
2508	Material	CONSUMO	366501	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL FINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA Ca(OH) ₂ , PESO MOLECULAR 74,09, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1305-62-0 - 500G	GRAMA	2	15,41	30,82
2509	Material	CONSUMO	381602	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, GRAU DE PUREZA A 40%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SOLUÇÃO AQUOSA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-58-3 - 250G	GRAMA	1	15,00	15,00
2510	Material	CONSUMO	357777	TRIS(HIDROXIMETIL)AMINOMETANO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C ₄ H ₁₁ NO ₃ .HCL (SAL HIDROCLORETO), ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOLR, TRANSPARENTE, INODORO, PESO MOLECULAR 157,59, PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DNASE/RNASE, REAGENTE P/ BIOLOGIA MOLECULAR, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1185-53-1	GRAMA	6	37,00	222,00
2511	Material	CONSUMO	412577	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMA OU LENTILHA BRANCA, INODORA, HIGROSCÓPICA, PESO MOLECULAR 56,11, FÓRMULA QUÍMICA KOH, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-58-3 - 1000G	GRAMA	6	42,90	257,40
2512	Material	CONSUMO	412577	HIDROXIDO DE POTASSIO P.A. - POLIETILENO - 1KG	GRAMA	5	32,90	164,50
2513	Material	CONSUMO	412577	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO PA 500G - CAS=131058-3	GRAMA	1	52,00	52,00
2514	Material	CONSUMO	378590	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBRANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NaOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2-1000G	GRAMA	44	27,00	1.188,00
2515	Material	CONSUMO	355207	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBRANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NaOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	GRAMA	5	24,90	124,50

2516	Material	CONSUMO	445526	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2 - 500G	GRAMA	17	15,00	255,00
2517	Material	CONSUMO	445526	HIDRÓXIDO DE SÓDIO LENTILHAS P.A. 1000G	GRAMA	6	55,30	331,80
2518	Material	CONSUMO	445526	HIDRÓXIDO DE SÓDIO PA 500G - CAS=131072-2	GRAMA	14	22,40	313,60
2519	Material	CONSUMO	352972	TRIS BASE PARA BIOLOGIA MOLECULAR 500G	GRAMA	4	208,02	832,08
2520	Material	CONSUMO	357777	TRIS-HCL - 1000G	GRAMA	4	712,00	2.848,00
2522	Material	CONSUMO	391757	TROLOX 97% - 1G	GRAMA	1	297,00	297,00
2523	Material	CONSUMO	378142	TTC (CLORETO 2,3,5-TRIFENIL-2H-TETRAZÓLIO)	GRAMA	1	412,80	412,80
2524	Material	CONSUMO	410600	TUNGSTATO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA2WO4.2H2O (DISSÓDICO DIHIDRATADO), ASPECTO FÍSICO FLOCOS BRANCOS, INODOROS, PESO MOLECULAR 329,86, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10213-10-2	GRAMA	1	88,00	88,00
2525	Material	CONSUMO	409859	TWEEN 20 - P.A. - 500ML	GRAMA	2	68,00	136,00
2526	Material	CONSUMO	409859	TWEEN 80 (PS) (POLISSORBATO 80) 1000ML	LITRO	3	76,00	228,00
2527	Material	CONSUMO	359223	URÉIA, ASPECTO FÍSICO PÓ INCOLOR A ESBANQUIÇADO, CRISTALINO, PESO MOLECULAR 60,06, FÓRMULA QUÍMICA CH4N2O, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-13-6 - 500G	GRAMA	6	8,30	49,80
2528	Material	CONSUMO	359223	UREIA PA SACO 50KG	GRAMA	2	124,00	248,00
2529	Material	CONSUMO	372983	VALINA, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, PESO MOLECULAR 117,15, FÓRMULA QUÍMICA C5H11NO2 (L-VALINA), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 72-18-4	FRASCO 00000100,00 G	1	237,66	237,66
2530	Material	CONSUMO	419408	VANILINA, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA 4-(HO)C6H3-3-(OCH3)CHO, PESO MOLECULAR 152,15, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5 %, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 121-33-5	GRAMA	7	221,00	1.547,00
2531	Material	CONSUMO	408845	XILASINA (ANASEDAN) - 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	32,40	324,00
2532	Material	CONSUMO	346185	XILENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INFLAMÁVEL, PESO MOLECULAR 106,17, FÓRMULA QUÍMICA C6H4(CH3)2 - MISTURA DE ISÔMEROS ORTO, PARA E META, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1330-20-7	LITRO	36	14,21	511,56
2533	Material	CONSUMO	346185	XILOL HISTOLOGICO - P.A. - 1000ML	LITRO	10	13,70	137,00
2534	Material	CONSUMO	447372	XILOSE-D(+) PURISSIMA 25G	GRAMA	4	70,72	282,88
2535	Material	CONSUMO	437696	FLUOROACETAMIDA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA C6H12F3NOSI, COMPOSIÇÃO N-METIL-N-TRIMETILSILIL-TRIFLUOROACETAMIDA, PESO MOLECULAR 199,25, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 24589-78-4	LITRO	1	553,00	553,00
2536	Material	CONSUMO	408845	XILASINA (ANASEDAN) - 10ML	FRASCO 00000010,00 ML	10	26,80	268,00
2537	Material	CONSUMO	374630	ÁCIDO NAFTALOACÉTICO (NAA), ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO ESBANQUIÇADO À LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA C12H10O2 (ÁCIDO 1-NAFTALENO ACÉTICO), PESO MOLECULAR 186,21, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 97%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULA VEGETAL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 86-87-3 - 100G	GRAMA	2	167,33	334,66
2538	Material	CONSUMO	434132	ACIDO SILICO-TUNGSTICO PA100G	GRAMA	1	739,47	739,47
2539	Material	CONSUMO	369129	DITIOBISNITROBENZOATO DE SODIO OU ACIDO 2-NITROBENZOICO 99% DTNB	GRAMA	2	133,50	267,00
2540	Material	CONSUMO	351911	DODECILSULFATO DE SÓDIO 90% - 500G	GRAMA	3	54,33	162,99

2541	Material	CONSUMO	439608	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO GELATINA GLICERINADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MEIO DE MONTAGEM, APLICAÇÃO P/ MICROSCOPIA - ENTELLAN NOVO - 100 ML	FRASCO 00000100,00 ML	10	240,00	2.400,00
2542	Serviço	CONTINUADO	2771	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalações e realocações e de manutenções preventivas e corretivas em sistemas de condicionadores de ar, com o fornecimento de todos os insumos necessários, inclusive peças, para os campi da Sede da UFSJ.	UNIDADE	989	443,34	438.463,26
2543	Material	CONSUMO	349787	ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO ESTREPTOMICINA, DOSAGEM 10	UNIDADE	2	36,00	72,00
2545	Material	CONSUMO	349664	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5%GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ABSOLUTO, REAGENTE UV/HPLC, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5 ETANOL P.A. (HPLC)-1000ML	LITRO	3	82,00	246,00
2546	Material	CONSUMO	352742	ETER ETILICO 99,5% PA/ACS (1000 ML)	LITRO	51	55,00	2.805,00
2547	Material	CONSUMO	352742	ETER ETILICO ANIDRO 99% P.A. ACS (0,2%H2O) - 1000ML	LITRO	11	72,00	792,00
2548	Material	CONSUMO	438827	EXTRAN NEUTRO GALAO COM 5L	GALÃO 00000005,00 L	8	65,00	520,00
2549	Material	CONSUMO	413949	FERRO REDUZIDO A PO - P.A. - 25GR	FRASCO 00000025,00 G	5	7,30	36,50
2550	Material	CONSUMO	198305	FIBRA DE CARBONO 200 G/M - 1M	METRO	10	300,00	3.000,00
2551	Material	CONSUMO	454708	FOSFOENOLPIRUVATO (PHOSPHOENOLPYRUVIC ACID), CAS 35556-70-8,	FRASCO 00000010,00 G	1	543,00	543,00
2552	Material	CONSUMO	349434	CLOROPLATINATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELO, INODORO, PESO MOLECULAR 486,01, FÓRMULA QUÍMICA K2PTCL6, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE PLATINA 40%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PRODUTO P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 16921-30-5 - EXACLOROPLATINATO DE POTASSIO - P.A. - 1000G	GRAMA	11	589,00	6.479,00
2553	Material	CONSUMO	104035	KIT DE HISTORESINA GLICOL METACRILATO (LAICA)	UNIDADE	1	1.730,00	1.730,00
2554	Material	CONSUMO	453057	NAFTALINA - PARTICULA SOLIDA BRANCA - REPELENTE DE TRACAS E BARATAS - PACOTE COM 100GRS	FRASCO 00000100,00 G	12	17,45	209,40
2555	Material	CONSUMO	443960	NITRATO DE LATANIO HEXAHIDRATADO - P.A. - 100GR	GRAMA	1	293,00	293,00
2556	Material	CONSUMO	433275	NITROPRUSSIATO DE SODIO - 100 GR	UNIDADE	1	69,45	69,45
2563	Serviço	NÃO CONTINUADO	22764	Seguro obrigatório - DPVAT dos veículos da frota oficial da UFSJ.	UNIDADE	1	335,10	335,10
2565	Serviço	NÃO CONTINUADO	25232	Inscrição dos servidores da UFSJ em cursos, treinamentos e congressos.	ano	1	60.000,00	60.000,00
2566	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção de equipamentos para os campi da UFSJ.	UNIDADE	40	1.500,00	60.000,00
2567	Serviço	CONTINUADO	5380	Prestação dos serviços de apoio de: - Auxiliar de Manutenção Predial - Auxiliar de Manutenção Predial (Biotério) - Pedreiro - Pintor - Eletricista - Bombeiro Hidráulico - Porteiro - Jardineiro - Marceneiro - Serralheiro - Trabalhador Braçal Agropecuário	UNIDADE	12	274.006,74	3.288.080,88
2568	Serviço	CONTINUADO	906	Contratação de seguro contra acidentes pessoais coletivo para os alunos em estágio obrigatório da UFSJ.	mês	12	11.026,00	132.312,00
2749	Serviço	-	13641	Obra de adequação da Piscina de concreto armado do Campus CTAN da UFSJ incluindo o sistema de aquecimento e adaptação das instalações para portadores de necessidades especiais	UNIDADE	1	905.252,69	905.252,69

2751	Serviço	-	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para realização de adequação das Instalações Elétricas dos Laboratórios do DEPEL no CSA (Campus Santo Antônio) na cidade de São João del-Rei - MG.	UNIDADE	1	94.150,21	94.150,21
2753	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 3 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 controles remotos.	UNIDADE	1	7.100,00	7.100,00
2754	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 3,5 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 controles remotos.	UNIDADE	2	7.400,00	14.800,00
2755	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 4 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 controles remotos.	UNIDADE	2	7.800,00	15.600,00
2756	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 4,5 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 controles remotos.	UNIDADE	2	8.600,00	17.200,00
2757	Material	PERMANENTE	89516	Aquisição de cancela automática com barreira/haste reta de 6 metros de comprimento; com gabinete em aço galvanizado com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, ou inoxidável ou alumínio anodizado fosco; com sistema escamoteável anti-impactos (desengate lateral do braço); com sensor/transmissor de fotocélula para sistema antiesmagamento; motor com potência não inferior a 1 HP; tensão 220v; sistema compatível com alto fluxo; velocidade de operação ajustável; deverá acompanhar as botoeiras de acionamento (sobe e desce) e no mínimo 2 controles remotos.	UNIDADE	1	8.600,00	8.600,00
2758	Serviço	NÃO CONTINUADO	18406	Serviços de instalação completa das cancelas e seus acessórios, incluindo a construção da base em alvenaria (concreto) para fixação das cancelas, e serviços de instalação elétrica desde o quadro geral de força.	UNIDADE	8	2.350,00	18.800,00
2810	Material	CONSUMO	11274	PENTE DE MEMÓRIA DDR3 -8GB (2X4GB) - PADRAO:DDR3L-1600/PC3-12800-VELOCIDADE: 1600MHZ - FORMATO: DIMM240 PINOS - TECNOLOGIA: DDR3 SDRAM - VOLTAGEM: 1,5V - PARA DESKTOP	UNIDADE	90	314,31	28.287,90
2811	Material	CONSUMO	387688	PENTE DE MEMORIA RAM 8GB - CAPACIDADE: 8GB - VELOCIDADE: PC10600/1333MHz - SIZE E BIT: 2G X 72 - PINOS: 240PIN - ECC: SIM DUAL BANK - COMPATIBILIDADE COM SERVIDOR DELL R710	UNIDADE	8	542,67	4.341,36

2812	Material	CONSUMO	11428	FONTE DE ALIMENTACAO - PADRAO ATX - POTENCIA 500 WATTS REAIS - ENTRADA AC:115V/230V - COMPATIVEL COM PLACAS - MAE DE 20 E 24 PINOS - CONECTORES: ATX 20+4 PINOS - ATX 12V 3 X SATA - 3 X MOLEX 4 PINOS E 1 X FDD POWER 4 PINOS	UNIDADE	10	181,57	1.815,70
2813	Material	CONSUMO	150036	PLACA DE REDE WIRELESS / BLUETOOTH SEM FIO - DUAL BAND 2.4 GHZ / 5 GHZ - BLUETOOTH 4.0 - INTERFACE: PCI EXPRESS (PCI-E 1.1 / X1 E X16) - PADRÕES: IEEE 802.11AC, 802.11N, 802.11G, 802.11B - ANTENAS: 2 X 5DBI - TAXA DE TRANSFERÊNCIA: 600 MB/S	UNIDADE	10	499,15	4.991,50
2815	Material	CONSUMO	428910	ADAPTADOR USB 3.0 PARA RJ45 DE REDE ETHERNET GIGABIT, RETRO COMPATÍVEL COM PADRÕES USB 2.0/1.1, TRANSFERÊNCIA DE DADOS DE ALTA VELOCIDADE, COMPATÍVEL COM ULTRABOOKS, NOTEBOOKS, MACBOOKS E MICROCOMPUTADORES.	UNIDADE	5	107,32	536,60
2817	Material	CONSUMO	11428	FONTE DE ALIMENTACAO - PADRÃO ATX 12V V2.2 - POTENCIA: 600/700 WATTS REAIS - ENTRADA AC: 115/230V - CONECTORES ATX 20/24 PINOS - ATX 12V(4+4 PIN ATX 12V) - 6 X SATA - 4 X MOLEX (4 PINOS) - 1 X PCI EXPRESS - 1 X FDD POWER (4 PINO) E 1 X PCI-E (6+2 PINOS)	UNIDADE	100	648,45	64.845,00
2818	Material	CONSUMO	87645	FORMULARIO CONTINUO 240X280 120GR PARA IMPRESSORA BRAILLE TAMANHO DA FOLHA 240 X 280MM (24 X 28CM) - GRAMATURA 120GR - CAIXA COM 1.500 FOLHAS	UNIDADE	10	323,26	3.232,60
2819	Material	CONSUMO	437144	CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO TN-3472, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA	UNIDADE	2	509,90	1.019,80
2820	Material	CONSUMO	437144	CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO TN-3472, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA	UNIDADE	2	316,20	632,40
2821	Material	CONSUMO	132039	DESCANSO DE PÉS - MATERIAL ESTRUTURA: AÇO - MATERIAL BANDEJA: PLÁSTICO - TIPO AJUSTÁVEL - TIPO ESTRUTURA: TUBULAR - COR DA BANDEJA: PRETA - TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	60	55,14	3.308,40
2822	Material	CONSUMO	150281	WEBCAM, LENTE 6P HD, MICROFONE DIGITAL EMBUTIDO - RESOLUÇÃO: 640 X 483 - ALCANCE DE FOCO: 10MM-EXTREME - INTERFACE: USB 2.0 - SISTEMA APLICÁVEL: WINDOWS XP, VISTA, WIN 7 E WIN 10	UNIDADE	30	213,84	6.415,20
2823	Material	CONSUMO	135143	Toner para impressora SAMSUNG SCX3200, código MLT-D1045, cor preto, original ou similar de primeiro uso (não admissão de cartuchos remanufaturados, reconicionados ou recarregados - Acórdão TCU 1033/2007-Plenário).	UNIDADE	50	195,16	9.758,00
2824	Material	CONSUMO	393022	CARTUCHO TONER IMPRESSORA / COPIADORA XEROX, REFERÊNCIA IMPRESSORA PHASER 3140/3160, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 108R00909	UNIDADE	2	246,30	492,60
2825	Material	CONSUMO	150281	WEBCAM - RESOLUÇÃO DA IMAGEM: 720 MPX - INTERFACE: USB 2.0 - QUADROS POR SEGUNDO 30 FPS - RESOLUÇÃO DE VÍDEO HD 720P - COM MICROFONE INCORPORADO E MECANISMO DE PROTEÇÃO DE IMAGEM - SUPORTE OS: WINDOWS 7, WINDOWS 10, MAC E LINUX - CLIP DE FIXAÇÃO PARA NOTEBOOK OU MONITOR DE LCD	UNIDADE	2	361,62	723,24
2826	Material	CONSUMO	150281	WEBCAM DE ALTA DEFINIÇÃO - VIDEOCHAMADA FULL HD DE 1080P E HD DE 720P - COMPACTAÇÃO DE VÍDEO H.264 - CAMPO DE VISÃO DE 90º - FOCO AUTOMÁTICO - DOIS MICROFONES OMNIDIRECIONAIS - CLIPE UNIVERSAL PRONTO PARA TRIPÉS QUE SE AJUSTA A MONITORES DE LAPTOP, LCD OU CRT - SUPORTE OS: WINDOWS 7, WINDOWS 10, MAC E LINUX	UNIDADE	62	574,25	35.603,50
2828	Serviço	-	4790	Fornecimento e instalação de transformador de distribuição trifásico de 225 kVA.	UNIDADE	1	21.678,75	21.678,75
2829	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA - COM PUNHO ELÁSTICO - CONFECCIONADO EM TNT - FABRICADA EM 100% POLIPROPILENO - ATÓXICO - EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES - GRAMATURA MÍNIMA DE 20G	UNIDADE	20	42,70	854,00
2830	Material	CONSUMO	298560	máscara, tipo respirador, tipo uso descartável/único, tipo fixação tiras elásticas com clipe nasal e hipoalérgico, características adicionais filtro 3micra - caixa com 50 unidades	CAIXA 00000050,00 UN	2	26,30	52,60
2831	Material	CONSUMO	455228	MASCARA DESCARTAVEL - PROTECAO CONTRA POEIRA/FUMOS/NEVOAS - FIBRAS NAO TECIDAS - 3 CAMADAS	UNIDADE	340	0,52	176,80

2832	Material	CONSUMO	455228	MÁSCARA PFF2 COM FILTRO KSN - CA 10578 - RESPIRADOR DE FORMATO DOBRÁVEL - FABRICADO COM QUATRO CAMADAS DE MATERIAIS DE NÃO TECIDO SENDO A PARTE EXTERNA COMPOSTA DE NÃO-TECIDO - COR AZUL OU BRANCO TRATADA COM MATERIAL PARA NÃO ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS QUE SERVE DE PROTEÇÃO PARA O MATERIAL ESTRUTURAL E O FILTRO ELETROSTÁTICO - INTERNAMENTE É ADICIONADO NÃO-TECIDO ANTIALÉRGICO PARA CONTATO FACIAL - NESTE CONJUNTO SÃO FIXADAS DUAS TIRAS DE ELÁSTICO SOBRE PRESILHAS PLÁSTICAS ONDE É POSSÍVEL AJUSTAR A PRESSÃO DO RESPIRADOR SOBRE O ROSTO E UM CLIP METÁLICO PARA SELAGEM SOBRE O SEPTO NASAL	UNIDADE	500	3,43	1.715,00
2833	Material	CONSUMO	458415	BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL COURO, MATERIAL SOLA POLIURETANO (PU) BI-DENSIDADE, MODELO COM CADARÇO, TIPO SOLA ANTIDERRAPANTE COM ESTRUTURA INJETADA NO CABEDAL, TAMANHO SOB MEDIDA	PAR	10	30,63	306,30
2834	Material	CONSUMO	322195	CAPACETE DE SEGURANCA C/ ABA FRONTAL E CARNEIRA (CONSTRUCAO CIVIL) - POLIETILENO - BRANCO - TAM. UNICO	UNIDADE	15	9,51	142,65
2835	Material	CONSUMO	266274	FILTRO DE MÁSCARA CONTRA GÁS, TIPO CARTUCHO QUÍMICO/MECÂNICO, USO PROTEÇÃO VAPOR ORGÂNICO, GÁS ÁCIDO, AMÔNIA E PARTI, REFERÊNCIA 297433	UNIDADE	20	96,32	1.926,40
2836	Material	CONSUMO	421495	COMPONENTE RESPIRADOR SEGURANÇA, TIPO CARTUCHO QUÍMICO, REFERÊNCIA FABRIL 6006, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO	UNIDADE	20	80,86	1.617,20
2837	Material	CONSUMO	357962	FILTRO DE MÁSCARA CONTRA GÁS, TIPO CARTUCHO QUÍMICO/MECÂNICO, REFERÊNCIA RESPIRADOR 3M 6009, APLICAÇÃO PROTEÇÃO VAPOR DE MERCÚRIO	UNIDADE	20	101,07	2.021,40
2838	Material	CONSUMO	290968	COMPONENTE RESPIRADOR SEGURANÇA, TIPO CARTUCHO QUÍMICO/VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS, REFERÊNCIA FABRIL 6003, USO RESPIRADOR, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO	UNIDADE	30	64,82	1.944,60
2839	Material	CONSUMO	151061	CORDA SISAL NATURAL 5MM 25 METROS	ROLO	2	18,85	37,70
2840	Material	CONSUMO	330984	ESCUDO PARA SOLDADOR, MATERIAL CELERON, USO SERVIÇO DE SOLDA, APLICAÇÃO PROTEÇÃO OLHOS, FACE CONTRA RADIAÇÕES	UNIDADE	5	20,00	100,00
2841	Material	CONSUMO	290969	COMPONENTE RESPIRADOR SEGURANÇA, TIPO FILTRO MECÂNICO USO SIMULTÂNEO CARTUCHO QUÍMICO/CL, REFERÊNCIA FABRIL 5N11, USO RESPIRADOR, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO	UNIDADE	100	6,57	657,00
2842	Material	CONSUMO	353764	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 200, LARGURA 7, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO	METRO	40	21,81	872,40
2843	Material	CONSUMO	353764	FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 200, LARGURA 7, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO DEMARCAÇÃO E ISOLAMENTO	ROLO 00000200,00 M	170	9,77	1.660,90
2845	Material	CONSUMO	150196	LUVA NITRILICA TAMANHO M - LUVA DE SEGURANCA CANO LONGO COM PUNHO DO MESMO MATERIAL DA LUVA DORSO NORMAL PALMA ANTIDERRAPANTE FORRO EM ALGODAO - COM CA DO MTE	PAR	25	61,60	1.540,00
2846	Material	CONSUMO	374221	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL 100% LÁTEX NITRÍLICO, TAMANHO G, APLICAÇÃO MANUSEIO REAGENTE QUÍMICO E RADIOATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO, SEM TALCO, PULSO COM BAINHA, MODELO PALMA ANTIDERRAPANTE, COR VERDE, TIPO AMBIDESTRA	PAR	20	61,60	1.232,00
2847	Material	CONSUMO	397779	VESTUÁRIO PROTEÇÃO, MATERIAL 100% POLIETILENO (TIPO TYVEK), TAMANHO GRANDE, COMPONENTES MACACÃO DESCARTÁVEL COM CAPUZ, ZÍPER FRONTAL, TIPO USO PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELÁSTICO NOS PUNHOS, TONZELOS, CAPUZ, COSTURA DUPLA, COR BRANCA	UNIDADE	10	33,60	336,00
2848	Material	CONSUMO	444291	MÁSCARA RESPIRATÓRIA SEMI FACIAL - CG 306 - MÁSCARA PARA PROTEÇÃO CONTRA GASES ORGÂNICOS E ÁCIDOS	UNIDADE	3	58,03	174,09
2857	Material	CONSUMO	150415	CAVADEIRA ARTICULADA, NOME CAVADEIRA ARTICULADA	UNIDADE	2	18,55	37,10
2859	Material	CONSUMO	6742	MÁSCARA SOLDADOR, NOME MASCARA DE SOLDADOR	UNIDADE	3	300,00	900,00
2861	Material	CONSUMO	396951	MÁSCARA SOLDADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR ARTICULADO AJUSTÁVEL POR CATRACA, MATERIAL CELERON	UNIDADE	5	73,29	366,45
2862	Material	CONSUMO	444291	MÁSCARA CONTRA GASES, MATERIAL BORRACHA NATURAL, TIPO FACIAL COM VISOR, COR PRETA, TAMANHO ÚNICO	UNIDADE	9	41,00	369,00

2865	Material	CONSUMO	151039	OCULOS DE PROTECAO AMPLA VISAO RA - ESTE MODELO TEM 4 ABERTURAS INDIRETAS PARA MAIOR CONFORTO E PROTECAO QUÍMICA, POSSUI VEDACAO TOTAL DE ORBITA DO OLHO ASSEGURAR O MAIS ELEVADO NIVEL DE PROTECAO - ARMACAO UNICA EM PVC COM VALVULAS PARA VENTILACAO INDIRETA - ELASTICO AJUSTAVEL	UNIDADE	44	16,92	744,48
2866	Material	CONSUMO	236972	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE CARBONO TEMPERADO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA CHATA, BITOLA 3/16' X 5'	UNIDADE	3	18,00	54,00
2867	Material	CONSUMO	151039	OCULOS SEGURANCA C/ PROTECAO LATERAL - POLICARBONATO - AMPLA VISAO	UNIDADE	95	4,85	460,75
2869	Material	CONSUMO	38016	PERNEIRA CONTRA OFIDISMO - MATERIAL SINTÉTICO FORRADO (BIDIM) - S/ PROTEÇÃO P/ JOELHOS - C/ VELCRO - COMPRIMENTO FRENTE 40CM/ATRÁS 20CM/SOBRE METATARSO 9CM - LARGURA 40CM - ESPESSURA 15MM	PAR 00000002,00 UN	7	32,86	230,02
2871	Material	CONSUMO	150734	AVENTAL PARA ALTA PROTEÇÃO QUÍMICA TREVIRA PRETO KP1000	UNIDADE	12	30,37	364,44
2872	Material	CONSUMO	389055	CHAVE DE TESTE ELÉTRICO, MATERIAL HASTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 150, TIPO PONTA METAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COR CABO AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANETA, PORTÁTIL, DETECÇÃO TENSÃO, SINAL DE ALERTA	UNIDADE	2	6,17	12,34
2873	Material	CONSUMO	298955	PROTETOR FACIAL, MATERIAL POLICARBONATO, COR INCOLOR, COMPRIMENTO 300, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COROA AJUSTÁVEL E ARTICULADA, PROTEÇÃO AUDITIVA ,, LARGURA 80	UNIDADE	5	26,29	131,45
2874	Material	CONSUMO	337283	PROTETOR AURICULAR, TIPO CONCHA PLUG DE TRÊS FLANGES, MATERIAL SILICONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-ALÉRGICO/ATÓXICO	UNIDADE	275	2,70	742,50
2876	Material	CONSUMO	38008	PROTETOR AURICULAR - DO TIPO INSERCAO PRE-MOLDADO - DE SILICONE - TAMANHO UNICO - COM CORDAO DE PVC - C.A. GRAVADO NA PROPRIA HASTE DO PRODUTO	UNIDADE	10	1,96	19,60
2877	Material	CONSUMO	238626	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE CARBONO TEMPERADO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA PHILIPS, BITOLA 3/8' X 8'	UNIDADE	5	1,72	8,60
2878	Material	CONSUMO	63398	PROTETOR FACIAL DE SEGURANÇA - C/ VISOR TRANSPARENTE 195 X 200MM (LARGURA X ALTURA) - 8"	UNIDADE	14	24,73	346,22
2879	Material	CONSUMO	238626	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE CARBONO TEMPERADO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA PHILIPS, BITOLA 3/8' X 8'	UNIDADE	3	4,50	13,50
2880	Material	CONSUMO	461011	RESPIRADOR SEMI FACIAL TIPO FILTRANTE COM FILTRO DUPLO	UNIDADE	150	147,50	22.125,00
2883	Material	CONSUMO	73784	RETENTOR DE PÓ, NOME RETENTOR DE PO	UNIDADE	50	10,78	539,00
2884	Material	CONSUMO	390453	TOUCA DESCARTÁVEL, COR BRANCA, TAMANHO ÚNICO, UNISSEX, CONFECCIONADA EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO), APLICAÇÃO COZINHA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE 00000100,00 UN	20	17,02	340,40
2886	Material	CONSUMO	28541	COLHER, NOME COLHER	UNIDADE	2	9,00	18,00
2887	Material	CONSUMO	28541	COLHER, NOME COLHER	UNIDADE	2	31,00	62,00
2889	Material	CONSUMO	438645	ENXADA, MATERIAL AÇO CARBONO, LARGURA 296, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150	UNIDADE	2	47,27	94,54
2895	Serviço	NÃO CONTINUADO	8907	Manutenção esteira Micromed Modelo Centurion C200.	UNIDADE	1	7.869,90	7.869,90
2898	Material	CONSUMO	239037	LÂMINA SERRA MANUAL, MATERIAL AÇO FLEXÍVEL, QUANTIDADE DENTES 24 DENTES POR POLEGADA, LARGURA 1/2', COMPRIMENTO 12'	UNIDADE	10	1,91	19,10
2899	Material	CONSUMO	335956	LIMA MANUAL, TIPO GROSSA, FORMATO REDONDA, COMPRIMENTO 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PICADO DUPLO	CONJUNTO	2	5,49	10,98
2903	Material	CONSUMO	8133	GROSSA - FERRAMENTA, NOME GROSSA - FERRAMENTA	UNIDADE	2	24,24	48,48
2904	Material	CONSUMO	150919	VERNIZ, NOME VERNIZ	LATA 00000003,60 L	80	83,81	6.704,80
2905	Material	CONSUMO	224316	REMOVEDOR TINTA, COMPONENTES SOLVENTES ATIVOS PARA TINTAS E VERNIZES, MÉTODO APLICAÇÃO PINCEL, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES INTERIORES E EXTERIORES	LATA 00000005,00 L	100	67,20	6.720,00
2906	Material	CONSUMO	224316	REMOVEDOR TINTA, COMPONENTES SOLVENTES ATIVOS PARA TINTAS E VERNIZES, MÉTODO APLICAÇÃO PINCEL, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES INTERIORES E EXTERIORES	EMBALAGEM 00000900,00 ML	3	15,55	46,65
2907	Material	CONSUMO	72141	SELADOR TINTA PREDIAL, NOME SELADOR DE TINTA DE PINTURA PREDIAL	LATA 00000018,00 L	150	137,35	20.602,50

2908	Material	CONSUMO	72141	SELADOR TINTA PREDIAL, NOME SELADOR DE TINTA DE PINTURA PREDIAL	GALÃO 00000003,60 L	15	86,23	1.293,45
2909	Material	CONSUMO	225671	LIMA CHATA, TIPO BASTARDA, COMPRIMENTO 8, USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, APLICAÇÃO LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLO E CANTOS COM PICA-	UNIDADE	2	5,39	10,78
2911	Material	CONSUMO	224316	REMOVEDOR TINTA, COMPONENTES SOLVENTES ATIVOS PARA TINTAS E VERNIZES, MÉTODO APLICAÇÃO PINCEL, APLICAÇÃO SUPERFÍCIES INTERIORES E EXTERIORES	LATA 00000005,00 L	125	96,62	12.077,50
2912	Material	CONSUMO	237421	MARRETA, MATERIAL FERRO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 500	UNIDADE	2	8,78	17,56
2913	Material	CONSUMO	150556	MASSA CORRIDA, NOME MASSA CORRIDA	LATA 00000018,00 L	65	152,76	9.929,40
2914	Material	CONSUMO	8303	MARRETA, NOME MARRETA DE FERRO	UNIDADE	2	37,53	75,06
2915	Material	CONSUMO	150556	MASSA CORRIDA, NOME MASSA CORRIDA	EMBALAGEM 00000025,00 KG	120	65,50	7.860,00
2917	Material	CONSUMO	30546	TINTA BASE ÁGUA, NOME TINTA A BASE DE AGUA	LATA 00000018,00 L	990	270,46	267.755,40
2919	Material	CONSUMO	8435	PE - DE - CABRA (FERRAMENTA), NOME PE - DE - CABRA (FERRAMENTA)	UNIDADE	2	41,10	82,20
2920	Material	CONSUMO	111368	TINTA ACRÍLICA, NOME TINTA ACRÍLICA	LATA 00000018,00 L	465	325,90	151.543,50
2921	Material	CONSUMO	297850	PENEIRA, MATERIAL AÇO, MATERIAL BORDA MADEIRA, FORMATO REDONDO, TIPO MALHA FINA, DIÂMETRO 40, APLICAÇÃO FUBÁ, DOCES, GELÉIAS	UNIDADE	2	7,35	14,70
2922	Material	CONSUMO	33189	RÉGUA COMUM, NOME REGUA COMUM	UNIDADE	2	11,55	23,10
2923	Material	CONSUMO	30724	TINTA ESMALTE, NOME TINTA ESMALTE	GALÃO 00000003,60 L	442	83,60	36.951,20
2925	Material	CONSUMO	30724	TINTA ESMALTE, NOME TINTA ESMALTE	GALÃO 00000003,60 L	102	71,18	7.260,36
2927	Material	CONSUMO	62146	ZARCÃO, NOME ZARCAO	GALÃO 00000003,60 L	60	106,33	6.379,80
2928	Material	CONSUMO	60593	SERROTE PODA, NOME SERROTE DE PODA	UNIDADE	2	22,00	44,00
2929	Material	CONSUMO	30554	TINTA ÓLEO, NOME TINTA A BASE DE OLEO	UNIDADE	20	12,21	244,20
2931	Material	CONSUMO	60917	SUGADOR SOLDA, NOME SUGADOR DE SOLDA MANUAL	UNIDADE	2	4,91	9,82
2932	Material	CONSUMO	342580	SERROTE PODA, COMPRIMENTO LÂMINA 37, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANUAL PODÃO TPM COM GANCHO 1135-350, QUALIDADE JA, USO FLORESTAL	UNIDADE	3	62,25	186,75
2933	Material	CONSUMO	239391	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA CHAPA GALVANIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GUILHOTINA DE MOLA, COMPRIMENTO 30, FORMATO BICO DE GAVIÃO	UNIDADE	4	20,97	83,88
2936	Serviço	NÃO CONTINUADO	2879	Manutenção no Sistema de Distribuição de Energia do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ.	UNIDADE	1	4.800,00	4.800,00
2937	Material	CONSUMO	239308	TRENA, MATERIAL FIBRA VIDRO, LARGURA LÂMINA 13, COMPRIMENTO 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ENROLAMENTO MANUAL E MANIVELA DOBRÁVEL	UNIDADE	2	15,24	30,48
2938	Serviço	NÃO CONTINUADO	523	Contratação de empresa especializada na elaboração de laudos de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico para o Campus Santo Antônio, Campus Dom Bosco, Campus Tancredo Neves e Centro Cultural Solar da Baronesa, todos em São João del-Rei, com o objetivo de obter os Alvarás de Localização e Funcionamento 2020 de cada campus citado junto à Prefeitura Municipal de São João del-Rei	UNIDADE	1	8.000,00	8.000,00
2939	Material	CONSUMO	285951	CONJUNTO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, COMPONENTES 1 AFASTADOR FARABEUF PEQUENO 130MM(PAR), OUTROS COMPONENTES 1 VOLKMANN 3 DENTES ROMBOS 8 X 13 X 220MM, ACESSÓRIOS 1 AUTOSTÁTICO WEITLANER 3X4 DENTES ROMBOS 130MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BUCK-GRAMCKO 8X16CM,1 PERIÓSTEO KONIG 5X155MM	CONJUNTO	10	21,00	210,00

2940	Material	CONSUMO	457289	MATERIAL LABORATÓRIO, TIPO PRATELEIRA TIPO BANDEJA, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 50 X 55, APLICAÇÃO PARA LAVADORA	UNIDADE	20	72,00	1.440,00
2941	Material	CONSUMO	450869	MATERIAL LABORATÓRIO, TIPO SACO, MATERIAL CELULOSE, DIMENSÕES ATÉ 12 KDA, APLICAÇÃO P/ DIÁLISE	UNIDADE	10	45,00	450,00
2942	Material	CONSUMO	272821	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3	UNIDADE	18	6,00	108,00
2943	Material	CONSUMO	257414	CONJUNTO CIRÚRGICO, APRESENTAÇÃO CAIXA CIRÚRGICA, QUANTIDADE PEÇAS 10, COMPONENTES 1 TESOURA MAYO HARRIGTON CURVA, 2 PINÇAS Z CLAMP(C, TIPO USO CIRURGIA DE HISTERECTOMIA SEM PROLAPSO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	CONJUNTO	10	373,00	3.730,00
2944	Material	CONSUMO	257414	CONJUNTO CIRÚRGICO, APRESENTAÇÃO CAIXA CIRÚRGICA, QUANTIDADE PEÇAS 10, COMPONENTES 1 TESOURA MAYO HARRIGTON CURVA, 2 PINÇAS Z CLAMP(C, TIPO USO CIRURGIA DE HISTERECTOMIA SEM PROLAPSO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	CONJUNTO	10	558,00	5.580,00
2945	Material	CONSUMO	463079	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO VENOSO, MATÉRIA PRIMA POLIURETANO RADIOPACO, VIAS MONO LÚMEN, LÚMEN 19, COMPRIMENTO CERCA 20, TIPO FIXAÇÃO FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, CLAMP E TAMPA, COMPONENTE KIT INTRODUTOR COMPLETO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	50	1,20	60,00
2946	Material	CONSUMO	463079	CATETER CENTRAL, APLICAÇÃO VENOSO, MATÉRIA PRIMA POLIURETANO RADIOPACO, VIAS MONO LÚMEN, LÚMEN 19, COMPRIMENTO CERCA 20, TIPO FIXAÇÃO FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, CLAMP E TAMPA, COMPONENTE KIT INTRODUTOR COMPLETO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	10	28,72	287,20
2947	Material	CONSUMO	439214	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO TIPO RIM, CAPACIDADE CERCA DE 700	UNIDADE	20	18,00	360,00
2948	Material	CONSUMO	439213	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO TIPO RIM, CAPACIDADE CERCA DE 500	UNIDADE	10	32,00	320,00
2949	Material	CONSUMO	462389	CURATIVO, MATERIAL NÃO TECIDO, REVESTIMENTO PREENCHIDO COM CARMELOSE E PRATA, DIMENSÃO CERCA DE 15 X 15, COMPONENTES C/ SURFACTANTE E QUELANTE, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	2	50,00	100,00
2950	Material	CONSUMO	425765	EQUIPO BOMBA INFUSORA, TIPO P/ INFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO CERCA DE 200, TIPO CÂMARA CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO E CORTA FLUXO, TIPO INJETOR INJETOR LATERAL´Y´, AUTOCICATRIZANTE, TIPO CONECTOR CONECTOR LUER LOCK C/ TAMPA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/FILTRO PARTÍCULAS 15 MICRAS, TIPO BOMBA BOMBA VOLUMÉTRICA, ESTERILIDADE ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	26,00	260,00
2951	Material	CONSUMO	425765	EQUIPO BOMBA INFUSORA, TIPO P/ INFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO CERCA DE 200, TIPO CÂMARA CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO E CORTA FLUXO, TIPO INJETOR INJETOR LATERAL´Y´, AUTOCICATRIZANTE, TIPO CONECTOR CONECTOR LUER LOCK C/ TAMPA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/FILTRO PARTÍCULAS 15 MICRAS, TIPO BOMBA BOMBA VOLUMÉTRICA, ESTERILIDADE ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	UNIDADE	5	3,47	17,35
2952	Material	CONSUMO	448016	ESPÉCULO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO CUSHING, COMPRIMENTO PONTA CERCA DE 90, LARGURA PONTA CERCA DE 15	UNIDADE	2	73,00	146,00
2953	Material	CONSUMO	281343	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 1,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE	30	10,00	300,00
2954	Material	CONSUMO	280257	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FIO 3-0, COR AZUL, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3,0	UNIDADE	98	59,00	5.782,00
2955	Material	CONSUMO	381391	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE GLICOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL OU NEONATAL, APRESENTAÇÃO TIRA	UNIDADE	100	35,15	3.515,00

2956	Material	CONSUMO	325424	GEL LUBRIFICANTE, TIPO ÍNTIMO, COR INCOLOR, ODOR INODORO, SOLUBILIDADE SOLÚVEL EM ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE E NÃO GORDUROSO	BISNAGA 00000100,00 G	100	6,65	665,00
2957	Material	CONSUMO	406274	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA 1 ESPÉCULO VAGINAL GRANDE, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	200	5,40	1.080,00
2958	Material	CONSUMO	406273	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA 1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	200	4,80	960,00
2959	Material	CONSUMO	406272	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA 1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	200	4,23	846,00
2960	Material	CONSUMO	456959	TRANSDUTOR USO MÉDICO, COMPATÍVEL P/ MONITOR MULTIPARÂMETRO, APLICAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL INVASIVA, COMPONENTE 1 C/ DISPOSITIVO DE FLUXO 30 ML/H, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	5	120,00	600,00
2961	Material	CONSUMO	442217	LUPA, TIPO PORTÁTIL, FAIXA AMPLIAÇÃO MÍNIMO 10 VEZES, DIÂMETRO 21, DISTÂNCIA FOCO 40, MATERIAL METAL	UNIDADE	10	41,35	413,50
2962	Material	CONSUMO	451792	SERINGA LABORATÓRIO, TIPO PARA CROMATOGRAFIA GASOSA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 25, GRADUAÇÃO GRADUADA, COMPONENTES COM AGULHA FIXA, DIMENSÕES CERCA DE 22 G X 50	UNIDADE	2	144,91	289,82
2963	Material	CONSUMO	299331	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO KOCHER, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 14	UNIDADE	30	50,00	1.500,00
2964	Material	CONSUMO	249870	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO KELLY, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 14, TIPO CABO COM TRAVA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	30	27,14	814,20
2965	Material	CONSUMO	395679	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA CURVA SERRILHADA, COMPRIMENTO 18, TIPO FORESTER	UNIDADE	3	15,00	45,00
2966	Material	CONSUMO	349740	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ROCHESTER PEAN, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 14, TIPO CABO COM TRAVA	UNIDADE	30	69,00	2.070,00
2967	Material	CONSUMO	349740	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ROCHESTER PEAN, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 14, TIPO CABO COM TRAVA	UNIDADE	30	25,00	750,00
2968	Material	CONSUMO	275483	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 12	UNIDADE	30	25,00	750,00
2969	Material	CONSUMO	404069	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA INCLINAÇÃO PARA FRENTE, COMPRIMENTO 14, MODELO 3 COME	UNIDADE	4	12,00	48,00
2970	Material	CONSUMO	250066	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ROCHESTER PEAN, TIPO PONTA CURVA, COMPRIMENTO 20, TIPO CABO COM TRAVA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE	30	32,00	960,00
2971	Material	CONSUMO	454168	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 0	UNIDADE	2	476,30	952,60
2972	Material	CONSUMO	454169	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 00	UNIDADE	2	120,00	240,00
2973	Material	CONSUMO	17396	Cera pintura automotiva. Composição: politetrafluoretileno, cera microcristalina, preservante, alcalinizante, inibidor de corrosão, espessante, parafina, cera de carnaúba, silicone, silicato de alumínio, solvente alifático, emulsionante, água, corante e perfume. lata com 200gr	LATA 00000200,00 G	40	6,96	278,40
2974	Material	CONSUMO	454164	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 2	UNIDADE	2	229,90	459,80
2975	Material	CONSUMO	454165	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 3	UNIDADE	2	229,90	459,80
2976	Material	CONSUMO	454166	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 4	UNIDADE	2	229,90	459,80

2977	Material	CONSUMO	454167	MATERIAL P/ VNI - CPAP / BIPAP, TIPO 1 PRONGA NASAL, MATERIAL* SILICONE, TAMANHO* NEONATAL Nº 5	UNIDADE	2	229,90	459,80
2978	Material	CONSUMO	464785	SAPATILHA HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO TIPO BOTA, CANO LONGO, C/ ELÁSTICO, COR* C/ COR, GRAMATURA* CERCA DE 30, TAMANHO* ÚNICO, TIPO USO* DESCARTÁVEL	UNIDADE	210	11,95	2.509,50
2979	Material	CONSUMO	456959	TRANSDUTOR USO MÉDICO, COMPATÍVEL P/ MONITOR MULTIPARÂMETRO, APLICAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL INVASIVA, COMPONENTE 1 C/ DISPOSITIVO DE FLUXO 30 ML/H, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	10	150,00	1.500,00
2980	Material	CONSUMO	427815	TÁBUA DE MASSAGEM CARDÍACA, COMPRIMENTO CERCA DE 42, LARGURA CERCA DE 42, ALTURA CERCA DE 0,6, MATERIAL* POLÍMERO	UNIDADE	10	136,58	1.365,80
2981	Material	CONSUMO	27367	TRAVESSEIRO, NOME TRAVESSEIRO	UNIDADE	10	74,40	744,00
2982	Material	CONSUMO	378927	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES COM FLUORETO DE SÓDIO E OXALATO DE POTÁSSIO, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	11	40,41	444,51
2983	Material	CONSUMO	451435	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 2,5, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ADICIONAL C/ LÚMEN ADICIONAL P/ MONITORIZAÇÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	10	28,00	280,00
2984	Material	CONSUMO	451436	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL PVC, MODELO CURVA MAGILL, CALIBRE 3,5, TIPO PONTA C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 2 RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR CONECTOR PADRÃO, ADICIONAL C/ LÚMEN ADICIONAL P/ MONITORIZAÇÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, USO ÚNICO	UNIDADE	30	2,48	74,40
2985	Material	CONSUMO	464036	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 2,5, COMPONENTES COM ESTABILIZADOR DE RNA, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	4	51,50	206,00
2986	Material	CONSUMO	150247	VÁLVULA REDUTORA, NOME VÁLVULA REDUTORA	UNIDADE	8	199,70	1.597,60
2987	Material	CONSUMO	280854	VÁLVULA, TIPO REGULADORA, APLICAÇÃO REDE DE OXIGÊNIO	UNIDADE	8	177,55	1.420,40
2988	Material	CONSUMO	280854	VÁLVULA, TIPO REGULADORA, APLICAÇÃO REDE DE OXIGÊNIO	UNIDADE	12	333,71	4.004,52
2989	Material	PERMANENTE	69191	Claviculario/Quadro para chaves em chapa de aço com pintura epóxi na cor cinza, as chaves são ordenadas através de suporte e chaveiro (já incluso) em poliestireno na cor amarela. Capacidade: 100 Chaves. Dimensões aproximadas: 40 X 9 X 59 cm (AXLXC).	UNIDADE	25	311,99	7.799,75
2990	Serviço	-	1619	Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de obras de Construção da 1ª etapa do Bloco F do Campus Centro-Oeste Dona Lindu (pavilhão de salas de aula e pós-graduação), em Divinópolis, com execução conforme especificações contidas no Edital, Projeto Básico e seus Anexos.	UNIDADE	1	4.000.000,00	4.000.000,00
2991	Serviço	-	1619	Reforma do prédio principal do Campus Santo Antônio para abrigar salas administrativas, nova rede elétrica, rede logica, instalações hidráulicas, adequação de espaços para otimização do prédio e obras de acessibilidade.	UNIDADE	1	200.000,00	200.000,00
2992	Serviço	-	1627	Reforma do prédio principal do Campus Santo Antônio para abrigar salas administrativas, nova rede elétrica, rede logica, instalações hidráulicas, adequação de espaços para otimização do prédio e obras de acessibilidade.	UNIDADE	1	10.000.000,00	10.000.000,00
2993	Serviço	-	1627	Reforma e adequação do 4ª andar do prédio da Biblioteca do Santo Antonio para funcionamento do Núcleo de Educação a Distância da Universidade Federal de São João del-Rei.	UNIDADE	1	500.000,00	500.000,00
2994	Serviço	-	1597	Obra de Conclusão do Anfiteatro do CAP - UFSJ	UNIDADE	1	500.000,00	500.000,00
2995	Serviço	-	1619	Construção do Prédio da Matemática	UNIDADE	1	3.000.000,00	3.000.000,00
2996	Serviço	-	21822	Execução de obras de combate a incêndio das edificações dos campi da UFSJ	UNIDADE	1	15.000.000,00	15.000.000,00
2997	Serviço	-	20702	Reforma no telhado do prédio do NIA no Campus Sete Lagoas - UFSJ	UNIDADE	1	51.726,00	51.726,00
2998	Serviço	-	1392	Execução de pavimentação de rua de acesso ao Campus Sete Lagoas pela Rodovia 424 - Km 47.	UNIDADE	1	289.137,76	289.137,76

2999	Serviço	-	1619	Ampliação do Restaurante Universitário do Campus Centro Oeste.	UNIDADE	1	200.000,00	200.000,00
3000	Serviço	-	1619	Ampliação do Restaurante Universitário do Campus Alto Paraopeba	UNIDADE	1	200.000,00	200.000,00
3001	Serviço	-	1619	Ampliação do Restaurante Universitário do Campus Sete Lagoas	UNIDADE	1	200.000,00	200.000,00
3002	Serviço	-	1619	Ampliação do Restaurante Universitário do Campus Dom Bosco.	UNIDADE	1	200.000,00	200.000,00
3003	Serviço	-	1392	Obras de arruamento e de acessibilidade no Campus Tancredo de Almeida Neves	UNIDADE	1	1.000.000,00	1.000.000,00
3004	Serviço	-	1384	Obra de Estabilização de Voçoroca no Campus Alto Paraopeba	UNIDADE	1	1.200.000,00	1.200.000,00
3005	Serviço	-	13641	Obra de adequação da Piscina de concreto armado do Campus CTAN da UFSJ incluindo o sistema de aquecimento e adaptação das instalações para portadores de necessidades especiais.	UNIDADE	1	450.000,00	450.000,00
3006	Material	CONSUMO	359291	CABO DE REDE COMPUTADOR - UTP (PAR TRANCADO) - CAT5E - AZUL - CONSTRUÇÃO: U/UTP - 4 PARES TRANÇADOS COMPOSTOS DE CONDUTORES SÓLIDOS DE COBRE NU - 24 AWG - ISOLADOS EM POLIETILENO ESPECIAL. METRO	UNIDADE	300	1,85	555,00
3007	Material	CONSUMO	369726	CABO DE REDE COMPUTADOR - UTP (PAR TRANCADO) - CAT6E - AZUL - CONSTRUÇÃO: U/UTP - 4 PARES TRANÇADOS COMPOSTOS DE CONDUTORES SÓLIDOS DE COBRE NU - 23 AWG - ISOLADOS EM POLIETILENO ESPECIAL, CAIXA COM 305 METROS	UNIDADE	30	811,77	24.353,10
3008	Material	CONSUMO	22004	CABO DE ENERGIA, TRIPOLAR, MIKEY, PARA NOTEBOOK, PADRÃO BRASILEIRO NBR, 1,2 METROS.	UNIDADE	60	12,66	759,60
3009	Material	CONSUMO	475126	CABO DE ÁUDIO E VÍDEO, DOIS CONECTORES DISPLAYPORT MACHO 20 PINOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESOLUÇÃO DE ATÉ 1080P, TAMANHO 1,8 METROS	UNIDADE	1	54,99	54,99
3010	Material	CONSUMO	453465	CABO ADAPTADOR MINI DISPLAYPORT PARA VGA, BANDA DE 5,4 GBPS - INTEGRAÇÃO TRIPLA DE 10BITS, 162MHZ DAC - ATÉ 1080P, 1920X1200, APLICAÇÃO: CONECTAR UM MONITOR LCD, PROJETOR ANALÓGICO, OU QUALQUER OUTRO DISPOSITIVO COM ENTRADA VGA A UM MACBOOK, MACBOOK AIR, MACBOOK PRO OU OUTRO DISPOSITIVO COM SAÍDA MINI DISPLAYPORT OU THUNDERBOLT	UNIDADE	11	33,23	365,53
3011	Material	CONSUMO	22063	CABO DE FORÇA PARA PC ABNT NBR 14136/2002 PADRAO NOVO	UNIDADE	60	14,21	852,60
3012	Serviço	CONTINUADO	5380	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), Campus Alto Paraopeba (CAP), em Ouro Branco/MG, com jornada de 44 horas semanais.	POSTOS	8	49.084,16	392.673,28
3013	Material	CONSUMO	113042	LAMPADA HALOGENA (BI-PINO) EGT-CP40/FKJ-CP40/CYX/FKK - 1000W/220V	UNIDADE	20	12,16	243,20
3014	Material	CONSUMO	150838	ÓLEO MINERAL COM BAIXA PRESSÃO DE VAPOR, APLICAÇÃO EM BOMBAS DE ALTO VÁCUO 84,9, CST A 100 °C, ASTM D 445 .10,3, ÍNDICE DE VISCOSIDADE, ASTM D 2270 - 102, PONTO DE FULGOR, °C, ASTM D 92 - 258, PONTO DE FLUIDEZ, °C, ASTM D 97,-3, COR, ASTM D 1500 -1,0, DENSIDADE (20°C), ASTM D 4052 - 0,876.	LITRO	2	18,03	36,06
3015	Material	CONSUMO	150838	QUEROSENE P/ USO GERAL - 900ML	UNIDADE	21	11,89	249,69
3016	Material	CONSUMO	150838	ARLA-32, GALÃO 20L, SOLUÇÃO, COMPOSIÇÃO: 32,50% URÉIA PURA, ÁGUA DEIONIZADA, LÍQUIDO.	GALÃO 00000020,00 L	20	86,77	1.735,40
3017	Material	CONSUMO	150838	OLEO LUBRIFICANTE P/ MOTOR GASOLINA E ALCOOL - SAE 40W	UNIDADE	20	19,60	392,00
3018	Material	PERMANENTE	93904	CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA, MATERIAL:POLIETILENO, QUANTIDADE LIXEIRAS:4 UN, CAPACIDADE:50 L, ALTURA TOTAL:1,50 M, LARGURA:1,50 M, COR:AZUL, VERMELHA, VERDE E AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FECHAMENTO COM TAMPA VAI-DEM E COM SUPORTE, PROFUN, APLICAÇÃO:COLETA DE LIXO Descrição Complementar: As lixeiras devem possuir adesivo indicando o tipo de produto que deve ser jogado em cada lixeira para coleta seletiva, as lixeiras devem ser resistentes ao impacto, aos raios ultravioletas e às repetidas lavagens, os adesivos, parafusos e arruelas para montagem devem estar inclusos	UNIDADE	15	338,55	5.078,25
3019	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos estereomicroscópios instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Sede (São João del Rei/MG).	UNIDADE	83	363,45	30.166,35
3020	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos microscópios instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Sede (São João del Rei/MG).	UNIDADE	174	426,78	74.259,72

3021	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos microscópios invertidos instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Sede (São João del Rei/MG).	UNIDADE	4	530,12	2.120,48
3022	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos estereomicroscópios instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Centro Oeste Dona Lindú (Divinópolis/MG)	UNIDADE	16	346,78	5.548,48
3023	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos microscópios instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Centro Oeste Dona Lindú (Divinópolis/MG).	UNIDADE	138	410,12	56.596,56
3024	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos microscópios invertidos com contraste de fases instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Centro Oeste Dona Lindú (Divinópolis/MG).	UNIDADE	6	496,78	2.980,68
3025	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos microscópios de fluorescência instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Centro Oeste Dona Lindú (Divinópolis/MG).	UNIDADE	4	720,12	2.880,48
3026	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos microscópios instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Alto Paraopeba (Ouro Branco/MG).	UNIDADE	19	443,45	8.425,55
3027	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos microscópios invertidos instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Alto Paraopeba (Ouro Branco/MG).	UNIDADE	3	563,45	1.690,35
3028	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos estereomicroscópios instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Sete Lagoas (Sete Lagoas/MG).	UNIDADE	77	396,78	30.552,06
3029	Serviço	NÃO CONTINUADO	16314	Manutenção preventiva dos microscópios instalados nos Laboratórios da UFSJ – Campus Sete Lagoas (Sete Lagoas/MG).	UNIDADE	91	463,45	42.173,95
3030	Serviço	CONTINUADO	3417	Contratação do serviços de DESRATIZAÇÃO nas instalações da UFSJ, unidades localizadas na cidade de São João del Rei - MG.	UNIDADE	211830	0,28	59.312,40
3031	Serviço	CONTINUADO	3417	Contratação dos serviços de DESCUPINIZAÇÃO para as dependências da Universidade Federal de São João del-Rei - Sede.	UNIDADE	38533	0,28	10.789,24
3032	Material	CONSUMO	408818	ALÇA CALIBRADA 1 MICROLITRO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES, EMBALADAS E ESTERILIZADAS INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	6	16,00	96,00
3033	Material	CONSUMO	408817	ALÇA CALIBRADA 10 MICROLITROS DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES, EMBALADAS E ESTERILIZADAS INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	6	16,00	96,00
3034	Material	CONSUMO	437826	ALÇA BACTERIOLÓGICA, TIPO* DRIGALSKY, MATERIAL* VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 150, FORMATO PONTA TRIANGULAR	UNIDADE	18	6,75	121,50
3035	Material	CONSUMO	150313	Alça bacteriológica tipo drigalski, em vidro, dimensões 6 x 150 mm.	UNIDADE	20	9,58	191,60
3036	Material	CONSUMO	408811	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL* PLATINA, COMPONENTES COM CABO, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 10 MCL	UNIDADE	39	79,22	3.089,58
3037	Material	CONSUMO	408546	ALCOÔMETRO, MATERIAL VIDRO, MODELO GAY LUSSAC, ESCALA 0 A 100, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CALIBRADO	UNIDADE	4	73,49	293,96
3038	Material	CONSUMO	412288	Alfinete entomologico em aço inox, tamanho nº 2 (40 x 0,45mm), com cabeça. Caixa com 100 unidades.	UNIDADE	6	29,07	174,42
3039	Material	CONSUMO	32492	Alfinete entomologico em aço inox, tamanho nº 3 (40 x 0,50mm), com cabeça. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	2	30,37	60,74
3040	Material	CONSUMO	32492	Alfinete entomologico em aço inox, tamanho nº 4 (40 x 0,55mm), com cabeça. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	2	30,59	61,18
3041	Material	CONSUMO	32492	Alfinete entomologico em aço inox, tamanho nº 00 (40 x 0,30mm), com cabeça. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	4	24,74	98,96
3042	Material	CONSUMO	32492	Alfinete entomologico em aço inox, tamanho nº 1 (40 x 0,40mm), com cabeça. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	4	30,42	121,68
3043	Material	CONSUMO	408960	Almofariz de porcelana com pistilo porcelana. Capacidade de 600 ml. Diâmetro de 150 mm.	UNIDADE	3	49,36	148,08
3044	Material	CONSUMO	150313	Almofariz de porcelana com pistilo porcelana. Capacidade de 100 ml. Diâmetro de 92 mm.	UNIDADE	6	24,43	146,58
3045	Material	CONSUMO	279889	ALMOTOLIA - PLASTICO - ESCURO - 500ML	UNIDADE	26	3,45	89,70
3046	Material	CONSUMO	150313	ALMOTOLIA - PLASTICO - TRANSPARENTE - 250ML	UNIDADE	120	2,64	316,80
3047	Material	CONSUMO	150190	Anel de laboratório, material ferro, diâmetro de 7 cm, com mufa.	UNIDADE	40	25,80	1.032,00

3048	Material	CONSUMO	431837	ANEL LABORATÓRIO, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CROMADO COM MUFA	UNIDADE	40	17,48	699,20
3049	Material	CONSUMO	421658	ANEL LABORATÓRIO, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CROMADO COM MUFA	UNIDADE	49	14,96	733,04
3050	Material	CONSUMO	409281	Balão de fundo redondo com junta esmirilhada 24/40. capacidade de 500 ml.	UNIDADE	3	47,12	141,36
3051	Material	CONSUMO	422917	Balão de fundo redondo com uma junta esmirilhada. capacidade de 25 ml.	UNIDADE	5	12,48	62,40
3052	Material	CONSUMO	409265	Balão de fundo redondo, material vidro, com junta esmirilhada 24/40. capacidade de 50 ml.	UNIDADE	5	34,69	173,45
3053	Material	CONSUMO	411856	Balão de fundo redondo com junta esmirilhada 24/40. capacidade de 125 ml.	UNIDADE	6	35,84	215,04
3054	Material	CONSUMO	409261	Balão de fundo redondo com junta esmirilhada 24/40. capacidade de 250 ml.	UNIDADE	10	30,83	308,30
3055	Material	CONSUMO	409241	Balão laboratório, tipo volumétrico, material vidro, capacidade de 10 ml, fundo chato, com rolha de vidro.	UNIDADE	15	9,92	148,80
3056	Material	CONSUMO	409414	Balão laboratório, tipo volumétrico, material plástico, capacidade de 500 ml, com rolha de plástico.	UNIDADE	3	26,75	80,25
3057	Material	CONSUMO	409249	Balão laboratório, tipo volumétrico, material plástico, capacidade de 2000 ml, com rolha de plástico.	UNIDADE	3	53,11	159,33
3058	Material	CONSUMO	458143	Balão laboratório, tipo volumétrico, material vidro, capacidade de 100 ml, fundo chato, com rolha de vidro.	UNIDADE	9	15,75	141,75
3059	Material	CONSUMO	458142	Balão laboratório, tipo volumétrico, material vidro, capacidade de 50 ml, fundo chato, com rolha de vidro.	UNIDADE	70	14,86	1.040,20
3060	Material	CONSUMO	409251	Balão laboratório, tipo volumétrico, material vidro, capacidade de 50 ml, fundo chato, com rolha de plástico.	UNIDADE	15	12,69	190,35
3061	Material	CONSUMO	414224	Balão laboratório, tipo volumétrico, material vidro, capacidade de 5 ml, fundo chato, com rolha de plástico.	UNIDADE	11	11,60	127,60
3062	Material	CONSUMO	367126	Balde graduado em polipropileno transparente, autoclavável até 90°C. Capacidade de 20 litros. Com alça.	UNIDADE	2	51,45	102,90
3063	Material	CONSUMO	366709	Balde graduado em polipropileno transparente, autoclavável até 90°C. Capacidade de 10 litros. Com alça	UNIDADE	2	34,52	69,04
3064	Material	CONSUMO	150963	Bandeja em polipropileno com dimensões aproximadas de 28 X 42 X 7,5 cm. Capacidade mínima de 8 litros.	UNIDADE	2	28,36	56,72
3065	Material	CONSUMO	150963	Bandeja em polipropileno com dimensões aproximadas de 30 X 20 X 6,3 cm. Capacidade mínima de 2,5 litros	UNIDADE	20	14,96	299,20
3066	Material	CONSUMO	150963	Bandeja em polipropileno com dimensões aproximadas de 45 X 28 X 7,7 cm. Capacidade mínima de 6,5 litros.	UNIDADE	21	18,10	380,10
3067	Material	CONSUMO	150963	Bandeja em polipropileno com dimensões aproximadas de 53 X 38 X 8,4 cm. Capacidade mínima de 12 litros.	UNIDADE	15	42,10	631,50
3068	Material	CONSUMO	150963	Bandeja em polipropileno com dimensões aproximadas de 25 X 40 X 7 cm. Capacidade mínima de 6 litros.	UNIDADE	26	24,05	625,30
3069	Material	CONSUMO	150963	Bandeja em polipropileno com dimensões aproximadas de 34 X 36 X 16 cm. Capacidade mínima de 15 litros.	UNIDADE	46	35,03	1.611,38
3070	Material	CONSUMO	150963	Bandeja porta lâminas, material plástico, com capacidade para 50 lâminas.	UNIDADE	37	16,73	619,01
3071	Material	CONSUMO	150963	Bandeja porta lâminas, material plástico, com capacidade para 20 lâminas.	UNIDADE	5	15,55	77,75
3072	Material	CONSUMO	150963	Bandeja em aço inox resistente à corrosão, medidas de 30 cm x 20 cm x 4 cm. Acabamento polido, cantos arredondados.	UNIDADE	5	83,69	418,45
3073	Material	CONSUMO	150963	Barquinha em poliestireno para pesagem em balanças com dimensões de 80 x 80 mm, capacidade para até 100 ml. Material antiestático. Cor branca. Pacote com 10 unidades.	UNIDADE	10	6,89	68,90
3074	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA ANGULAR - 8 X 22 MM	UNIDADE	12	32,87	394,44
3075	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA LISA - 3 X 10 MM, SEM ANEL	UNIDADE	44	7,42	326,48
3076	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA LISA - 3 X 5 MM, SEM ANEL	UNIDADE	20	6,96	139,20
3077	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA LISA - 5 X 15 MM, SEM ANEL	UNIDADE	47	7,60	357,20

3078	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA LISA - 7 X 20 MM, SEM ANEL	UNIDADE	30	10,21	306,30
3079	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA LISA - 7 X 25 MM, SEM ANEL	UNIDADE	44	16,59	729,96
3080	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA LISA - 7 X 30 MM, SEM ANEL	UNIDADE	30	13,90	417,00
3081	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA LISA - 7 X 50 MM, SEM ANEL	UNIDADE	2	17,77	35,54
3082	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA LISA - 7 X 40 MM, SEM ANEL	UNIDADE	12	13,78	165,36
3083	Material	CONSUMO	20478	BARRA MAGNETICA OVAL - 8 X 20 MM	UNIDADE	2	22,47	44,94
3084	Material	CONSUMO	418103	BARRILETE, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 20, COMPONENTES COM TAMPA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA	UNIDADE	5	169,98	849,90
3085	Material	CONSUMO	150193	Bastão de vidro, tamanho 6 X 300 mm, pontas polidas.	UNIDADE	27	1,46	39,42
3086	Material	CONSUMO	409530	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 300	UNIDADE	56	2,92	163,52
3087	Material	CONSUMO	431722	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 8 X 300, ADICIONAL PARA COLETA DE BARRAS MAGNÉTICAS	UNIDADE	77	3,01	231,77
3088	Material	CONSUMO	419077	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 4000, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	9	86,66	779,94
3089	Material	CONSUMO	408255	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	53	13,25	702,25
3090	Material	CONSUMO	408261	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	95	3,60	342,00
3091	Material	CONSUMO	408257	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	29	28,22	818,38
3092	Material	CONSUMO	419771	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	100	5,27	527,00
3093	Material	CONSUMO	408252	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	44	6,88	302,72
3094	Material	CONSUMO	408260	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	588	3,60	2.116,80
3095	Material	CONSUMO	423505	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	10	5,02	50,20
3096	Material	CONSUMO	408277	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	265	3,44	911,60
3097	Material	CONSUMO	408271	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	73	13,25	967,25
3098	Material	CONSUMO	408274	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 10, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	33	3,08	101,64
3099	Material	CONSUMO	408278	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 150, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	140	3,49	488,60
3100	Material	CONSUMO	408266	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	152	4,03	612,56
3101	Material	CONSUMO	408265	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 25, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	13	2,90	37,70
3102	Material	CONSUMO	408275	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	255	3,64	928,20
3103	Material	CONSUMO	408270	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 600, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	52	7,37	383,24
3104	Material	CONSUMO	408285	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 600, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	10	6,72	67,20
3105	Material	CONSUMO	408289	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	10	2,54	25,40
3106	Material	CONSUMO	408287	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	30	12,72	381,60

3107	Material	CONSUMO	408284	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	10	3,57	35,70
3108	Material	CONSUMO	408279	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 300, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	25	7,58	189,50
3109	Material	CONSUMO	419770	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 20, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	20	4,86	97,20
3110	Material	CONSUMO	408273	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	17	27,77	472,09
3111	Material	CONSUMO	408268	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	53	5,30	280,90
3112	Material	CONSUMO	415628	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 4000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	2	80,04	160,08
3113	Material	CONSUMO	408251	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 25, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	50	3,55	177,50
3114	Material	CONSUMO	408553	BICO DE BÜNSEN, MATERIAL BASE EM FERRO, COMPONENTES COM REGISTRO, ALTURA CERCA DE 15	UNIDADE	6	37,80	226,80
3115	Material	CONSUMO	307500	Bombona em material plástico (PP), com tampa removível, capacidade de 200 litros.	UNIDADE	10	181,28	1.812,80
3116	Material	CONSUMO	266345	Bombona em material plástico (PP), com tampa removível, capacidade de 50 litros, boca larga.	UNIDADE	5	129,00	645,00
3117	Material	CONSUMO	255949	Bombona em material plástico (PP), com tampa rosqueável, capacidade de 10 litros.	UNIDADE	14	42,64	596,96
3118	Material	CONSUMO	409144	BURETA C/ TORNEIRA DE PTFE E FAIXA AZUL - SUBDIVISAO 1/10 - LIM. ERRO 0,05 - 50ML	UNIDADE	33	90,26	2.978,58
3119	Material	CONSUMO	422552	BURETA C/ TORNEIRA DE VIDRO - AFERIDA A 20C E GRADUADA - MENOR DIVISAO 0,1 ML - CERTIFICADO DE CALIBRACAO - 10ML	UNIDADE	35	36,09	1.263,15
3120	Material	CONSUMO	409138	BURETA C/ TORNEIRA DE VIDRO - AFERIDA A 20C E GRADUADA - MENOR DIVISAO 0,1 ML - CERTIFICADO DE CALIBRACAO - 25ML	UNIDADE	14	46,58	652,12
3121	Material	CONSUMO	419825	BURETA C/ TORNEIRA DE VIDRO - AFERIDA A 20C E GRADUADA - MENOR DIVISAO 0,1 ML - CERTIFICADO DE CALIBRACAO - 50ML	UNIDADE	21	64,11	1.346,31
3122	Material	CONSUMO	409135	BURETA DE VIDRO COM TORNEIRA EM TEFLON, GRADUADA 0,1 EM 0,1 ML, VOLUME DE 10ML.	UNIDADE	8	47,52	380,16
3123	Material	CONSUMO	409136	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 50, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	UNIDADE	10	39,09	390,90
3124	Material	CONSUMO	409133	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	UNIDADE	9	40,70	366,30
3125	Material	CONSUMO	59315	CABECA DE DESTILACAO (CLAISEN) C/ JUNTA CONICA ESMERILHADA - 24/40	UNIDADE	10	146,78	1.467,80
3126	Material	CONSUMO	243242	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 4, APLICAÇÃO CIRURGIA	UNIDADE	14	8,71	121,94
3127	Material	CONSUMO	272821	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3	UNIDADE	40	6,97	278,80
3128	Material	CONSUMO	150313	Cadinho de fusão em porcelana, forma alta, capacidade de 13 ml. Medidas aproximadas: diâmetro superior: 27 mm, diâmetro inferior: 15 mm, altura: 33 mm.	UNIDADE	30	10,44	313,20
3129	Material	CONSUMO	150313	Cadinho em porcelana com tampa, forma alta, capacidade de 25 ml. Medidas aproximadas: diâmetro superior: 38 mm, diâmetro inferior: 25 mm, altura: 40 mm.	UNIDADE	21	10,59	222,39
3130	Material	CONSUMO	150313	CADINHO DE PORCELANA FORMA ALTA, CAPACIDADE 30 ML, TEMPERATURA MAXIMA DE USO 1.150 GRAUS C	UNIDADE	100	10,41	1.041,00
3131	Material	CONSUMO	150313	Cadinho em porcelana, forma alta, capacidade de 35 ml. Medidas aproximadas: diâmetro superior: 49 mm, diâmetro inferior: 20mm, altura: 48 mm.	UNIDADE	3	15,58	46,74
3132	Material	CONSUMO	438281	Cadinho de vidro, tipo gooch, capacidade de 30 ml, placa porosa nº 2.	UNIDADE	20	50,82	1.016,40
3133	Material	CONSUMO	150313	Cadinho em porcelana, forma média, capacidade de 60 ml. Medidas aproximadas: diâmetro superior: 50mm, diâmetro inferior: 26 mm, altura: 46 mm.	UNIDADE	10	18,81	188,10
3134	Material	CONSUMO	150313	Cadinho em porcelana, forma média, capacidade de 50 ml. Medidas aproximadas: diâmetro superior: 49 mm, diâmetro inferior: 29 mm, altura: 43 mm.	UNIDADE	36	13,13	472,68
3135	Material	CONSUMO	150203	Caixa de fibra de papelão com capacidade para 81 microtubos de 1,5 ml a 2 ml.	UNIDADE	60	15,50	930,00
3136	Material	CONSUMO	108898	CAIXA GERBOX - ACRILICO TRANSPARENTE - C/ TAMPAS - 11 X 11 X 3,5	UNIDADE	120	15,41	1.849,20

3137	Material	CONSUMO	125458	Rack (estante) para 96 ponteiras de 10 microlitros, em polipropileno, tampa com lacre, autoclavável.	UNIDADE	10	12,43	124,30
3138	Material	CONSUMO	125458	Rack (estante) para 100 ponteiras de 1000 microlitros, em polipropileno, tampa com lacre, autoclavável.	UNIDADE	26	11,52	299,52
3139	Material	CONSUMO	412614	CÁLICE, MATERIAL VIDRO, TIPO GRADUADO, CAPACIDADE 500, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE	80	46,69	3.735,20
3140	Material	CONSUMO	411380	CÂMARA DE NEUBAUER DUPLA MELHORADA ESPELHADA; FABRICADA EM VIDRO ÓPTICO ESPECIAL; ACOMPANHADA DE DUAS LAMÍNULAS DE 20 X 26 X 0,4MM DE DIMENSÃO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM CAIXA PLÁSTICA; UTILIZADA PARA CONTAGEM DE CÉLULAS OU OUTRAS PARTÍCULAS EM SUSPENSÃO, SOB MICROSCÓPIO; BASE REVESTIDA COM RÓDIO E A REDE DE CONTAGEM (QUADRANTES) É GRAVADA NO REVESTIMENTO	UNIDADE	6	124,51	747,06
3141	Material	CONSUMO	450967	CANULA DE GUEDEL - PVC ATOXICO - TRANSPARENTE - INODORA - COLORIDA NA BASE DE ACORDO C/ OS TAMANHOS DE 0 A 5	UNIDADE	6	27,58	165,48
3142	Material	CONSUMO	425278	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO, MATERIAL PORCELANA, DIÂMETRO CERCA DE 50, FORMATO FUNDO CHATO, ADICIONAL COM BICO	UNIDADE	15	14,28	214,20
3143	Material	CONSUMO	409487	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO, MATERIAL PORCELANA, DIÂMETRO CERCA DE 95, FORMATO FUNDO CHATO, ADICIONAL COM BICO	UNIDADE	15	15,92	238,80
3144	Material	CONSUMO	89478	CARTUCHO EXTRATOR SOXHLET DE CELULOSE - 25X80MM - CAIXA 25 UNIDADES	UNIDADE	1	196,42	196,42
3145	Material	CONSUMO	150219	Coletor universal em polipropileno, com tampa de rosca, não estéril, capacidade de 80 ml. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	25	42,06	1.051,50
3146	Material	CONSUMO	28541	COLHER ATÓXICA POLIETILENO - 35 CM	UNIDADE	2	18,45	36,90
3147	Material	CONSUMO	25496	CRONOMETRO DIGITAL - PLASTICO - A BATERIA - RESISTENTE A AGUA P/ USO LABORATORIO - HORA/MIN/SEG - C/ ALARME	UNIDADE	33	65,55	2.163,15
3148	Material	CONSUMO	150313	Cuba de coloração com ranhuras e tampa. Capacidade para 10 lâminas. Volume de 120 ml.	UNIDADE	10	45,69	456,90
3149	Material	CONSUMO	150313	Cuba de coloração em vidro, com tampa, com capacidade de 30 lâminas de microscopia de 26 x 76 mm. Com berço em aço inox.	UNIDADE	13	143,70	1.868,10
3150	Material	CONSUMO	56677	CUBETA ESPECTROFOTOMETRIA QUADRADA EM VIDRO - FAIXA 340-2500NM (UV) - CAPACIDADE 3,5ML - 10MM DE PERCURSO OTICO - 2 JANELAS POLIDAS - TAMPA DE TEFLON - DIM. 45MM ALT. X 12,5MM LARG.	UNIDADE	18	51,00	918,00
3151	Material	CONSUMO	56677	CUBETA PARA ESPECTROFOTOMETRIA EM VIDRO COM TAMPA, DUAS FACES POLIDAS E DUAS FOSCAS, PERCURSO OTICO DE 10MM, ALTURA 45MM, CONSTRUIDA EM QUARTZO. FAIXA DE TRABALHO ENTRE 340NM E 2500NM. CAIXA COM 4 UNIDADES	UNIDADE	1	204,00	204,00
3152	Material	CONSUMO	25011	DENSIMETRO PARA ALCOOL ETILICO E MISTURA COM AGUA SERIE A 50. ESCALA/DIVISAO: 0,750/0,800:0,0005. COMPRIMENTO: 400 MM CONFORME NORMA NBR 5995 .TEMPERATURA: 20°C EM G/ML. CERTIFICADO DE VERIFICACAO DO INMETRO.	UNIDADE	4	125,04	500,16
3153	Material	CONSUMO	29645	Diapasão em alumínio não magnético e resistente à corrosão, de 512 hz, sem cursor.	UNIDADE	6	92,83	556,98
3154	Material	CONSUMO	409363	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 1000, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	49	22,82	1.118,18
3155	Material	CONSUMO	409369	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 100, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	20	6,70	134,00
3156	Material	CONSUMO	409362	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 125, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	33	8,41	277,53
3157	Material	CONSUMO	409360	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	257	9,53	2.449,21
3158	Material	CONSUMO	409361	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	54	12,24	660,96
3159	Material	CONSUMO	409368	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	23	6,35	146,05
3160	Material	CONSUMO	409399	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 2000, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	25	48,62	1.215,50

3161	Material	CONSUMO	409492	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 100, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	35	5,19	181,65
3162	Material	CONSUMO	409397	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 125, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	84	9,13	766,92
3163	Material	CONSUMO	409395	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	156	11,69	1.823,64
3164	Material	CONSUMO	409396	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	25	18,61	465,25
3165	Material	CONSUMO	409400	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE	15	6,43	96,45
3166	Material	CONSUMO	150583	Escova para lavagem de vidraria em cerdas 100% crina animal, haste de aço inoxidável, diâmetro de 8 mm, comprimento total de 195 mm.	UNIDADE	7	4,32	30,24
3167	Material	CONSUMO	150583	Escova para lavagem de vidraria em cerdas 100% crina animal, haste de aço inoxidável, diâmetro de 15 mm, comprimento total de 400 mm.	UNIDADE	14	7,03	98,42
3168	Material	CONSUMO	150583	Escova para lavagem de vidraria em cerdas 100% crina animal, haste de aço inoxidável, diâmetro de 25 mm, comprimento total de 300 mm.	UNIDADE	10	7,86	78,60
3169	Material	CONSUMO	150583	Escova para limpeza de peneiras, cerdas em latão, comprimento total de 22 cm.	UNIDADE	4	46,82	187,28
3170	Material	CONSUMO	150583	Escova para lavagem de vidraria em cerdas 100% crina animal, haste de aço inoxidável, diâmetro de 20 mm, comprimento total de 255 mm.	UNIDADE	1	5,81	5,81
3171	Material	CONSUMO	150583	Escova para lavagem de vidraria em cerdas 100% crina animal, haste de aço inoxidável, diâmetro de 40 mm, comprimento total de 400 mm.	UNIDADE	6	10,15	60,90
3172	Material	CONSUMO	150583	Escova para lavagem de vidraria em cerdas 100% crina animal, haste de aço inoxidável, diâmetro de 80 mm, comprimento total de 550 mm.	UNIDADE	21	20,91	439,11
3173	Material	CONSUMO	150583	Escova para lavagem de vidraria em cerdas 100% crina animal, haste de aço inoxidável, diâmetro de 30 mm, comprimento total de 300 mm.	UNIDADE	10	6,52	65,20
3174	Material	CONSUMO	150583	Escova para lavagem de vidraria em cerdas 100% crina animal, haste de aço inoxidável, diâmetro de 50 mm, comprimento total de 400 mm.	UNIDADE	19	11,25	213,75
3175	Material	CONSUMO	420830	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 15	UNIDADE	44	7,25	319,00
3176	Material	CONSUMO	28533	Espátula em aço inox com comprimento de 15 cm, com uma extremidade com uma colher com medidas de 30 x 16 mm, e outra extremidade plana, com acabamento reto, com medidas de 35 X 17 mm.	UNIDADE	34	10,68	363,12
3177	Material	CONSUMO	28533	Espátula em aço inox, formato canaleta, comprimento de 20 cm.	UNIDADE	64	8,68	555,52
3178	Material	CONSUMO	28533	Espátula em aço inox, com colher, espessura 5 mm, comprimento de 18 cm.	UNIDADE	12	14,20	170,40
3179	Material	CONSUMO	28533	Espátula em aço inox, formato chata, com colher comprimento de 20 cm.	UNIDADE	12	10,87	130,44
3180	Material	CONSUMO	28533	Material de consumo necessário ao desenvolvimento das atividades da UFSJ.	UNIDADE	2	5,43	10,86
3181	Material	CONSUMO	28533	Material de consumo necessário ao desenvolvimento das atividades da UFSJ.	UNIDADE	20	20,18	403,60
3182	Material	CONSUMO	28533	Espátula em arame de aço inox, formato colher dupla, comprimento de 20 cm.	UNIDADE	17	13,57	230,69
3183	Material	CONSUMO	125458	ESTANTE (RACK) P/ MICROTUBOS DE 1,0 A 2,0ML - CAPAC. 50 UNIDS.	UNIDADE	9	16,74	150,66
3184	Material	CONSUMO	125458	ESTANTE DE MADEIRA PARA 12 TUBOS DE ENSAIO ATÉ 25 MM	UNIDADE	2	31,47	62,94
3185	Material	CONSUMO	125458	Estante para tubo de ensaio, material arame revestido em PVC, para 15 tubos de até 25 mm.	UNIDADE	20	12,27	245,40
3186	Material	CONSUMO	125458	Estante para tubo de ensaio, material arame revestido em PVC, para até 40 tubos de 25 mm.	UNIDADE	36	18,86	678,96
3187	Material	CONSUMO	125458	Estante para tubo de ensaio, material arame revestido em PVC, para até 25 tubos de 20 mm.	UNIDADE	23	13,17	302,91
3188	Material	CONSUMO	125458	Estante em polipropileno para 50 tubos tipo falcon, sendo 30 furos para tubos de 15 ml e 20 furos para tubos de 50 ml,	UNIDADE	24	26,47	635,28

3189	Material	CONSUMO	8648	Estojo para esterelização de placas de petri em aço inox, tamanho 120 X 270 mm.	UNIDADE	3	171,06	513,18
3190	Material	CONSUMO	24821	Fita de indicação de PH de 0 a 14. Caixa com 100 fitas	UNIDADE	16	27,72	443,52
3191	Material	CONSUMO	150313	FLUXÔMETRO DE AR COMPRIMIDO, REDE CANALIZADA, FUNÇÃO DE CONTROLAR A VAZÃO DO GÁS, DE ACORDO COM VOLUME RECOMENDADO, FABRICADO EM METAL CROMADO, CÁPSULA E BILHA EM POLICARBONATO, ESCALA DE 0 A 15 LITROS POR MINUTO, BOTÃO PARA REGULAGEM DE FLUXO, CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA PADRÃO ABNT NBR 11906, ESFERA (FLUTUADOR) DE INOX, GARANTIA DE FABRICA: 01 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	8	141,96	1.135,68
3192	Material	CONSUMO	150313	FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO PARA REDE CANALIZADA, USO MEDICINAL, FUNÇÃO DE CONTROLAR A VAZÃO DO GÁS, DE ACORDO COM VOLUME RECOMENDADO, FABRICADO EM METAL CROMADO, CÁPSULA E BILHA EM POLICARBONATO, ESCALA DE 0 A 15 LITROS POR MINUTO, BOTÃO PARA REGULAGEM DE FLUXO, CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA PADRÃO ABNT NBR 11906, GARANTIA DE FABRICA: 01 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	8	115,64	925,12
3193	Material	CONSUMO	436614	FRASCO, MATERIAL POLIETILENO, COR INCOLOR, CAPACIDADE 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA	UNIDADE	23	4,58	105,34
3194	Material	CONSUMO	417621	FRASCO, MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA ROSQUEÁVEL, BOCA LARGA	UNIDADE	28	6,45	180,60
3195	Material	CONSUMO	123552	FRASCO DE VIDRO AMBAR - C/ BATOQUE E TAMPA DE ROSCA - 100 ML	UNIDADE	105	3,75	393,75
3196	Material	CONSUMO	123552	FRASCO DE VIDRO AMBAR - C/ BATOQUE E TAMPA DE ROSCA - 250 ML	UNIDADE	28	7,71	215,88
3197	Material	CONSUMO	123552	FRASCO DE VIDRO AMBAR - C/ BATOQUE E TAMPA DE ROSCA - 500 ML	UNIDADE	48	9,95	477,60
3198	Material	CONSUMO	123552	FRASCO DE VIDRO TIPO PENICILINA - 100 ML, CAIXA COM 120 UNID. BOCA 20 MM	UNIDADE	1	500,72	500,72
3199	Material	CONSUMO	123552	FRASCO ERLNMEYER DE VIDRO COM TAMPA DE ROSCA EM POLIPROPILENO. ATÓXICO COM 99,9% DE PUREZA. AUTOCLAVÁVEL A 120º POR 15 MINUTOS. CAPACIDADE 250ML	UNIDADE	20	23,71	474,20
3200	Material	CONSUMO	408778	KITASSATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2000, TIPO GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAÍDA SUPERIOR	UNIDADE	4	94,71	378,84
3201	Material	CONSUMO	123552	Frasco para reagente em vidro borossilicato 3.3, tampa de rosca azul antigotas. Autoclavável, boca larga. Capacidade de 1000 ml.	UNIDADE	35	97,69	3.419,15
3202	Material	CONSUMO	123552	Frasco para reagente em vidro borossilicato 3.3, tampa de rosca azul antigotas. Autoclavável, boca larga. Capacidade de 2000 ml.	UNIDADE	4	86,71	346,84
3203	Material	CONSUMO	123552	Frasco para reagente em vidro borossilicato 3.3, tampa de rosca azul antigotas. Autoclavável, boca larga. Capacidade de 500 ml.	UNIDADE	111	33,34	3.700,74
3204	Material	CONSUMO	123552	Frasco para reagente em vidro borossilicato 3.3, tampa de rosca azul antigotas. Autoclavável, boca larga. Capacidade de 250 ml.	UNIDADE	36	28,10	1.011,60
3205	Material	CONSUMO	123552	FRASCO REAGENTE GRADUADO TAMPA AZUL ÂMBAR 500ML	UNIDADE	20	117,37	2.347,40
3206	Material	CONSUMO	123552	Frasco para reagente em vidro borossilicato 3.3, tampa de rosca azul antigotas. Autoclavável, boca larga. Capacidade de 100 ml.	UNIDADE	43	23,38	1.005,34
3207	Material	CONSUMO	123552	Frasco laboratório, material vidro âmbar, capacidade de 50 ml, graduado, com tampa rosqueável.	UNIDADE	70	27,04	1.892,80
3208	Material	CONSUMO	27871	FUNIL - PLASTICO - 10CM	UNIDADE	6	6,29	37,74
3209	Material	CONSUMO	410094	Funil laboratório, tipo uso analítico, material vidro, diâmetro de 90 mm, capacidade de 125 ml, haste curta, adicional raiado.	UNIDADE	15	9,66	144,90
3210	Material	CONSUMO	410103	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE LONGA	UNIDADE	15	32,96	494,40
3211	Material	CONSUMO	410115	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 125, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE CURTA	UNIDADE	6	11,42	68,52
3212	Material	CONSUMO	410108	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 30, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE CURTA	UNIDADE	10	6,33	63,30
3213	Material	CONSUMO	410114	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 125, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE LONGA	UNIDADE	4	12,30	49,20
3214	Material	CONSUMO	429234	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 15, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE CURTA	UNIDADE	32	6,09	194,88

3215	Material	CONSUMO	410112	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 60, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE CURTA	UNIDADE	22	8,00	176,00
3216	Material	CONSUMO	419673	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO BUCHNER, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, OUTROS ACESSÓRIOS COM PLACA POROSA	UNIDADE	15	71,10	1.066,50
3217	Material	CONSUMO	446856	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO BUCHNER, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 30, OUTROS ACESSÓRIOS COM PLACA POROSA	UNIDADE	5	52,07	260,35
3218	Material	CONSUMO	410196	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO BUCHNER, MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE 550	UNIDADE	1	155,09	155,09
3219	Material	CONSUMO	410195	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO BUCHNER, MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE 250	UNIDADE	12	71,03	852,36
3220	Material	CONSUMO	150898	Funil de separação, material vidro, formato pera, com rolha e torneira em teflon. Capacidade de 125 ml.	UNIDADE	25	97,22	2.430,50
3221	Material	CONSUMO	150898	Funil de separação, material vidro, formato pera, com rolha e torneira em teflon. Capacidade de 250 ml.	UNIDADE	30	121,55	3.646,50
3222	Material	CONSUMO	150898	Funil de separação, material vidro, formato pera, com rolha de polietileno e torneira em teflon. Capacidade de 250 ml.	UNIDADE	12	69,85	838,20
3223	Material	CONSUMO	411200	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 180, ADICIONAL RAIADO, TIPO HASTE HASTE CURTA	UNIDADE	16	15,38	246,08
3224	Material	CONSUMO	410720	GARRA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, TIPO GARRA 3 DEDOS, ADICIONAL DUPLA, TIPO PONTA PONTA REVESTIDA EM PVC, ABERTURA ABERTURA ATÉ 60, ACESSÓRIOS COM MUFA	UNIDADE	2	26,52	53,04
3225	Material	CONSUMO	410718	GARRA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, TIPO GARRA 3 DEDOS, TIPO PONTA PONTA REVESTIDA EM PVC, ABERTURA ABERTURA ATÉ 60, ACESSÓRIOS COM MUFA	UNIDADE	31	25,34	785,54
3226	Material	CONSUMO	410721	GARRA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, TIPO GARRA 4 DEDOS, ADICIONAL DUPLA, TIPO PONTA PONTA REVESTIDA EM PVC, ABERTURA ABERTURA ATÉ 60, ACESSÓRIOS COM MUFA	UNIDADE	2	38,80	77,60
3227	Material	CONSUMO	123552	GARRAFA CULTURA 75CM2 - DNASE...FREE - C/ 5UNIDS	UNIDADE	170	60,56	10.295,20
3228	Material	CONSUMO	123552	GARRAFA DE CULTURA 25CM2 - DNASE...FREE - C/ 10UNIDS.	UNIDADE	260	72,64	18.886,40
3229	Material	CONSUMO	123552	FRASCO ERLNMEYER DE VIDRO COM TAMPAS DE ROSCA EM POLIPROPILENO. ATÓXICO COM 99,9% DE PUREZA. AUTOCLAVÁVEL A 120º POR 15 MINUTOS. CAPACIDADE 500ML	UNIDADE	9	23,75	213,75
3235	Material	CONSUMO	365418	GERADOR DE ATMOSFERA PARA O CULTIVO DE MICRORGANISMOS ANAERÓBIOS - CX C/ 16 UNIDADES	UNIDADE	3	213,48	640,44
3236	Material	CONSUMO	408957	Almofariz de porcelana com pistilo porcelana. Capacidade de 60 ml. Diâmetro de 72 mm.	UNIDADE	25	23,69	592,25
3237	Material	CONSUMO	408774	KITASSATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250, TIPO GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAÍDA SUPERIOR	UNIDADE	6	24,07	144,42
3238	Material	CONSUMO	408777	KITASSATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, TIPO GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAÍDA SUPERIOR	UNIDADE	3	42,98	128,94
3239	Material	CONSUMO	408775	KITASSATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, TIPO GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAÍDA SUPERIOR	UNIDADE	3	26,60	79,80
3240	Material	CONSUMO	409735	LAMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA - PONTA FOSCA - LAMINAS COM ESPESSURA ENTRE 1,0 A 1,2MM - DIMENSOES: 26X76MM - INTERCALADAS UMA A UMA - COM FOLHAS DE PAPEL COM TRATAMENTO ANTI-FUNGICO - CAIXA COM 50 LAMINAS	UNIDADE	82	6,18	506,76
3241	Material	CONSUMO	242918	Lâmina para bisturi em aço carbono, embalada individualmente, tamanho nº 22. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	25	28,51	712,75
3242	Material	CONSUMO	439126	Lâmina para bisturi em aço carbono, embalada individualmente, tamanho nº 15. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	11	33,28	366,08
3243	Material	CONSUMO	361077	Lâmina para bisturi em aço carbono, embalada individualmente, tamanho nº 20. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	2	30,68	61,36
3244	Material	CONSUMO	431884	Lâmina para bisturi em aço carbono, embalada individualmente, tamanho nº 23. Caixa com 100 unidades.	UNIDADE	10	25,97	259,70
3245	Material	CONSUMO	445299	Lâmina para bisturi em aço carbono, embalada individualmente, tamanho nº 10. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	10	30,40	304,00
3246	Material	CONSUMO	445300	Lâmina para bisturi em aço carbono, embalada individualmente, tamanho nº 11. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	10	25,68	256,80

3247	Material	CONSUMO	436026	Lâmina para microscopia, não lapidada, extremidade fosca, tamanho 26 X 76 mm, espessura de 1 a 1, mm. Caixa com 50 unidades.	UNIDADE	100	7,04	704,00
3248	Material	CONSUMO	409642	Lâminula de vidro, medidas de 20 x 20. Caixa com 100 unidades.	UNIDADE	4	3,63	14,52
3249	Material	CONSUMO	409642	LAMINULA - 22X22 - ESPESSURA ENTRE 0,13 A 0,16 MM - 100 UNID	UNIDADE	38	4,40	167,20
3250	Material	CONSUMO	409642	LAMINULA DE VIDRO LISA CONFECCIONADA COM VIDRO DE ALTA QUALIDADE - TAMANHO DE 24X40MM - CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	4	6,69	26,76
3251	Material	CONSUMO	409642	LAMINULA DE VIDRO PARA USO HISTOLOGICO - VIDRO DE ALTA QUALIDADE - 24X50MM - 100UNIDADES	UNIDADE	8	7,76	62,08
3252	Material	CONSUMO	409647	LAMINULA HISTOLOGICA - 24 X 60MM - ESP. 0,13 X 0,16MM - ALTA QUALIDADE DE LIMPEZA E TRANSPARENCIA - C/ 100UNIDS.	UNIDADE	32	7,66	245,12
3253	Material	CONSUMO	410220	LAMINULA P/ CAMARA DE NEUBAUER - 20 X 26 X 0,40MM - C/ 10 UNIDADES	UNIDADE	50	8,92	446,00
3254	Material	CONSUMO	409643	LAMINULA P/ MICROSCOPIO - LISA LAPIDADA - 24 X 24 X 0,17MM - C/ 100UNID.	UNIDADE	145	3,49	506,05
3255	Material	CONSUMO	409635	LAMÍNULA, MICROSCOPIA, 18 X 18 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	45	3,98	179,10
3256	Material	CONSUMO	456716	Lâmpada Germicida Ultravioleta UV-C 30W, 900 MM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	1	109,66	109,66
3257	Material	CONSUMO	375074	Lamparina de vidro para álcool, capacidade de 60 ml, com tampa e pavio.	UNIDADE	4	17,10	68,40
3258	Material	CONSUMO	237398	MANGUEIRA DE LATEX AMARELA - DIAM. INTERNO 8MM	UNIDADE	3	8,73	26,19
3259	Material	CONSUMO	7447	MANGUEIRA DE SILICONE - 2,0 X 4MM (DIAMETRO INTERNO X DIAMETRO EXTERNO)	UNIDADE	12	11,12	133,44
3260	Material	CONSUMO	339263	MANGUEIRA, MATERIAL SILICONE, APARÊNCIA VISUAL INCOLOR, DIÂMETRO INTERNO 4, DIÂMETRO EXTERNO 8 MM	UNIDADE	11	11,24	123,64
3261	Material	CONSUMO	297581	MANGUEIRA, MATERIAL SILICONE, APARÊNCIA VISUAL TRANSPARENTE, DIÂMETRO INTERNO 8, DIÂMETRO EXTERNO 12,80	UNIDADE	75	18,34	1.375,50
3262	Material	CONSUMO	339265	MANGUEIRA, MATERIAL SILICONE, APARÊNCIA VISUAL INCOLOR, DIÂMETRO INTERNO 6, DIÂMETRO EXTERNO 12 MM	UNIDADE	14	22,46	314,44
3263	Material	CONSUMO	475508	MARCADOR DE PESO MOLECULAR 100PB 500 MICROLITROS DNA LADDER	UNIDADE	4	422,25	1.689,00
3264	Material	CONSUMO	410145	Membrana filtrante de nylon, poro de 0.45µm, diâmetro de 47 mm. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	2	296,19	592,38
3265	Material	CONSUMO	409082	MICROPIPETA MECANICA MONOCANAL VOLUME VARIAVEL DE 0,5 A 10 UL C/ EJETOR AUTOMATICO DE PONTEIRAS TOTALMENTE AUTOCLAVAVEL	UNIDADE	22	209,96	4.619,12
3266	Material	CONSUMO	410272	MICROPIPETA MECANICA MONOCANAL VOLUME VARIAVEL DE 10 A 100 UL C/ EJETOR AUTOMATICO DEPONTEIRAS TOTALMENTE AUTOCLAVAVEL	UNIDADE	30	217,71	6.531,30
3267	Material	CONSUMO	410273	MICROPIPETA MECANICA MONOCANAL VOLUME VARIAVEL DE 100 A 1000 UL C/ EJETOR AUTOMATICO DE PONTEIRAS TOTALMENTE AUTOCLAVAVEL	UNIDADE	33	188,52	6.221,16
3268	Material	CONSUMO	424685	MICROPIPETA MONOCANAL - AUTOCLAVÁVEL - VOLUME VARIÁVEL 20-200UL	UNIDADE	8	193,62	1.548,96
3269	Material	CONSUMO	425386	MICROPIPETA MONOCANAL - VOLUME VARIÁVEL DE 500 A 5000 UL - RESISTENTE À AUTOCLAVAGEM - VISOR DIGITAL DE QUATRO DÍGITOS - AJUSTE PRECISO DO VOLUME QUE GARANTA ASPIRAÇÃO E DISPENSAÇÃO EXATA DE LÍQUIDOS - PISTÃO EM AÇO INOX - ÊMBOLO COM DOIS ESTÁGIOS DE OPERAÇÃO - EJETOR AUTOMÁTICO DE PONTEIRAS QUE OPERA SEM RESISTÊNCIA PARA VITAR CONTAMINAÇÕES - PISTÃO E EJETOR RESISTENTES A CORROSÃO - RESISTENTE À RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA - EMBALAGEM DEVERÁ CONTER, ALÉM DA MICROPIPETA, ÓLEO LUBRIFICANTE - CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO DO FABRICANTE - MANUAL DE INSTRUÇÕES - REFERENCIALMENTE EM PORTUGUÊS OU INGLÊS E CHAVE DE CALIBRAÇÃO	UNIDADE	6	266,50	1.599,00
3270	Material	CONSUMO	422212	Microplaca em poliestireno transparente, com 96 poços, fundo chato, sem tampa. Caixa com 50 unidades.	UNIDADE	2	245,20	490,40
3271	Material	CONSUMO	422212	MICROPLACAS FABRICADAS EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE COM 96 CAVIDADES DE FUNDO "U". APRESENTAM ÍNDICE ALFA-NUMÉRICO. TIRAS DE 8 CAVIDADES DESTACÁVEIS.	UNIDADE	10	3,42	34,20
3272	Material	CONSUMO	38857	MICROTUBO DE CENTRIFUGAÇÃO 0,6ML, TAMPAS SNAPLOCK, SUPORTE ATÉ 20.000XG, LIVRE DE DNASE, RNASE E NÃO PIRÔGENIOS - PACOTE COM 1000 UNIDADES	UNIDADE	3	241,04	723,12
3273	Material	CONSUMO	408179	Microtubo tipo eppendorf em polipropileno, graduado, com tampa de pressão acoplada, autoclavável, com capacidade de 1,5 ml, cor amarelo. Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	10	76,37	763,70

3274	Material	CONSUMO	408179	Microtubo tipo eppendorf em polipropileno, graduado, com tampa de pressão acoplada, autoclavável, com capacidade de 1,5 ml, cor azul. Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	5	76,37	381,85
3275	Material	CONSUMO	408179	Microtubo tipo eppendorf em polipropileno, graduado, com tampa de pressão acoplada, autoclavável, com capacidade de 1,5 ml, cor verde. Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	5	76,37	381,85
3276	Material	CONSUMO	428551	Microtubo tipo eppendorf em polipropileno, graduado, com tampa lisa com trava, autoclavável, com capacidade de 0,5 ml, para biologia molecular, livre de DNASE e RNASE. Pacote com 500 unidades.	UNIDADE	26	21,77	566,02
3277	Material	CONSUMO	464231	NAVALHA PARA CORTE HISTOLOGICO - DESCARTAVEL - ALTO PERFIL - ACO INOX - 80 X 14 X 0,3 MM APROXIM - ÂNGULO DE CORTE 35 G - CX 50 UNID	UNIDADE	2	391,33	782,66
3278	Material	CONSUMO	420181	NAVALHAS DESCARTAVEIS DE PERFIL BAIXO DE AÇO, PARA CORTE DE MATERIAL EMBEBIDO EM PARAFINA, OSSOS DESCALCIFICADOS E APLICAÇÃO INDUSTRIAL. DIMENSÕES: 0,254X8X80MM, ANGULO DA BORDA 34 GRAUS, REVESTIDA COM PTFE.CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	2	480,00	960,00
3279	Material	CONSUMO	27405	PANÓTICO CORANTE RÁPIDO; KIT COMPOSTO POR TRÊS CORANTES: RÁPIDO 1:AGENTE FIXADOR, RÁPIDO 2: SOLUÇÃO CORANTE DE HEMÁCIAS, RÁPIDO 3: SOLUÇÃO CORANTE DE LEUCÓCITOS E PLAQUETAS; KIT CONTENDO 3 FRASCOS INDIVIDUAIS DE 500ML	UNIDADE	2	36,72	73,44
3280	Material	CONSUMO	408318	Papel filtro qualitativo, diâmetro de 15 cm. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	22	8,26	181,72
3281	Material	CONSUMO	408326	Papel filtro qualitativo, gramatura 80 g, tamanho 50 x 50. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	9	100,33	902,97
3282	Material	CONSUMO	408320	Papel filtro quantitativo, faixa azul, diâmetro de 12,5 cm. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	84	64,21	5.393,64
3283	Material	CONSUMO	408324	Papel filtro qualitativo, gramatura 250 g, diâmetro de 24 cm. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	2	69,78	139,56
3284	Material	CONSUMO	408322	Papel filtro qualitativo, gramatura 250 g, diâmetro de 9 cm. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	7	11,20	78,40
3285	Material	CONSUMO	408322	Papel filtro qualitativo, gramatura 80 g, diâmetro de 9 cm. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	24	3,48	83,52
3286	Material	CONSUMO	408320	Papel filtro qualitativo, gramatura 80 g, diâmetro de 12,5 cm. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	146	7,40	1.080,40
3287	Material	CONSUMO	419295	Papel filtro quantitativo, faixa preta, diâmetro de 11 cm. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	26	43,39	1.128,14
3288	Material	CONSUMO	425257	Papel para teste de germinação de sementes. Folha tamanho 28 x 38 cm, ph neutro. Caixa com 1000 folhas.	UNIDADE	6	199,77	1.198,62
3289	Material	CONSUMO	410420	Papel tornassol azul. Caixa com 100 unidades.	UNIDADE	16	22,67	362,72
3290	Material	CONSUMO	410421	Papel tornassol vermelho. Caixa com 100 unidades.	UNIDADE	15	22,67	340,05
3291	Material	CONSUMO	453498	PARAFILM ROLO COM 10,2 X 38 CM	UNIDADE	12	215,58	2.586,96
3292	Material	CONSUMO	472364	PESCADOR/PEGADOR DE BARRA MAGNETICA 8 X 250 MM	UNIDADE	2	73,75	147,50
3293	Material	CONSUMO	409549	PÉROLAS EM VIDRO, DIÂMETRO 5 MM, 1000 GRAMAS	QUILOGRAMA	1	64,92	64,92
3294	Material	CONSUMO	409780	PESA FILTRO - VIDRO BOROSSILICATO - C/ TAMPAS ESMERILHADA - FORMA BAIXA - DIMENSÕES APROXIMADAS: 54 X 40MM - CAPACIDADE DE 80ML	UNIDADE	50	60,50	3.025,00
3295	Material	CONSUMO	472364	PESCADOR/PEGADOR DE BARRA MAGNETICA 10 X 250 MM	UNIDADE	7	32,12	224,84
3296	Material	CONSUMO	409507	PICNOMETRO DE VIDRO COM TERMOMETRO. VOLUME 100 ML.	UNIDADE	12	207,53	2.490,36
3297	Material	CONSUMO	409504	PICNOMETRO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 25 ML, COM TERMÔMETRO, CALIBRAGEM CALIBRADO	UNIDADE	11	127,22	1.399,42
3298	Material	CONSUMO	470778	PINÇA (GARRA) P/ BURETA C/ MUFA GIRATORIA ABERTURA 60 MM	UNIDADE	54	53,46	2.886,84
3299	Material	CONSUMO	467744	PINÇA MODELO DISSECCAO - ACO INOX - PONTA RETA - 12CM	UNIDADE	5	17,71	88,55
3300	Material	CONSUMO	467745	PINÇA CIRÚRGICA - MODELO DISSECCAO - ANATOMICA - ACO INOX - 14CM	UNIDADE	2	19,16	38,32
3301	Material	CONSUMO	467989	PINÇA CIRÚRGICA - MODELO DISSECCAO - ANATOMICA - ACO INOX - RETA - 16CM	UNIDADE	2	21,35	42,70
3302	Material	CONSUMO	470778	PINÇA DE MOHR 60 MM	UNIDADE	10	25,00	250,00
3303	Material	CONSUMO	476090	PINÇA HISTOLOGICA 14CM CONFECCIONADA EM ACO INOX RETA - PONTA FINA RESISTENTE	UNIDADE	6	22,56	135,36
3304	Material	CONSUMO	428968	PINÇA PARA CADINHO TIPO TENAZ - GARRA COM PONTA CURVA - ACO INOX 304 - 22CM.	UNIDADE	1	25,89	25,89
3305	Material	CONSUMO	415336	PINÇA PARA CADINHO TIPO TENAZ - GARRA COM PONTA CURVA - ACO INOX 304 - 50 OU 55 CM.	UNIDADE	3	88,50	265,50
3306	Material	CONSUMO	421426	PIPETA - VIDRO - GRADUADA - 1ML	UNIDADE	18	7,15	128,70
3307	Material	CONSUMO	410567	PIPETA - VIDRO - GRADUADA - 25 ML	UNIDADE	10	16,78	167,80
3308	Material	CONSUMO	410565	PIPETA - VIDRO - GRADUADA - 2ML	UNIDADE	10	5,67	56,70
3309	Material	CONSUMO	433020	PIPETA - VIDRO - GRADUADA - 5 ML	UNIDADE	839	6,92	5.805,88

3310	Material	CONSUMO	410503	PIPETA - VIDRO - GRADUADA -10 ML	UNIDADE	102	7,39	753,78
3311	Material	CONSUMO	423975	Pipeta de Pasteur em plástico, estéril, com capacidade de 3 ml, embalada individualmente. Pacote com 500 unidades.	UNIDADE	3	176,56	529,68
3312	Material	CONSUMO	423975	Pipeta de Pasteur em plástico, não estéril, com capacidade de 3 ml, descartável. Pacote com 500 unidades.	UNIDADE	32	49,86	1.595,52
3313	Material	CONSUMO	452500	PIPETA PASTEUR DESCARTAVEL - 10ML - PACOTE C/ 100 UNIDADES	UNIDADE	7	133,95	937,65
3314	Material	CONSUMO	421426	PIPETA SOROLOGICA - VIDRO - ESGOTAMENTO TOTAL - GRADUADA - 1/100ML - 1ML	UNIDADE	15	3,77	56,55
3315	Serviço	CONTINUADO	16152	Contratação de serviço de distribuição da publicidade legal a ser firmada entre com a EBC pelo período de 60 meses, para prestação de serviços de distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da UFSJ aos veículos de comunicação	UNIDADE	1	250.000,00	250.000,00
3316	Material	CONSUMO	410565	PIPETA SOROLOGICA - VIDRO - ESGOTAMENTO TOTAL - GRADUADA - 1/100ML - 2ML	UNIDADE	35	3,66	128,10
3317	Material	CONSUMO	410503	PIPETA SOROLOGICA - VIDRO - ESGOTAMENTO TOTAL - GRADUADA - 1/10ML - 10ML	UNIDADE	90	6,30	567,00
3318	Material	CONSUMO	421426	PIPETA SOROLOGICA - VIDRO - ESGOTAMENTO TOTAL - GRADUADA - 1/10ML - 1ML	UNIDADE	35	4,03	141,05
3319	Material	CONSUMO	433020	Pipeta sorológica - vidro - esgotamento total - graduada - 1/10ml - 5ml	UNIDADE	260	3,90	1.014,00
3320	Material	CONSUMO	410518	PIPETA SOROLÓGICA PLÁSTICO, ESTÉRIL, 10 ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	UNIDADE	400	1,88	752,00
3321	Material	CONSUMO	410528	PIPETA SOROLÓGICA, PLÁSTICO, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAPACIDADE DE 5 ML	UNIDADE	100	1,56	156,00
3322	Material	CONSUMO	410479	PIPETA VOLUMETRICA - VIDRO - CLASSE A - COMPRIMENTO 330 (+-10MM) - LIMITE DE ERRO +- 0,01ML - TEMPO DE ESPERA 5 SEGUNDOS - 2ML	UNIDADE	8	9,34	74,72
3323	Material	CONSUMO	414256	PIPETA VOLUMETRICA - VIDRO - CLASSE A - COMPRIMENTO 400 (+-10MM) - LIMITE DE ERRO +- 0,015ML - TEMPO DE ESPERA 5 SEGUNDOS - 5ML	UNIDADE	49	7,14	349,86
3324	Material	CONSUMO	414251	PIPETA VOLUMETRICA - VIDRO - CLASSE A - COMPRIMENTO 440 (+- 10MM) - LIMITE DE ERRO +- 0,02 ML - TEMPO DE ESPERA 5 SEGUNDOS - 10ML	UNIDADE	48	10,29	493,92
3325	Material	CONSUMO	414261	PIPETA VOLUMETRICA - VIDRO - CLASSE A - COMPRIMENTO 510 (+-10MM) - LIMITE DE ERRO +- 0,03ML - TEMPO DE ESPERA 5 SEGUNDOS - 20ML	UNIDADE	49	13,47	660,03
3326	Material	CONSUMO	414255	PIPETA VOLUMETRICA - VIDRO - CLASSE A - COMPRIMENTO 520 (+-10MM)- LIMITE DE ERRO +- 0,03ML - TEMPO DE ESPERA 5 SEGUNDOS - 25ML	UNIDADE	54	12,08	652,32
3327	Material	CONSUMO	414253	PIPETA VOLUMETRICA - VIDRO - CLASSE A - COMPRIMENTO 540 (+-10MM)- LIMITE DE ERRO +- 0,05ML - TEMPO DE ESPERA 5 SEGUNDOS - 50ML	UNIDADE	37	26,08	964,96
3328	Material	CONSUMO	408655	PIPETADOR PI-PUMP - CAPAC. 10ML - COR VERDE	UNIDADE	29	18,84	546,36
3329	Material	CONSUMO	408656	PIPETADOR PI-PUMP P/ PIPETAS - CAP. 25ML - COR VERMELHO	UNIDADE	17	20,10	341,70
3330	Material	CONSUMO	420662	PISSETA EM POLIETILENO GRAD. TP. AZUL BICO CURVO 250 ML	UNIDADE	87	6,10	530,70
3331	Material	CONSUMO	420663	PISSETA EM POLIETILENO GRAD. TP. AZUL BICO CURVO 500 ML	UNIDADE	23	6,59	151,57
3332	Material	CONSUMO	420663	PISSETA P/ AGUA DESTILADA - 500ML	UNIDADE	5	15,62	78,10
3333	Material	CONSUMO	421821	PISSETA PLASTICA, COM BICO CURVO, CAPACIDADE 1000 ML	UNIDADE	6	9,52	57,12
3334	Material	CONSUMO	413647	PLACA DE ALUMÍNIO, SÍLICA GEL 60, INDICADOR FLUORESCENTE UV254 , 20X20CM, ESPESSURA 0,20MM, CROMATOPLACA, CAIXA COM 25 UNIDADES.	UNIDADE	1	828,21	828,21
3335	Material	CONSUMO	414156	Placa de petri com tampa, material vidro, plana, dimensões cerca de 80 X 15 mm.	UNIDADE	500	6,51	3.255,00
3336	Material	CONSUMO	410071	Placa de petri, material plástico, estéril, uso descartável, dimensões de 90 mm x 15 mm. Pacote com 300 unidades.	UNIDADE	1	131,25	131,25
3337	Material	CONSUMO	410071	Placa de petri, material plástico, estéril, uso descartável, dimensões de 90 mm x 15 mm.	UNIDADE	500	0,43	215,00
3338	Material	CONSUMO	410067	Placa de petri, material vidro, dimensões cerca de 100 X 15 mm.	UNIDADE	232	5,34	1.238,88
3339	Material	CONSUMO	410067	Placa de petri, material vidro, dimensões cerca de 100 X 15 mm. Com 10 unidades.	UNIDADE	12	53,42	641,04
3340	Material	CONSUMO	414290	Placa de petri com tampa, material vidro, plana, dimensões cerca de 120 X 20 mm.	UNIDADE	15	26,16	392,40
3341	Material	CONSUMO	433139	Placa de petri, material vidro, dimensões cerca de 150 X 20 mm.	UNIDADE	40	13,01	520,40
3342	Material	CONSUMO	412741	Placa de petri com tampa, material vidro, plana, dimensões cerca de 150 X 30 mm.	UNIDADE	10	39,20	392,00
3343	Material	CONSUMO	410068	Placa de petri, material vidro, dimensões cerca de 60 X 15 mm.	UNIDADE	15	3,89	58,35
3344	Material	CONSUMO	414156	Placa de petri, material vidro, dimensões cerca de 80 X 15 mm.	UNIDADE	252	4,58	1.154,16
3345	Material	CONSUMO	414290	Placa de petri, material vidro, dimensões cerca de 100 X 20 mm.	UNIDADE	700	8,07	5.649,00

3346	Material	CONSUMO	434334	Placa laboratório, tipo para cultura celular, material plástico, capacidade 24 poços, fundo chato, esterilidade estéril, livre de DNASE, embalada individualmente.	UNIDADE	50	9,91	495,50
3347	Material	CONSUMO	434322	Placa laboratório, tipo para cultura celular, material plástico, capacidade 6 poços, fundo chato, esterilidade estéril, livre de DNASE, embalada individualmente.	UNIDADE	100	8,20	820,00
3348	Material	CONSUMO	444742	PLACA P/ CULTURA CELULAR - ESTERIL - FUNDO CHATO - C/ 96 POCOS - EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	120	9,77	1.172,40
3349	Material	CONSUMO	450296	Placa para microtitulação com 96 poços, estéril, fundo em "V". Sem tampa. pacote com 50 unidades.	UNIDADE	1	246,80	246,80
3350	Material	CONSUMO	421228	Ponteira em polipropileno, capacidade de 0,1-10UL, estéril, transparente, sem filtro. Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	39	121,83	4.751,37
3351	Material	CONSUMO	408699	Ponteira em polipropileno, capacidade de 1-200UL, universal, cor amarela, sem filtro. Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	106	75,58	8.011,48
3352	Material	CONSUMO	446911	Ponteira em polipropileno, capacidade de 100-1000UL, universal, cor azul, sem filtro. Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	111	166,82	18.517,02
3353	Material	CONSUMO	409892	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 100 ml.	UNIDADE	12	8,08	96,96
3354	Material	CONSUMO	409884	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 1000 ml.	UNIDADE	3	35,63	106,89
3355	Material	CONSUMO	409880	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 250 ml.	UNIDADE	13	20,38	264,94
3356	Material	CONSUMO	409882	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 500 ml.	UNIDADE	15	25,01	375,15
3357	Material	CONSUMO	409890	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 50 ml.	UNIDADE	10	7,17	71,70
3358	Material	CONSUMO	409887	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de vidro, com orla e bico. Capacidade 10 ml.	UNIDADE	10	6,68	66,80
3359	Material	CONSUMO	409902	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de vidro, com orla e bico. Capacidade 100 ml.	UNIDADE	49	9,58	469,42
3360	Material	CONSUMO	452397	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de vidro, com orla e bico. Capacidade 250 ml.	UNIDADE	35	27,34	956,90
3361	Material	CONSUMO	410305	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de vidro, com orla e bico. Capacidade 50 ml.	UNIDADE	26	11,11	288,86
3362	Material	CONSUMO	409881	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de vidro, com orla e bico. Capacidade 500 ml.	UNIDADE	11	41,95	461,45
3363	Material	CONSUMO	409886	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 2000 ml.	UNIDADE	1	60,00	60,00
3364	Material	CONSUMO	409877	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de vidro, com orla e bico. Capacidade 25 ml.	UNIDADE	10	12,92	129,20
3365	Material	CONSUMO	409888	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 10 ml. Pacote com 10 unidades.	UNIDADE	2	60,12	120,24
3366	Material	CONSUMO	409878	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 25 ml. Pacote com 10 unidades.	UNIDADE	1	56,55	56,55
3367	Material	CONSUMO	409888	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 10 ml.	UNIDADE	5	6,01	30,05
3368	Material	CONSUMO	409900	Proveta em polipropileno, graduada, base plástica, com orla e bico. Capacidade 100 ml.	UNIDADE	18	5,93	106,74
3369	Material	CONSUMO	409893	Proveta em polipropileno, graduada, base plástica, com orla e bico. Capacidade 25 ml. Menor divisão 0,5ml.	UNIDADE	17	5,46	92,82
3370	Material	CONSUMO	409896	Proveta em polipropileno, graduada, base plástica, com orla e bico. Capacidade 1000 ml.	UNIDADE	2	28,54	57,08
3371	Material	CONSUMO	409895	Proveta em polipropileno, graduada, base plástica, com orla e bico. Capacidade 500 ml.	UNIDADE	2	13,58	27,16
3372	Material	CONSUMO	409883	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de vidro, com orla e bico. Capacidade 1000 ml.	UNIDADE	14	71,80	1.005,20

3373	Material	CONSUMO	411167	Proveta em vidro, graduada, base sextavada de polietileno, com orla e bico. Capacidade 5 ml.	UNIDADE	6	6,00	36,00
3374	Material	CONSUMO	423863	Proveta em polipropileno, graduada, base plástica, com orla e bico. Capacidade 250 ml. Graduação de 2ml.	UNIDADE	2	7,69	15,38
3375	Material	CONSUMO	409898	Proveta em polipropileno, graduada, base plástica, com orla e bico. Capacidade 10 ml. Graduação de 0,2 ml.	UNIDADE	2	4,21	8,42
3376	Material	CONSUMO	426758	RACK (estante) DUPLA FACE REVERSIVEL - CAPACIDADE 96 MICROTUBOS DE 0,5ML E DO OUTRO LADO 96 MICROTUBOS DE 1,5ML/2ML - FABRICADO EM POLIPROPILENO AUTOCLAVAVEL - TAMPA TRANSPARENTE DESTACAVEL S/ DOBRADICA - DIMENSOES: 55X162X88MM (ALTURA X LARG X PROFUND)	UNIDADE	26	15,84	411,84
3377	Material	CONSUMO	419768	RACK (estante) PARA 80 MICROTUBOS DE REACAO 1,5ML/2,0ML - EM POLIPROPILENO AUTOCLAVAVEL SEM TAMPA	UNIDADE	28	12,65	354,20
3378	Material	CONSUMO	426758	Rack (estante) para 96 ponteiras de 200 e 300 microlitros, em polipropileno, tampa com lacre, autoclavável.	UNIDADE	33	21,20	699,60
3379	Material	CONSUMO	412434	REGUA BISELADA DE 50CM DE ACO ZINCADO COM BISEL EM UMA DAS FACES	UNIDADE	2	77,54	155,08
3380	Material	CONSUMO	444289	RELOGIO DESPERTADOR PARA LABORATORIOS DE 0 A 60 MINUTOS (TIMER) COM ALAREME SONORO	UNIDADE	13	44,28	575,64
3381	Material	CONSUMO	67628	Rolha de borracha nº 09 - diâmetro superior 30 mm, diâmetro inferior 25 mm, altura 30 mm.	UNIDADE	12	3,22	38,64
3382	Material	CONSUMO	67628	Rolha de borracha nº 03 - diâmetro superior 16 mm, diâmetro inferior 12 mm, altura 23 mm.	UNIDADE	40	0,86	34,40
3383	Material	CONSUMO	67628	Rolha de borracha nº 08 - diâmetro superior 26 mm, diâmetro inferior 21 mm, altura 32 mm.	UNIDADE	12	2,26	27,12
3384	Material	CONSUMO	150977	ROLHA DE SILICONE ATOXICA PARA AIRLOCK, MEDIDAS: DIÂMETRO SUPERIOR - 31MM, DIÂMETRO INFERIOR - 27MM, ALTURA- 32MM	UNIDADE	10	12,80	128,00
3385	Material	CONSUMO	470832	SACO PLÁSTICO, AUTOCLAVÁVEL, 60 LITROS, EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	UNIDADE	5	19,11	95,55
3386	Material	CONSUMO	449714	Suporte escorredor para secagem de vidraria em polipropileno, capacidade de 25 peças, tamanho 50 x 50 cm.	UNIDADE	7	193,62	1.355,34
3387	Material	CONSUMO	467648	SUPORTE UNIVERSAL COM BASE DE FERRO 12 X 20CM - HASTE DE ACO COM MÍNIMO DE 70 CM	UNIDADE	16	79,58	1.273,28
3388	Material	CONSUMO	444925	SWAB ESTERILIZADO - HASTE PLASTICA - C/ 100UNDS.	UNIDADE	5	14,96	74,80
3389	Material	CONSUMO	441318	Termômetro químico graduado, escala interna mercúrio, faixa de -10º a 150º, subdivisão 1/1.	UNIDADE	10	81,82	818,20
3390	Material	CONSUMO	469390	Termômetro químico graduado, escala interna mercúrio, faixa de -10º a 250º, subdivisão 1/1.	UNIDADE	1	102,06	102,06
3391	Material	CONSUMO	470197	Termômetro clínico, digital, uso axilar e oral, escala até 45º C.	UNIDADE	3	14,20	42,60
3392	Material	CONSUMO	414674	Termômetro digital de máxima e mínima. Faixa de temperatura interna de -20º C a 50º C e faixa de temperatura externa de -50º C a 70º C. Com cabo extensor e alarme.	UNIDADE	20	114,99	2.299,80
3393	Material	CONSUMO	474168	TERMÔMETRO DIGITAL POR INFRA-VERMELHO - C/ MIRA LASER, FAIXA DE MEDIÇÃO 35ºC A 42,2ºC (CORPORAL) E 0 A 100ºC (OBJETO)	UNIDADE	4	158,34	633,36
3394	Material	CONSUMO	452542	Termômetro escala externa, faixa de -10º a 110º.	UNIDADE	25	90,61	2.265,25
3395	Material	CONSUMO	301138	Termômetro digital infravermelho com visor LCD. Faixa de temperatura de -60º C a +500º C.	UNIDADE	1	655,47	655,47
3396	Material	CONSUMO	435805	Termômetro clínico para uso veterinário, com fio, faixa de temperatura de 34º C a 44º C.	UNIDADE	3	68,59	205,77
3397	Material	CONSUMO	441638	Termômetro químico graduado, escala interna mercúrio, faixa de -10º a 110º, subdivisão 1/1.	UNIDADE	30	78,49	2.354,70
3398	Material	CONSUMO	469390	Termômetro químico graduado, escala interna mercúrio, faixa de -10º a 210º, subdivisão 1/1.	UNIDADE	5	100,48	502,40
3399	Material	CONSUMO	305674	Termômetro para estufa, faixa de medição de temperatura de -10º C a + 60º C, líquido vermelho.	UNIDADE	20	60,96	1.219,20
3400	Material	CONSUMO	473037	Tesoura cirúrgica ponta curva fina, em aço inoxidável, 14 cm.	UNIDADE	2	130,57	261,14

3401	Material	CONSUMO	471585	Tesoura cirúrgica ponta reta, em aço inoxidável, tipo joseph, 14 cm.	UNIDADE	2	42,97	85,94
3402	Material	CONSUMO	473036	Tesoura cirúrgica ponta reta fina, em aço inoxidável, 14 cm.	UNIDADE	2	20,66	41,32
3403	Material	CONSUMO	278331	Tesoura cirúrgica reta ponta romba-fina, em aço inoxidável, 17 cm.	UNIDADE	22	35,42	779,24
3404	Material	CONSUMO	278331	Tesoura cirúrgica reta ponta fina-fina, em aço inoxidável, 17 cm.	UNIDADE	2	34,69	69,38
3405	Material	CONSUMO	420571	TETINA DE SILICONE PARA PIPETA PASTEUR CAP.1ML	UNIDADE	5	8,06	40,30
3406	Material	CONSUMO	419922	TETINA DE SILICONE PARA PIPETA PASTEUR CAP.3ML	UNIDADE	3	9,76	29,28
3407	Material	CONSUMO	409760	TUBO - TIPO FALCON - POLIPROPILENO - 15ML - C/ 100 UNIDS	METRO	80	49,35	3.948,00
3408	Material	CONSUMO	450194	TUBO - TIPO FALCON - POLIPROPILENO - 50ML - C/ 50 UNIDS.	METRO	99	38,90	3.851,10
3409	Material	CONSUMO	450194	TUBO - TIPO FALCON - C/ TAMPA ROSCA - GRADUADO - ESTERIL - 50ML - C/ 20 UNIDS.	UNIDADE	544	27,27	14.834,88
3410	Material	CONSUMO	431205	TUBO - TIPO FALCON - GRADUADO - ESTERIL - FUNDO CÔNICO, C/ TAMPA ROSCA - 15 ML - C/40	UNIDADE	18	38,91	700,38
3411	Material	CONSUMO	414714	TUBO CAPILAR DE VIDRO, MICRO-HEMATÓCRITO SEM HEPARINA - COMPRIMENTO: 75MM, DIÂMETRO INTERNO: 1,0MM, DIÂMETRO EXTERNO: 1,5MM. FRASCO COM 500 UNIDADES	UNIDADE	12	34,41	412,92
3412	Material	CONSUMO	451636	TUBO CRIOGENICO 2 ML ROSCA INTERNA - (C/50UNIDADES)	UNIDADE	10	79,35	793,50
3413	Material	CONSUMO	409034	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões 12 x 120 mm.	UNIDADE	30	0,55	16,50
3414	Material	CONSUMO	414161	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões de 25 x 250 mm, com tampa rosqueável.	UNIDADE	4	9,01	36,04
3415	Material	CONSUMO	409357	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões 16 x 160 mm.	UNIDADE	2	3,39	6,78
3416	Material	CONSUMO	409041	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões 18 x 180 mm.	UNIDADE	122	1,74	212,28
3417	Material	CONSUMO	409041	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões 20 x 200 mm.	UNIDADE	2	2,40	4,80
3418	Material	CONSUMO	409034	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões 16 x 100 mm.	UNIDADE	100	1,19	119,00
3419	Material	CONSUMO	432940	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões de 13 x 100 mm, com tampa rosqueável.	UNIDADE	530	2,35	1.245,50
3420	Material	CONSUMO	409073	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões de 16 x 150 mm, com tampa rosqueável.	UNIDADE	640	2,00	1.280,00
3421	Material	CONSUMO	409046	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões de 25 x 150 mm, com tampa rosqueável.	UNIDADE	1551	5,97	9.259,47
3422	Material	CONSUMO	409038	Tube de ensaio, material vidro, fundo redondo, dimensões de 18 x 150 mm, com tampa preta rosqueável.	UNIDADE	100	2,72	272,00
3423	Material	CONSUMO	450560	Microtubo tipo eppendorf em polipropileno, graduado, com tampa de pressão acoplada, autoclavável, com capacidade de 1,5 ml, cor transparente. Pacote com 500 unidades.	UNIDADE	46	38,18	1.756,28
3424	Material	CONSUMO	450071	Tube laboratório, de vidro, tipo nessler, capacidade de 100 ml, com 01 traço, forma alta.	UNIDADE	5	27,40	137,00
3425	Material	CONSUMO	460728	TUBO SILICONE - N.202 - 10 X 5MM	UNIDADE	10	12,57	125,70
3426	Material	CONSUMO	420861	Microtubo tipo eppendorf em polipropileno, graduado, com tampa de pressão acoplada, autoclavável, com capacidade de 0,2 ml, estéril, para PCR. Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	12	35,89	430,68
3427	Material	CONSUMO	451047	Microtubo tipo eppendorf em polipropileno, graduado, com tampa de pressão acoplada, autoclavável, com capacidade de 2,0 ml, estéril Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	16	76,48	1.223,68
3428	Material	CONSUMO	408179	Microtubo tipo eppendorf em polipropileno, graduado, com tampa de pressão acoplada, autoclavável, com capacidade de 1,5 ml, cor transparente. Pacote com 1000 unidades.	UNIDADE	13	76,37	992,81
3429	Material	CONSUMO	38857	TUBO TIPO FALCON DE 15ML, FUNDO CÔNICO, TAMPA DE ROSCA, GRADUADO, ESTÉRIL - PACOTE COM 25 UNIDADES	UNIDADE	48	24,32	1.167,36
3430	Material	CONSUMO	451636	TUBOS CRIOGENICOS(CRIOTUBOS)-CAPACID 2,0MLPOLIPROPILENO LIVRE DNASE-RNASE-PIROGENIOSTOXINAS- TAMPA C/ROSCA EXTERNA-SEM ANEL VEDACAO-FUNDO REDONDO-AUTO SUSTENTAVELGRADUADO- C/SUPERFICIE P/MARCAOES AMOSTRAS-SUPORTA TEMP -196°A+121°C-PCT100	UNIDADE	55	231,24	12.718,20
3431	Material	CONSUMO	423500	VIDRO DE RELOGIO EM VIDRO ALCALINO, BORDAS POLIDAS, DIAMETRO 70 MM	UNIDADE	12	4,43	53,16
3432	Material	CONSUMO	408486	VIDRO DE RELOGIO EM VIDRO ALCALINO, BORDAS POLIDAS, DIAMETRO 80 MM	UNIDADE	74	5,89	435,86
3433	Material	CONSUMO	408488	VIDRO RELÓGIO, FORMATO CÔNCAVO, DIÂMETRO CERCA DE 15	UNIDADE	10	13,49	134,90

3434	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de banner com impressão digital em lona brilho; tamanho 1,90m x 4,50m; acabamento em ilhós a cada 30cm ao longo de toda sua extensão – no topo, na base e nas laterais. A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	4	350,55	1.402,20
3435	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de banner com impressão digital em lona fosca; tamanho 4m x 6m; acabamento em ilhós a cada 30cm ao longo de toda sua extensão – no topo, na base e nas laterais. A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	1	985,00	985,00
3436	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de banner com impressão digital em lona fosca; tamanho 0,52m x 1,20m; acabamento em bastão de madeira com ponteiros no topo e na base; acabamento em ilhós nas extremidades, sendo um ilhós em cada ponta. A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	1	26,50	26,50
3437	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de banner com impressão digital em lona brilho; tamanho 2,30m x 2,50m; acabamento em ilhós a cada 30cm ao longo de toda sua extensão – no topo, na base e nas laterais. A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	2	241,50	483,00
3438	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de banner com impressão digital em lona fosca; tamanho 0,70m x 1,90m; acabamento em em ilhós a cada 20cm ao longo de toda sua extensão – no topo, na base e nas laterais; A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	1	55,00	55,00
3439	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de banner com impressão digital em lona brilho; tamanho 0,70m x 1,90m; acabamento em em ilhós a cada 20cm ao longo de toda sua extensão – no topo, na base e nas laterais; A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	1	220,00	220,00
3440	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de cartaz com impressão digital em papel couché fosco 120g; cores 4x0; tamanho 29,7cm x 42cm. A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	100	2,90	290,00
3441	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de flyer com impressão digital em papel couché fosco 75g; cores 4x0; tamanho 21cm x 31cm. A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	500	0,57	285,00
3442	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de crachá com impressão digital em papel apergaminhado preto 240g; cores 2x0; tamanho 9,5cm x 14cm. A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	50	1,95	97,50
3443	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Confecção de crachá com impressão digital em papel apergaminhado branco 240g; cores 4x0; tamanho 9,5cm x 14cm. A arte gráfica da impressão será produzida e enviada pela UFSJ.	UNIDADE	50	1,95	97,50
3444	Serviço	NÃO CONTINUADO	24988	Veiculação de outdoor por duas quinzenas: de 02/08/2021 a 15/08/2021 e de 16/08/2021 a 29/08/2021, em São João del-Rei.	UNIDADE	10	490,00	4.900,00
3445	Serviço	NÃO CONTINUADO	17353	Impressão padrão de outdoor 9m x 3m, em São João del-Rei.	UNIDADE	10	180,00	1.800,00
3446	Serviço	NÃO CONTINUADO	24988	Publicidade veicular através de carro de som entre os dias 16/08/2021 e 29/08/2021.	Horas	70	22,00	1.540,00

3447	Serviço	NÃO CONTINUADO	27030	Criação de marca a ser implementada em todas as peças a serem produzidas na edição 2022 do evento BCCM	UNIDADE	1	1.260,00	1.260,00
3448	Serviço	NÃO CONTINUADO	27030	Criação de site para a edição 2022 do evento BCCM	UNIDADE	1	2.990,00	2.990,00
3449	Serviço	CONTINUADO	22845	Contratação da empresa Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sete Lagoas - SAAE para prestação de serviços de fornecimento de água potável, recepção e tratamento do esgoto produzido nas dependências da Universidade Federal São João del-Rei - Campus Sete Lagoas	UNIDADE	1	191.143,32	191.143,32
3450	Serviço	CONTINUADO	22845	Contratação da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA MG para prestação de serviços de fornecimento de água potável, recepção e tratamento do esgoto produzido nas dependências do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ	UNIDADE	1	94.028,28	94.028,28
3451	Serviço	CONTINUADO	22845	Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de fornecimento de água potável tratada para a Universidade Federal São João del-Rei – Prédio NIA localizado no Campus Sete Lagoas	UNIDADE	1	153.563,44	153.563,44
3452	Material	PERMANENTE	438922	Estetoscópio Digital com as seguintes especificações mínimas: amplificação em até 20 vezes, controle de frequências e redução de ruídos e ritmos cardíacos, controle de volume em 7 níveis e liga/desliga. Pilhas AAA 2 com autonomia de 100 horas ou superior. Comunicação com computador e com software que permita visualizar, armazenar, analisar e imprimir os sons captados dos pacientes, além o monitoramento de referência na tela com 18 sons do coração e pulmão e suas classificações. Comprimento aproximado 29". Bateria 1.5V AAA 2 . Modo de frequência Sino modo 20 ~ 200Hz. Modo de diafragma 200 ~ 500 Hz. Modo panorâmico 20 ~ 800 Hz. Sensor Microfone condensador. 2 Olivas de ouvido de reposição. 2 pilhas (AAA). 1 cabo de som. 1 Software em CD para análise. Jabes ou de qualidade superior.	UNIDADE	6	3.095,45	18.572,70
3453	Material	CONSUMO	445485	Água Mineral natural ou potável de mesa acondicionada em garrafões plásticos de 20 litros classificada segundo o código de águas minerais como potável, mineralizada, não gaseificada, com lacre de segurança devidamente acondicionada em plástico protetor, respeitada as normas de qualidade vigentes, discriminadas na RDC nº 274, de 22 de setembro de 2005 da ANVISA e Portaria nº 470 de 24/11/1999 do Ministério de Minas e Energia/MME, além das demais legislações vigentes, em regime de comodato	GARRAFÃO 00000020,00 L	3000	8,63	25.890,00
3454	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS E MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE. INCLUI A INSTALAÇÃO DE PORTAS, QUANDO ESSAS SE FIZEREM NECESSÁRIAS.	M2	800	63,97	51.176,00
3455	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS, TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS E MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE, COM BANDEIRA DE VIDRO 4MM TRANSPARENTE. INCLUI A INSTALAÇÃO DE PORTAS, QUANDO ESSAS SE FIZEREM NECESSÁRIAS. AS DOBRADIÇAS,	M2	300	63,47	19.041,00
3456	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS OU BALCÕES SEM ARMÁRIOS NA PARTE INFERIOR, COM OU SEM PRATELEIRAS, EM DIVISÓRIAS TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE.	M2	200	65,13	13.026,00
3457	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS OU BALCÕES COM ARMÁRIOS NA PARTE INFERIOR, EM DIVISÓRIAS TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM MONTANTES EM AÇO EM "L", "T" OU "X", NA COR OCRE. OS ARMÁRIOS PODEM TER PRATELEIRAS INTERNAS E DEVEM SER FECHADOS COM PORTAS COM PUXADORES INSTALADOS, DOBRADIÇAS 4 , FECHADURAS CILÍNDRICAS E PERFIS EM AÇO NA COR OCRE.	M2	200	67,47	13.494,00

3458	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIOS SEM PORTAS, COM PRATELEIRAS INTERNAS, EM DIVISÓRIAS DO TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS DE AÇO NA COR OCRE.	UNIDADE	200	65,97	13.194,00
3459	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARMÁRIOS COM PORTAS, COM PRATELEIRAS INTERNAS, EM DIVISÓRIAS DO TIPO DURAPLAC, NA COR AREIA JUNDIAÍ, COM PERFIS DE AÇO NA COR OCRE. AS PORTAS DEVEM SER INSTALADAS COM PUXADORES, DOBRADIÇAS 4 , FECHADURAS CILÍNDRICAS E PERFIS EM AÇO NA COR OCRE.	M2	200	66,97	13.394,00
3460	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DOBRADIÇAS DE 4" NAS PORTAS DAS DIVISÓRIAS E DOS ARMÁRIOS.	M2	120	11,27	1.352,40
3461	Serviço	NÃO CONTINUADO	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FECHADURA CILÍNDRICA E MAÇANETA DO TIPO TACO DE GOLFE PARA PORTAS DAS DIVISÓRIAS.	M2	40	101,00	4.040,00
3462	Material	PERMANENTE	150178	<p>SISTEMA DE ABRANDAMENTO DE ÁGUA</p> <p>Filtro abrandador - com regeneração automática</p> <p>Condições de trabalho:</p> <p>Origem da água: Água de Abastecimento</p> <p>-Vazão máxima projetada: 500 litros/hora</p> <p>-Ciclo de Campanha: 12,0 m3</p> <p>-Troca lônica: tipo leito co corrente.</p> <p>- Funcionamento: fluxo descendente</p> <p>- Regeneração: fluxo descendente</p> <p>Quantidade: 01</p> <p>Pressão de projeto: 3,0 Kgf/cm2</p> <p>Pressão mínima de projeto: 2,0 Kgf/cm2</p> <p>Característica da água bruta: - Dureza total da água de entrada: 200,0 ppm como CaCO3</p> <p>Característica da água abrandada:</p> <p>- Dureza total da água abrandada: < 2,0 ppm como CaCO3</p> <p>-Consumo de regenerante por campanha: 8,0 quilos</p> <p>Características Construtivas do Vaso de Cátion:</p> <p>Material: Aço Inoxidável AISI 304</p> <p>Fundo superior e inferior: crepinados.</p> <p>Demais elementos/acessórios</p> <p>Válvula de controle multifuncional automática: 01 peça</p> <p>Manômetro: 01 peça</p> <p>Tanque de polietileno de 50 litros: 01 peça</p> <p>Kit de regeneração: 01 peça</p> <p>Apresentação de:</p> <p>Deve constar o arranjo geral e dimensional da instalação.</p> <p>Manuais de operação, montagem e manutenção.</p> <p>Entrega e instalação do sistema de abrandamento no Campus de Sete Lagoas da UFSJ.</p> <p>Garantia mínima de 1 ano a partir da data de instalação do equipamento.</p>	UNIDADE	1	9.233,33	9.233,33

3463	Material	PERMANENTE	150178	<p>SISTEMA DE ABRANDAMENTO DE ÁGUA</p> <p>Filtro abrandador – com válvula automática:</p> <p>Origem da água: Água de Abastecimento -Vazão máxima projetada: Maior que 100 litros/hora -Ciclo de Campanha: maior de 2,0 m3 -Tanque para salmoura - Volume mínimo de resina de 10 litros - Elemento filtrante: resina catiônica fortemente acida no ciclo de sódio.</p> <p>- Válvula de controle automático (Cabeçote): manutenções exigidas pelo filtro de forma automática em hora e dia pré-estabelecido .</p> <p>Característica da água bruta: - Dureza total da água de entrada: 200,0 ppm como CaCO3 Característica da água abrandada: - Dureza total da água abrandada: < 50,0 ppm como CaCO3</p> <p>Características Construtivas do Vaso de Cátion: Material: Polietileno revestido com fibreglass</p> <p>Apresentação de: Deve constar o arranjo geral e dimensional da instalação. Manuais de operação, montagem e manutenção. Entrega e instalação do sistema de abrandamento no Campus de Sete Lagoas da UFSJ. Garantia mínima de 1 ano a partir da data de instalação do equipamento.</p>	UNIDADE	8	3.557,92	28.463,36
3464	Serviço	NÃO CONTINUADO	23124	<p>Avaliação socioeconômica dos candidatos pré-selecionados em processos seletivos para ingresso nos cursos de graduação da UFSJ, em processos seletivos da pós-graduação strictu sensu e avaliação socioeconômica dos estudantes para a concessão de benefícios oferecidos pela Pró-reitoria de Assuntos Estudantis (Proae) e seus respectivos recursos, quando houver.</p>	UNIDADE	2500	35,00	87.500,00
3465	Material	CONSUMO	21881	<p>Bateria estacionária compatível/similar de 12 V x 50 Ah para o aparelho no-break Delta Electronics modelo GES803HP, Potência 80 kva. S/P, com instalação do banco de baterias (localização: Sala No break - Prédio Mestrado)</p>	UNIDADE	40	398,00	15.920,00
3466	Material	CONSUMO	21881	<p>Bateria Selada (VRLA) compatível/similar de 12 V x 7 Ah – Externo para p aparelho no-break Carmenere 6000-ND/16SD, Serrana (Pat 98379, 98380, 98381) , com instalação do banco de baterias (localização: Prédio LEQUI)</p>	UNIDADE	48	112,00	5.376,00
3467	Material	CONSUMO	21881	<p>Bateria Selada (VRLA) Internas compatível/similar de 12 V x 7 Ah para o aparelho no-break APC Back UPS RS 1500, com instalação do banco de baterias (localização: Sala 110-5)</p>	UNIDADE	2	112,00	224,00
3468	Material	CONSUMO	21881	<p>Bateria Selada (VRLA) – Interno compatível/similar de 12 V x 7 Ah para o aparelho no-break SMS NET 3+ Usm1400 SFX. S/P, com instalação do banco de baterias (localização: Sala 110-5)</p>	UNIDADE	2	112,00	224,00
3469	Material	CONSUMO	21881	<p>Bateria Selada (VRLA) – Interno compatível/similar de 12 V x 7 Ah para o aparelho no-break SMS Sinus Double II uSS6000DI. Pat 75277, com instalação do banco de baterias (localização: Sala 110-5)</p>	UNIDADE	32	112,00	3.584,00

3470	Material	CONSUMO	21881	Bateria Selada (VRLA) – Interno compatível/similar de 12 V x 7 ah para o aparelho no-break SMS NET 4+ Usm1400 BiFX, com instalação do banco de baterias Pat 064325 (Sala 10 prédio Mestrado)	UNIDADE	2	112,00	224,00
3471	Material	CONSUMO	21881	Bateria Selada (VRLA) –compatível/similar de 12 V x 7 ah para o aparelho no-break EATON Evolution S 2500 RT 2U. S/P, com instalação do banco de baterias (localização: Sala 217-3)	UNIDADE	6	112,00	672,00
3472	Material	CONSUMO	21881	Bateria Selada (VRLA) 12 V x 18 Ah compatível/similar para o aparelho no-break APC Smart UPS 3000. S/P (2 ap) , com instalação do banco de baterias (localização: Sala 208-3)	UNIDADE	8	298,00	2.384,00
3473	Material	CONSUMO	21881	Bateria Selada (VRLA) – Interno 12 V x 7 Ah – Selada compatível/similar de 12 V x 7 ah para o aparelho no-break HDS MAXXI MONO 3 KVA. S/P, com instalação do banco de baterias(localização: Sala 106-4)	UNIDADE	8	112,00	896,00
3474	Material	CONSUMO	21881	Bateria Selada (VRLA) – Interno compatível/similar de 12 V x 5 Ah para o aparelho no-break SMS Net Station 1200 BI FX. S/P, com instalação do banco de baterias (localização: Sala 219-3)	UNIDADE	2	110,00	220,00
3475	Serviço	CONTINUADO	5380	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), Campus Sete Lagoas (CSL), em Sete Lagoas/MG, com jornada de 44 horas semanais.	UNIDADE	8	47.100,00	376.800,00
3476	Material	CONSUMO	231563	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE EM PAPELÃO ONDULADO NA COR PARDA COM GRAMATURA MÍNIMA DE 500 GRAMAS, SISTEMA DE TRAVA/FECHAMENTO GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA NO EMPILHAMENTO. MEDIDAS APROXIMADAS: 360 X 250 X 135 MM	UNIDADE	200	4,36	872,00
3477	Material	CONSUMO	467481	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE EM PLÁSTICO POLIONDA NA COR AZUL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 500 GRAMAS, SISTEMA DE TRAVA/FECHAMENTO GARANTINDO MAIOR RESISTÊNCIA NO EMPILHAMENTO. MEDIDAS MÍNIMAS: 350 X 245 X 130 MM	UNIDADE	600	7,96	4.776,00
3478	Material	CONSUMO	396355	CAIXA ORGANIZADORA - PAPELÃO OFFICE BOX - KRAFT - 440 X 320 X220MM	UNIDADE	50	21,12	1.056,00
3479	Material	CONSUMO	459295	ENVELOPE BRANCO SEM FUROS, COM ABA DE FECHAMENTO NO SEU LADO MAIOR, 75 GRAMAS, MEDIDAS DE 114 MM X 162 MM	UNIDADE	500	0,05	25,00
3480	Material	CONSUMO	278641	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, MODELO BOARD MASTER OU DE MELHOR QUALIDADE, RECARREGÁVEL, PONTA DE ACRÍLICO 6,0 MM. ESPESSURA 2,3 MM. COR VERDE. PILOT, COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	2000	10,91	21.820,00
3481	Material	CONSUMO	67172	PAPEL MICRO ONDULADO - FANTASIA - 540G/M2 - 50 X 80CM	UNIDADE	60	3,05	183,00
3482	Material	CONSUMO	439012	PAPEL MICROCAPSULADO E EMBORRACHADO - TAMANHO A3 - PARA PRODUÇÃO DE IMAGEM EM RELEVO - APLICAÇÃO MÁQUINA FUSORA TECAFUSER - PACOTE COM 100 FOLHAS	FOLHA	4	1.690,27	6.761,08
3483	Material	CONSUMO	479586	PAPEL MICROCAPSULADO E EMBORRACHADO - TAMANHO A4 - PARA PRODUÇÃO DE IMAGEM EM RELEVO - APLICAÇÃO MÁQUINA FUSORA TECAFUSER - PACOTE COM 100 FOLHAS	BLOCO 00000100,00 FL	4	1.418,47	5.673,88
3484	Material	CONSUMO	461828	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 297 X 210, GRAMATURA 75, COR BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PH ALCALINO	EMBALAGEM 00000500,00 FL	6000	18,70	112.200,00
3485	Material	CONSUMO	461855	PAPEL SULFITE A4, COR ROSA, GRAMATURA 75G/M2, COM MEDIDAS DE 210 X 297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS. CHAMEX, REPORT, COPIMAX, OU DE MELHOR QUALIDADE	EMBALAGEM 00000100,00 FL	300	10,94	3.282,00
3486	Material	CONSUMO	461855	PAPEL SULFITE A4, COR VERDE, GRAMATURA 75G/M2, COM MEDIDAS DE 210 X 297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS. CHAMEX, REPORT, COPIMAX, OU DE MELHOR QUALIDADE	EMBALAGEM 00000100,00 FL	300	10,94	3.282,00
3487	Material	CONSUMO	461855	PAPEL SULFITE A4, COR AMARELO, GRAMATURA 75G/M2, COM MEDIDAS DE 210 X 297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS. CHAMEX, REPORT, COPIMAX, OU DE MELHOR QUALIDADE	EMBALAGEM 00000100,00 FL	300	10,94	3.282,00
3488	Material	CONSUMO	461855	PAPEL SULFITE A4, COR AZUL, GRAMATURA 75G/M2, COM MEDIDAS DE 210 X 297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS. CHAMEX, REPORT, COPIMAX, OU DE MELHOR QUALIDADE	EMBALAGEM 00000100,00 FL	300	10,94	3.282,00
3489	Material	CONSUMO	461755	PAPEL RECICLADO A4 COM MEDIDAS DE 210 X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M2. PACOTE COM 500 FOLHAS. CHAMEX, REPORT, COPIMAX, OU DE MELHOR QUALIDADE	EMBALAGEM 00000500,00 FL	1000	26,67	26.670,00
3490	Material	CONSUMO	379328	PAPEL VERGÊ 120G, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), COR PALHA. UTILIZAÇÃO EM IMPRESSORAS LASER, INK JET E COPIADORAS. SECAGEM RÁPIDA. PACOTE COM 50 FOLHAS	CAIXA 00000050,00 FL	300	5,59	1.677,00

3491	Material	CONSUMO	297355	PAPEL VERGÊ 180G, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), COR BRANCO. UTILIZAÇÃO EM IMPRESSORAS LASER, INK JET E COPIADORAS. SECAGEM RÁPIDA. PACOTE COM 50 FOLHAS	CAIXA 00000050,00 FL	300	10,34	3.102,00
3492	Material	CONSUMO	262636	PASTA ARQUIVO AZ - LOMBO LARGO - C/ VISOR - TAM. OFÍCIO	UNIDADE	100	15,81	1.581,00
3493	Material	CONSUMO	278630	PINCEL ATOMICO - PONTA NAILON - ESCRITA FINA - DESCARTAVEL - VERMELHO	UNIDADE	100	1,67	167,00
3494	Material	CONSUMO	309074	PERFURADOR DE PAPEL DE 02 FUROS COM ESTRUTURA METÁLICA COM CAPACIDADE PARA FURAR NO MÍNIMO 20 FOLHAS DE 75 G/M2. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. GUIA DE ALINHAMENTO, SISTEMA DE TRAVA E DEPÓSITO. APOIO DA BASE EM POLIETILENO. DISTÂNCIA DOS FUROS 80 MM. GENMES OU DE MELHOR QUALIDADE	UNIDADE	80	28,58	2.286,40
3495	Material	CONSUMO	437814	PASTA PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM ABA E ELÁSTICO RESISTENTE. MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,60. MEDIDAS APROXIMADAS: 240 X 350 MM. TAMANHO OFÍCIO	UNIDADE	100	2,79	279,00
3496	Material	CONSUMO	398487	PASTA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM CANALETA RÍGIDA REMOVÍVEL FORMATO OFÍCIO COM CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS DE 75 G/M2. POSSUI VINCO LATERAL PARA O ENCAIXE DA CANALETA E MELHOR FIXAÇÃO DAS FOLHAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 235 X 330 X 6 MM	UNIDADE	50	2,73	136,50
3497	Material	CONSUMO	412366	PASTA - C/ ALCA - PLASTICO CORRUGADO FLEXIVEL (POLIONDA) - 380 X 290 X 45MM	UNIDADE	200	12,58	2.516,00
3498	Material	CONSUMO	406286	PASTA FORMATO EM "L" EM POLIPROPILENO RESISTENTE 0,20 MICRAS, TRANSPARENTE, COM CORTE MEIA LUA NA LATERAL PARA FACILITAR A RETIRADA DO PAPEL. TAMANHO OFÍCIO (230 X 335 MM)	UNIDADE	20	1,18	23,60
3499	Material	CONSUMO	248123	PAPEL MICROONDULADO. FORMATO 50 X 80 CM. CORES VARIADAS	UNIDADE	100	3,11	311,00
3500	Material	CONSUMO	30414	Sabão em barra glicerinado, neutro. Embalado em sacos plásticos com 5 unidades de 200 gramas cada. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	UNIDADE	12	8,12	97,44
3501	Material	CONSUMO	30414	Sabão de coco em barra, neutro, embalados individualmente. Composição: Óleo de coco, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água, coadjuvante, antioxidante e glicerina. Barra de 200 gramas. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	UNIDADE	9	2,40	21,60
3502	Material	CONSUMO	225731	Sabonete líquido, aspecto físico líquido cremoso perolado, cor azul, acidez neutro, aplicação comercial - frasco com 1 litro. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	FRASCO 00000001,00 L	5	10,63	53,15
3503	Material	CONSUMO	221390	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50, LARGURA 30, APRESENTAÇÃO ROLO	UNIDADE	96	3,77	361,92
3504	Material	CONSUMO	5240	Papel toalha em bobina - branco - 20cm x 200m - com 6 bobinas	UNIDADE	10	73,28	732,80
3505	Material	CONSUMO	310855	Mangueira jardim, material pvc trançado em fio poliéster, diâmetro 3/4, espessura 2, pressão máxima 6, cor cristal, características adicionais com engate rosqueador, uso jardinagem - rolo com 50 metros	ROLO 00000050,00 M	10	175,30	1.753,00
3506	Material	CONSUMO	93904	Lixeira polipropileno com tampa e pedal aço - 120 litros - com rodas	UNIDADE	57	243,10	13.856,70
3507	Material	CONSUMO	30252	Flanela, cor laranja, 100% algodão, com acabamento nas bordas, comprimento 0,40m, largura 0,60m	UNIDADE	20	1,96	39,20
3508	Material	CONSUMO	105651	Filme embalagem, material em pvc, tipo filme termoencolhível, largura de 28 cm, comprimento de 30 metros	UNIDADE	72	5,96	429,12
3509	Material	CONSUMO	479541	Desinfetante líquido - 5l - (desinfetante, composição: À base de quaternário de amônio, características adicionais: Com aroma, princípio ativo: Cloreto alquil dimetil benzil amônio +tensoativos, teor ativo: Teor ativo em torno de 0,4%. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	30	13,73	411,90
3510	Material	CONSUMO	396196	Desinfetante concentrado - base quaternario amonio - lavanda - 5l. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	4	36,61	146,44
3511	Material	CONSUMO	396196	Desinfetante aerosol (750ml) (desinfetante, composição: À base de quaternário de amônio de 5ª geração + biguanida + tensoativos. Forma física: Solução aquosa, pronto para uso, não precisa diluir, sem enxágue, inodoro. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	100	66,81	6.681,00
3512	Material	CONSUMO	293351	Limpador multiuso concentrado p/ diluicao ate 1:150 - p/ superf. Lavavel - pinho - 1l. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	UNIDADE	20	22,55	451,00

3513	Material	CONSUMO	150454	Suporte para papel toalha interfolhado com duas ou três dobras, em material plástico abs de baixa densidade e alta resitência, fecho de segurança, sistema de fixação anti furto. Dimensões aproximadas: 25 x 8,5 x 35 (c x l x a). Acompanha buchas e parafusos de fixação. Capacidade mínima de 250 folhas	UNIDADE	6	29,38	176,28
3514	Material	CONSUMO	356257	Saco para lixo em polietileno de alta densidade com capacidade de 100 litros na cor preta, espessura mínima de 0,10 micras. Pacote com 05 unidades	PACOTE 00000005,00 UN	100	5,57	557,00
3515	Material	CONSUMO	233909	Saco de lixo reforçado 200 litros na cor preta - pacote com 100 unidades	UNIDADE	2	32,03	64,06
3516	Material	CONSUMO	122866	Aspirador para piscina, possui aproximadamente 4,020 kg de peso, o sistema de movimentação é por meio de cordas e/ou cabo telescópico, fabricado em termoplástico (abs) com 16 rodas em abs, tipo de engate: Encaixe da mangueira padrão de 1.1/2"	UNIDADE	4	304,41	1.217,64
3517	Material	CONSUMO	150552	Escova para limpeza grande com alça - medidas aproximadas do produto: 8,2 cm x 6 cm x 14,5. - material/composição: Sintético - pigmento e metal - peso liq. Aproximado do produto: 94 g	UNIDADE	4	10,84	43,36
3518	Material	CONSUMO	150196	Luva pegador térmico, silicone, para forno sem divisao de dedos	PAR	4	27,32	109,28
3519	Material	CONSUMO	297836	Papel higiênico de boa qualidade, folha dupla sem picote, na cor branca, em rolos de 300 metros x 10 cm, neutro, sem relevo, composto de fibras celulóticas/naturais, conforme normas do INMETRO, INPI E N.B.R. Caixa com 08 unidades	UNIDADE	806	33,57	27.057,42
3520	Material	CONSUMO	249405	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30, largura 10, tipo picotado, quantidade folhas duplas, cor branca. Embalagem com 04 rolos cada	PACOTE 00000004,00 UN	24	4,64	111,36
3521	Material	CONSUMO	137057	Saco para chão, tipo alvejado, 100% algodão, cor branco, duplo, tamanho aproximado de 0,45 x 0,75 m	UNIDADE	11	3,68	40,48
3522	Material	CONSUMO	241629	Saco para mudas (milheiro) medidas aproximadas 18 x 25cm	UNIDADE	2	87,34	174,68
3523	Material	CONSUMO	268698	Saco p/ lixo - plastico reforçado - preto - 30l - caixa com 10 unidades	UNIDADE	20	4,09	81,80
3524	Material	CONSUMO	398559	Saco p/ lixo - plastico reforçado - preto - 50l - pacote com 5 unidades	PACOTE 00000005,00 UN	20	3,30	66,00
3525	Material	CONSUMO	398559	Saco para lixo em polietileno de alta densidade com capacidade de 50 litros na cor preta, espessura mínima de 0,08 micras. Pacote com 10 unidades	PACOTE 00000010,00 UN	25	6,09	152,25
3526	Material	CONSUMO	423249	Desinfetante para uso geral com 0,9% de o-benzil p-clorofenol e oleo de pinho, 500ml. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	10	5,52	55,20
3527	Material	CONSUMO	458768	Lenço desinfetante - 50 lenços - (desinfetante composição:À base de quaternário de amônio de 5ª geração + biguanida + tensoativos. Pronto para uso, sem enxágue, sem álcool, sem cloro, sem perfume. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	30	43,36	1.300,80
3528	Material	CONSUMO	151041	Esponja de lã de aço, formato anatômico, abrasividade mínima, biodegradável. Pacote com 08 unidades de 60 gramas cada	UNIDADE	40	1,79	71,60
3529	Material	CONSUMO	416788	Desinfetante para desinfecção de frutas, verduras, legumes e utensílios em geral. Desinfetante à base de ácido peracético - 300GR Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	GRAMA	2	50,40	100,80
3530	Material	CONSUMO	384454	Sanitizante ácido peracético 15%, 1 kg, desinfetante para indústria alimentícia.Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	4	36,16	144,64
3531	Material	CONSUMO	384454	Sanitizante ou desinfetante bactericida para indústria alimentícia, ácido peracético, 1 a 15%, 5 litros. Registro no Ministério da Saúde / ANVISA.	LITRO	3	176,81	530,43
3532	Material	CONSUMO	150577	Saco de papel pardo - semi kraft - 1kg - c/500 unids. Medidas minimas de 23x15. Gramatura 80.	UNIDADE	15	24,47	367,05
3533	Material	CONSUMO	150577	Saco de papel semi kraft 5kg - pacote com 500 unidades . Medidas minimas de 18x35. Gramatura 80.	UNIDADE	16	29,72	475,52
3534	Serviço	CONTINUADO	1627	Contratação de Oficial de Manutenção Predial (com adicional de periculosidade)	Posto	2	85.466,72	170.933,44
3535	Serviço	CONTINUADO	1627	Fornecimento de mão de obra não residente (profissional volante) + materiais de consumo, peças de reposição para execução dos serviços de manutenção predial preventiva ou corretiva e manutenção de equipamentos - por demanda - valor anual	UNIDADE	1	60.096,00	60.096,00

3536	Material	CONSUMO	48798	Contratação de empresa para a prestação de serviços de intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de veículos e equipamentos, para o gerenciamento da prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, pneus, acessórios, componentes e outros materiais recomendados pelos fabricantes para atender às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei	MESES	12	12.283,94	147.407,28
3537	Material	CONSUMO	150642	RACAO PARA ANIMAL DE LABORATORIO PELETIZADA IRRADIADA PARA RATOS E CAMUNDONGOS - EM PELETES MEDINDO APROXIMADAMENTE 15MM DE DIAMETRO E 30MM DE COMPRIMENTO - COMPONENTES BASICOS: MILHO INTEGRAL MOIDO - FARELO DE SOJA - FARELO DE TRIGO - CARBONATO DE CALCIO - FOSFATO BICALCICO - CLORETO DE SODIO (SAL COMUM) - OLEO VEGETAL - NIVEIS DE GARANTIA: UMIDADE 125G/KG (MAX) - PROTEINA BRUTA 220G/KG (MIN) - EXTRATO ETHEREO 50G/KG (MIN) - MATERIAL MINERAL 90G/KG(MAX) - FIBRA BRUTA 70G/KG(MAX) - CALCIO DE 10 A 14G/KG - FOSFORO 6000MG/KG(MAX) - ENRIQUECIMENTO POR QUILO: NO MINIMO VITAMINA A 13000UI - VITAMINA D 32000UI - VITAMINA E 34UI - VITAMINA K3 3MG - VITAMINA B1 5MG - VITAMINA B2 6MG - VITAMINA B6 7MG - VITAMINA B12 22MCG - NIACINA 60MG - ACIDO PANTOTENICO 21MG - ACIDO FOLICO 1MG - BIOTINA0,05MG - COLINA 1900MG - SODIO 2700MG - FERRO 50MG - MANGANES 60MG - ZINCO 60MG - COBRE 10MG - IODO 2MG - SELENIO 0,05MG - COBALTO 1,5MG - FLUOR NO MAXIMO 60MG - ADITIVOS: BHT 100MG/KG - AMINOACIDOS: NO MINIMO LISINA 12G/KG - METIONINA 4000MG/KG - MARCA NUVITAL. JUSTIFICATIVA TÉCNICA ANEXA - DA ENTREGA: VALIDADE 6 MESES DA DATA DE FABRICACAO - PELETES COM ALTO GRAU DE COMPACTACAO - ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO DE 20 KG - RESISTENTE A IMPACTOS - ROTULO COM NOME E CNPJ DO FABRICANTE - RESPONS.TECNICA - DATA FABRICACAO - VALIDADE COMPOSICAO/NIVEIS DE GARANTIA	QUILOGRAMA	515	11,64	5.994,60
3538	Material	CONSUMO	74381	PREMIX VITAMÍNICO E MINERAL PARA AVES DE POSTURA. CATEGORIA: POSTURA, EM PRODUÇÃO. APRESENTAÇÃO EM SACOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 24 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA): ZINCO (MÍN): 6.500,00 MG/KG; VITAMINA A (MÍN): 1.000.000,00 UI/KG; VITAMINA B1 (MÍN): 120,00 MG/KG; VITAMINA B12 (MÍN): 700,00 MCG/KG; VITAMINA B2 (MÍN): 400,00 MG/KG; VITAMINA B6 (MÍN): 90,00 MG/KG; VITAMINA D3 (MÍN): 280.000,00 UI/KG; VITAMINA E (MÍN): 950,00 UI/KG; VITAMINA K3 (MÍN): 250,00 MG/KG; METIONINA (MÍN): 160,50 G/KG; COLINA (MÍN): 30,00 G/KG; ÁCIDO FÓLICO (MÍN): 12,00 MG/KG; ÁCIDO PANTOTÊNICO (MÍN): 1.200,00 MG/KG; BIOTINA (MÍN): 1,20 MG/KG; BACITRACINA DE ZINCO (MÍN): 2.900,00 MG/KG; CÁLCIO (MÍN): 120,00 G/KG; CÁLCIO (MAX): 200,00 G/KG	QUILOGRAMA	24	40,42	970,08
3539	Serviço	CONTINUADO	22845	Contratação do Departamento Autônomo Municipal de Água e Esgoto de São João del-Rei - DAMAE, para a prestação de serviços de fornecimento de água e coleta e tratamento de esgoto para atender as necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei/SEDE - Campus Santo Antônio - CSA, Campus Dom Bosco, Centro Comunitário São Dimas, Centro Cultural da UFSJ, Centro de Referência Musicológica José Maria Neves - CEREM e Centro de Referência de Cultura Max Justo Guedes (Fortim dos Emboabas)	UNIDADE	1	41.046,12	41.046,12
3540	Material	CONSUMO	440966	MARAVALHA NAO PENEIRA- PINUS OU MADEIRA CLARA- NAO RESINOSA-C/ 5KG. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE VENCIMENTO.	EMBALAGEM 00000005,00 KG	30	46,24	1.387,20
3541	Material	CONSUMO	463692	ÓLEO DE SOJA, 900 ML	EMBALAGEM 00000900,00 ML	60	15,00	900,00
3542	Material	CONSUMO	472414	SAL DE COZINHA - PACOTE DE 1KG	QUILOGRAMA	20	1,08	21,60

3543	Material	CONSUMO	453421	FENO DE ALFAFA - TIPO A. FENO OBRIGATORIAMENTE COM COLORAÇÃO VERDE, ALTA RELAÇÃO FOLHA/COLMO E COLMOS FINOS. APRESENTAÇÃO EM FARDOS COM PESOS PADRONIZADOS, SENDO ESTES DE NO MÁXIMO 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 18%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 20%; FIBRA EM DETERGENTE NEUTRO (MÁX.): 60%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 60%	QUILOGRAMA	20000	3,10	62.000,00
3544	Material	CONSUMO	74381	FARELO DE TRIGO, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO ANIMAL. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 40 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 12%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 17%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 70%.	SACO 00000040,00 KG	11	87,33	960,63
3545	Material	CONSUMO	427400	FUBÁ DE MILHO, APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO ANIMAL. APRESENTAÇÃO EM SACOS (SC) COM PESOS PADRONIZADOS DE 50 KG. COMPOSIÇÃO (NÍVEIS DE GARANTIA EM % DA MS): UMIDADE (MÁX.): 13%; PROTEÍNA BRUTA (MÍN.): 9%; NUTRIENTES DIGESTÍVEIS TOTAIS (MÍN.): 85%	EMBALAGEM 00000050,00 KG	121	103,33	12.502,93
3546	Material	CONSUMO	318031	CALCARIO DOLOMITICO, ASPECTO FISICO PO, COMPOSICAO PRNT ACIMA DE 90, USO CORRECAO DO SOLO	QUILOGRAMA	70	0,83	58,10
3547	Material	CONSUMO	453442	CALCARIO CALCITICO - NUTICAO ANIMAL - SACOS DE 50KG COM PESOS PADRONIZADOS	EMBALAGEM 00000050,00 KG	14	23,66	331,24
3548	Material	CONSUMO	244839	FOSFATO BICALCIO - NUTRICAO ANIMAL - SACO DE 50KG COM PESO PADRONIZADO	SACO 00000050,00 KG	5	258,33	1.291,65
3549	Material	CONSUMO	407511	IVERMECTINA 1% - FRASCO 500 ML. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	FRASCO 00000500,00 ML	1	36,80	36,80
3550	Material	CONSUMO	150364	RICOBENDAZOLE ORAL - USO VETERINÁRIO - FRASCO 250 ML. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE VENCIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	UNIDADE	5	35,50	177,50
3551	Material	CONSUMO	150955	LINHA P/ PESCA - NYLON - ESPESSURA 0,25MM - 100M	UNIDADE	10	3,43	34,30
3552	Material	CONSUMO	150854	TAPETE BANHEIRO ANTIDERRAPANTE, DIMENSÕES 40X60 CM	UNIDADE	12	24,90	298,80
3553	Material	CONSUMO	150854	TAPETE BANHEIRO ANTIDERRAPANTE, DIMENSÕES 40X60 CM	UNIDADE	24	26,30	631,20
3554	Material	CONSUMO	468505	EDREDOM, CASAL, DUPLA FACE, COR BEGE, CONFECCIONADO EM MALHA LISA MACIA, 100% ALGODÃO, LARGURA DE 2 METROS E COMPRIMENTOS DE 2,20M.	UNIDADE	10	185,90	1.859,00
3555	Material	CONSUMO	416255	JOGO DE CAMA, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO SOLTEIRO, COMPOSTO POR 01 LENÇOL, 01 VIROL, 01 FRONHA. MEDIDA: 1,60 X 2,50	JOGO	14	99,62	1.394,68
3556	Material	CONSUMO	371659	JOGO DE CAMA: CASAL LISO, COR BRANCO, 150 FIOS, 100% ALGODÃO, COMPOSTO POR: 1 LENÇOL DE CIMA CASAL SEM VIRA - 2,20X2,20M, 1 LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO CASAL - COLCHÃO ATÉ 1,38M X 1,88M X 20CM, 2 FRONHAS SEM ABAS 50X70CM	UNIDADE	12	69,63	835,56
3557	Material	CONSUMO	27022	LENCOL CAMA MATERIAL 100% ALGODAO TIPO FIXACAO COLCHAO COM ELASTICO - COMPRIMENTO 1,88 - LARGURA 0,88 - COR BRANCA	UNIDADE	2	30,78	61,56
3558	Material	CONSUMO	452420	PROTETOR, COLCHÃO, CASAL, NA COR BRANCA, IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS ELÁSTICAS NAS QUATRO LATERAIS, LAVÁVEL.	UNIDADE	6	64,62	387,72
3559	Material	CONSUMO	452420	PROTETOR, COLCHÃO, SOLTEIRO, NA COR BRANCA, IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS ELÁSTICAS NAS QUATRO LATERAIS, LAVÁVEL.	UNIDADE	6	61,90	371,40
3560	Material	CONSUMO	61115	TACHO, PANELA ALUMÍNIO, FUNDIDO (BATIDO) POLIDO, Nº 45, COM TAMPA – CAPACIDADE APROXIMADA 17 LTS.	UNIDADE	3	168,29	504,87
3561	Material	CONSUMO	278466	Garfo para refeição em plástico rígido, transparente, descartável, comprimento mínimo de 15 cm. Pacote com 50 unidades	PACOTE 00000050,00 UN	10	3,55	35,50
3562	Material	CONSUMO	93904	CESTO DE LIXO COM TAMPA VAI E VEM CAPACIDADE 25 LITROS COR CINZA - MEDIDAS APROXIMADAS: 57 CM (ALTURA) X 29 CM (LARGURA) X 29 CM (PROFUNDIDADE)	UNIDADE	10	64,76	647,60
3563	Material	CONSUMO	28770	BANDEJA PLÁSTICA DE SERVIMENTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 48X33X2,5CM, NAS CORES BRANCA OU BEGE	UNIDADE	1025	17,59	18.029,75

3564	Material	CONSUMO	67105	FUNDO FALSO PARA CALDEIRÃO DE NUMERO 36, DIÂMETRO DO FUNDO FALSO: 36 CM, ALTURA DE 5 CM, ESPESSURA DA CHAPA 1,2 MM; DIÂMETRO DOS FUROS DE 2,0 MM; DISTÂNCIA ENTRE FUROS 4,8 MM	UNIDADE	1	176,16	176,16
3565	Material	CONSUMO	435861	LUVA TÉRMICA COZINHA CANO LONGO PARA FOGÃO E FORNO - TAMANHO MÍNIMO 33CM.	UNIDADE	5	25,06	125,30
3566	Material	CONSUMO	335911	MARMITEX C/ TAMPAS - EM ALUMINIO - Nº 8 - 850 ML - C/ 100 UNIDS.	CAIXA 00000100,00 UN	14	32,56	455,84
3567	Material	CONSUMO	230186	SACO DE PLÁSTICO, 20CM X 30CM, 0,10 MICRAS DE ESPESSURA, 1KG.	QUILOGRAMA	2	43,05	86,10
3568	Material	CONSUMO	108898	CAIXA EM ACRÍLICO COM TAMPAS - ALTURA: 15CM - LARGURA: 30CM - PROFUNDIDADE: 20CM - ACRÍLICO: 3MM	UNIDADE	10	194,22	1.942,20
3569	Material	CONSUMO	108898	CAIXA EM ACRÍLICO COM TAMPAS - ALTURA: 25CM - LARGURA: 40CM - PROFUNDIDADE: 20CM - ESPESSURA ACRÍLICO: 3MM	UNIDADE	10	225,07	2.250,70
3570	Material	CONSUMO	108898	CAIXA PORTA MÁSCARA DESCARTÁVEL - ACRILICO CRISTAL DE 3MM - MEDIDA 21CM DE COMPRIMENTO X 12CM DE LARGURA X 8CM DE ALTURA - COM TAMPAS DE CORRER	UNIDADE	20	59,26	1.185,20
3571	Material	CONSUMO	150681	URNA QUADRADA EM ACRÍLICO - POSSUI TAMPAS COM DOBRADIÇA E FECHO PARA CADEADO - ALTURA: 30CM - LARGURA: 30CM - PROFUNDIDADE: 30CM - ESPESSURA DO ACRILICO:2MM	UNIDADE	10	204,73	2.047,30
3572	Material	CONSUMO	150681	URNA RETANGULAR EM ACRÍLICO - POSSUI TAMPAS COM DOBRADIÇA E FECHO PARA CADEADO - ALTURA: 25CM - LARGURA: 25CM - PROFUNDIDADE: 30CM - ESPESSURA DO ACRILICO:2MM	UNIDADE	10	207,68	2.076,80
3573	Material	CONSUMO	20869	Adaptador condutele, pvc, bitola 1", cinza, soldável ou de encaixe sob pressão	UNIDADE	15	1,33	19,95
3574	Material	CONSUMO	20869	Adaptador condutele, pvc, bitola 3/4", cinza, soldável ou de encaixe sob pressão	UNIDADE	200	0,46	92,00
3575	Material	CONSUMO	308376	Alça preformada para cabo multiplex de 16 mm	UNIDADE	20	3,18	63,60
3576	Material	CONSUMO	76015	Anel de concreto de 1,0m x 0,50m	UNIDADE	2	114,30	228,60
3577	Material	CONSUMO	20958	Armação secundária de 1 estribo com isolador roldana de 1 leito	UNIDADE	8	17,66	141,28
3578	Material	CONSUMO	359424	Braçadeira,PVC , 3/4" cinza, para instalação elétrica	UNIDADE	200	1,18	236,00
3579	Material	CONSUMO	150413	Bucha S-06 para tijolo furado	UNIDADE	250	0,07	17,50
3580	Material	CONSUMO	150413	Bucha S-08 para tijolo furado	UNIDADE	150	0,12	18,00
3581	Material	CONSUMO	41920	Cabo triplex de alumínio 16 mm	METRO	200	6,27	1.254,00
3582	Material	CONSUMO	20869	Caixa condutele, 1", pvc, cinza	UNIDADE	15	7,33	109,95
3583	Material	CONSUMO	20788	Caixa de passagem, 2x 4", pvc, cinza	UNIDADE	260	10,68	2.776,80
3584	Material	CONSUMO	138894	Conectores de perfuração entrada principal de 16 a 120 mm x 4 a 35 mm	UNIDADE	80	10,32	825,60
3585	Material	CONSUMO	39144	Curva 90°, cinza, pvc, 3/4	UNIDADE	30	8,80	264,00
3586	Material	CONSUMO	150537	Disjuntor bipolar 70A DIN	UNIDADE	4	46,55	186,20
3587	Material	CONSUMO	51462	Ferro de pvc, branco, frisado, 0,20 x 0,08 x 6,00 m	M2	30	14,56	436,80
3588	Material	CONSUMO	332854	GRAMPO, MATERIAL AÇO GALVANIZADO, APLICAÇÃO CERCA ARAME, TAMANHO 19 X 11, TIPO 'U'	QUILOGRAMA	70	12,90	903,00
3589	Material	CONSUMO	250532	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4, COR CINZA	UNIDADE	60	1,36	81,60
3590	Material	CONSUMO	108790	Miguelão para cabo, diâmetro 14 mm branco	PACOTE C/ 100	5	17,20	86,00
3591	Material	CONSUMO	466171	Mourão de eucalipto tratado 8-10 2,20m	UNIDADE	3290	10,30	33.887,00
3592	Material	CONSUMO	150269	Paletes de polietileno de alta densidade, 1,00 a 1,10 x 1,10 x 1,20 m	UNIDADE	40	166,16	6.646,40
3593	Material	CONSUMO	150125	Parafuso com bucha S6	UNIDADE	200	0,10	20,00
3594	Material	CONSUMO	150125	Parafuso philips cabeça chata 4,0 x 50	UNIDADE	250	0,12	30,00
3595	Material	CONSUMO	150125	Parafuso philips cabeça chata 5,0 x 60	UNIDADE	100	0,22	22,00
3596	Material	CONSUMO	35424	Placa 2 x 4 para tomada, posição vertical	UNIDADE	40	4,07	162,80
3597	Material	CONSUMO	113050	Placa cega para caixa condutele PVC rígido Cinza 2 x 4	UNIDADE	130	2,32	301,60
3598	Material	CONSUMO	150547	Porteira de madeira tratada 1,40m x 2,0m	UNIDADE	10	273,33	2.733,30
3599	Material	CONSUMO	150512	Prego para cerca de madeira, 18 x 30	QUILOGRAMA	10	9,49	94,90
3600	Material	CONSUMO	41599	Quadro de distribuição com 6 DISJUNTORES de sobrepor para disjuntor DIN	UNIDADE	2	107,42	214,84
3601	Material	CONSUMO	150928	Régua de madeira tratada 0,015 x 0,03 x 3,00	UNIDADE	900	18,37	16.533,00
3602	Material	CONSUMO	45420	Rolo de 500 m de arame farpado	UNIDADE	50	274,75	13.737,50
3603	Material	CONSUMO	35424	Tampa cega para caixa condutele 1"	UNIDADE	5	2,49	12,45

3604	Material	CONSUMO	336473	Tampa condutele, pvc, cinza, 3/4", para 1 interruptor	UNIDADE	10	1,70	17,00
3605	Material	CONSUMO	333527	Tampa condutele, pvc, cinza, 3/4", RJ-45	UNIDADE	120	11,33	1.359,60
3606	Material	CONSUMO	35424	Tomada de embutir 2P+T (= 3 pinos)10A 250V posição vertical modelo convencional branca	UNIDADE	140	3,12	436,80
3607	Material	CONSUMO	397905	Máscara / Respirador para proteção contra poeiras, fumos e névoas tóxicas, classe PFF-2. Semi-facial, referência 3M N95, com sistema antiembaçante e com filtro 3M com tratamento eletrostático, Eficiência de Filtração Bacteriológica (BFE) maior que 95%. Tiras super resistentes de 40 cm de comprimento. Elástico fixado diretamente ao respirador. clips nasal de 14 cm de comprimento. Solda por ultrassom. Não será aceito material que tenha ultrapassado 1/3 (um terço) do prazo de validade do produto. embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação e validade. Registro na ANVISA e/ou comprovante de fabricação conforme artigo 7º. da RDC 356/2020, contendo descrição do material e modo de utilização.	UNIDADE	5000	5,70	28.500,00
3608	Material	CONSUMO	443272	Álcool isopropílico (isopropanol) , aspecto físico: líquido límpido, incolor, odor característico, fórmula química: (ch3)2choh, peso molecular: 60,10 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,0 %, número de referência química: cas 67-63-0.	LITRO	50	38,03	1.901,50
3610	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Contratação do serviço de Produção, nas fases de pré- produção, produção e pós-produção, para fins de organização, produção e realização do Inverno Cultural UFSJ 2021, que promoverá atividades artístico-culturais de 21 a 29 de agosto de 2021.	UNIDADE	1	17.450,00	17.450,00
3610	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Contratação do serviço de Produção, nas fases de pré- produção, produção e pós-produção, para fins de organização, produção e realização do Inverno Cultural UFSJ 2021, que promoverá atividades artístico-culturais de 21 a 29 de agosto de 2021.	UNIDADE	1	17.450,00	17.450,00
3611	Serviço	NÃO CONTINUADO	14613	Entrega e instalação de conjunto automático de dosagem de cloro para injeção direta na tubulação de saída dos cavaletes de poço semi-artesiano, composto por tanque de preparo de cloro e acessórios (conjunto de válvulas, mangueiras, fiação elétrica)	UNIDADE	1	2.000,00	2.000,00
3612	Material	CONSUMO	52221	Fornecimento de conjunto automático de dosagem de cloro para injeção direta na tubulação de saída dos cavaletes de poço semi-artesiano, composto por tanque de preparo de cloro e acessórios (conjunto de válvulas, mangueiras, fiação elétrica)	UNIDADE	1	7.270,00	7.270,00
3613	Serviço	NÃO CONTINUADO	27030	Contratação de serviços de conversão para HTML e marcação SGML no padrão SciELO de quatro números da Revista Pesquisas e Práticas Psicossociais do ano de 2021, no total de 48 artigos	UNIDADE	48	65,00	3.120,00
3614	Serviço	NÃO CONTINUADO	24597	Contratação de empresa de engenharia para elaboração de planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro para dos projetos já executados de segurança contra incêndio e pânico das edificações dos Campi da Universidade Federal de São João del Rei	UNIDADE	1	31.500,00	31.500,00
3617	Serviço	NÃO CONTINUADO	22578	Contratação de mão de obra especializada para confecção de estrutura para bancadas de laboratório em material metalon, para atender às necessidades do Departamento de Ciências Exatas e Biológicas, no Campus Sete Lagoas.	UNIDADE	1	9.270,00	9.270,00
3618	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco nas áreas de Pediatria, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia e Medicina de Urgência e Emergência, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UNIDADE	12	34.650,00	415.800,00
3619	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar (INSTITUTO NOSSA SENHORA DO CARMO) para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Campus Centro-Oeste Dona Lindu nas áreas de Pediatria, Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UNIDADE	12	40.425,00	485.100,00

3620	Material	CONSUMO	59129	Compra da peça conector jet do detector por ionização em chama (FID) para cromatógrafo a gás Perkin Elmer Clarus 600 GC instalado no Laboratório de Análise Instrumental do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos (DQBIO) da UFSJ	UNIDADE	1	2.110,82	2.110,82
3621	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar (HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DAS MERCES) para realização dos Estágios Supervisionados dos alunos do Curso de Enfermagem da UFSJ nas áreas de Clínica Cirúrgica, Clínica Médica, Unidades de Terapia Intensiva e Unidade de Urgência e Emergência, para dois semestres de 3 meses e 9 dias, sendo R\$ 435,00 o custo unitário mensal e R\$ 130,50 o custo unitário por 9 dias, conforme Edital 001/2021	UNIDADE	1	91.842,00	91.842,00
3622	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Contratação do Teatro Oficina Uzyna Uzona para apresentação do espetáculo teatral Paranóia, visando compor a programação do 32º Inverno Cultural UFSJ, que será transmitido através de plataforma digital, no formato on-line,	UNIDADE	1	9.000,00	9.000,00
3623	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar (HOSPITAL SANTA LUCIA LTDA) para realização dos Estágios Supervisionados dos alunos do Curso de Enfermagem da UFSJ nas áreas de Clínicas Cirúrgicas, Pediatria, Obstetrícia, Clínicas Médicas, Unidades de Terapia Intensiva, Urgência e Emergência, para dois semestres de 3 meses e 9 dias, sendo R\$ 435,00 o custo unitário mensal e R\$ 130,50 o custo unitário por 9 dias, conforme Edital 001/2021	UNIDADE	1	114.840,00	114.840,00
3624	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Contratação do artista Marcelo Veronez, para apresentação do espetáculo "Como se não tivesse acontecido nada", visando compor a programação do 32º Inverno Cultural UFSJ, que será transmitido através de plataforma digital oficial do Festival, conforme Projeto Básico e proposta	UNIDADE	1	9.000,00	9.000,00
3625	Serviço	NÃO CONTINUADO	12610	Contratação da artista Luísa Lagoeiro Ferreira para a apresentação on-line do espetáculo "Sarau Atrache Literário", visando compor a programação do 32º Inverno Cultural UFSJ, conforme Projeto Básico e proposta	UNIDADE	1	3.000,00	3.000,00
3626	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (CFTV), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o Campus Santo Antônio (CSA) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de São João del-Rei (MG).	UNIDADE	1	41.250,91	41.250,91
3627	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (CFTV), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o Campus Dom Bosco (CDB) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de São João del-Rei (MG).	UNIDADE	1	41.358,20	41.358,20
3628	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (CFTV), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o Campus Tancredo de Almeida Neves (CTan) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de São João del-Rei (MG).	UNIDADE	1	47.108,92	47.108,92
3629	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (CFTV), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o Campus Sete Lagoas (CSL) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de Sete Lagoas (MG).	UNIDADE	1	29.474,32	29.474,32

3630	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (CFTV), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o Campus Centro Oeste (CCO) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de Divinópolis (MG).	UNIDADE	1	33.061,41	33.061,41
3631	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (CFTV), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o Campus Alto Paraopeba (CAP) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de Ouro Branco (MG).	UNIDADE	1	31.087,00	31.087,00
3632	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (CFTV e Alarme contra roubo e intrusão), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o Solar da Baronesa da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de São João del-Rei (MG).	UNIDADE	1	10.656,06	10.656,06
3633	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (Alarme Contra Intrusão e Roubo), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o Galpão de Máquinas Agrícolas e Viveiro de Mudanças do Campus Sete Lagoas (CSL) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de Sete Lagoas (MG).	UNIDADE	1	3.770,19	3.770,19
3634	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de documentação técnica de sistema de vigilância eletrônica (Alarme Contra Intrusão e Roubo), contemplando anteprojetos, projetos básicos e executivos, memoriais descritivos, cronogramas físico-financeiros, orçamentos e estudo técnico, adequados para subsidiar a futura contratação referente à execução e manutenção do sistema de vigilância eletrônica, para o NIPEM do Campus Alto Paraopeba (CAP) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), localizado na cidade de Ouro Branco (MG).	UNIDADE	1	3.914,49	3.914,49
3635	Serviço	NÃO CONTINUADO	20060	Elaboração de estudo técnico com cenários com opções para escolha de modalidades de execução contratual mais vantajosa e oportuna para a Administração, como aquisição ou locação dos equipamentos em comodato, apresentando ainda as vantagens e desvantagens técnicas e financeiras de cada modalidade e demais implicações, de forma a subsidiar a Administração nas futuras tomadas de decisões.	UNIDADE	1	3.518,56	3.518,56
3637	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	27090	Serviço de ampliação da rede de fibra óptica do Campus de Sete Lagoas.	UST	1	26.678,24	26.678,24
3638	Material	PERMANENTE	112291	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO: Multi-Exercitador 6x1 = 1-Flexor de pernas 2-Extensor de pernas 3-Supino Sentado Reto 4-Supino Sentado Inclinado 5-Giro Vertical Individual 6-Puxada Alta Fabricado de acordo com a norma NBR 16779/2019.	Unidade	2	4.622,63	9.245,26

3640	Material	PERMANENTE	112291	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO: Jogo de Barras - Três Alturas Fabricado de acordo com a norma NBR 16779/2019.	Unidade	2	2.375,05	4.750,10
3641	Material	PERMANENTE	112291	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO: Simulador de Cavalgada - Duplo Fabricado de acordo com a norma NBR 16779/2019.	Unidade	2	2.861,17	5.722,34
3642	Material	PERMANENTE	112291	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO: Simulador de Percurso - Duplo Fabricado de acordo com a norma NBR 16779/2019.	Unidade	2	3.020,23	6.040,46
3643	Material	PERMANENTE	112291	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO: Remador - Individual Fabricado de acordo com a norma NBR 16779/2019.	Unidade	1	1.652,76	1.652,76
3644	Material	PERMANENTE	112291	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO: Giro Diagonal - Duplo Fabricado de acordo com a norma NBR 16779/2019.	Unidade	1	1.315,33	1.315,33
3645	Material	PERMANENTE	76368	MESA DE SINUCA: Mesa de sinuca com medidas semi oficiais 2,20x1,20m confeccionada em madeira maciça, campo de jogo em pedra ardósia polida e tapeçada com tecido na cor verde, modelo com 04 pés, caçapas em redinhas e pés niveladores para melhor nivelamento da mesa. Acompanha: 04 tacos simples, 01 jogo de bola lisa (mata-mata), giz azul e giz branco.	UNIDADE	1	3.206,21	3.206,21
3646	Material	PERMANENTE	471988	MESA DE TÊNIS: Mesa de Tênis de Mesa com medidas oficiais que atendem aos padrões da ITTF (International Table Tennis Federation). Tampo em MDP 15mm com acabamento em laca azul fosca e linhas demarcatórias brancas, estrutura dos pés articulados (dobráveis) em madeira. Dimensões da Mesa: 2,74 x 1,52 x 0,76m. Itens inclusos: 1x Mesa de Tênis de Mesa; 2x Raquetes; 1x Par de Suportes; 1x Rede; 1x Bolinha.	UNIDADE	1	1.810,80	1.810,80
3647	Material	PERMANENTE	137863	MESA DE PEBOLIM: Mesa de pebolim com medidas oficiais (1,38m (C) x 0,86m (L) x 0,90cm (A)), estrutura confeccionada em madeira maciça em tom de mogno e com 04 pés em "L". Possui campo de jogo com 5mm de espessura na cor verde, giro do goleiro em 360º, bonecos em alumínio e ferros dos bonecos em alumínio pintados em Epoxi, Varões Embutidos. Acompanha: 7 bolinhas.	UNIDADE	1	1.460,14	1.460,14
3648	Material	CONSUMO	126276	ADESIVO PROPAGANDA, NOME ADESIVO - PROPAGANDA / IDENTIFICACAO	UNIDADE	6000	0,16	960,00
3649	Serviço	NÃO CONTINUADO	4405	Serviço de manutenção corretiva com fornecimento e instalação de 4 lonas para 4 esteiras embrex (CINTA 555/563/566/568 - 3.020 X 480 MM). Dimensão da manta: 50 x 134 cm. A manutenção corretiva deverá ser realizada juntamente com a instalação das lonas. Todos os custos de deslocamentos, assim como das peças (lonas), já devem estar embutidos dentro dos orçamentos, não separadamente. Todos os custos com parafusos, cabos, qualquer peça pequena também já deve estar incluída	UNIDADE	1	1.900,00	1.900,00

3650	Serviço	NÃO CONTINUADO	4405	Serviço de manutenção corretiva deve ser incluído, incluso fornecimento e troca de cabos (rolo de 50 metros revestido) para equipamento(s) de musculação: descritos: cadeira extensora, cadeira flexora, voador, bíceps, cross over, aparelho de ombros, aparelho carretel, aparelho de glúteos, aparelho de pulley. Todos os custos de deslocamentos já devem estar embutidos dentro dos orçamentos, não separadamente. Deslocamentos e todos os custos com parafusos, cabos, qualquer peça pequena também já deve estar incluída no orçamento.	UNIDADE	1	1.250,00	1.250,00
3651	Serviço	NÃO CONTINUADO	4405	Serviço de manutenção preventiva: verificação de todos os equipamentos que tiveram trocas de lonas e cabos e seu funcionamento, bem como ajustes se necessário. Ajustes em todos os equipamentos de musculação: cadeira extensora, cadeira flexora, voador, bíceps, cross over, aparelho de ombros, aparelho carretel, aparelhode glúteos, aparelho de pulley. (02) dois bancos de supino e (02) dois espaldares verificando a questão de funcionamento adequado, ajustes, apertos etc., nos (4) quatro ciclos ergômetros, (06) bicicletas e (04) esteiras, verificação de desgastes e se necessário troca de algo, lubrificação, verificação dos painéis garantindo o bom funcionamento. Todos os custos de deslocamentos já devem estar embutidos dentro dos orçamentos, não separadamente. Deslocamento e todos os custos com parafusos, cabos, qualquer peça pequena também já deve estar incluída no orçamento.	UNIDADE	1	1.000,00	1.000,00
3654	Serviço	NÃO CONTINUADO	19321	Contratação de assinaturas da Plataforma Alura (disponível no endereço: https://www.alura.com.br/), pelo período de 12 meses, destinadas aos servidores do Núcleo de Tecnologia da Informação (NTInf), a fim de aprimorar os conhecimentos relativos ao desenvolvimento e gerenciamento de softwares, para buscar soluções administrativas, promovendo a governança dos sistemas e a melhoria da infraestrutura de tecnologia da informação da UFSJ.	UNIDADE	11	1.200,00	13.200,00
3655	Material	CONSUMO	444921	ACETATO DE ETILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, INFLAMÁVEL, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CH3CO2C2H5, PESO MOLECULAR 88,11, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU LC-MS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 141-78-6	LITRO	47	42,79	2.011,13
3656	Material	CONSUMO	346521	DICLOROMETANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CLARO, INCOLOR, FÓRMULA QUÍMICA CH2CL2, MASSA MOLECULAR 84,93, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 75-09-2	LITRO	40	49,41	1.976,40
3657	Material	CONSUMO	332713	FLUCA KIT PARA TESTE DE GERACAO DE TROMBINA - KIT COM 20 FRASCOS DE 1ML DE TAMPAO - FLUO-BUFFER DE 1ML E 1 FRASCO DE SUBSTRATO FLUO-SUBSTRATE	UNIDADE	1	2.971,17	2.971,17
3658	Material	CONSUMO	332713	PPP REAGENTE LOW PARA TESTE DE GERAÇÃO DE TROMBINA - KIT COM 20 FRASCOS DE 1 ML	UNIDADE	1	2.733,69	2.733,69
3659	Material	CONSUMO	332713	PPP REAGENTE HIGH PARA TESTE DE GERAÇÃO DE TROMBINA - KIT COM 20 FRASCO DE 1 ML	UNIDADE	1	2.733,69	2.733,69
3660	Material	CONSUMO	332713	THROMBIN CALIBRATOR PARA TESTE DE GERACAO DE TROMBINA - KIT COM 20 FRASCOS DE 1ML	UNIDADE	1	3.369,41	3.369,41
3663	Serviço	NÃO CONTINUADO	2330	Fornecimento e instalação de motobomba no poço artesiano do Campus Alto Paraopeba.	UNIDADE	1	6.204,00	6.204,00
3664	Serviço	-	1619	Contratação de pessoa jurídica especializada para a realização das obras necessárias e separadas em duas etapas no Campus Dom Bosco da Universidade Federal de São João Del Rei, para adequação das instalações dos espaços da edificação do SPA para abrigar os laboratórios que possibilitem a assistência à saúde de forma planejada, organizada e de fácil acesso ao público e a alteração da localização do laboratório de anatomia no Complexo de Salas de Aula do quarto pavimento para o térreo afim de facilitar o transporte e manipulação das peças cadavéricas.	UNIDADE	1	284.870,08	284.870,08
3673	Material	CONSUMO	410634	CILINDRO GÁS, MATERIAL AÇO, CAPACIDADE ARMAZENAGEM 25, TIPO GÁS DIÓXIDO DE CARBONO, PRESSÃO TESTE 150	UNIDADE	16	3.210,00	51.360,00

3675	Material	CONSUMO	425832	Haste homogeneizadora com 220 mm de altura diâmetro de 11 mm, em aço inox AISI 304 autoclavável, bucha em PTFE, para micro triturador/homogeneizador modelo MA 102 Marca Marconi	UNIDADE	1	2.500,00	2.500,00
3676	Material	PERMANENTE	421307	Armário Rouperio 4 colunas 4 portas. Roupeiro em aço com 16 portas produzido em aço chapa 26 / 0,45 mm tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático. Portas com venezianas para ventilação. Fechamento das portas através de pitão para cadeado. Cor cinza padrão. Dimensões aproximadas: 1980 (altura) X 1240 (largura) X 420 (profundidade). Dimensões aproximadas das portas: 0,49 (altura) X 0,33 (largura).	UNIDADE	10	1.600,67	16.006,70
3677	Material	PERMANENTE	296596	Armário em aço com 12 portas produzido em aço chapa 26 / 0,45 mm tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático. Portas com venezianas para ventilação e compartimento de tamanho médio independentes sem divisórias internas. Fechamento das portas através de pitão para cadeado. Cor cinza padrão. Dimensões aproximadas: 1980 (altura) X 930 (largura) X 400 (profundidade). Montado. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	10	1.247,46	12.474,60
3678	Material	PERMANENTE	235704	Banquetas para uso em laboratórios, confeccionado em 100% inox com apoio para os pés, 4 pés, acento quadrado com no mínimo 30 cm, sem encosto, altura mínima de 65 cm. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	200	357,33	71.466,00
3679	Material	PERMANENTE	355955	Bebedouro de pressão conjugado (adulto e infantil/deficiente) com gabinete em chapa de aço inoxidável, tampa-pia em chapa de aço inoxidável. 2 torneiras de pressão em latão cromado (para copo e jato), reservatório de água em aço inoxidável, isolado termicamente com isopor, filtro e água em plástico de alta resistência e eficiência na retenção de impurezas com garantia de um ano. Vazão nominal mínima de 40/h. Potência mínima de 120W. Bivolt ou 110v. Dimensões aproximadas: 35 X 108 X 68 cm (LXAXP). Selo Inmetro. Filtro incluso. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	15	883,27	13.249,05
3680	Material	PERMANENTE	392757	Cadeira fixa, encosto e assento confeccionado em polipropileno (PP) no sistema de injeção termoplástica. Suporte do encosto em 2 tubos de aço carbono de formato oblongo. Suporte do assento em 2 tubos de aço carbono de formato redondo. Pés em 2 tubos de aço carbono de formato oblongo. Estrutura metálica submetida a pré-tratamento antiferruginoso, fosforização, pintura a pó pelo processo de deposição eletrostática e secagem em estufa. Dimensões aproximadas: altura total 80 cm, profundidade 53 cm, largura 54 cm. Medidas aproximadas do encosto de 45 x 33 (LXA). Medidas aproximadas do assento 46 x 43 (LXP). Capacidade de carga de 110 kg. Cor preta. Será admitido variação de +- 5% nas medidas do assento e encosto. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para escritórios – Cadeiras. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	100	187,78	18.778,00
3681	Material	PERMANENTE	347484	Cadeira escritório, giratória, tipo presidente, cor preta, assento com estrutura em compensado de espessura mínima de 12mm e espuma injetada. Revestimento do assento em tecido crepe ou courvin. Revestimento do encosto em tela flexível. Apoio de cabeça com regulagens independentes de altura e inclinação. Regulagem de altura do assento por sistema pneumático a gás e regulagem de inclinação do encosto com várias posições. Base giratória com cinco patas em polipropileno com rodízios em roldanas duplas e movimentos independentes. Braços em PU espumado com regulagem de altura. Dimensões aproximadas: 130 x 58 x 45 (AxLxP). Com certificação de conformidade com a NR17-MT. Deverá ser apresentado laudo técnico e de conformidade capaz de demonstrar alinhamento à NBR 13962:2006 – Móveis para escritórios – Cadeiras. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	15	953,25	14.298,75

3682	Material	PERMANENTE	402139	Câmera Com Saída HDMI Limpa - Sensor CMOS (APS-C) de 24,1 megapixels; Dual Pixel CMOS AF; Tela sensível ao toque LCD angular de 3,0 polegadas; Tecnologia embutida Wi-fi e Bluetooth; Vídeos em 4K e entrada para microfone externo; Processador de Imagem DIGIC8; ISO 100-25600 (Expansível até 51200); Visor ótico com sistema AF de 9 pontos; Assistente de Recursos.	UNIDADE	3	4.474,65	13.423,95
3683	Material	PERMANENTE	468919	Conjunto escolar carteira e cadeira adulto, tamanho CJA - 06. O conjunto descrito deve estar em conformidade com a NBR 14006/2008 e as empresas devem apresentar Certificação de Conformidade conforme disposto na Portaria 105/2012 do INMETRO. Cadeira: Dimensões cadeira em mm: Largura mínima do assento: 390; altura do assento (tolerância de 10 mm):460; profundidade útil do assento (tolerância de +- 20mm):420; largura mínima do encosto: 350; extensão vertical mínima do encosto: 150; inclinação do assento(em graus) -2º a -5º. O assento deve ser confeccionado em polipropileno - polímeros ou compósitos, que apresentem resistência de acordo com a NBR 14006/2008, com acabamento texturizado e com cantos arredondados. O encosto deve ser confeccionado em polipropileno - polímeros ou compósitos, que apresentem resistência de acordo com a NBR 14006/2008, deve ser inteiriço, na mesma cor do assento, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, com cantos arredondados e acabamento texturizado. Toda a estrutura metálica da cadeira deve ser confeccionada em tubos de aço. Mesa: Dimensões mesa em mm: largura mínima do tampo: 600, largura mínima do espaço para as pernas: 500; altura do tampo(tolerância de +- 10mm): 760; altura mínima para movimentação das coxas: 665; altura mínima para movimentação dos joelhos : 565; profundidade mínima do tampo: 500. A mesa deve ser confeccionada em polímeros ou compósitos, que apresentem resistência de acordo com a NBR 14006/2008. Espessura mínima do tampo de 18 mm. Toda a estrutura metálica da mesa deve ser confeccionada em tubos de aço. A mesa deve possuir um porta-objetos em sua parte posterior. A altura livre entre o tampo e a base do porta-objetos deve ser de, no mínimo, 60 mm. Os componentes fabricados em aço devem atender aos requisitos gerais da ABNT NBR 11888. As tolerâncias dimensionais dos perfis tubulares devem ser as especificadas pela ABNT NBR 8261. As estruturas feitas em tubos devem apresentar fechamento em todas as terminações. O conjunto deve apresentar acabamento uniforme de livre de defeito e não pode apresentar elementos que possam ser retirados sem o uso de ferramentas. A estrutura metálica das mesas e cadeiras não deve possuir respingos de solda. A pintura e o tratamento das partes metálicas devem estar em conformidade com a NBR 14006/2008. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	400	556,25	222.500,00
3684	Material	PERMANENTE	476882	Conjunto lixeira coleta seletiva, material em polietileno resistente ao impacto, aos raios ultravioletas e às repetidas lavagens. Conjunto com quatro lixeiras com capacidade de 50 litros cada, nas cores azul, vermelha, verde e amarela. Tampa vai e vem. Lixeiras devem possuir adesivo indicando o tipo de produto que deve ser jogado em cada lixeira para coleta seletiva. Estrutura em tubos de aço carbono com pintura epóxi na cor preta. Parafusos e arruelas para montagem inclusos. Garantia mínima de 12 meses.	CONJUNTO	25	632,82	15.820,50
3685	Material	PERMANENTE	481047	Conjunto sofá de 02 e 03 lugares em tecido suede, cor café, estrutura do sofá em madeira maciça. Pés plástico rígido cor tabaco. Enconsto com espuma D-18. Assento em espuma D-26. Revestimento do braço em espuma mínima D-18. Encosto fixo. Dimensões mínimas: sofá 3 lugares - 85 X 170 X 80 cm (AxLxP). Dimensões mínimas: sofá 2 lugares - 85 X 120 X 80 cm (AxLxP). Braço altura aproximada 48 cm. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	4	1.465,45	5.861,80

3686	Material	PERMANENTE	369611	Desumidificador de ar para ambientes com as seguintes especificações mínimas: capacidade de 300m ³ , alimentação: 110v ou bivolt, compressor hermético rotativo 1/3 HP, potência mínima de 300W, temperatura ideal de trabalho entre 17°C a 35°C (aproximado), capacidade do reservatório de água superior a 3,6 L; função timer, desligamento automático em caso de reservatório cheio, luz indicativa e sinal sonoro de reservatório cheio. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	10	3.448,85	34.488,50
3687	Material	PERMANENTE	258538	Exaustor comercial ou industrial, com gabinete/carcaça em aço zincado ou com pintura em tinta epóxi, para instalação em alvenaria, com motor monofásico (127V ou 220V), com no mínimo IP 54, 60 Hz, com potência de 1/4 CV, com emissão de ruído igual ou inferior à 70 dB, com hélice em aço estampado, com grade para proteção contra toque nas pás das hélices, com diâmetro de 40cm e vazão mínima de 4.200 m ³ /h. Ref.: Venti-Delta ou tecnicamente equivalente.	UNIDADE	2	464,60	929,20
3688	Material	PERMANENTE	469190	Fragmentadora de papel com as seguintes especificações mínimas: capacidade de 150 folhas 75 g/m ² no modo automático e 10 folhas no modo manual, fragmenta cartões, grampos e clips. Corte em partículas. Sensor de presença de papel. Capacidade mínima do cesto de 30 litros. Sensor de superaquecimento. Sensor de presença do cesto e de cesto cheio. Com rodízios. Voltagem 127V. Garantia mínima de 12 meses. Aurora AS152CM ou de melhor qualidade.	UNIDADE	2	3.915,66	7.831,32
3689	Material	PERMANENTE	470944	Freezer vertical com capacidade mínima de 220 litros, 01 porta, cor branca, voltagem 110V, classificação energética A, controle de temperatura, mínimo de 03 níveis de temperatura, tecnologia frost free, pés niveladores, certificação do INMETRO. Brastemp BVR28MB ou de melhor qualidade.	UNIDADE	66	3.371,56	222.522,96
3690	Material	PERMANENTE	398847	HD externo portátil com capacidade de armazenamento de no mínimo 1 TB, conexões USB 3.0/2.0, cor preto, velocidade de transmissão de dados de USB 3.0 = 4.8 Gb/s, velocidade de rotação de 5400 RPM. Dimensões aproximadas: (AxLxP) de 2,5 x 8,5 x 15. Com cabo USB. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	10	383,29	3.832,90
3691	Material	PERMANENTE	407279	Interface de áudio - 2 conectores de entrada e 2 de saída; Software suportado: Live, Cubase, Pro tools; Compatível com MID. Alimentação USB. Linha U-Phoria. Quantidade de entradas: 2. Quantidade de saídas: 2. Taxa de amostragem de 48 kHz; alimentação fantasma. Tipos de conexões: 1 combo XLR/TRS 6.3 mm in, 1 instrument TRS 6.3 mm in, 1 phone jack 6.3 mm, 1 line TRS L/R 6.3 mm out, 1 USB-B 1.1. Dimensões aproximadas: Altura 46.45 mm; Largura 163 mm; Profundidade 125 mm.	UNIDADE	2	602,00	1.204,00
3692	Material	PERMANENTE	439372	Liquidificador com no mínimo 8 velocidades, capacidade mínima do cope de 2 litros, jarra em Tritan. Potência mínima de 600W. Voltagem 110V ou bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	10	149,02	1.490,20
3693	Material	PERMANENTE	325146	Máquina lavar roupa com capacidade mínima de 12Kg, tampa superior, cor branco, função centrifugação, função enxague, dispenser para amaciante, mínimo de 03 níveis de água, voltagem 127V. Programação automática. Classificação energética nível A de consumo de energia. Brastemp modelo BWK12AB ou de melhor qualidade.	UNIDADE	2	1.843,33	3.686,66

3694	Material	PERMANENTE	479551	Mesa de corte - Entradas de Vídeo 4; Saídas 2; Saídas Auxiliares 1; Entradas de Áudio 2 x miniconectores estéreo tipo jack de 3,5 mm; áudio embutido; Entradas de Vídeo HDMI 4 x HDMI tipo A, HD de 10 bits alternável; 2 canais de áudio embutido; Ressincronização das Entradas de Vídeo Em todas as 4 entradas HDMI; Conversores de Taxa de Quadro e Formato Em todas as 4 entradas HDMI; Saídas de Programa HDMI 1; Ethernet suporta 10/100/1000 BaseT para streaming ao vivo, controle de software, atualizações de software e conexão do painel direta ou por rede; Interface do Computador: 1 x USB 3.1 Tipo C de primeira geração para gravação em drives externos, saída de webcam, controle de software, atualizações de software e conexão do painel; Especificidades Do Produto: Chaveadores Upstream 1; Chaveadores Downstream 1; Chaveadores Croma Avançados 1; Chaveadores Linear/Luma 2; Chaveador para Transição Apenas DVE. Número Total de Camadas 5; Geradores de Padrão 1; Geradores de Cor 2; DVE com Bordas e Sombreamento 1; Interface: Resolução mínima do monitor de 1366 x 768."	UNIDADE	2	5.460,89	10.921,78
3695	Material	PERMANENTE	220504	Mesa de higienização com as seguintes especificações mínimas: para 02 operadores, equipamento comum filtro de poliéster para coleta de sujidades generalizadas sobre as obras como poeira, partícula sólidas e elementos espúrios à estrutura física do papel. Utilizada para recolher sujeiras em livros, documentos, fotografias. Com filtro não convencional. Utiliza água como elemento filtrante. Com altura e apoio para os pés reguláveis. Para utilização sentado ou em pé. Dimensões mínimas de 130 x 70 x 150 cm (L x P x A), com variação da altura d tampo da mesa de 25 cm . Grelha de alumínio na área de sucção. Tampa basculante em acrílico transparente. Locomoção através de rodízios com freio. Confeccionada em madeira revestida em material laminado, com lâmpada fluorescente de 15W. Painel frontal com interruptores para lâmpada e liga/desliga. Painel eletrônico para controle de nível de água do filtro. Filtro permanente que utiliza água com elemento filtrante para facilitar a limpeza e evitar contato direto do operador com os resíduos coletados. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	2	11.909,33	23.818,66
3696	Material	PERMANENTE	391399	Microfone condensador - Conectividade - Conectores de saída XLR-3; Formato: estúdio; Conector/es de saída: xlr-3 equilibrado; Alta resolução; Frequência mínima - Frequência máxima 20 Hz - 20000 Hz; 1 filtro antipop, com adaptador de suporte.	UNIDADE	4	706,27	2.825,08
3697	Material	PERMANENTE	229587	Microfone de lapela – Características: Alcance médio: 100 mts; Resposta de frequência: 50 Hz -15 KHz (+ 3 dB); Relação sinal - ruído: 98dB; T.H.D.: 0,16; Nível de saída de áudio: XLR balanceada P10 e não balanceada; Alimentação: 2 pilhas AA; Faixa de portadora de RF: 614 - 806 Mhz; Faixa de operação: 100m sob condições típicas; Resposta em frequência de áudio: 50 a 15.000 HZ, z3 dB; Rejeição de imagem: 60 dB típico; Rejeição de espúrios: >60 dB típico; Distorção do sistema: (referente a z 15 KHz de desvio, modulação a 1 KHz): 0,1R: de T.H.D. típico; Sensibilidade: - 109 dB para 12 dB SINAD típico; Faixa de temperatura de operação: - 18 C a 57 C; Vida aproximada da bateria: 10 horas com 2 pilhas alcalinas AA; Sistema headset, lapela, instrumento.	UNIDADE	5	705,00	3.525,00
3698	Material	PERMANENTE	464025	Microfone com as seguintes especificações mínimas: Sincronização entre microfone e base feita através de IR e possui tecnologia PLL; frequências divididas em 15 grupos com 6 preset de frequências, totalizando 90 frequências por canal A e B; Cápsula dinâmico, cardioide; Tecnologia digital de 16Bit; alimentação feita com bateria; o microfone pode ser recarregado na mesma base com o cabo USB; Base deve possuir 2 display informando nível de bateria, frequência/canal usado e nível de AF; frequência: 660.00 – 689.70MHz; deve possuir 2 saídas XLR balanceadas; uma saída mix P10 ¼" TRS; 2 antenas fixas, 1 para cada canal/microfone com capacidade de alcance de 50 metros. Inclui receptor e dois microfones. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	3	2.222,66	6.667,98

3699	Material	PERMANENTE	464025	Microfone Vídeo Pro - Princípio Acústico: Gradiente de Linha; Eletrônica Ativa: Conversos de Impedância JFET; Cápsula: 0,5"; Tipo de Endereçamento: Final; Faixa de Frequência: 40Hz – 20kHz (selected HPF @80); Impedância de Saída: 200Ω; SPL Máximo: 134dB SPL; Nível Máximo de Saída: 6.9mV (@ 1kHz, 1% THD em carga de 1KΩ); Sensibilidade: -32.0dB re 1 Volt/Pascal (20.00mV @ 94 dB SPL) +/- 2 dB @ 1kHz; Nível de Ruído Equivalente (A-weighted): 14dBA; Peso aproximado: 85 g; Dimensões aproximadas: 100 x 75 x 170 mm; Deve funcionar com bateria que suporte no mínimo 70 horas de uso; Espuma de proteção de vento integrada; Saída mini-jack estéreo de 3,5 mm (dual mono); Filtro Passa-Altas de 2 passos (flat, 80Hz); Controle de nível de 3 posições (-10dB, 0, +20dB); Conector com rosca de 3/8" para fácil montagem em boompole.	UNIDADE	2	1.171,22	2.342,44
3700	Material	CONSUMO	150240	Extintor ABC – 6 Kg – Extintor novo portátil de pressurização direta, com carga de pó químico seco abc, fabricado conforme ABNT NBR 15808:2010 em chapa de aço carbono. Destinado ao combate de princípios de incêndio das Classes A (Resíduos Sólidos), B (Líquidos inflamáveis), C (Equipamentos Elétricos), com pressão de trabalho de 10,5 Kgf./cm2. Recipiente fabricado a partir de chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo estampado a frio, soldados pelo processo mig. Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó na cor vermelha. Mangueira em borracha semirrígida com trama de nylon. Selo de Identificação do INMETRO. Garantia: 1 ano	UNIDADE	5	197,67	988,35
3701	Material	CONSUMO	150240	Extintor ABC – 4 Kg Extintor novo portátil de pressurização direta, com carga de pó químico seco ABC, fabricado conforme ABNT NBR 15808:2010 em chapa de aço carbono.Destinado ao combate de princípios de incêndio das Classes A (Resíduos Sólidos), B (Líquidos inflamáveis), C (equipamentos Elétricos), com pressão de trabalho de 10,5 Kgf./cm2.Recipiente fabricado a partir de chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo estampada a frio, soldados pelo processo MIG.Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó na cor vermelha.Mangueira em borracha semi rígida com trama de nylon.Fornecido com suporte de parede.Categoria: Extintor Industrial;Tipo: Extintor ABC;Garantia: 1 ano;Peso bruto: 6,150 Kg;Temperatura de operação: -10 A 50 °C;Capacidade extintora: 2-A:20-BC;Altura: 420 mm;Circunferência: 430 mm;" Selo de Identificação do INMETRO. Garantia: 1 ano	UNIDADE	2	152,00	304,00
3702	Material	CONSUMO	150240	Extintor AP – 10 litros – Extintor novo portátil de pressurização direta, com carga de água, fabricado conforme ABNT NBR 15808:2010 em chapa de aço carbono. Destinado ao combate de princípios de incêndio das Classes A (Resíduos Sólidos) com pressão de trabalho de 10,5 Kgf./cm2. Recipiente fabricado a partir de chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo estampado a frio, soldados pelo processo MIG. Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó na cor vermelha externa e internamente. Mangueira em borracha com trama de nylon. Selo de Identificação do INMETRO. Garantia: 1 ano	UNIDADE	4	119,00	476,00
3703	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor AP – ÁGUA – 10 L	UNIDADE	44	19,00	836,00

3704	Material	PERMANENTE	481103	<p>NOBREAK COM AS SEGUINTE CONFIGURAÇÕES MINIMAS: Potência: 600VA/300W. Tensão de Entrada: 115V/220V Bivolt automático. Tensão de Saída: 115V.</p> <p>ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Processador Risc/Flash - Não serão aceitos equipamentos com a tecnologia Cisc. Filtro de linha. Inversor sincronizado com a rede através do sistema PLL. Mínimo 1 LED que indica as condições do nobreak. Função mute. Forma de onda senoidal por aproximação - retangular PWM. Botão liga/desliga temporizado. Recarga automática das baterias. Permite ser ligado na ausência de rede elétrica. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Função True RMS. Baterias Internas: Mínimo 1 bateria de 12Vdc / 7Ah. Quantidade de Tomadas: Mínimo 4 no padrão NBR 14136. Partida a Frio: Permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica. Porta fusível externo com mínimo de uma unidade reserva. Tempo de acionamento do inversor: ≤ 0,8 ms.</p> <p>DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO Contra descarga total das baterias. Contra Surtos de Tensão. Contra Sobreaquecimento Transformador. Contra Curto-circuito no inversor. Contra Sub/sobretensão da rede elétrica</p> <p>GARANTIA A garantia do sistema UPS deverá englobar todas as falhas de peças e mão de obra de fabricação por um período mínimo de 36 meses.</p>	UNIDADE	300	489,77	146.931,00
3705	Material	PERMANENTE	481213	<p>Placa de Captura de VIDEO USB Tipo Pendrive. Deve suportar resolução de entrada de até 4K; deve suportar resolução de saída de até 1080P; suporte para Windows, Android e MacOS; deve suportar a maioria dos softwares de transmissão, como VLC, OBS Studio, Wirecast, Vmix, Zoom; sem fonte de alimentação externa; compacto; portátil.</p>	UNIDADE	6	264,96	1.589,76
3706	Material	PERMANENTE	460734	<p>Projetor multimídia com as seguintes especificações mínimas: Sistema de projeção com tecnologia 3LCD de 3 chips. Modo de projeção: Frontal/Traseiro/Teto. LCD Screen: 0,55 polegadas (D7). Método de projeção: matriz Ativa TFT de Polissilício. 480.000 pixels (800 x 600) x 3. Saída de luz colorida: 3300 lumens. Saída de luz branca: 3300 lumens. Razão de aspecto: 4:3. Resolução nativa SVGA. Lâmpada 210W UHE. Duração da lâmpada de 10.000 horas (ECO). 6.000 horas (Normal). Correção de Keystone: Horizontal: -30° +30°. Vertical: -30° +30. Razão de contraste: Até 15,000:1. Reprodução de cor: Até 1 bilhão de cores.</p>	UNIDADE	75	3.194,52	239.589,00

3707	Material	PERMANENTE	393338	Refrigerador frost-free com capacidade mínima de 342 litros e acabamento na cor branca. Alimentação 110 Volts. Capacidade de armazenagem do refrigerador: 295 litros. Capacidade de armazenagem do congelador: 47 litros. Prateleiras reguláveis e removíveis. Dimensões aproximadas (LxAxP): 61,6 X 170 X 69,1 cm. Classificação Energética: A. Garantia mínima de 12 meses. Consul modelo CRB39 ou de melhor qualidade.	UNIDADE	87	2.161,01	188.007,87
3708	Material	PERMANENTE	480121	Scanner de mesa - scanner de mesa com rede cabeada e wireless, duplex (frente e verso), alimentação automática mínima de 50 folhas, capacidade mínima de 3000 digitalização diárias, conversão para PDF-A e com recurso OCR, captura em cores, escala de cinza e preto e branco, com difusão de erros/melhoramento de texto, compatível com sistemas operacional Windows® e Linux®, 110V.	UNIDADE	2	2.792,68	5.585,36
3709	Material	PERMANENTE	444103	Suporte tri-articulado de parede para TV de 23 a 55", com capacidade de no mínimo 40kg, inclinação de no mínimo 15º na vertical, rotação 180º, tipo de material aço carbono com pintura eletrostática. Acompanha perfis e buchas. Brasforma SBRP 145 ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 12 meses	UNIDADE	10	203,86	2.038,60
3710	Material	PERMANENTE	479242	TELEVISOR, TAMANHO TELA 43, VOLTAGEM BIVOLT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SMART TV, 4 K, WIFI. ENTRADAS HDMI/USB, CONVERSOR, TIPO TELA LED, ACESSÓRIOS CONTROLE REMOTO	UNIDADE	20	2.197,33	43.946,60
3711	Material	PERMANENTE	473645	Trocador de fralda horizontal sobreposto, com capacidade até 20kg, cor cinza, acabamento em polietileno. Dimensões aproximadas: 85,5 cm (comprimento) x 56,0 (altura); Sobreposição da parede: 10,7 cm (fechado) e 57,0 cm (aberto).	UNIDADE	134	1.222,67	163.837,78
3712	Material	PERMANENTE	462426	Ventilador de parede com potência mínima de 170 w, rotação de 1400 RPM, diâmetro da hélice de 60 cm, grade removível, área de ventilação de 40 m2, 03 hélices, trava de segurança, ajuste de velocidade. Bivolt. Ventidelta premium ou de melhor qualidade. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	100	270,53	27.053,00
3713	Material	PERMANENTE	458048	Ventilador de teto em aço tratado com pintura eletrostática, 03 pás. Voltagem: 110 volts. Chave liga/desliga com reversão (ventilação e exaustão). Potência mínima de 125W. RPM: 420. Classificação Energética Inmetro: A. Baixo ruído. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	50	194,88	9.744,00
3714	Serviço	CONTINUADO	22845	Contratação da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA MG para prestação de serviço de esgotamento sanitário para a Universidade Federal de São João del Rei - Campus Tancredo Neves, conforme Termo de Referência.	UNIDADE	1	82.933,32	82.933,32
3715	Material	CONSUMO	447038	Abraçadeira pvc 1 cinza pvc	UNIDADE	6	2,23	13,38
3716	Material	CONSUMO	470234	Abraçadeira pvc 3/4 cinza pvc	UNIDADE	12	3,11	37,32
3717	Material	CONSUMO	465459	Abraçadeira nylon branca 280 x 5	UNIDADE	100	0,15	15,00
3718	Material	CONSUMO	365596	ADAPTADOR CONDULETE, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ENCAIXE SOB PRESSÃO, COR CINZA, BITOLA 3/4, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UNIDADE	25	0,71	17,75
3719	Material	CONSUMO	249217	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, TAMANHO S-6	UNIDADE	100	0,13	13,00
3720	Material	CONSUMO	330241	MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO LB, APRESENTAÇÃO PÓ	FRASCO 00000500,00 G	2	353,73	707,46
3721	Material	CONSUMO	326883	MEIO DE CULTURA - CALDO MULLER HINTIN - 500G - PO	FRASCO 00000500,00 G	2	443,50	887,00
3722	Material	CONSUMO	420390	ÁCIDO (HIDROXIETIL)PIPERAZINA ETANOSULFÔNICO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA ÁCIDO 4-(2-HIDROXIETIL)PIPERAZINO-1-ETANOSULFÔNICO, FÓRMULA QUÍMICA* C8H18O4N2S, ASPECTO FÍSICO* PÓ BRANCO CRISTALINO, MASSA MOLAR 238,31, GRAU DE PUREZA* PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA* CAS 7365-45-9	GRAMA	5	88,83	444,15
3723	Material	CONSUMO	474610	MEIO DE CULTURA AGAR DG18 DIOCHLORAN 500 grs	FRASCO 00000500,00 G	2	636,06	1.272,12
3724	Material	CONSUMO	326438	MEIO DE CULTURA CELULAR DMEM - C/ G-GLUTAMINA - 15MM DE HEPES - SEM BICARBONATO DE SODIO - PO - P/ PREPARO DE 1L	FRASCO 00000001,00 L	10	290,55	2.905,50

3725	Material	CONSUMO	326447	MEIO DE CULTURA EAGLE MODIFICADO POR DULBECCO - ALTO NIVEL DE GLICOSE (DMEM)COM HEPES - ALTA CONCENTRACAO DE GLICOSE (4500 MG/L) - CONTENDO L-GLUTAMINA E PIRUVATO DE SÓDIO - SEM ADICAO DE BICARBONATO DE SODIO - 25 MM DE HEPES EM PÓ - EMBALAGEM COM 10 FRASCOS OU PACOTES PARA PREPARO DE 1L CADA (10X1L)	FRASCO 00000001,00 L	6	349,67	2.098,02
3726	Material	CONSUMO	387891	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO NOVOBIOCINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CONCENTRAÇÃO > 90%	FRASCO 00000100,00 G	2	535,13	1.070,26
3727	Material	CONSUMO	326812	22 SIM ÁGAR, PÓ PARA RECONSTITUIÇÃO, FRASCO COM 500GR	FRASCO 00000500,00 G	2	337,40	674,80
3728	Material	CONSUMO	424846	SORO FETAL BOVINO - ESTERIL INATIVO - ISENTO DE MICROPLASMA E OUTROS AGENTES CONTAMINADOS - REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA - 500ML	FRASCO 00000500,00 ML	7	566,99	3.968,93
3735	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	16314	Serviço de Manutenção corretiva em autoclave manual	UNIDADE	1	1.418,00	1.418,00
3736	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	16314	Manutenção corretiva em banho-maria	UNIDADE	3	973,00	2.919,00
3737	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	16314	Manutenção corretiva em bomba a vácuo.	UNIDADE	1	890,00	890,00
3738	Serviço	PRAZO INDETERMINADO	16314	Manutenção corretiva em equipamento vortex.	UNIDADE	1	780,00	780,00
3739	Material	PERMANENTE	150515	Livros nacionais	UNIDADE	796	92,73	73.813,08
3740	Material	PERMANENTE	150515	Livros importados	UNIDADE	240	654,42	157.060,80
3741	Material	CONSUMO	436026	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25, TIPO BORDA BORDA FOSCA, ADICIONAL SILANIZADA	UNIDADE	20	8,00	160,00
3742	Material	CONSUMO	439608	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5, TIPO GELATINA GLICERINADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MEIO DE MONTAGEM, APLICAÇÃO P/ MICROSCOPIA	FRASCO 00000100,00 ML	3	285,00	855,00
3743	Material	CONSUMO	389107	PARAFINA, ASPECTO FÍSICO HISTOLÓGICA, SÓLIDA, BRANCA, PONTO FUSÃO 60 A 62, APRESENTAÇÃO EM BARRA	QUILOGRAMA	8	29,03	232,24
3744	Material	CONSUMO	464231	NAVALHA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, REVESTIMENTO REVESTIDA COM CERÂMICA E PTFE, APLICAÇÃO PARA MICRÓTOMO, DIMENSÕES CERCA DE 80 X 15, ADICIONAL ALTO PERFIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	2	882,00	1.764,00
3745	Material	CONSUMO	409642	LAMÍNULA, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 20	UNIDADE	5	33,12	165,60
3746	Material	CONSUMO	409635	LAMÍNULA, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20	UNIDADE	8	4,15	33,20
3747	Material	CONSUMO	409642	LAMÍNULA, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 20	UNIDADE	20	11,25	225,00
3748	Material	CONSUMO	346185	Xilol Xileno pa - 1000ml	LITRO	4	33,00	132,00
3749	Material	CONSUMO	327227	Cromotop 2r - 25gr	FRASCO 00000025,00 G	4	286,75	1.147,00
3750	Material	CONSUMO	416355	FIO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, SEÇÃO NOMINAL 4, TENSÃO ISOLAMENTO 750, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLEXÍVEL, COR DO ISOLAMENTO VERDE	METRO	100	3,79	379,00
3751	Material	CONSUMO	416654	FIO ELÉTRICO ISOLADO, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, SEÇÃO NOMINAL 6, TENSÃO ISOLAMENTO 750, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLEXÍVEL, COR DO ISOLAMENTO PRETA	METRO	100	5,70	570,00
3752	Material	CONSUMO	416647	Cabo 25mm x 1000V flexível verde	METRO	40	23,73	949,20
3753	Material	CONSUMO	418528	Cabo 25mm x 750V flexível azul	METRO	40	28,37	1.134,80
3754	Material	CONSUMO	418529	Cabo 25mm x 750V flexível preto	METRO	120	25,69	3.082,80
3755	Material	CONSUMO	447037	Caixa condutele 2x4 cinza PVC	UNIDADE	14	9,27	129,78
3756	Material	CONSUMO	395369	Disjuntor Bipolar Din 40A 25mm	UNIDADE	5	33,30	166,50
3757	Material	CONSUMO	337858	Disjuntor Unipolar Din 16ª	UNIDADE	2	9,73	19,46
3758	Material	CONSUMO	311636	Eletroduto condutele rígido pvc 1 soldável cinza	UNIDADE	4	16,34	65,36
3759	Material	CONSUMO	392822	Eletroduto condutele rígido pvc 3/4 soldável cinza	UNIDADE	9	17,75	159,75
3760	Material	CONSUMO	448297	Parafuso cabeça chata 6mm	UNIDADE	100	0,33	33,00
3761	Material	CONSUMO	357360	Placa cega 2x4 condutele cinza com parafuso	UNIDADE	10	4,91	49,10
3762	Material	CONSUMO	450798	Quadro trifásico com barramento para28 elementos 100 A DIN de sobrepor	UNIDADE	1	744,00	744,00
3763	Material	CONSUMO	470900	Tampa para condutele para tomada 2p+t cinza 2x4 pvc	UNIDADE	15	2,14	32,10

3764	Material	CONSUMO	455572	Tampão para condutele ¼	UNIDADE	56	1,33	74,48
3765	Material	CONSUMO	428396	Terminal compressão 25 mm	EMBALAGEM 00000100,00 UN	12	2,98	35,76
3766	Material	CONSUMO	393484	Terminal Ilhós tubular simplescabo flexível 25mm	UNIDADE	12	0,80	9,60
3767	Material	CONSUMO	473322	Terminal ilhós tubular simplescabo flexível 4,0mm	UNIDADE	24	0,22	5,28
3768	Material	CONSUMO	443572	Terminal Ilhós tubular simples cabo flexível 6,0mm	UNIDADE	24	0,29	6,96
3769	Material	CONSUMO	443572	Terminal olhal 4,0-6,0mm	UNIDADE	48	0,70	33,60
3771	Serviço	NÃO CONTINUADO	4081	Criação de site institucional para divulgação do evento. Inclui: 1.1. Aquisição de domínio, configuração de DNS e hospedagem. 1.2. Desenvolvimento do site 1.3. Otimização do site 1.4. Correção de Erros e Manual de usuário	UNIDADE	1	2.850,00	2.850,00
3772	Serviço	NÃO CONTINUADO	14176	Criação e gerenciamento de conteúdos para divulgação nas redes sociais Gerenciamento de conteúdos nas redes sociais	UNIDADE	1	8.650,00	8.650,00
3773	Serviço	NÃO CONTINUADO	4081	Edição de vídeos e transferência de dados para website do congresso, na parte remota do evento	UNIDADE	1	6.950,00	6.950,00
3776	Serviço	NÃO CONTINUADO	24899	Contratação de empresa especializada para encaminhamento de processo de outorga de uso de água de poço artesiano profundo localizado no Campus Sete Lagoas da UFSJ.	UNIDADE	1	3.680,00	3.680,00
3777	Material	CONSUMO	243298	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 4, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	47	6,64	312,08
3778	Material	CONSUMO	242967	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 5, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	37	6,62	244,94
3779	Material	CONSUMO	242968	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 6, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	37	7,56	279,72
3780	Material	CONSUMO	252561	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 7, TAMANHO CURTO	UNIDADE	30	7,11	213,30
3781	Material	CONSUMO	242969	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 8, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	30	7,19	215,70
3782	Material	CONSUMO	251351	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, DIÂMETRO 9, TAMANHO LONGO, TIPO HASTE CILÍNDRICA	UNIDADE	25	13,90	347,50
3783	Material	CONSUMO	302393	BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TAMANHO MÉDIO, TIPO HASTE CILÍNDRICA, DIÂMETRO 1 13	UNIDADE	3	29,07	87,21
3784	Material	CONSUMO	358830	BROCA CENTRO - 5/16"	UNIDADE	20	136,79	2.735,80
3785	Material	CONSUMO	375183	BROCA CHATA 6MM EM ACO CARBONO C/ ENCAIXE HEXAGONAL	UNIDADE	5	11,06	55,30
3786	Material	CONSUMO	375183	BROCA CHATA 8MM EM ACO CARBONO C/ ENCAIXE HEXAGONAL	UNIDADE	5	13,32	66,60
3787	Material	CONSUMO	457550	BROCA CHATA P/ MADEIRA - 3/8" - 1/2" - 5/8" - 3/4" - 7/8" - 1" - 6 PEÇAS	UNIDADE	13	63,29	822,77
3788	Material	CONSUMO	378312	BROCA DE ACO CARBONO P/ MADEIRA 3 PONTAS 12MM	UNIDADE	5	14,38	71,90
3789	Material	CONSUMO	367435	BROCA DIAMANTADA, 10MM, DIÂMETRO: 19MM A 177 MM, ALTURA DO CORPO: 44MM, ALTURA CAMADA DIAMANTADA: 7,0 MM, ESPESSURA DA CAMADA DIAMANTADA: 2,5MM, PROLONGADOR (INCLUSO), CORPO: SEXTAVADO ½", ACOPLAMENTO: MANDRIL 3/8" X ROSCA M12	UNIDADE	10	61,70	617,00
3790	Material	CONSUMO	352233	COLA INSTANTANEA - P/ VIDRO/ACRILICO/METAL - CIANOACRILATO INCOLOR - 20GR	TUBO 00000020,00 G	35	7,74	270,90
3791	Material	CONSUMO	352233	COLA INSTANTANEA VIDRO/ACRILICO/METAL - CIANOACRILATO INCOLOR - 5GR	UNIDADE	2	6,70	13,40
3792	Material	CONSUMO	425990	COLA P/ FORMICA - RESINA SINTETICA E NATURAL/ADITIVO/ACETATO ETILA - 3,6L	GALÃO 00000003,60 L	30	66,96	2.008,80
3793	Material	CONSUMO	313078	COLA P/ MADEIRA/PLASTICO - BASE PVA - BRANCA - 1000GR	FRASCO 00000001,00 KG	10	21,56	215,60
3794	Material	CONSUMO	465337	COLA RESINA E ENDURECEDOR - MADEIRA/FIBRA/PLASTICO - SECAGEM 10MIN - 24GR	UNIDADE	5	21,20	106,00
3795	Material	CONSUMO	51330	COMPENSADO EM MADEIRA VIROLA - 2,20M X 1,60M X 15MM	UNIDADE	30	135,92	4.077,60
3796	Material	CONSUMO	51330	COMPENSADO EM MADEIRA VIROLA - 2,20M X 1,60M X 4MM	UNIDADE	30	45,03	1.350,90
3797	Material	CONSUMO	51330	COMPENSADO EM MADEIRA VIROLA - MULTILAMINADO - 2,20M X 1,60M X 10MM	UNIDADE	20	163,07	3.261,40
3798	Material	CONSUMO	51330	COMPENSADO EM MADEIRA VIROLA APARELHADO - 2,20MM X 1,60M X 15MM	UNIDADE	25	139,18	3.479,50
3799	Material	CONSUMO	51330	COMPENSADO RESINADO (COLA FENOLICA) - 2,20M X 1,10M X 12MM	UNIDADE	25	56,46	1.411,50

3800	Material	CONSUMO	51330	COMPENSADO LAMINADO DE VIOLA DE 220x160 (20mm)	UNIDADE	100	185,70	18.570,00
3801	Material	CONSUMO	150523	COURO SINTÉTICO TIPO COURVIN, MATERIAL SINTÉTICO CONSTITUÍDO DE POLICLORETO VINÍLICO E POLIÉSTER, BASE EM MALHA DE ALGODÃO, UTILIZADO PARA FABRICAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CADEIRAS E ESTOFADOS. COMPOSIÇÃO 89,6% PVC, 10,4% POLIÉSTER – ALGODÃO, METRO LINEAR (BOBINA COM 45 METROS, LARGURA:1,40 METROS, ESPESSURA: 1,05 MILÍMETROS.	METRO	180	26,47	4.764,60
3802	Material	CONSUMO	150341	DESENGRIPANTE, LUBRIFICANTE E ANTICORROSIVO SPRAY - 300ML	UNIDADE	88	16,36	1.439,68
3803	Material	CONSUMO	96245	FORMICA LISA BRILHANTE - BRANCA - 3,08M X 1,25M X 1MM	UNIDADE	120	144,38	17.325,60
3804	Material	CONSUMO	70459	JOGO DE BROCAS FORSTNER ACO CARBONO 5 PCS- BROCAS 15,20,25,30,35MM- ESTOJO EM MADEIRA	UNIDADE	3	193,06	579,18
3805	Material	CONSUMO	70459	JOGO POLIR 9 PCS - 1 DISCO DE BORRACHA - 1 BONE DE PELE - 1 HASTE P/ DISCO - 1 JOGO C/ 6 DISCOS DE LIXA	UNIDADE	2	76,09	152,18
3806	Material	CONSUMO	128929	KIT SOPRADOR TERMICO - POTENCIA: 1800W/ TENSAO 220 V	UNIDADE	3	310,07	930,21
3807	Material	CONSUMO	8230	LAMINA P/ ARCO DE SERRA - ACO RAPIDO - BIMETAL FLEXIVEL - 18 DENTES/POL - 12"	UNIDADE	20	11,04	220,80
3808	Material	CONSUMO	8230	LAMINA P/ ARCO DE SERRA - ACO RAPIDO - FLEXIVEL - 24 DENTES/POL. - 1/2" X 12"	UNIDADE	30	10,48	314,40
3809	Material	CONSUMO	8230	LÂMINA PARA CORTE: CURVO, MADEIRA, PARA SERRA DE FITA, LARGURA: 6 MM; DENTES POR POLEGADA: 6"; COMPRIMENTO: 2.240 MM; ESPESSURA: 0,5 MM. PACOTE COM 03 UNIDADES.	UNIDADE	10	312,91	3.129,10
3810	Material	CONSUMO	10910	MADEIRA MDF - 2,75M X 1,85M X 15MM	UNIDADE	30	185,27	5.558,10
3811	Material	CONSUMO	10910	MADEIRA MDF CRU - 9MM X 1,83M X 2,75M	UNIDADE	60	157,02	9.421,20
3812	Material	CONSUMO	10910	MADEIRA MDF REVESTIDO BRANCO 2750MM X 1830MM X 18MM	UNIDADE	80	330,22	26.417,60
3813	Material	CONSUMO	55077	MASSA PLASTICA AUTOMOTIVA BRANCA-APLIC. ESPATULA ACO/PLASTICO-400GR	UNIDADE	10	12,38	123,80
3814	Material	CONSUMO	55077	MASSA PLASTICA AUTOMOTIVA CINZA-APLIC. ESPATULA ACO/PLASTICO- 400GR	LATA 00000400,00 G	10	11,65	116,50
3815	Material	CONSUMO	55077	MASSA PLASTICA BRANCA C/ CATALISADOR - 1KG	UNIDADE	5	21,77	108,85
3816	Material	CONSUMO	267042	TUBO QUADRADO METALON 30 X 30 1,20 FINA FRIO (6MTS);	UNIDADE	40	105,79	4.231,60
3817	Material	CONSUMO	336181	TUBO QUADRADO METALON 40 X 40 1,50 FINA QUENTE (6MTS)	UNIDADE	50	141,58	7.079,00
3818	Material	CONSUMO	360621	METALON 50X50MM CHAPA 18, COMPRIMENTO DE 6 METROS	UNIDADE	20	182,85	3.657,00
3819	Material	CONSUMO	360617	METALON QUADRADO - 20MM X 20MM - CHAPA 18/1,26MM - 6M	BARRA 00000006,00 M	60	71,42	4.285,20
3820	Material	CONSUMO	360619	METALON RETANGULAR - 20MM X 30MM - CHAPA 18/1,26MM - 6M	BARRA 00000006,00 M	120	84,46	10.135,20
3821	Material	CONSUMO	255730	METALON RETANGULAR - 30MM X 50MM - CHAPA 18/1,26MM - 6M	BARRA 00000006,00 M	140	149,70	20.958,00
3822	Material	CONSUMO	255730	Metalon, formato quadrangular, espessura chapa 18, seção 15 x 15, aplicação estruturas metálicas em geral/portas e portões. Barra de 6 metros.	UNIDADE	80	58,60	4.688,00
3823	Material	CONSUMO	51268	TABUA DE CEDRINHO - BRUTA P/ CARPINTARIA - 4,00M X 30CM X 2,5CM	UNIDADE	40	129,01	5.160,40
3824	Material	CONSUMO	51268	TABUA DE MADEIRA ANGELIM APARELHADA 2,50 X 0,30 X 0,02 M	UNIDADE	25	58,77	1.469,25
3825	Material	CONSUMO	462406	TELA DE SOMBREAMENTO 70% - 100 METROS -LARGURA 3	UNIDADE	1	1.381,53	1.381,53
3826	Material	CONSUMO	364634	TRAVESSA 2150 MM CINZA - PARA DIVISORIA	UNIDADE	200	12,73	2.546,00
3827	Material	CONSUMO	364634	TRAVESSA 2500 MM CINZA - PARA DIVISORIA	UNIDADE	200	14,38	2.876,00
3828	Material	CONSUMO	364634	TRAVESSA ACO PARA DIVISORIA - CINZA - 3000MM	UNIDADE	250	19,01	4.752,50
3829	Material	CONSUMO	7595	VÁLVULA: SOLENOIDE, MODELO: 150PGA, 1 1/12".	UNIDADE	8	556,19	4.449,52
3833	Material	CONSUMO	479583	Motor de rotação para Agitador de Tubos.	UNIDADE	1	350,00	350,00
3834	Material	CONSUMO	479583	Cabos Elétricos para Agitador de Tubos	UNIDADE	1	200,00	200,00
3835	Material	CONSUMO	479583	Potenciômetro para Agitador de Tubos.	UNIDADE	1	200,00	200,00
3836	Material	CONSUMO	414663	Resistência de aquecimento para agitador termo magnético.	UNIDADE	1	150,00	150,00
3837	Material	CONSUMO	414663	Condutores para agitador termo magnético.	UNIDADE	1	125,00	125,00
3838	Material	CONSUMO	414663	Motor de rotação para agitador termo magnético	UNIDADE	1	350,00	350,00
3839	Material	CONSUMO	414663	Potenciômetro para agitador termo magnético	UNIDADE	1	200,00	200,00
3840	Material	CONSUMO	414663	Cabos de alta temperatura para agitador termo magnético	UNIDADE	1	275,00	275,00

3841	Material	CONSUMO	414663	Motor de rotação para agitador termo magnético.	UNIDADE	1	450,00	450,00
3842	Material	CONSUMO	414663	Cabos elétricos para agitador termo magnético	UNIDADE	1	350,00	350,00
3843	Material	CONSUMO	414663	Potenciômetro para agitador termo magnético	UNIDADE	1	300,00	300,00
3844	Material	CONSUMO	444155	Sensor do pHmetro.	UNIDADE	1	200,00	200,00
3845	Material	CONSUMO	444155	Eletrodo do pHmetro.	UNIDADE	1	350,00	350,00
3846	Material	CONSUMO	444155	Fonte do pHmetro.	UNIDADE	1	550,00	550,00
3847	Material	CONSUMO	414663	Motor de rotação de agitador termo magnético	UNIDADE	1	450,00	450,00
3848	Material	CONSUMO	414663	Cabos elétricos de agitador termo magnético.	UNIDADE	1	350,00	350,00
3849	Material	CONSUMO	414663	Potenciômetro de agitador termo magnético.	UNIDADE	1	300,00	300,00
3850	Material	CONSUMO	321849	TERRA VEGETAL - ESTERILIZADA E ATÓXICA - SACO DE 5 KG	UNIDADE	4	10,13	40,52
3851	Material	CONSUMO	270800	Adubo químico, aspecto físico pó, composição básica sulfato de amônio, cristais grossos (adubo de cobertura) - saco com 50kg	SACO 00000050,00 KG	30	153,80	4.614,00
3852	Material	CONSUMO	331058	FILME PLÁSTICO, ESPESSURA 150 MICRA, LARGURA 9, APLICAÇÃO CONFECÇÃO DE ESTUFA AGRÍCOLA, MATERIAL POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRATAMENTO UVA E UVB. ROLO 40 METROS	UNIDADE	2	2.457,26	4.914,52
3853	Material	CONSUMO	252766	Adubo químico, aspecto físico granulado, composição básica kcl(cloreto de potassio) - saco com 50kg	SACO 00000050,00 KG	28	186,00	5.208,00
3854	Material	CONSUMO	298059	ADUBO QUIMICO - FOSFATO MONOAMONICO (MAP) - 50KG	UNIDADE	27	183,71	4.960,17
3855	Material	CONSUMO	338103	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO USO PRODUÇÃO PLANTIO MUDAS, COR PRETO, APLICAÇÃO PRODUÇÃO DE MUDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FUIROS, ALTURA 30, LARGURA 20, ESPESSURA 0,2	UNIDADE	20	278,16	5.563,20
3856	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor AP – ÁGUA – 75 L	UNIDADE	1	79,66	79,66
3857	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor de BC – 6 Kg	UNIDADE	21	25,66	538,86
3858	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor de BC – 4 Kg	UNIDADE	44	24,00	1.056,00
3859	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor de BC - 12 Kg	UNIDADE	4	46,33	185,32
3860	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor ABC – 4 Kg	UNIDADE	11	26,66	293,26
3861	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor ABC – 6 Kg	UNIDADE	4	34,66	138,64
3862	Material	CONSUMO	63223	Recarga Extintor de BC CO ² - 6 Kg	UNIDADE	5	56,00	280,00
3863	Material	CONSUMO	424846	Soro fetal bovino estéril, 500 mL	FRASCO 00000500,00 ML	2	825,00	1.650,00
3864	Serviço	NÃO CONTINUADO	5380	Pagamento de serviços técnicos de execução, aplicação da prova, correção e análise estatística do resultado do Teste de Progresso dos Cursos de Medicina das Instituições de Ensino Superior do ano de 2021 (Teste de Progresso Nacional Abem – 2021), promovido, com exclusividade, pela Associação Brasileira de Educação Médica – ABEM, a ser aplicado no segundo semestre de 2021 - para 243 alunos do Curso de Medicina - Campus Centro-Oeste Dona Lindu	UNIDADE	1	605,00	605,00
3865	Serviço	NÃO CONTINUADO	5380	Pagamento de serviços técnicos de execução, aplicação da prova, correção e análise estatística do resultado do Teste de Progresso dos Cursos de Medicina das Instituições de Ensino Superior do ano de 2021 (Teste de Progresso Nacional Abem – 2021), promovido, com exclusividade, pela Associação Brasileira de Educação Médica – ABEM, a ser aplicado no segundo semestre de 2021 - para 230 alunos do Curso de Medicina - Campus Dom Bosco	UNIDADE	1	510,00	510,00
3866	Serviço	NÃO CONTINUADO	22918	Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ 18.720.938/0001-41, para fins de prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e financeira necessária à execução do projeto de extensão “Análise da qualidade pedagógica do curso ‘Educação de Surdos em tempos de Pandemia’”	UNIDADE	1	46.373,32	46.373,32

3867	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Curso de Medicina do Campus Dom Bosco nas áreas de Cirurgia, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Clínica Médica, Medicina de Urgência e Emergência, por 11 meses, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UNIDADE	1	554.400,00	554.400,00
3868	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização de Estágio Supervisionado dos alunos do Campus Centro-Oeste Dona Lindu nas áreas de Cirurgia, Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Clínica Médica e Saúde Mental e Traumatologia, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020s, por 11 meses, conforme o Edital de Credenciamento 001/2020	UNIDADE	1	831.600,00	831.600,00
3869	Serviço	CONTINUADO	15156	Credenciamento de instituição hospitalar para realização dos Estágios Supervisionados dos alunos do Curso de Enfermagem da UFSJ nas nas áreas de Clínicas Cirúrgicas, Pediatria, Obstetrícia, Clínicas Médicas, Unidades de Terapia Intensiva, Urgência e Emergência, para dois semestres de 3 meses e 9 dias, sendo R\$ 435,00 o custo unitário mensal e R\$ 130,50 o custo unitário por 9 dias, conforme Edital 001/2021	UNIDADE	1	114.840,00	114.840,00
3870	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	Contratação de pessoa jurídica especializada para a realização das obras necessárias à implantação de alguns laboratórios no prédio do Complexo de Salas e do prédio Administrativo no campus CSL - em Sete Lagoas/MG, com execução mediante o regime de empreitada por preço global, conforme especificações contidas no Edital, Projeto Básico e seus Anexos.	UNIDADE	1	962.069,13	962.069,13
3871	Material	CONSUMO	470060	Máscara Multiuso Material: 100% Algodão , Tipo Uso: Reutilizável , Finalidade: Proteção Individual, Tripla Camada , Tipo Correia: Ajuste C/ Elástico Orelhas , Tamanho: Adulto , Cor: Com Cor , Características Adicionais: Semifacial, Modelo Anatômico ,	UNIDADE	15000	6,08	91.200,00
3942	Material	CONSUMO	57045	Argila cor creme, com chamote para temperaturas até 1300°C, de boa plasticidade	KG	750	4,70	3.525,00
4038	Serviço	NÃO CONTINUADO	22918	Contratação de uma Fundação de Apoio à Pesquisa para realizar a gestão financeira, relativa a recursos extras recebidos via Termo de Execução Descentralizada (TED), oriundo do Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) para realização de Projeto de Pesquisa em parceria entre o MAPA e a UFSJ.	UNIDADE	1	2.121.933,79	2.121.933,79